
ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙ∆ΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 8863
2. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν µα-

θητές από το 9o ∆ηµοτικό Σχολείο Χανίων, το 46o ∆ηµοτικό
Σχολείο Πειραιά, το 1o Γυµνάσιο Παιανίας, το 9o ∆ηµοτικό
Σχολείο Αγίου ∆ηµητρίου, το 5o ∆ηµοτικό Σχολείο Χανίων και
το ∆ηµοτικό Σχολείο Μουρνιών Χανίων, σελ. 8797, 8803,
8808, 8811, 8819, 8836

3. Ανακοινώνονται εργασίες Κοινοβουλευτικών Επιτροπών,
σελ. 8797

Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ
1. Κατάθεση αναφορών, σελ. 8781
2. Απαντήσεις Υπουργών σε ερωτήσεις Βουλευτών, σελ.

8783, 8792
3. Συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων:
α) Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆η-

µοσίων ‘Εργων:
i. σχετικά µε τη νέα χάραξη της εξωτερικής περιφερειακής

της Θεσσαλονίκης, τις αντιδράσεις από τις θιγόµενες τοπικές
κοινότητες κ.λπ., σελ. 8793

ii. σχετικά µε την αποκοπή του Νοµού Λευκάδας από το
οδικό δίκτυο της χώρας κ.λπ., σελ. 8794

β) Προς τον Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
σχετικά µε τη λήψη µέτρων για την επαναλειτουργία της παι-
διατρικής κλινικής του Νοσοκοµείου Μεσολογγίου κ.λπ., σελ.
8796

Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
1. Συζήτηση και ψήφιση επί των άρθρων των τροπολογιών

και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών: «Ενσωµάτωση Οδηγιών
2006/98/ΕΚ, 2008/8/ΕΚ και 2007/74/ΕΚ, διατάξεων των Οδη-
γιών 2006/112/ΕΚ, 2006/69/ΕΚ, διατάξεις φορολογίας εισο-
δήµατος κεφαλαίου, Φ.Π.Α. και λοιπών φορολογιών και
λοιπές διατάξεις», σελ. 8798

2. Ονοµαστική ψηφοφορία επί του άρθρου 36 του σχεδίου
νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών, σελ.
8823

3. Επιστολικές ψήφοι επί του άρθρου 36 του σχεδίου
νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών, σελ.
8823, 8834

4. Κατάθεση σχεδίου νόµου:
Οι Υπουργοί Πολιτισµού, Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οι-

κονοµικών, Εθνικής ‘Αµυνας, Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χω-
ροταξίας και ∆ηµοσίων ‘Εργων, Εθνικής Παιδείας και
Θρησκευµάτων, Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας,
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Τουριστικής Ανάπτυξης,
Μεταφορών και Επικοινωνιών και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αι-
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής , κατέθεσαν σχέδιο νόµου:
«Οργανωτική Επιτροπή Μεσογειακών Αγώνων-Βόλος 2013
και άλλες διατάξεις», σελ. 8821

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί των επικαίρων ερωτήσεων:
ΑΜΜΑΝΑΤΙ∆ΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙ∆ΟΥ Ε., σελ. 8793
ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ Α., σελ. 8795
ΜΩΡΑΪΤΗΣ Ν., σελ. 8796
ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ Θ., σελ. 8793, 8794, 8795
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ Γ. (Ν. ‘Αρτας), σελ. 8796, 8797

Β. Επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας
και Οικονοµικών:

ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ Κ., σελ. 8807, 8822
ΑΜΜΑΝΑΤΙ∆ΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙ∆ΟΥ Ε., σελ. 8808
ΓΕΙΤΟΝΑΣ Κ., σελ. 8810
ΓΚΑΤΖΗΣ Ν., σελ. 8802, 8803, 8819
ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ Θ., σελ. 8798, 8819
ΚΑΤΡΙΝΗΣ Μ., σελ. 8811
ΚΟΥΣΕΛΑΣ ∆., σελ. 8803
ΚΟΥΤΜΕΡΙ∆ΗΣ Ε., σελ. 8801, 8802, 8820
ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ Π., σελ. 8817, 8818, 8819
ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ Ι., σελ. 8805, 8806, 8821
ΜΠΕΖΑΣ Α., σελ. 8799, 8812, 8813,

8817, 8822
ΟΡΦΑΝΟΣ Γ., σελ. 8809, 8810
ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ Α., σελ. 8804, 8805
ΣΓΟΥΡΙ∆ΗΣ Π., σελ. 8812
ΦΙΛΙΝΗ Α., σελ. 8806, 8821

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ ΡΛΒ’

Πέµπτη 7 Μαΐου 2009 (πρωΐ)
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ΙΒ’ ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟ∆ΟΣ Β’

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ ΡΛΒ’

Πέµπτη 7 Μαϊου 2009 (πρωϊ)

Αθήνα, σήµερα στις 7 Μαΐου 2009, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
09.30’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
της Ε’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΒΕΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΪ∆ΟΥ.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, καληµέρα. Αρχίζει η συνεδρίαση.

Παρακαλείται η κυρία Γραµµατέας να ανακοινώσει τις αναφο-
ρές προς το Σώµα.

(Ανακοινώνονται προς το Σώµα από την κ. Ευαγγελία Αµµανα-
τίδου-Πασχαλίδου, Βουλευτή Β’ Περιφέρειας Θεσσαλονίκης, τα
ακόλουθα:

Α. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΩΝ

1) Ο Βουλευτής Πέλλης κ. ΙΟΡ∆ΑΝΗΣ (∆ΑΝΗΣ) ΤΖΑΜΤΖΗΣ
κατέθεσε αναφορά µε την οποία ζητεί την ένταξη στο ΤΕΜΠΜΕ
των εξαγωγικών επιχειρήσεων του Νοµού Πέλλας κ.λπ..

2) Ο Βουλευτής Πέλλης κ. ΙΟΡ∆ΑΝΗΣ (∆ΑΝΗΣ) ΤΖΑΜΤΖΗΣ
κατέθεσε αναφορά µε την οποία το Επιµελητήριο Πέλλας ζητεί
να καλυφθεί από τον ΕΛΓΑ η απώλεια του αγροτικού εισοδήµα-
τος των σπαραγγοπαραγωγών του νοµού κ.λπ.

3) Ο Βουλευτής Αχαΐας κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΤΣΙΦΑΡΑΣ κατέ-
θεσε δηµοσίευµα εφηµερίδας το οποίο αναφέρεται στην ανάγκη
ενίσχυσης του Αστυνοµικού Σταθµού Σαγαιίκων Αχαίας.

4) Ο Βουλευτής Λαρίσης κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΕΞΑΡΧΟΣ κατέθεσε
αναφορά µε την οποία το ∆ηµοτικό ∆ιαµέρισµα ∆οµένικου
Νοµού Λάρισας ζητεί να καλυφθούν από τον ΕΛΓΑ οι ζηµιές από
καρπόπτωση στις αµυγδαλιές, ροδακινιές και αχλαδιές της πε-
ριοχής.

5) Η Βουλευτής Πέλλης κ. ΠΑΡΘΕΝΑ ΦΟΥΝΤΟΥΚΙ∆ΟΥ - ΘΕ-
Ο∆ΩΡΙ∆ΟΥ κατέθεσε αναφορά µε την οποία ο κ. Αρβανίτης
Χρήστος ζητεί την εξ’ ολοκλήρου καταβολή του επιδόµατος πα-
ραπληγίας στους συνταξιούχους του δηµοσίου.

6) Η Βουλευτής Πέλλης κ. ΠΑΡΘΕΝΑ ΦΟΥΝΤΟΥΚΙ∆ΟΥ - ΘΕ-
Ο∆ΩΡΙ∆ΟΥ κατέθεσε αναφορά µε την οποία η Ανωτάτη Συνο-
µοσπονδία Πολυτέκνων Ελλάδος ζητεί την εκπροσώπιση των
πολυτέκνων στην Οικονοµική Κοινωνική Επιτροπή.

7) Η Βουλευτής Ευβοίας κ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΕΡΛΕΠΕ - ΣΗΦΟΥ-
ΝΑΚΗ κατέθεσε αναφορά µε την οποία η Ένωση Συνταξιούχων
Αλιβερίου - Εύβοιας ζητεί να καλυφθεί η δεύτερη θέση Οδοντιά-

τρου στο ΠΕΚΑ Αλιβερίου.

8) Ο Βουλευτής Χαλκιδικής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΠΑΣ κατέθεσε
αναφορά µε την οποία ο Νοµάρχης Χαλκιδικής ζητεί την κατα-
βολή αποζηµίωσης στους ελαιοπαραγωγούς της περιοχής του
που οι ελαιοκαλλιέργειές τους επλήγησαν από χαλαζόπτωση.

9) Ο Βουλευτής Χαλκιδικής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΠΑΣ κατέθεσε
αναφορά µε την οποία ο Σύλλογος Υπαλλήλων Νοµαρχιακής
Αυτοδιοίκησης Χαλκιδικής ζητεί τη µισθολογική εξίσωση των
µελών του βάσει του ν.3731/2008.

10) Ο Βουλευτής Χαλκιδικής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΠΑΣ κατέθεσε
αναφορά µε την οποία ο ∆ήµος Τορώνης Χαλκιδικής ζητεί την
αναβάθµιση του Αστυνοµικού Σταθµού Συκιάς του ∆ήµου Τορώ-
νης.

11) Ο Βουλευτής Β’ Πειραιώς κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΝΕΡΑΝΤΖΗΣ
κατέθεσε αναφορά µε την οποία ο Σκοπευτικός Σύλλογος «ΟΙ
ΠΕΛΑΣΓΟΙ» ζητεί τη δηµιουργία αθλητικού κλειστού σκοπευτη-
ρίου στον Πειραιά.

12) Η Βουλευτής Α’ Αθηνών κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ - ΣΥΛΒΑΝΑ ΡΑΠΤΗ
κατέθεσε δηµοσίευµα εφηµερίδας τα οποία αναφέρονται στην
ανάγκη λήψης µέτρων από τη διακίνηση των ναρκωτικών στην
Πλατεία Θεάτρου.

13) Ο Βουλευτής Μεσσηνίας κ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ
κατέθεσε αναφορά µε την οποία το Επιµελητήριο Μεσσηνίας
ζητεί τη λήψη µέτρων για την αξιοποίηση του λιµένα της Καλα-
µάτας.

14) Ο Βουλευτής Μεσσηνίας κ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ
κατέθεσε αναφορά µε την οποία η Επιτροπή Σεισµοπαθών Φοι-
τητών Ακουϊλας ζητεί τη µετεγγραφή των µελών της στα Ελλη-
νικά Πανεπιστήµια.

15) Η Βουλευτής Ευβοίας κ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΕΡΛΕΠΕ - ΣΗ-
ΦΟΥΝΑΚΗ κατέθεσε αναφορά µε την οποία η Ένωση Τεχνικών
∆ΕΗ-Παράρτηµα Χαλκίδας διαµαρτύρεται για την κατάργηση
του υποπρακτορείου ∆ΕΗ της Αιδηψού.

16) Η Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης κ. ΧΡΥΣΗ ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ
κατέθεσε αναφορά µε την οποία η Ένωση Συντακτών Ηµερή-
σιων Εφηµερίδων Μακεδονίας-Θράκης ζητεί την επίλυση εργα-
σιακών και µισθολογικών προβληµάτων των µελών της.
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17) Η Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης κ. ΧΡΥΣΗ ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ
κατέθεσε αναφορά µε την οποία ο Κεντρικός Σύλλογος Πολυ-
τέκνων Γονέων Νοµού Θεσ/νίκης ζητεί την επίλυση προβληµά-
των των πολυτέκνων.

18) Η Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης κ. ΧΡΥΣΗ ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ
κατέθεσε αναφορά µε την οποία ο Πανελλήνιος Σύλλογος Ια-
µατικών Πηγών και Λουτροπόλεων Ελλάδας ζητεί τη χορηγία
λουτρικού επιδόµατος από τα ασφαλιστικά ταµεία όλο το χρόνο.

19) Η Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης κ. ΧΡΥΣΗ ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ
κατέθεσε αναφορά µε την οποία η Πανελλήνια Οµοσπονδία Ιδιο-
κτητών Κέντρων Ξένων Γλωσσών διαµαρτύρεται για την ολιγο-
πώληση από συγκεκριµένους φορείς της διδασκαλίας των ξένων
γλωσσών και την πστοποίηση της γλωσσοµάθειας.

20) Η Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης κ. ΧΡΥΣΗ ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ
κατέθεσε αναφορά µε την οποία µικροµεσαίοι επιχειρηµατίες
ζητούν να καταργηθεί το πρόστιµο εκπρόθεσµης υποβολής των
Αναλυτικών Περιοδικών ∆ηλώσεων.

21) Η Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης κ. ΧΡΥΣΗ ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ
κατέθεσε αναφορά µε την οποία το Σωµατείο Συµβασιούχων
Πυροσβεστών Νοµού Θεσ/νίκης διαµαρτύρεται για την παρεµ-
βολή στη δράση του από Αξιωµατικούς.

22) Η Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης κ. ΧΡΥΣΗ ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ
κατέθεσε αναφορά µε την οποία η Πανελλήνια Οµοσπονδία
Ενώσεων Προσωπικού Λιµενικού Σώµατος ζητεί την πρόσληψη
ειδικοτήτων Κυβερνητών και Μηχανικών για την πλήρη στελέ-
χωση των πλωτών µέσων, τη δηµιουργία τριπλών πληρωµάτων
σε όλα τα σκάφη κ.λπ..
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Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

1. Στην µε αριθµό 15986/12/03/2009 ερώτηση του Βουλευτή

κ. Λαφαζάνη Παναγιώτη δόθηκε µε το υπ αριθµ. 2/20038/0022/
6/04/2009 έγγραφο από τον Υφυπουργό Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών η ακόλουθη απάντηση:



8784 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ ΡΛΒ’ - 7 ΜΑΪΟΥ 2009 (ΠΡΩΪ) 8785

2. Στην µε αριθµό 16061/13/03/2009 ερώτηση του Βουλευτή
κ. Σκουλά Ιωάννη δόθηκε µε το υπ αριθµ. ∆5/ΗΛ/Β/Φ.6/4/

7651/07/04/2009 έγγραφο από τον Υπουργό Ανάπτυξης η ακό-
λουθη απάντηση:
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Σηµ: Τα συνηµµένα σχετικά έγγραφα ευρίσκονται στο αρχείο της ∆/νσης Κοινοβουλευτικού Ελέγχου (Τµήµα Ερωτήσεων)

3. Στις µε αριθµό 16108/13-3-2009 και 16120/16/03/2009 ερω-
τήσεις των Βουλευτών κυρίων Χρήστου Βερελή, Κατρίνη Μιχάλη,
Σκουλάκη Εµµανουήλ, Καρανίκα Ηλία, Μωραϊτη Αθανάσιου

(Θάνου), Γιαννακά Σοφίας δόθηκε µε το υπ αριθµ. 37331/
06/04/2009 έγγραφο από τον Υφυπουργό Υγείας και Κοινωνικής
Αλληλεγγύης η ακόλουθη απάντηση:
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4. Στην µε αριθµό 16155/16/03/2009 ερώτηση των Βουλευτών
κυρίων Κεγκέρογλου Βασιλείου, Μπόλαρη Μάριου, Βαρβαρίγου
∆ηµητρίου, Καρχιµάκη Μιχαήλ δόθηκε µε το υπ αριθµ.

37356/06/04/2009 έγγραφο από τον Υφυπουργό Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης η ακόλουθη απάντηση:
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5. Στην µε αριθµό 16571/20/03/2009 ερώτηση των Βουλευτών
κυρίων Γεωργιάδη Σπυρίδωνα - Άδωνη, Πλεύρη Αθανάσιου δό-
θηκε µε το υπ αριθµ. 2171/06/04/2009 έγγραφο από τον Υφυ-

πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων η ακόλουθη απά-
ντηση:
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6. Στην µε αριθµό 16591/23/03/2009 ερώτηση του Βουλευτή
κ. Λιάνη Γεωργίου δόθηκε µε το υπ αριθµ. ΤΚΕ/Φ2/9240/

07/04/2009 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εσωτερικών η ακό-
λουθη απάντηση:



8792 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ευχαριστώ.
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ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, εισερχόµεθα στη συζήτηση των

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Θα προταχθεί η τρίτη µε αριθµό 759/4-5-2009 επίκαιρη ερώ-
τηση δεύτερου κύκλου της Βουλευτού του Συνασπισµού Ριζο-
σπαστικής Αριστεράς κ. Ευαγγελίας Αµµανατίδου-Πασχαλίδου
προς τους Υπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµο-
σίων Έργων και Μεταφορών και Επικοινωνιών, σχετικά µε τη νέα
χάραξη της εξωτερικής περιφερειακής της Θεσσαλονίκης, τις
αντιδράσεις από τις θιγόµενες τοπικές κοινότητες κ.λπ..

Αναλυτικά, η επίκαιρη ερώτηση της κ. Αµµανατίδου έχει ως
εξής:

«Λόγω της έλλειψης µακροπρόθεσµου συγκοινωνιακού σχε-
διασµού και µάλιστα, συνδυασµένων µεταφορών, η περιφερει-
ακή της Θεσσαλονίκης έχει προ πολλού κορεστεί και ανατέθηκε
στην ΕΓΝΑΤΙΑ Ο∆Ο Α.Ε. νέα οδική χάραξη, η εξωτερική περιφε-
ρειακή, η οποία θα συνδέει την Εγνατία Οδό µε την Εθνική Οδό
Θεσσαλονίκης-Μουδανίων.

Επίσης, σχεδιάζεται ο οδικός άξονας Κ11 Θεσσαλονίκης-Γα-
λάτιστας Χαλκιδικής, που θα περάσει βορειοανατολικά του ∆η-
µοτικού ∆ιαµερίσµατος Τριαδίου του ∆ήµου Θέρµης, παράλληλα
µε την προτεινόµενη χάραξη της εξωτερικής περιφερειακής από
την ΕΓΝΑΤΙΑ Ο∆Ο Α.Ε., η οποία, όµως, δεν έκανε τις απαραίτη-
τες διαβουλεύσεις µε τις θιγόµενες τοπικές κοινωνίες και οι πλη-
ροφορίες µας είναι ότι η εξωτερική περιφερειακή διχοτοµεί τη
χωρική συνοχή του δήµου, αφού θα περνά ο άξονας των οκτώ
λωρίδων σε απόσταση από είκοσι έως διακόσια πενήντα µέτρα
από τα σπίτια του Τριαδίου, κατεβαίνοντας ανάµεσα από το ∆η-
µοτικό ∆ιαµέρισµα Τριαδίου και το ∆ηµοτικό ∆ιαµέρισµα Ραιδε-
στού, επηρεάζοντας το Γενικό Πολεοδοµικό Σχέδιο και
δηµιουργώντας πολλαπλά προβλήµατα στους κατοίκους της πε-
ριοχής και στο περιβάλλον.

Ο ∆ήµος Θέρµης, αλλά και οι κινήσεις πολιτών, όπως µας ενη-
µέρωσαν, δε θα ανεχθούν τον παραπάνω σχεδιασµό και θα ξεκι-
νήσουν δυναµικές κινητοποιήσεις.

Ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί:
Είναι σε γνώση τους η προτεινόµενη χάραξη της «ΕΓΝΑΤΙΑΣ

Ο∆ΟΥ Α.Ε.» που δε δηµοσιοποιείται, ότι µπορεί να µετακινηθεί
µακρύτερα από τους οικισµούς και να συγχωνευθεί µε τον άξονα
Κ11 για αρκετά χιλιόµετρα η εξωτερική περιφερειακή, ώστε να
µην υπάρξει κατασπατάληση δηµόσιου χρήµατος και είναι πρό-
ταση των κατοίκων οι οποίοι συλλέγουν υπογραφές, αλλά και
απόφαση του ∆Σ του ∆ήµου Θέρµης;

Θα επιβάλουν τη δηµόσια διαβούλευση στην κατασκευάστρια
εταιρεία για να έχουµε τις λιγότερες επιπτώσεις στις θιγόµενες
περιοχές και θα προβλέψουν από τώρα παράλληλη σιδηροδρο-
µική χάραξη για να δροµολογηθούν επιτέλους τα µέσα σταθε-
ρής τροχιάς;».

Στην επίκαιρη ερώτηση της κ. Αµµανατίδου-Πασχαλίδου θα
απαντήσει ο Υφυπουργός κ. Ξανθόπουλος.

Έχετε το λόγο, κύριε Υφυπουργέ.
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Περιβάλλο-

ντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων): Ευχαριστώ, κυρία
Πρόεδρε.

Κατ’ αρχάς, πρέπει να ξεκαθαρίσουµε λίγο τη διαδικασία.
Βλέπω ότι υπάρχει µία σύγχυση. Πράγµατι, κορέστηκε η υπάρ-
χουσα περιφερειακή -ωραία το είπατε- και εδώ και καιρό υπάρ-
χει πλέον ανάγκη µιας ανακούφισης από µια εξωτερική
περιφερειακή. Αυτό υπήρχε εδώ και πολλά χρόνια στο σχεδια-
σµό παράλληλα, όπως υπήρχε και η υποθαλάσσια της Θεσσα-
λονίκης.

Συνεπώς, αυτός ο σχεδιασµός υλοποιείται τώρα, αλλά ακο-
λουθεί τις εξής διακεκριµένες φάσεις. Πρώτα-πρώτα, γίνεται η
µελέτη από την «ΕΓΝΑΤΙΑ», που είναι η καθ’ ύλην αρµόδια να το
κάνει µε τον καλύτερο τρόπο. Μετά, έρχεται στο Υπουργείο για
έγκριση η µελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων που δεν έχει
έρθει ακόµα, γιατί ούτε η βασική µελέτη έχει εγκριθεί ακόµα.
Ακούµε όλους τους φορείς, όπως ορθά επισηµαίνετε ότι πρέπει
να ακούσουµε, σχετικά µε τις αντιρρήσεις τους και προχωρούµε

σε µια οριστική λύση η οποία και συντάσσεται.
Άρα, στη διαβούλευση δεν παίρνει µέρος ούτε ο κατασκευα-

στής -αυτός έρχεται χρόνια αργότερα για να κάνει το έργο- παρά
µόνο η τοπική κοινωνία και ο φορέας που κάνει τη µελέτη, δη-
λαδή, η «ΕΓΝΑΤΙΑ» και το Υπουργείο.

Συνεπώς, συµπερασµατικά, µελέτη ακόµα δεν έχει εγκριθεί και
πολλώ µάλλον δεν έγινε περιβαλλοντική ενέργεια για διαβού-
λευση. Η «ΕΓΝΑΤΙΑ», επειδή ζει στην περιοχή και συνεργάζεται
στενά ούτως η άλλως µε την τοπική κοινωνία και πριν από τη δια-
βούλευση, είχε µελετήσει έξι εναλλακτικές λύσεις ακριβώς για
να ελαχιστοποιήσει αυτό που επισηµαίνετε, δηλαδή, το κόστος
που κάθε τέτοια αρτηρία έχει, όταν περνάει από κατοικηµένες
περιοχές. Και ήδη, µε τις προωθούµενες τελικές σκέψεις για τη
χάραξη του δρόµου, έχουµε καταφέρει να αποφύγουµε, να κα-
ταργήσουµε το προβλεπόµενο αρχικό πρόσθετο κλάδο προς το
αεροδρόµιο που διήρχετο µεταξύ Τριαδίου και Θέρµης, εντός
κατοικηµένων περιοχών. Καταργήθηκε η περιπορεία των οικι-
σµών Ραιδεστού, Φιλοθέης κ.λπ..

Αναµένεται κάποια στιγµή η ολοκλήρωση αυτής της µελέτης
οδοποιίας και µόνο, η σύνταξη της περιβαλλοντικής µελέτης και
βεβαίως η δηµοσιοποίησή της και η διαβούλευση, έτσι ώστε και
οι κάτοικοι να πειστούν για την αναγκαιότητα και για την ελάχι-
στη όχληση που µπορεί να προκληθεί από όλη αυτή την ιστορία.

Κλείνοντας, θέλω να επισηµάνω ότι πρέπει κάθε µεγάλο κυ-
κλοφοριακό έργο, αναγκαίο, όπως είπατε εσείς η ίδια – και πράγ-
µατι έτσι είναι- σε µια πόλη, να αντιµετωπίζεται κατά κάποιο
τρόπο σαν υπερτοπικό έργο. Πάντοτε κάποιοι ενοχλούνται. Τι να
κάνουµε; Ο δρόµος είναι µεγάλος και θα περάσει από κάπου.
∆εν µπορεί, όµως, αυτοί οι λίγοι που ενοχλούνται να εµποδίσουν
ένα έργο το οποίο εξυπηρετεί εκατοµµύρια ανθρώπους, που
όπως ξέρετε πολύ καλύτερα ταλαιπωρούνται σήµερα στη Θεσ-
σαλονίκη.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ.
Το λόγο έχει η κ. Αµµανατίδου.
ΛΙΤΣΑ ΑΜΜΑΝΑΤΙ∆ΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙ∆ΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία

Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κανένας δεν έχει πει ότι κάποιοι στο τέλος

δεν θα θιχθούν από ένα τέτοιο δρόµο. Όµως, επειδή είµαι κά-
τοικος της περιοχής και γνωρίζω πάρα πολύ καλά την περιοχή,
θα πω ότι είναι περιοχή η οποία πυκνοδοµείται. Έχει γίνει ένα
ΓΠΣ. Αυτά τα σχέδια θα επηρεάσουν πάρα πολύ το Γενικό Πο-
λεοδοµικό Σχέδιο του ∆ήµου Θέρµης. Περνούν σχεδόν εφαπτο-
µενικά από τα σπίτια του Τριαδίου. Έχω εδώ και ένα χάρτη της
περιοχής. Η πρόταση, από όσο γνωρίζουµε, είναι να κατέβει ανά-
µεσα Τριάδι-Ραιδεστό. Εκεί πραγµατικά διχοτοµεί το ∆ήµο της
Θέρµης.

Υπάρχει περίπτωση να δείτε την Ανατολική Περιφερειακή
Υµηττού, εκεί που ο Υπουργός κ. Σουφλιάς είχε αναφέρει ότι θα
πρέπει να υπάρχει απόσταση πεντακοσίων µέτρων από την κα-
τοικηµένη περιοχή, υπογειοποίηση και διάσωση του περιβάλλο-
ντος; Αυτά, όσον αφορά την Ανατολική Περιφερειακή Υµηττού
που γνωρίζουµε ότι εκεί έγιναν αγώνες για να µπορέσουν να κρα-
τηθούν όλα αυτά που προανέφερα.

Στη Θεσσαλονίκη και στην εξωτερική περιφερειακή, γιατί δεν
συµβαίνει αυτό; Γιατί θα πρέπει δηλαδή αυτοί οι κάτοικοι να
έχουν όλες αυτές τις επιπτώσεις του περιβάλλοντος; Και µιλάµε
για την χορική συνοχή ενός ολόκληρου δήµου που διχοτοµείται.

Και ένα δεύτερο που δεν το αναφέρατε καθόλου. Υπάρχει η
Κ11. Είναι η διασύνδεση Θεσσαλονίκης-Γαλάτιστας, Νοµού Χαλ-
κιδικής. Αυτή, κατά έναν περίεργο τρόπο, ξεκινάει από µία άλλη
αφετηρία, από την περιφερειακή της Θεσσαλονίκης, για να γίνει
η σύνδεση πάει πάνω από το Σε Ντε Φο και ξαναφτάνει στο ίδιο
σηµείο του Τριαδίου. Και βλέπουµε δυο παράλληλες οδούς µε
έξι και οκτώ λωρίδες κυκλοφορίας να αγγίζουν πλέον και οι δυο
τον οικισµό του Τριαδίου. ∆εν είναι κατασπατάληση του δηµο-
σίου χρήµατος αυτό; Θα πρέπει να µου απαντήσετε και σε αυτό.

Και στο κάτω-κάτω θα έπρεπε να είχε προβλεφθεί µια παράλ-
ληλη χάραξη από τώρα µέσων σταθερής τροχιάς. Είναι και αυτό
στις βλέψεις σας; Γνωρίζω πάρα πολύ καλά τη µεγάλη ανάγκη
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πλέον της εξωτερικής περιφερειακής. Αν, όµως, πάµε µε αυτούς
τους ρυθµούς ανάπτυξης, χωρίς µέσα σταθερής τροχιάς, σας
πληροφορώ ότι σε δέκα χρόνια από τώρα θα µιλάµε για µια άλλη
εξωτερική περιφερειακή που θα πρέπει να πάει λίγο πιο πάνω,
πάλι να καταστρέψει το περιβάλλον και να επηρεάσει τους κα-
τοίκους σε µια άλλη περιοχή.

Σας ευχαριστώ πολύ, όµως θα πρέπει να το δείτε, γιατί µιλάµε
για ένα δήµο µε µεγάλη ανάπτυξη και µιλάµε βέβαια για µια κα-
ταστροφή και του περιβάλλοντος, εκτός από την όχληση των κα-
τοίκων και τη χορική συνοχή ενός δήµου.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ.
Ο κύριος Υφυπουργός έχει το λόγο για να απαντήσει.
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Περιβάλλο-

ντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων): Θα ξεκινήσω µε την
παρατήρηση που κάνατε σε σχέση µε το δρόµο Κ11-Θέρµη και
την εξωτερική περιφερειακή. Κατ’ αρχάς, είναι τελείως διαφο-
ρετική η λειτουργία και των δυο. Μακάρι να µπορούσαµε να κά-
νουµε οικονοµία και να γίνει µια και µόνο. Θα είχαµε καταστρέψει
και τη µια και την άλλη.

Γιατί; Γιατί η εξωτερική περιφερειακή είναι ένας κλειστός αυ-
τοκινητόδροµος, µε αποκλειστικό σκοπό να πάρει όλη την κυ-
κλοφορία και να τη βγάζει από την πόλη, µε τις κατάλληλες
φυσικά ανισόπεδες διαβάσεις εισόδου και εξόδου. Η άλλη είναι
ένας δρόµος, ο οποίος οδηγεί σε µια υπερκορεσµένη περιοχή
στη Χαλκιδική και δεν είναι κλειστός. Είναι ένας δρόµος τριών
λωρίδων, χωρίς µάλιστα στη µέση διαχωριστική νησίδα. Εποµέ-
νως, ο ένας εξυπηρετεί τον άλλο. Ο δεύτερος, ο µικρός, εξυπη-
ρετεί την έξοδο από τον πρώτο, από και προς τη Χαλκιδική.

Οι µελετητές –δεν είµαι µελετητής ειδικός- το έχουν ψάξει
άπειρες φορές. Ουδείς θέλει να κάνει σπατάλη και προφανώς
εσάς θέλει να εξυπηρετήσει, δηλαδή τους κατοίκους της περιο-
χής. Αντιλαµβάνοµαι την ευαισθησία σας. Μάλιστα κατά σύ-
µπτωση στενός συγγενής µου, ο αδελφός µου, µένει κοντά σε
σας στη Θεσσαλονίκη και ξέρω από κοντά το πρόβληµα, γιατί µε
έχει και ο ίδιος πολλές φορές «βρίσει» για το γεγονός. Αλλά σας
βεβαιώνω ότι θα κάνουµε κάθε τι το δυνατό, παίρνοντας και τα
µέτρα που πήραµε στην Αθήνα, ώστε πράγµατι να ελαχιστοποι-
ηθεί όλη αυτή η όχληση.

Σε κάθε περίπτωση, όµως, θα υπάρξει αυτή η περίφηµη πε-
ρίοδος πραγµατικής διαβούλευσης, όταν συνταχθεί η µελέτη πε-
ριβαλλοντικών επιπτώσεων. Εκεί θα ακούσουµε όλες τις
απόψεις. Εάν δεν έχουν ως τότε λυθεί τα προβλήµατα, θα δούµε
πώς µπορούµε να τα λύσουµε καλύτερα και τότε θα ληφθούν οι
τελικές αποφάσεις. Είµαστε σε πρώιµο στάδιο. Ορθώς, όµως, τα
επισηµαίνετε από τώρα, ώστε να τα ξέρουν και οι Θεσσαλονικείς
µελετητές που κάνουν το έργο, αλλά και εµείς ως κεντρική ηγε-
σία να είµαστε ενηµερωµένοι.

Σας ευχαριστώ.
ΛΙΤΣΑ ΑΜΜΑΝΑΤΙ∆ΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙ∆ΟΥ: Συγγνώµη, κυρία Πρό-

εδρε, θα ήθελα να καταθέσω στα Πρακτικά τις υπογραφές των
κατοίκων και ό,τι άλλο υπάρχει.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Εντάξει, κυρία Αµµα-
νατίδου, καταθέστε τα.

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Ευαγγελία Αµµανατίδου-Πα-
σχαλίδου καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγ-
γραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της ∆ιεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Επίκαιρες ερωτήσεις πρώτου κύκλου:
Η πρώτη µε αριθµό 749/4.5.2009 επίκαιρη ερώτηση του Βου-

λευτή της Νέας ∆ηµοκρατίας κ. Σπήλιου Λιβανού προς τον
Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, σχετικά µε τη
λήψη απόφασης για την τύπωση σχολικών βιβλίων από ανακυ-
κλώσιµο χαρτί, δεν θα συζητηθεί λόγω κωλύµατος του κυρίου
Υπουργού.

Ακολουθεί η δεύτερη µε αριθµό 757/4.5.2009 επίκαιρη ερώ-
τηση του πρώην Προέδρου της Βουλής και Βουλευτή του Πα-
νελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήµατος κ. Απόστολου Κακλαµάνη
προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων

Έργων, σχετικά µε την αποκοπή του Νοµού Λευκάδας από το
οδικό δίκτυο της χώρας κ.λπ..

Το περιεχόµενο της επίκαιρης ερώτησης του κ. Κακλαµάνη
έχει ως εξής:

«Επί µια διετία, σχεδόν, διεξάγεται, µεταξύ δυο υπηρεσιών της
Γενικής Γραµµατείας Έργων του ΥΠΕΧΩ∆Ε και συγκεκριµένα
της ∆ιεύθυνσης Κατασκευών Έργων Συντήρησης Οδοποιίας και
της ∆ιεύθυνσης ∆9 και της Νοµαρχίας Λευκάδας µια ατέρµων
αλληλογραφία µε αντικείµενο την ανάγκη επισκευής βλαβών της
Πλωτής Γέφυρας, που συνδέει οδικώς τη Λευκάδα µε την υπό-
λοιπη χώρα.

Ήδη, πριν ένα χρόνο σχεδόν, µε το έγγραφο 4771/2-6-2008, η
∆ιεύθυνση Κατασκευών Έργων Συντήρησης Οδοποιίας εκθέτει
για µια ακόµη φορά, στην αρµόδια ∆ιεύθυνση ∆3, τις αιτίες των
βλαβών και επισηµαίνει επί λέξει «τους κινδύνους αποκοπής του
νησιού από το υπόλοιπο οδικό δίκτυο». Σηµειωτέον ότι το κό-
στος επισκευών των βλαβών της Πλωτής Γέφυρας υπολογίζεται
από την ίδια υπηρεσία σε µόλις 1.000.000 ευρώ.

Ακολουθούν άλλα εννέα (9) έγγραφα συνεχών οχλήσεων και
επισηµάνσεων των κινδύνων και ζητείται η «εξασφάλιση της πί-
στωσης που ζητείται από τη Νοµαρχία Λευκάδας για την όσο το
δυνατόν γρήγορη αποκατάσταση της βλάβης, πριν από τις δια-
κοπές του Πάσχα». «Σε διαφορετική περίπτωση», τονίζεται,
«λόγω των υπόψη καθυστερήσεων χρηµατοδότησης και δηµο-
πρασίας του έργου, για την υπηρεσία µας θεωρείται πλέον δε-
δοµένη η ακινητοποίηση της Πλωτής Γέφυρας»!..

Στο µεταξύ και στη σειρά συνεχών προηγουµένων αιτηµάτων,
οχλήσεων και παρακλήσεων, ο Νοµάρχης Λευκάδας κ. Κώστας
Αραβανής «βοµβαρδίζει» από 28-1-09 µε απεγνωσµένες εκκλή-
σεις τις υπηρεσίες και τους αρµόδιους Υπουργούς ΠΕΧΩ∆Ε και
Εσωτερικών, χωρίς καµµία ως τώρα ανταπόκριση!..

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός ΠΕΧΩ∆Ε:
Ύστερα από το εξαιρετικό αυτό δείγµα «επανίδρυσης του κρά-

τους» και καταπολέµησης της γραφειοκρατίας που είχε επαγ-
γελθεί η Νέα ∆ηµοκρατία προ πενταετίας, θα παρέµβει για να
συντονίσει τις εν λόγω υπηρεσίες του Υπουργείου του, που ας
σηµειωθεί συστεγάζονται στη διεύθυνση Παναγή Τσαλδάρη 15
Καλλιθέα και κυρίως, θα εγκρίνει τη δαπάνη επισκευής της Πλω-
τής Γέφυρας, ώστε να µην αποκοπεί, εν’ όψει µάλιστα και της
τουριστικής περιόδου, η Λευκάδα από το υπόλοιπο οδικό δίκτυο
της χώρας;».

Στην επίκαιρη ερώτηση του κ. Κακλαµάνη θα απαντήσει ο Υφυ-
πουργός κ. Ξανθόπουλος.

Ορίστε, κύριε Υφυπουργέ, έχετε το λόγο.
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Περιβάλλο-

ντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων): Ευχαριστώ, κυρία
Πρόεδρε.

Κύριε Πρόεδρε, πράγµατι το θέµα της Πλωτής Γέφυρας είναι
ένα σοβαρό θέµα, γιατί είναι µια παλιά κατασκευή, η οποία µάλι-
στα κατά καιρούς, δεν ξέρω αν το ξέρετε, λύνεται και µεταφέ-
ρεται στα ναυπηγεία του Περάµατος για να γίνει µεγάλη
επισκευή, να γυρίσει πίσω κ.λπ.. Είναι δηλαδή κάτι το οποίο είναι
εκτός εποχής ως λύση. Περπατάει ακόµα, αλλά µε πολλές δυ-
σκολίες. ∆εν υπάρχει, όµως, ουσιαστικώς, µάχη µεταξύ των υπη-
ρεσιών. Υπάρχει απλώς µια δυσκολία να πάρουµε πιστώσεις
πολλές φορές από το αρµόδιο Υπουργείο.

Σας ενηµερώνω, όµως, ότι επιτέλους αυτή η έγκριση του εκα-
τοµµυρίου έχει γίνει εδώ και αρκετό καιρό και στις 26 Μαΐου γί-
νεται η δηµοπράτηση για να γίνει αυτή ακριβώς η επισκευή
έγκαιρα, ώστε το καλοκαίρι να περάσει ανώδυνα, όπως και τα
προηγούµενα καλοκαίρια.

Παρά ταύτα, το µείζον θέµα είναι να βρεθεί µία άλλη λύση.
Αυτή η άλλη λύση «θα περπατήσει», µε τις αδυναµίες που έχει.
Για το λόγο αυτό, πρώτον έχουµε βελτιώσει θεαµατικά πρακτι-
κώς –µε ιστορία µελετών και από προηγούµενες κυβερνήσεις-
τη σύνδεση που θέλουµε να κάνουµε µεταξύ Ακτίου και Αµβρα-
κίας, του λεγοµένου δυτικού άξονα Βορρά-Νότου.

Ήδη πρέπει να ξέρετε ότι γίνονται δηµοπρατήσεις έργων
ύψους περίπου 340.000.000 ευρώ για να γίνει αυτή η σύνδεση.
Το βασικότερο απ’ όλα είναι ότι τελειώνει η µελέτη σε λιγότερο
από ένα µήνα, όπως πιστεύω, για τη σύνδεση της Λευκάδας µε
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το δυτικό άξονα που προανέφερα. Αυτή η µελέτη περιλαµβάνει
ένα κοµµάτι δρόµου και βέβαια τη λύση µίας νέας γέφυρας.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας του κυρίου Υφυπουργού)

Εκεί, λοιπόν, θέλοντας να είµαι απόλυτα ειλικρινής µαζί σας,
σας λέω ότι υπάρχουν δύο δυνατότητες. Η µία είναι να γίνει υπο-
θαλάσσια ζεύξη που είναι και η καλύτερη ασφαλώς, αλλά έχει
πάρα πολλά προβλήµατα τεχνικά κυρίως γιατί υπάρχουν µεγάλα
σεισµικά ρήγµατα στην περιοχή και πρέπει να βεβαιωθούµε ότι
πράγµατι θα γίνει αυτό, χωρίς να κινδυνεύει στη συνέχεια να γίνει
µία καταστροφή και η άλλη είναι να γίνει µία νέα γέφυρα πολύ
πιο σύγχρονη και πιο λειτουργική από την υπάρχουσα.

Σ’ ένα µήνα περίπου θα έχει τελειώσει η λεγόµενη «µελέτη εφι-
κτότητας» αυτών των δύο εναλλακτικών λύσεων και θα ξέρουµε
ποια εκ των δύο θα προκριθεί. Ελπίζουµε δε στα επόµενα δύο µε
τρία χρόνια να έχει υλοποιηθεί αυτή η νέα γέφυρα µε τη νέα σύν-
δεση µε τους άλλους άξονες, ώστε η παλαιά γέφυρα –αν µη τι
άλλο- να δουλεύει και µε ελαφρά φορτία και να µην ταλαιπωρεί-
ται και κυρίως να µη δηµιουργεί αγωνίες και σε σας και σε µας,
όσον αφορά τη λειτουργία της.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κι εγώ σας ευχαριστώ.
Κύριε Πρόεδρε, έχετε το λόγο.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Ευχαριστώ τον κύριο Υφυ-

πουργό, τον κ. Ξανθόπουλο, για τις πληροφορίες που µας έδωσε
σχετικά µε τη ζεύξη του Ακτίου και της Αµβρακίας, για τη σύν-
δεση της Λευκάδας µε το δυτικό άξονα. Όµως αυτά αφορούν το
µέλλον.

Άλλο είναι κυρίως το ενδιαφέρον αυτήν τη στιγµή, κύριε Υφυ-
πουργέ. Γιατί µιλάµε για ένα ολόκληρο νησί που έχει την ιδιαιτε-
ρότητα να είναι ταυτόχρονα και ξηρά, καθώς συνδέεται όπως
ξέρετε µε την Ήπειρο, µε τη Στερεά Ελλάδα µέσω αυτής της
πλωτής γέφυρας. Είναι ένας τουριστικός προορισµός και για τον
εξωτερικό και για τον εσωτερικό τουρισµό. Ενώ, λοιπόν έχει αρ-
χίσει ουσιαστικά η τουριστική περίοδος, δυστυχώς η γραφειο-
κρατία αλλά και η πολιτική αβελτηρία του Υπουργείου
Περιβάλλοντος και ∆ηµοσίων Έργων –συχνά ο επικεφαλής
Υπουργός κ. Σουφλιάς προβαίνει σε ανακοινώσεις για έργα σε
βάθος εικοσαετίας, έχει βέβαια για τους γνωστούς λόγους και
την προβολή από ορισµένα συγκροτήµατα και ραδιοτηλεοπτικά
µέσα- δεν αντιµετώπισε αυτό το συγκεκριµένο ζήτηµα µίας µι-
κρής πλωτής γέφυρας που αποτελεί τµήµα του εθνικού οδικού
δικτύου και για τη συντήρηση του οποίου έχει άµεση αρµοδιό-
τητα και ευθύνη το Υπουργείο σας, αλλά επί δύο χρόνια σχεδόν
αποτελεί αντικείµενο µίας ογκώδους –ατέρµονος, όπως λέω
στην ερώτησή µου- αλληλογραφίας µεταξύ των συναρµόδιων δι-
ευθύνσεων του Υπουργείου σας που στεγάζονται –αυτό το το-
νίζω- στο ίδιο κτήριο.

Αυτό µε ενοχλεί. Ως Λευκαδίτης, ενδιαφέροµαι για τη γέφυρα
ώστε το καλοκαίρι να µπορέσω να πάω κι εγώ κανονικά στο νησί.
Όµως, πρέπει να σας πω ότι µε ενοχλεί πιο πολύ αυτό το χάλι
της ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης. Ενώ η Κυβέρνηση πριν από πέντε χρό-
νια είχε επαγγελθεί ότι θα “επανιδρύσει το κράτος” και θα κατα-
πολεµήσει τη γραφειοκρατία, αυτήν τη στιγµή, όπως λέει ο λαός
µας, δεν είναι σε θέση «να µοιράσει δύο γαϊδουριών άχυρα».

Στο ίδιο κτήριο, τρείς διευθύνσεις, επί δύο χρόνια αλληλο-
γραφούν. Επισηµαίνεται συνεχώς ο κίνδυνος από τη διεύθυνση
που είναι αρµόδια για την κατασκευή και τη συντήρηση της πλω-
τής γέφυρας προς τη διεύθυνση που είναι αρµόδια για τη δηµο-
πράτηση, του έργου και σε µία άλλη διεύθυνση που είναι
αρµόδια για την έγκριση της σχετικής πιστώσεως! ∆εν καταλα-
βαίνω πώς λειτουργεί αυτό το Υπουργείο! Και δεν ξέρω για ποιο
λόγο έχει συγκεντρωθεί εκεί τόσο προσωπικό, όταν όλη η Ελ-
λάδα έχει ανάγκη ακριβώς από προσωπικό, ιδιαίτερα οι νοµαρ-
χιακές και τοπικές αυτοδιοικήσεις.

Ευχαριστώ πάντως και ελπίζω. Θα παρακαλούσα να το εξετά-
σετε, επειδή και στο παρελθόν δόθηκε µε απευθείας ανάθεση
αυτή η συντήρηση, λόγω του ποσού του 1.000.000 ευρώ, µήπως
είναι δυνατόν ναεπαναλάβετε το ίδιο, γιατί αν δηµοπρατηθεί στο
τέλος αυτού του µηνός, καταλαβαίνετε, ότι µέχρι της εγκατα-
στάσεως του εργολάβου και της ενάρξεως των εργασιών, θα έχει

περάσει το µισό καλοκαίρι. Και αν σταµατήσει η γέφυρα στο µε-
ταξύ, τι θα λέτε στους Λευκαδίτες; Τι θα λέτε στους επισκέπτες
του νησιού;

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κι εγώ σας ευχαριστώ.
Το λόγο έχει ο Υφυπουργός κ. Ξανθόπουλος.
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Περιβάλλο-

ντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων): Κύριε Πρόεδρε, ξέ-
ρετε καλύτερα από εµένα ότι όλα κρίνονται εκ του
αποτελέσµατος και µέχρι στιγµής η ευθύνη του ΥΠΕΧΩ∆Ε για τη
γέφυρα δεν είχε κανένα πρόβληµα ουσίας, διότι πράγµατι µέχρι
σήµερα συντηρείται κανονικά.

Η αλληλογραφία, στην οποία ορθώς αναφέρεστε, πράγµατι
υπάρχει. Επισηµαίνει ορισµένες ανάγκες πράγµατι επείγουσες
οι οποίες καλύπτονται εν τω µεταξύ –αυτό δεν φαίνεται στην αλ-
ληλογραφία- από ενδιάµεσες υπογραφές και πιστώσεις που
έδινε ο κ. Σουφλιάς για την εν τω µεταξύ περιοδική µικρή συ-
ντήρηση.

Συνεπώς, όπως και τις άλλες φορές, θα προλάβουµε και φέτος
εγκαίρως να κάνουµε τη δουλειά µας. Επίσης, δεν υπάρχουν πε-
ρισσευούµενοι υπάλληλοι στο ΥΠΕΧΩ∆Ε. Αντιθέτως, εγώ πι-
στεύω ότι είναι ένα από τα Υπουργεία που και λόγω ίσως
τεχνικής δοµής και ορθολογισµού, έχει σχετικά λίγους και αυτοί
κάνουν και πολλή δουλειά, όπως φαίνεται από το έργο που πα-
ράγεται.

Επίσης, θα µου επιτρέψετε να πω ότι δεν νοµίζω πως κάποιος
Υπουργός –και ιδιαιτέρως ο κ. Σουφλιάς- τυγχάνει ασυλίας από
Μέσα Μαζικής Ενηµέρωσης. Κάθε άλλο. Μερικά βάλλουν εναντίον
του συνεχώς και άλλα απλώς κρατούν µία ήπια στάση, διότι το
έργο που γίνεται, πράγµατι αναγνωρίζεται και απ’ όλους και µάλι-
στα πολλές φορές –και προς τιµήν της- και από την Αντιπολίτευση.

Τέλος, θέλω να επισηµάνω ότι θα κάνουµε ό,τι µπορούµε για
να µην προκύψει κανένα πρόβληµα, όπως και τις άλλες φορές.
Και δεν θα προκύψει. Όµως, θα έπρεπε να ασκηθεί µία περαι-
τέρω πίεση –αυτή είναι µία γενική άποψη δική µου- προς την κα-
τεύθυνση της ουσιαστικής, αν θέλετε, της λογικής αντιµετώπισης
των πραγµάτων και από τις τοπικές αρχές. Όταν καταλήξουµε
τελικά στη λύση, υποθαλάσσια ζεύξη ή γέφυρα, πρέπει να
έχουµε και από εκεί µία συναίνεση ώστε να µπορεί και αυτή να
προχωρήσει παράλληλα και να µπορεί πράγµατι σε δύο-τρία
χρόνια να έχει φύγει αυτός ο εφιάλτης της γέφυρας που είναι
εφιάλτης λόγω παλαιάς τεχνολογίας. ∆ουλεύει µεν ακόµα, αλλά
δεν µπορεί να δουλεύει επ’ άπειρον.

Συνεπώς, επειδή ξέρω τι επιρροή έχετε και πώς σας σέβονται
στην περιοχή, αν έχετε την καλοσύνη, το µήνυµα είναι όταν κα-
ταλήξουν οι ειδικοί –γιατί εγώ δεν είµαι ειδικός- να υπάρχει ένας
σεβασµός στην άποψή τους και να υιοθετηθεί η όποια λύση για
τη µόνιµη επίλυση του προβλήµατος.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κι εγώ σας ευχαριστώ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η τρίτη µε αριθµό 755/4-5-2009

επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού του Κοµµουνιστικού Κόµµα-
τος Ελλάδας κ. Εύας Μελά προς τους Υπουργούς Πολιτισµού
και Οικονοµίας και Οικονοµικών, σχετικά µε το Φαληρικό ∆έλτα
και το Ίδρυµα «Σταύρος Νιάρχος», δεν συζητείται λόγω κωλύ-
µατος του κυρίου Υπουργού.

Η τέταρτη µε αριθµό 758/4-5-2009 επίκαιρη ερώτηση του Προ-
έδρου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του Συνασπισµού Ριζο-
σπαστικής Αριστεράς κ. Αλέξανδρου Αλαβάνου προς τον
Υπουργό Ανάπτυξης, σχετικά µε την επίλυση των προβληµάτων
στα ναυπηγεία Σκαραµαγκά, δεν συζητείται λόγω αναρµοδιότη-
τας.

Η πέµπτη µε αριθµό 754/4-5-2009 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερµού κ. Αστέριου Ροντούλη
προς τον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, σχετικά
µε τους διορισµούς Θεολόγων στην Πρωτοβάθµια Εκπαίδευση
κ.λπ., διαγράφεται λόγω κωλύµατος του ερωτώµενου Υπουργού.

Επίκαιρες ερωτήσεις δεύτερου κύκλου:
Η πρώτη µε αριθµό 748/4-5-2009 επίκαιρη ερώτηση της Βου-

λευτού του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήµατος κ. Εύας Καϊλή
προς τον Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά
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µε την αντιµετώπιση του κινδύνου από τον ιό Η1Ν1 της γρίπης
των χοίρων κλπ. διαγράφεται λόγω κωλύµατος της ερωτώσας
Βουλευτού.

Επόµενη είναι η δεύτερη µε αριθµό 756/4-5-2009 επίκαιρης
ερώτησης του Βουλευτή του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλά-
δας κ. Νικόλαου Μωραΐτη προς τον Υπουργό Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης, σχετικά µε τη λήψη µέτρων για την
επαναλειτουργία της παιδιατρικής κλινικής του Νοσοκοµείου Με-
σολογγίου κ.λπ..

Το περιεχόµενο της επίκαιρης ερώτησης του κ. Μωραΐτη έχει
ως εξής:

«∆υστυχώς επανερχόµαστε µέσα σε σύντοµο χρονικό διά-
στηµα στο ζήτηµα της λειτουργίας του Νοσοκοµείου στο Μεσο-
λόγγι, καθώς τα σοβαρά αυτά προβλήµατα που υπάρχουν
επηρεάζουν άµεσα τη λειτουργία του νοσοκοµείου και τις υπη-
ρεσίες υγείας που απολαµβάνουν οι κάτοικοι της περιοχής.

Ήδη µε την προηγούµενη επίκαιρη ερώτησή µας (639/17-3-
09), µόλις πριν από ένα µήνα, τονίζαµε πως είναι «πιθανό σύ-
ντοµα και η παιδιατρική κλινική να σταµατήσει να λειτουργεί,
αφού ο ∆ιευθυντής συνταξιοδοτείται και ένας ακόµα γιατρός µε-
τατίθεται στην Αθήνα». Τότε, ο Υφυπουργός κ. Παπαγεωργίου
δήλωνε πως το θέµα της Παιδιατρικής Κλινικής «ενέχει έναν κίν-
δυνο, αλλά για αργότερα». Κι όµως, η Παιδιατρική Κλινική
έκλεισε αυτήν την εβδοµάδα, ενώ τα προηγούµενα δύο χρόνια
έχει βρεθεί ξανά στην ίδια κατάσταση. Σαν αποτέλεσµα, τα παι-
διατρικά περιστατικά στέλνονται σε άλλα νοσοκοµεία τη περιο-
χής.

Προβλήµατα στη λειτουργία της παρουσιάζει, όµως, και η Μαι-
ευτική, αφού χωρίς παιδίατρο και αυτή η Κλινική δεν µπορεί να
λειτουργήσει.

Θα επαναλάβουµε για ακόµα µία φορά πως ο λαός της περιο-
χής θα πληρώσει ξανά τις συνέπειες µιας αντιλαϊκής πολιτικής
που αντιµετωπίζει την υγεία σαν εµπόρευµα.

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός τα εξής:
1) Τι άµεσα µέτρα θα λάβει η Κυβέρνηση για την επαναλει-

τουργία της Παιδιατρικής Κλινικής;
2) Τι µέτρα θα λάβει για την εύρυθµη λειτουργία του νοσοκο-

µείου µετά τα τόσα προβλήµατα που έχουν παρουσιαστεί;».
Στην επίκαιρη ερώτηση του κ. Μωραΐτη θα απαντήσει ο Υφυ-

πουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης κ. Παπαγεωργίου.
Κύριε Υφυπουργέ, έχετε το λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ (Υφυπουργός Υγείας και Κοι-

νωνικής Αλληλεγγύης): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε συνάδελφε, αρκετές φορές έχουµε συζητήσει τα θέµατα

υγείας του νοµού σας και για άλλη µια φορά εγώ οφείλω να σας
συγχαρώ γι’ αυτό το ιδιαίτερο ενδιαφέρον και να οµολογήσω ότι
η συζήτηση την οποία κάνουµε είναι σε επίπεδο που επιβάλλει ο
κοινοβουλευτικός έλεγχος, έτσι ώστε να αναδείξουµε, να πιέ-
σουµε και να δώσουµε λύση στα προβλήµατα και όχι για µικρο-
πολιτική αντιπαράθεση και για εκµετάλλευση. Αυτό είναι κάτι που
οφείλω να οµολογήσω.

Πράγµατι πριν από ένα µικρό χρονικό διάστηµα, όταν συζη-
τούσαµε για την Καρδιολογική τότε κλινική, έγινε µία αναφορά
από µέρους σας και νοµίζω πως απάντησα µε τα λόγια που πράγ-
µατι στην επίκαιρη ερώτησή σας αναφέρετε.

∆εν έχει κλείσει η Παιδιατρική Κλινική του Νοσοκοµείου Με-
σολογγίου. Απλώς θα έλεγα ότι υπολειτουργεί, αφού από τους
δύο γιατρούς που είχε –τις οργανικές θέσεις- ο ένας δεν µετατί-
θεται, αλλά απλούστατα έλαβε µέρος στην προκήρυξη µιας
άλλης θέσης σε νοσοκοµείο της Αττικής –δικό του δικαίωµα-
πήρε τη θέση και εγκαταλείπει το Νοσοκοµείο Μεσολογγίου. Επί-
σης, ο διευθυντής βρίσκεται σε µία αναρρωτική άδεια, η οποία
λήγει τον επόµενο µήνα και από προσωπική διαβεβαίωση και επι-
κοινωνία που είχε µε τις υπηρεσίες, θα ήθελα να σας ενηµερώσω
ότι αναρρώνει ταχύτατα και θα επανέλθει πολύ πιο νωρίς.

Είχα πει τότε ότι πιθανότατα να υπάρξει κάποιο πρόβληµα και
γι’ αυτό και θα ληφθούν και τα απαραίτητα µέτρα και αυτό κά-
νουµε και για τη θέση του Επιµελητού που κενώθηκε λόγω της
κατάληψης άλλης θέσης σε νοσοκοµείο των Αθηνών, αλλά και
για τη θέση του διευθυντή, ο οποίος φεύγει στο τέλος του χρό-
νου. Κινήσαµε ήδη τη διαδικασία προκήρυξης, έτσι ώστε σε συ-

ντοµότατο χρονικό διάστηµα να καλύψουµε αυτές τις δύο θέ-
σεις, ώστε να µην αντιµετωπίζει σοβαρά προβλήµατα η λειτουρ-
γία της Παιδιατρικής Κλινικής και κατ’ επέκταση και της
Μαιευτικής Κλινικής.

Αυτήν τη στιγµή, καλύπτεται από παιδίατρο και καλύπτεται τα
τελευταία οκτώ χρόνια. Πρόκειται για παιδίατρο, ο οποίος ανήκει
στο Κέντρο Υγείας Αιτωλικού, ενταγµένος στο Γενικό Νοσοκο-
µείο Μεσολογγίου και παιδίατρο από το Κέντρο Υγείας Ναυπά-
κτου ο οποίος καλύπτει τις εφηµερίες.

Ταυτόχρονα, σας λέω ότι αυτές τις µέρες ολοκληρώνεται και
η πλήρωση κι άλλης θέσης παιδιάτρου για το Κέντρο Υγείας
Ναυπάκτου, ενταγµένο στο Γενικό Νοσοκοµείο Μεσολογγίου,
ώστε αυτό το µικρό χρονικό διάστηµα µέχρι την επάνοδο του ∆ι-
ευθυντή να λυθεί το θέµα. Επίσης, φροντίζουµε για την οριστική
κρίση του Επιµελητού και του ∆ιευθυντού και αναζητούµε συνε-
χώς νέο γιατρό, τον πρώτο παιδίατρο που θα εµφανιστεί, ώστε
να τοποθετηθεί ως επικουρικός στο Νοσοκοµείο Μεσολογγίου
και να µην αντιµετωπίζει προβλήµατα η λειτουργία της παιδια-
τρικής και κατ’ επέκταση της Μαιευτικής Κλινικής.

Και θα ήθελα να επαναλάβω αυτό που είχα πει και την άλλη
φορά και το επαναλαµβάνω και τώρα. Το Νοσοκοµείο Μεσολογ-
γίου είναι ένα καλά οργανωµένο µικρό νοσοκοµείο πάνω σε έναν
άξονα και σε µια πολύ µικρή απόσταση από καλά οργανωµένα
µεγάλα νοσοκοµεία που παρέχουν τριτοβάθµια και τεταρτοβάθ-
µια περίθαλψη υγείας υψηλότατου επιπέδου.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υφυπουργού)

Εύκολη η µετακίνηση. Ευτυχώς, δεν υπήρξε κανένα σοβαρό
πρόβληµα και ευχόµαστε να µην υπάρξει.

Επίσης, θα ήθελα να αναγνωρίσουµε ταυτόχρονα και κάτι
άλλο, κύριε συνάδελφε. Εκεί υπήρξαν και κάποιες διοικητικές
αδυναµίες για τις οποίες η παρέµβασή µας ήταν αποφασιστική.
Εδόθη, λοιπόν, τέλος και ελπίζουµε ότι και µε τη συνδροµή µιας
άλλης µορφής στη διοίκηση, µιας άλλης εικόνας που θα δοθεί, τα
πράγµατα θα αντιµετωπίζονται εγκυρότερα, ώστε να µην φτά-
νουµε την τελευταία στιγµή να καλούµαστε να δώσουµε λύση.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εµείς σας ευχαρι-

στούµε.
Το λόγο έχει ο ερωτών Βουλευτής κ. Μωραΐτης.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ: Κύριε Υφυπουργέ, δεν είναι µόνο ότι

υπολειτουργεί η Παιδιατρική Κλινική του Νοσοκοµείου Μεσο-
λογγίου, αλλά µ’ αυτήν την τακτική που ακολουθείται εδώ και
χρόνια –βέβαια έχει και προηγούµενα από εσάς- «ξεγυµνώνο-
νται» και τα κέντρα υγείας.

Αναφέρατε το Κέντρο Υγείας Αιτωλικού και το Κέντρο Υγείας
Ναυπάκτου. Και ερχόµαστε και µε άλλη επίκαιρη ερώτηση για τα
Κέντρα Υγείας Αµφιλοχίας και Βόνιτσας από τα οποία παίρνετε
τους παιδιάτρους και τους πηγαίνετε στην κλινική του Νοσοκο-
µείου Αγρινίου και Μεσολογγίου. Μ’ αυτό δηµιουργείτε επιπρό-
σθετα προβλήµατα. Εποµένως, υπολειτουργεί η κλινική. Εµείς
έγκαιρα είχαµε πει τότε, όταν µιλούσαµε για την Καρδιολογική,
ότι στην ουσία θα υπάρξει το κλείσιµο της Παιδιατρικής Κλινι-
κής.

Το Νοσοκοµείο του Μεσολογγίου µπορεί να είναι ένα σύγ-
χρονο µικρό νοσοκοµείο, αλλά δεν θα πρέπει να ξεχνάτε ότι λει-
τουργεί µε το οργανόγραµµα του παλαιού «Χατζηκώστα» και
σήµερα έχει πάνω από τα διπλάσια κρεβάτια από το παλαιό νο-
σοκοµείο. Εποµένως, δεν θεωρείται ότι λειτουργεί, όταν έστω
και µε το παλαιό οργανόγραµµα οι ελλείψεις αγγίζουν το 30% µε
40%.

Στο Νοµό Αιτωλοακαρνανίας οι υπηρεσίες υγείας είναι υπο-
βαθµισµένες, κύριε Υπουργέ, παρά το γεγονός ότι πρόσφατα και
ο κύριος Πρωθυπουργός εγκαινίασε τα ντουβάρια του Νοσοκο-
µείου του Αγρινίου και δεν πέρασε από το προαύλιο του Νοσο-
κοµείου του Μεσολογγίου και ο κ. Αβραµόπουλος πριν από
είκοσι µέρες πήγε στο ΚΑΦΚΑ της Αµφιλοχίας, όπου δεν υπάρ-
χει καν οργανόγραµµα. ∆εν υπάρχει ούτε µία θέση µόνιµου προ-
σωπικού. Υπάρχουν µόνο «STAGE» και ελαστικές µορφές
απασχόλησης. Καταγγέλλουµε και αυτό το γεγονός και θα επα-
νέλθουµε µε ερώτηση.



Όµως τώρα σε ό,τι αφορά το Νοσοκοµείο του Μεσολογγίου,
είναι απαίτηση των κατοίκων να λειτουργήσει η Παιδιατρική Κλι-
νική, γιατί όντως φεύγουν εγκυµονούσες µητέρες και πηγαίνουν
στην Πάτρα και στο Αγρίνιο, µε αποτέλεσµα και υπηρεσίες να
µην προσφέρονται και να επιβαρύνονται οικονοµικά τα λαϊκά ει-
σοδήµατα.

Εµείς πιστεύουµε ότι πρέπει να εντείνουν τον αγώνα τους οι
εργαζόµενοι της περιοχής, ώστε να µην είναι εµπόρευµα οι υπη-
ρεσίες υγείας. Θα πρέπει να παλέψουν, ώστε να είναι κοινωνικό
αγαθό η υγεία, γιατί, όπως είπα –και κλείνω µ’ αυτό- η περίθαλψη
στο Νοµό Αιτωλοακαρνανίας είναι σε πολύ άσχηµη κατάσταση,
κύριε Υφυπουργέ.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ευχαριστούµε, κύριε
Μωραΐτη.

Το λόγο έχει ο Υφυπουργός κ. Παπαγεωργίου.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ (Υφυπουργός Υγείας και Κοι-

νωνικής Αλληλεγγύης): ∆εν θέλω να σας αδικήσω, κύριε συνά-
δελφε, αλλά ειλικρινά πιστεύω ότι ξεπεράσατε λίγο την κρίσιµη
γραµµή. Καλοπροαίρετα το λέω. Μας αδικείτε.

Ξέρετε ότι όσον αφορά το ντουβάρι Αγρινίου και την αµαρ-
τωλή ιστορία που το δένει, λύθηκε από εµάς. Προχώρησε και σύ-
ντοµα θα υπάρχει ένα σύγχρονο νοσοκοµείο τριακοσίων κλινών
στο Αγρίνιο πλήρως εξοπλισµένο και στελεχωµένο, γιατί προχω-
ρούν ταυτόχρονα και όλες οι διαδικασίες πρόσληψης ιατρικού,
νοσηλευτικού και λοιπού προσωπικού, αλλά και του πλέον σύγ-
χρονου ιατροτεχνολογικού εξοπλισµού.

∆εν επισκέφθηκε ντουβάρια, αφού εκτελούνται εργασίες.
Αυτά που γίνονταν, αυτά θα επισκέπτονταν. ∆ηλαδή, δεν πρέπει
στη διαδικασία κατασκευής ενός νοσοκοµείου να το επισκέπτε-
ται η πολιτική ηγεσία και πολύ περισσότερο ο Πρωθυπουργός,
αφού βρέθηκε στην περιοχή;

Το γνωρίζετε και το είχατε οµολογήσει και την άλλη φορά ότι
αυτή την αµαρτωλή ιστορία των προηγούµενων κυβερνήσεων
εµείς τη λύσαµε.

∆εύτερον, δεν υπολειτουργούν οι υπηρεσίες υγείας της Αι-
τωλοακαρνανίας. Όταν θα συζητήσουµε για τα κέντρα υγείας και
για τα υπόλοιπα περιφερειακά ιατρεία, θα δείτε ότι έχουν πολύ
πάνω από το µέσο όρο πληρότητας σε πανελλήνιο επίπεδο και
σε ιατρικό και σε νοσηλευτικό προσωπικό.

Οι παιδίατροι είναι µια ειδικότητα που λείπει. Παρ’ όλα αυτά
σε όλα τα κέντρα υγείας της Αιτωλοακαρνανίας υπάρχουν παι-
δίατροι και µπορούν, συνεργαζόµενοι µε τα νοσοκοµεία στα
οποία ανήκουν να παρέχουν τις υπηρεσίες.

Είχαµε πει ότι δεν θα κλείσει και χαίροµαι που και εσείς στην
τοποθέτησή σας δεν µιλήσατε για κλείσιµο. Υπολειτουργία, ναι,
υπάρχει, δεν υπάρχει καµµία αµφιβολία, διότι υπάρχουν µία
σειρά από λόγοι για τους οποίους δεν ευθυνόµαστε, ασθένεια
του γιατρού, µετακίνηση για διεκδίκηση άλλης θέσης, ανέλιξη
του επιµελητού Β’ σε άλλη θέση στο Λεκανοπέδιο Αττικής.

Κινήθηκαν ταυτόχρονα όλες οι διαδικασίες, επισπεύδουµε
αυτές τις διαδικασίες κατά προτεραιότητα, έτσι ώστε να µην
υπάρξει κανένα σοβαρό πρόβληµα, γιατί µικροπροβλήµατα
υπάρχουν. Και µε την αποκατάσταση αυτής της διοικητικής αρ-
ρυθµίας που είπα, νοµίζω πως τα πράγµατα θα προχωρήσουν
προς τη σωστή κατεύθυνση.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε Παπαγεωργίου.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν
στους χώρους του Μεγάρου της Βουλής των Ελλήνων, τριάντα
οκτώ µαθήτριες και µαθητές και πέντε συνοδοί-δάσκαλοι από το
9ο ∆ηµοτικό Σχολείο Χανίων.

Η Βουλή σας καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας ενηµερώνω ότι σήµερα Πέ-
µπτη 7 Μαΐου 2009, θα συνεδριάσουν οι ακόλουθες Κοινοβου-
λευτικές Επιτροπές:

1.Ώρα 10.00: ∆ιαρκής Επιτροπή ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης, ∆ηµό-
σιας Τάξης και ∆ικαιοσύνης. Θέµα ηµερήσιας διάταξης: Συνέ-
χιση της επεξεργασίας και εξέτασης του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου ∆ικαιοσύνης «Μεταρρυθµίσεις στην οργάνωση και
ιατροδικαστικής υπηρεσίας, στη θεραπευτική µεταχείριση χρη-
στών ναρκωτικών ουσιών και άλλες διατάξεις».

2.Ώρα 12.00’: ∆ιαρκής Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων και
ειδική µόνιµη Επιτροπή Ισότητας, Νεολαίας και ∆ικαιωµάτων του
Ανθρώπου, µε θέµα ηµερήσιας διάταξης: Ενηµέρωση από την
∆ιοικήτρια του Κέντρου Βρεφών «ΜΗΤΕΡΑ», κυρία Στέλλα Κα-
λαϊντζάκη, το Βοηθό Συνήγορο του Πολίτη (Κύκλων ∆ικαιωµά-
των του Παιδιού), κ. Γεώργιο Μόσχο, την ∆ιευθύντρια της
«∆ιεθνούς Κοινωνικής Υπηρεσίας», κυρία Χρυσούλα Κοντο-
γιάννη, τον Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου ∆ικαιοσύνης, κ.
Αθανάσιο Ανδρεουλάκο και την εκπρόσωπο της Οργάνωσης
«ΡΙΖΕΣ», κυρία Μαρία Θεοδωροπούλου, σχετικά µε το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Κύ-
ρωση της Σύµβασης για την προστασία των παιδιών και τη συ-
νεργασία σχετικά µε τη διακρατική υιοθεσία».

3.Ώρα 13.00’: ∆ιαρκής Επιτροπή ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης, ∆ηµό-
σιας Τάξης και ∆ικαιοσύνης µε θέµα ηµερήσιας διάταξης: Συνέ-
χιση της επεξεργασίας και εξέτασης του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου ∆ικαιοσύνης: «Μεταρρυθµίσεις στην οργάνωση της
ιατροδικαστικής υπηρεσίας, στη θεραπευτική µεταχείριση χρη-
στών ναρκωτικών ουσιών και άλλες διατάξεις».

4.Ώρα 14.00’: ∆ιαρκής Επιτροπή Εθνικής Άµυνας και Εξωτε-
ρικών Υποθέσεων, µε θέµα ηµερήσιας διάταξης: Ακρόαση, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 32 παράγραφος 7 του Κανονισµού της
Βουλής, του πρέσβη, κ. Θεόδωρου Σωτηρόπουλου, ο οποίος µε-
τακινείται από την Κεντρική Υπηρεσία στη Μόνιµη Ελληνική Αντι-
προσωπεία στην Ευρωπαϊκή Ένωση, προκειµένου να ενηµερώσει
τα µέλη της Επιτροπής επί θεµάτων της νέας αρµοδιότητας και
αποστολής του.

Η µε αριθµό 753/4-5-2009 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτή του
Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερµού κυρίας ∆ήµητρας Αράπογλου
προς τους Υπουργούς Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και
Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, σχετικά µε την κωδι-
κοποίηση των αναγραφόµενων στοιχείων των Ιατρικών Γνωµα-
τεύσεων και την επίσπευση των διαδικασιών έκδοσης της κάρτας
λειτουργικότητας για τα άτοµα µε αναπηρία κ.λπ., δεν θα συζη-
τηθεί λόγω κωλύµατος της κυρίας Βουλευτού.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των
επικαίρων ερωτήσεων.
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ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συνέχιση της συζήτησης επί των άρθρων και του συνόλου του
σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών:
«Ενσωµάτωση Οδηγιών 2006/98/ΕΚ, 2008/8/ΕΚ και 2007/74/ΕΚ,
διατάξεων των Οδηγιών 2006/112/ΕΚ και 2006/69/ΕΚ, διατάξεις
φορολογίας εισοδήµατος κεφαλαίου, ΦΠΑ και λοιπών φορολο-
γιών και λοιπές διατάξεις».

Στη χθεσινή πρωινή συνεδρίαση ολοκληρώθηκε η συζήτηση
επί της ενότητας των άρθρων 1 έως 41 και ψηφίστηκαν τα άρθρα
1 έως και 35. Στη σηµερινή συνεδρίαση θα συζητηθούν οι τρο-
πολογίες ως µία ενότητα. Για το άρθρο 36 θα διεξαχθεί ονοµα-
στική ψηφοφορία στις 13.30’ το µεσηµέρι.

Το λόγο έχει ο εισηγητής της Πλειοψηφίας κ. Θεόδωρος Κα-
ράογλου.

ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: Αισίως εισερχόµαστε σήµερα,
κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στην τρίτη µέρα
της συζήτησης του σχετικού νοµοσχεδίου. Είχαµε τη δυνατό-
τητα την πρώτη µέρα να συζητήσουµε στο σύνολό του το νοµο-
σχέδιο, χθες να συζητήσουµε τα άρθρα και σήµερα έχουµε να
συζητήσουµε τις τροπολογίες.

Από τις τροπολογίες οι τρεις είναι µε πρωτοβουλία του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών και συνυπογράφονται, η πρώτη από τον
Υπουργό Οικονοµικών και από τον Υπουργό Εσωτερικών, η δεύ-
τερη από τον Υπουργό Οικονοµικών και από τον Υπουργό ∆ικαι-
οσύνης και η τρίτη είναι καθαρά τροπολογία του Υπουργείου
Οικονοµικών. Και βεβαίως, υπάρχουν και αρκετές τροπολογίες
που προέρχονται από συναδέλφους και αφορούν διάφορα θέ-
µατα.

Η πρώτη τροπολογία η µε γενικό αριθµό 581 και ειδικό αριθµό
154 αφορά τη σύσταση ∆ιεύθυνσης Εφαρµογών Μισθοδοσίας
και Συντάξεων του δηµοσίου τοµέα στη Γενική Γραµµατεία Πλη-
ροφοριακών Συστηµάτων του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών. Ειδικότερα στην παράγραφο 1 προβλέπεται η σύσταση
στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών της ∆ιεύθυνσης
Εφαρµογών Μισθοδοσίας και Συντάξεων του δηµοσίου τοµέα
που υπάγεται στη Γενική ∆ιεύθυνση του Κέντρου Πληροφορικής
του Υπουργείου Οικονοµικών της Γενικής Γραµµατείας Πληρο-
φοριακών Συστηµάτων.

Αποστολή της συνιστώµενης διεύθυνσης είναι η µηχανογρα-
φική ανάπτυξη, η υποστήριξη και συντήρηση εφαρµογών µισθο-
δοσίας και συντάξεων του δηµοσίου τοµέα και η ανάπτυξη
υποστήριξης και συντήρησης των εφαρµογών διαχείρισης του
προσωπικού του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών. Και
στη συνέχεια προβλέπεται η διάρθρωση σε τρία τµήµατα, προ-
βλέπεται η δηµιουργία πενήντα θέσεων υπαλλήλων, σαράντα του
κλάδου ΠΕ Πληροφορικής και δέκα του κλάδου ΤΕ Πληροφορι-
κής, από τις οποίες οι τριάντα πέντε θα καλυφθούν από απο-
σπάσεις, µετατάξεις υπαλλήλων από τον υπόλοιπο δηµόσιο
τοµέα και για µέχρι δεκαπέντε θέσεις µπορεί να γίνει διαγωνι-
σµός από το Υπουργείο Οικονοµίας.

Επίσης, στην ίδια τροπολογία υπήρχε παράγραφος 2 η οποία
αποσύρθηκε που αφορούσε το γνωστό 2%. Η παράγραφος 3
αφορά τη δυνατότητα χρηµατοδότησης επενδυτικών σχεδίων,
τόσο µέσω της υπαγωγής τους στον αναπτυξιακό νόµο
3299/2004, όπως αυτός ισχύει, όσο και µέσω των προγραµµά-
των του ΤΕΜΜΠΕ, του Ταµείου Εγγυοδοσίας Μικρών και Πολύ
Μικρών Επιχειρήσεων, µε την προϋπόθεση βεβαίως ότι η συνο-
λικά παρεχόµενη ενίσχυση δεν θα υπερβαίνει τα ποσοστά του
εγκεκριµένου από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή χάρτη περιφερεια-
κών ενισχύσεων. Είναι µία πολύ σηµαντική τροπολογία η οποία
λύνει το ουσιαστικό πρόβληµα ένταξης σε προγράµµατα και κά-
λυψης του ποσού της ίδιας συµµετοχής από µία σειρά επιχειρή-
σεων.

Η δεύτερη τροπολογία του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών και του Υπουργείου ∆ικαιοσύνης µε γενικό αριθµό 582
και ειδικό 155 αφορά κυρίως την παροχή κινήτρων για τον κατα-
σκευαστικό κλάδο.

Όπως είναι γνωστό, ένας από τους σηµαντικούς τοµείς για την
ελληνική οικονοµία, ένας από τους πυλώνες θα έλεγα ανάπτυ-
ξης της ελληνικής οικονοµίας είναι ο κατασκευαστικός κλάδος.
Είναι γεγονός αναµφισβήτητο ότι έχει γίνει µια µεγάλη κοιλιά ει-
δικότερα τα δύο τελευταία χρόνια, που είναι αποτέλεσµα και της
εφαρµογής του ΦΠΑ αλλά και του προβλήµατος που υπάρχει γε-
νικότερα στην παγκόσµια οικονοµία.

Με τη συγκεκριµένη τροπολογία το Υπουργείο προβλέπει και
δίνει κάποια κίνητρα, έτσι ώστε να ζωντανέψει και πάλι, να ανα-
θερµανθεί ο κατασκευαστικός κλάδος. Έτσι, συγκεκριµένα, προ-
βλέπεται στην παράγραφο 1 µεταξύ άλλων η αύξηση κατά είκοσι
εκατοστιαίες µονάδες, δηλαδή από 20% σε 40% του ποσοστού
του συνολικού ετήσιου ποσού των δεδουλευµένων τόκων που
καταβάλλονται για στεγαστικά δάνεια το οποίο µειώνει το φόρο
εισοδήµατος που προκύπτει µε βάση τη φορολογική δήλωση.

Η ρύθµιση αυτή ισχύει για δύο χρόνια, δηλαδή από 1.1.2009
έως 31.12.2010 και θα δίνεται για στεγαστικά δάνεια ύψους µέχρι
350.000 ευρώ που συνοµολογούνται για απόκτηση οποιασδή-
ποτε κατοικίας µε επιφάνεια µέχρι διακόσια τετραγωνικά µέτρα.

Στη δεύτερη παράγραφο δίνεται η δυνατότητα σύνταξης µε
αυτοσύµβαση οριστικών συµβολαίων µεταβίβασης ακινήτων µε
επαχθή αιτία σε εκτέλεση προσυµφώνων, τα οποία έχουν συνα-
φθεί µέχρι και την 31η ∆εκεµβρίου 2000, χωρίς να απαιτείται η
αναγραφή του ΑΦΜ του πωλητή και η προσκόµιση συγκεκριµέ-
νων στοιχείων.

Ακόµη παρέχει τη δυνατότητα οριστικής περαίωσης των εκ-
κρεµών υποθέσεων φόρου µεταβίβασης ακινήτων µε επαχθή
αιτία κληρονοµιών, δωρεών, γονικών παροχών, προικών, φόρου
αυτόµατου υπερτιµήµατος και τέλους συναλλαγής ακινήτων.

Είναι µια διαδικασία πάρα πολύ θετική, γιατί δίνεται η δυνατό-
τητα να κλείσουν εκκρεµείς υποθέσεις αρκετών χιλιάδων πολι-
τών.

Τέλος, προβλέπεται η οριστική περαίωση των εκκρεµών υπο-
θέσεων Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας των ετών 1997
έως και 2007, µε οίκοθεν ενέργεια του προϊσταµένου της αρµό-
διας ∆ΟΥ και µε βάση τη δηλωθείσα αξία των ακινήτων προσαυ-
ξηµένη κατά ποσοστό 10%.

Θεωρώ ότι είναι µια ιδιαιτέρως σηµαντική τροπολογία, µια τρο-
πολογία η οποία έναν πολύ σηµαντικό κλάδο της οικονοµίας,
όπως είναι ο κατασκευαστικός κλάδος, του δίνει στην κυριολεξία
µια ώθηση και παράλληλα αντιµετωπίζει µια σειρά προβληµάτων
που έχουν οι πολίτες για εκκρεµείς φορολογικές τους υποθέσεις
σχετικά µε τα ακίνητα.

Τέλος, η τρίτη τροπολογία, η οποία κατατέθηκε από πλευράς
του Υπουργείου Οικονοµικών έχει δύο άρθρα και µε βάση την
τροπολογία αυτή, που έχει γενικό αριθµό 583 και ειδικό 156, κα-
θορίζεται η διαδικασία αγοράς από το ελληνικό δηµόσιο µε οµό-
λογα των προνοµιούχων µετοχών πιστωτικών ιδρυµάτων που
εκδίδονται για την αύξηση του µετοχικού τους κεφαλαίου στο
πλαίσιο των ρυθµίσεων του άρθρου 1 του ν. 3723/22008, δηλαδή
σε σχέση µε το πρόγραµµα των 28.000.000.000.

∆εύτερον, κυρώνεται η από 15 Απριλίου 2009 απόφαση της
76ης Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των µετόχων της
Τράπεζας της Ελλάδος, µε την οποία τροποποιείται το κατα-
στατικό της και ορίζονται τα εξής:

∆ίνεται η δυνατότητα στην Τράπεζα να δέχεται για την εξα-
σφάλιση των απαιτήσεών της και ενέχυρο επί απαιτήσεων. Η
Τράπεζα της Ελλάδος µπορεί να προχωρήσει µε προβλεπόµενη
εκποίηση ή ρευστοποίηση των ανωτέρω ενεχυρασµένων τίτλων
ή απαιτήσεων αµέσως µόλις οι απαιτήσεις της καταστούν ληξι-
πρόθεσµες, χωρίς να υποχρεούται σε προηγούµενη ενηµέρωση
του οφειλέτη.

Ορίζεται ότι οι λογαριασµοί που τηρούνται σε συστήµατα πλη-
ρωµών ή εκκαθάρισης εξωχρηµατιστηριακών συναλλαγών που
λειτουργούν στην Τράπεζα της Ελλάδος δεν υπόκεινται σε ανα-
γκαστική ή συντηρητική κατάσχεση από τρίτους ή σε άλλη ισο-
δύναµη δέσµευση.

Αυτές είναι οι τρεις τροπολογίες που κατατέθηκαν από πλευ-
ράς του Υπουργείου Οικονοµίας και άλλων συναρµοδίων Υπουρ-
γείων.

Έρχοµαι τώρα στις τροπολογίες των συναδέλφων. Θα κάνω



µια γενική τοποθέτηση. Κατ’ αρχάς, οι τροπολογίες που κατατί-
θενται από διαφόρους µεµονωµένους συναδέλφους ανεξαρτή-
τως κόµµατος είναι τροπολογίες που κινούνται εντός του
θεσµικού πλαισίου και εντός κοινοβουλευτικής διαδικασίας. Προ-
βλέπονται από το Σύνταγµα, προβλέπονται από τον Κανονισµό
της Βουλής και ο λόγος που υπάρχει αυτή η δυνατότητα είναι
προφανής: Οι Βουλευτές καθηµερινά βρίσκονται σε επαφή µε
τους πολίτες και µε την κοινωνία πολύ περισσότερο από τους
Υπουργούς. Καταλαβαίνετε γιατί. Γιατί οι Υπουργοί έχουν και
φόρτο εργασίας και ασχολούνται εξ υποχρεώσεων µε το συγκε-
κριµένο αντικείµενό τους, ενώ οι Βουλευτές έχουν µεγαλύτερη
δυνατότητα να είναι πιο κοντά στους πολίτες. Εντοπίζουν, λοι-
πόν, προβλήµατα και πολύ σοφά προβλέπεται από το νοµοθέτη
να καταθέτουν τροπολογίες. Άρα, κινούνται εντός του πλαισίου
της νοµιµότητας, εντός του πλαισίου του Συντάγµατος και του
Κανονισµού.

Ακόµη, ο χώρος αυτός, ο χώρος και των Επίτροπών, όπου γί-
νεται συζήτηση του εκάστοτε νοµοσχεδίου, αλλά και ο χώρος
της Ολοµέλειας είναι ένας χώρος δηµοκρατικού διαλόγου,
πράγµα που σηµαίνει ότι θα πρέπει µέσα από το διάλογο αυτό να
συντίθενται απόψεις, να ακούγονται απόψεις απ’ όλες τις πλευ-
ρές –και από την πλευρά του Υπουργείου και της Κυβέρνησης
και από την πλευρά των συναδέλφων- και αν εκτιµηθεί ότι πρέπει
να γίνουν κάποιες διορθωτικές κινήσεις ή αν εκτιµηθεί ότι πρέπει
να γίνουν κάποιες τροπολογίες αποδεκτές, να γίνονται. Μέχρι
στιγµής το Υπουργείο και ο συγκεκριµένος Υπουργός, δόξα τω
Θεώ, πράγµατι έχουν δείξει πολύ καλό πνεύµα θέλησης και συ-
νεννόησης.

Το τρίτο ζήτηµα που ενδεχόµενα θα προκύψει είναι προφανές
και αυτονόητο, ότι οι συνάδελφοι που προτείνουν κάποια συ-
γκεκριµένη τροπολογία το κάνουν µετά λόγου γνώσεως και γιατί
θέλουν να εξυπηρετήσουν το κοινωνικό σύνολο, αλλά βεβαίως
και γιατί κινούνται και εντός του πλαισίου του κόµµατός τους.
Θέλουν να βοηθήσουν την παράταξή τους και δεν κινούνται έξω
απ’ αυτήν.

Με αυτήν τη λογική, λοιπόν, θέλω να πω πως οι τροπολογίες
οι οποίες κατατέθηκαν θα πρέπει να γίνονται αντικείµενο ζυµώ-
σεως και όχι να απορρίπτονται a priori, µόνο και µόνο γιατί έχουν
κατατεθεί πολλές. Θα πρέπει να ερευνώνται, να µελετώνται στην
ουσία από το εκάστοτε Υπουργείο και αναλόγως να γίνονται ή
να µη γίνονται δεκτές.

Αναφέροµαι, λοιπόν, κατ’ αρχάς σε δύο τροπολογίες τις
οποίες µεταξύ άλλων συναδέλφων συνυπογράφω και εγώ. Η µία
τροπολογία αφορά ένα σηµαντικότατο πρόβληµα που αφορά
µόλις εξήντα δύο πρώην εργαζόµενους, απολυµένους από την
Οµοσπονδία Γεωργικών Συνεταιρισµών Θεσσαλονίκης. Αυτοί
απολύθηκαν το 2005. Σήµερα έχουµε 2009 και εδώ και τέσσερα
χρόνια δεν έχουν πάρει τις νόµιµες αποζηµιώσεις τους. Βεβαίως,
δεν τις έχουν πάρει, γιατί θα πρέπει, για να πάρουν τις νόµιµες
αποζηµιώσεις να τελειώσει η εκκαθάριση.

Η Αγροτική Τράπεζα έχει θέσει υπό εκκαθάριση την Οµο-
σπονδία Αγροτικών Συνεταιρισµών. Οι άνθρωποι περιµένουν τέσ-
σερα χρόνια να πάρουν την εκκαθάριση και η Αγροτική Τράπεζα
ζητάει και προτείνει τη νοµική τους κατοχύρωση, έτσι ώστε να
µπορεί να τους πληρώσει τις αποζηµιώσεις έναντι του προϊό-
ντος της εκκαθάρισης.

Κατατέθηκε, λοιπόν, µια τροπολογία την οποία συνυπογρά-
φουµε µε το Γιώργο Ορφανό. Είναι µια τροπολογία, η οποία λύνει
ένα κοινωνικό πρόβληµα. Είναι πολύ µικρού κόστους. Το κόστος
αυτό δεν αφορά το Υπουργείο Οικονοµικών. Αλλιώς θα έπρεπε
να υπάρχει και Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου. Αφορά την
Αγροτική Τράπεζα, η οποία δέχεται να την υλοποιήσει, βεβαίως,
µε την προϋπόθεση ότι θα υπάρχει η νοµοθετική της κατοχύ-
ρωση. Αυτό προβλέπει η συγκεκριµένη τροπολογία.

Η δεύτερη τροπολογία την οποία συνυπογράφουµε οι Βου-
λευτές της Νέας ∆ηµοκρατίας πρώτης και δεύτερης εκλογικής
περιφέρειας αφορά συγκεκριµένο ερασιτεχνικό αθλητικό σωµα-
τείο της πόλης µας, της Θεσσαλονίκης, το οποίο υπήρξε θύµα
λήψης εικονικών τιµολογίων. Ζητάµε, λοιπόν, να υπάρχει η δυ-
νατότητα κατ’ εξαίρεση µόνο σε συγκεκριµένα αθλητικά, ερασι-
τεχνικά σωµατεία –επαναλαµβάνω και το τονίζω- να έχουν τη
δυνατότητα να ενταχθούν στη διαδικασία περαίωσης, που είναι
µέχρι 30 Ιουνίου. ∆εν ανοίγουµε τους ασκούς του Αιόλου. Η έκ-
δοση πλαστών, εικονικών τιµολογίων και παραστατικών φορο-
λογικών στοιχείων είναι µεγάλο έγκληµα και ποινικό και
φορολογικό και, βεβαίως, το στηλιτεύουµε και το κατηγορούµε.
Όµως, η συγκεκριµένη τροπολογία αφορά συγκεκριµένο ερασι-
τεχνικό αθλητικό σωµατείο και είναι ένα ζήτηµα, το οποίο είναι
ένα πολύ µεγάλο κοινωνικό πρόβληµα.

Τέλος, υπάρχει και µια σειρά τροπολογιών από άλλους συνα-
δέλφους. Μεταξύ αυτών θα σταθώ σε µια πολύ ενδιαφέρουσα
τροπολογία που έχει κατατεθεί από το συνάδελφο Γενικό Γραµ-
µατέα της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας ∆ηµοκρατίας κ.
Τραγάκη, η οποία αναφέρεται στην ευρύτητα, σύµφωνα µε την
οποία δίνεται η δυνατότητα στην παράγραφο 2 του άρθρου 2
του ν. 3234 η λέξη «µεταµόσχευση νεφρού» να αντικατασταθεί
από τις λέξεις «µυελού των οστών ή συµπαγών οργάνων (καρ-
διά, πνεύµονες, ήπαρ, πάγκρεας και νεφροί)». ∆ιευρύνονται δη-
λαδή οι δυνατότητες για κάποια συγκεκριµένα προβλήµατα
υγείας που παρουσιάζουν κάποιοι άνθρωποι.

Επαναλαµβάνω, κλείνοντας –και ευχαριστώ πολύ την κυρία
Πρόεδρο για την ανοχή που µου έδειξε- ότι οι τροπολογίες, οι
οποίες κατατίθενται από τους συναδέλφους γίνονται στα πλαί-
σια των κοινοβουλευτικών διαδικασιών, µετά λόγου γνώσεως και
εξυπηρετούν το κοινωνικό σύνολο. Ζητάµε να αντιµετωπιστούν
µε σοβαρότητα, µε υπευθυνότητα και να έχουµε καλά δείγµατα
γραφής.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-

µικών): Μου επιτρέπετε, κυρία Πρόεδρε;
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ορίστε, κύριε Μπέζα,

έχετε το λόγο.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-

µικών): Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα να καταθέσω δύο νοµοτεχνι-
κές προσθήκες – διορθώσεις. Η πρώτη αφορά την τροπολογία µε
γενικό αριθµό 581 και ειδικό αριθµό 154 και η δεύτερη αφορά
την τροπολογία µε γενικό αριθµό 583 και ειδικό αριθµό 156.

Παρακαλώ να διανεµηθεί στους συναδέλφους.
(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονοµικών

κ. Αντώνιος Μπέζας καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερ-
θείσες νοµοτεχνικές προσθήκες – διορθώσεις, οι οποίες έχουν
ως εξής:
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ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Συνεχίζουµε µε τον ει-
σηγητή του ΠΑΣΟΚ Ευστάθιο Κουτµερίδη.

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙ∆ΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Μετά τη συνολική συζήτηση τόσο επί της αρχής όσο και επί

των άρθρων, ολοκληρώνουµε σήµερα τη συζήτησή µας µε τις
τρεις τελευταίες τροπολογίες.

Η τροπολογία µε γενικό αριθµό 581 και ειδικό 154 αναφέρεται
στη δηµιουργία στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών,∆ι-
εύθυνσης Εφαρµογών Μισθοδοσίας και Συντάξεων του ∆ηµο-
σίων Τοµέα, που υπάγεται στη Γενική ∆ιεύθυνση του ΚΕΠΥΟ της
Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων. Βέβαια, πρέ-
πει να ενηµερώσουµε ότι και στον κορµό του νοµοσχεδίου είχαµε
µια άλλη δηµιουργία ∆ιεύθυνσης Μισθών του Υπουργείου πλέον
Οικονοµίας και Οικονοµικών.

Με αυτήν την τροπολογία δηµιουργείται µία επιπλέον διεύ-
θυνση. ∆ηλαδή η Κυβέρνηση µάς µιλούσε και µάς µιλά συνεχώς
για τον περιορισµό της σπατάλης του δηµόσιου τοµέα. ∆υστυ-
χώς, η σπατάλη για τη Νέα ∆ηµοκρατία είναι µόνο να περικόψει
τις δηµόσιες επενδύσεις που αφορούν την υγεία και την παιδεία.

Από την άλλη, θα πρέπει να ενηµερώσουµε ότι στα πέντε χρό-
νια διακυβέρνησης της χώρας µας από τη Νέα ∆ηµοκρατία
έχουν αναληφθεί εκατόν σαράντα τέσσερις νοµοθετικές πρωτο-
βουλίες από την Κυβέρνηση, έχουν δηµιουργηθεί εξακόσιες ενε-
νήντα πέντε νέες υπηρεσίες, έντεκα χιλιάδες τετρακόσιες
σαράντα τρεις νέες θέσεις προσωπικού και συγκροτήθηκαν τε-
τρακόσιες εξήντα επτά αµειβόµενες επιτροπές ή οµάδες εργα-
σίας. Το συνολικό κόστος από τον προϋπολογισµό είναι
222.000.000.

Επισηµαίνεται, βέβαια, πως ο Πρωθυπουργός της χώρας µας
το Φεβρουάριο είχε µιλήσει για συγχώνευση ή κατάργηση ορι-
σµένων οργανισµών ή υπηρεσιών κ.λπ.. ∆υστυχώς, πέρασαν
τρεις µήνες και δεν βλέπουµε καµµία πρωτοβουλία σε αυτό τον
τοµέα. Καθηµερινά στη Βουλή ψηφίζουµε νέες υπηρεσίες, νέες
γραµµατείες και νέες επιτροπές.

Όσον αφορά τη διάταξη που αναφερόταν στη µείωση του 2%
των ακαθαρίστων εσόδων, κύριε Υπουργέ, χθες αναφέρατε ότι
αυτή η διάταξη αποσύρθηκε ένεκα της αντίδρασης της Αξιωµα-
τικής Αντιπολίτευσης.

Εµείς θεωρούµε θετικό το ότι µας ακούσατε, γιατί η δική µας
θέση είναι πως η συγκεκριµένη ρύθµιση παρατάθηκε το 2007
έως 31.12.2008 για τελευταία φορά. Για µας είναι θέµα διαφά-
νειας και ισονοµίας. Η κρίση σε αυτό το χώρο, σε αυτές τις επι-
χειρήσεις δεν µπορεί να αντιµετωπιστεί µε τέτοια µέτρα. Νοµίζω
ότι χρειάζονται άλλες ρυθµίσεις και άλλες παρεµβάσεις.

Όσον αφορά τη διάταξη όπου παρέχεται η δυνατότητα χρη-
µατοδότησης επενδυτικών σχεδίων τόσο µέσω της υπαγωγής
στον αναπτυξιακό νόµο 3239/2004, όσο και µέσω προγραµµά-
των του ΤΕΜΠΜΕ υπό την προϋπόθεση βέβαια, ότι η συνολική
παρεχόµενη ενίσχυση δεν θα υπερβαίνει τα ποσοστά του χάρτη
περιφερειακών ενισχύσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, λέτε ότι
ο έλεγχος θα διενεργηθεί από το ΤΕΜΠΜΕ. Το πρώτο ερώτηµα
που έχουµε να κάνουµε είναι από τη στιγµή που διαφέρουν τα
κριτήρια ένταξης όσον αφορά τον αναπτυξιακό νόµο και όσον
αφορά το πρόγραµµα ΤΕΜΠΜΕ, γιατί το πρόγραµµα ΤΕΜΠΜΕ
επιδοτεί τρέχουσες ανάγκες, ενώ ο αναπτυξιακός νόµος επιδο-
τεί επενδυτικά προγράµµατα. Θα πρέπει να αποσαφηνιστεί πώς
θα γίνει αυτός ο συµβιβασµός στα κριτήρια των δύο φορέων. ∆η-
λαδή έχει άλλη αρµοδιότητα ο ένας ο φορέας και άλλη αρµο-
διότητα ο αναπτυξιακός νόµος.

Η Κυβέρνηση µάς υποσχέθηκε ότι προχωράει στο δεύτερο ΤΕ-
ΜΠΜΕ, όπου θα υπάρχει η δανειοδότηση, αλλά δεν θα υπάρχει
η επιδότηση των επιτοκίων. Η κοροϊδία, βέβαια, όσον αφορά το
πρόγραµµα ΤΕΜΠΜΕ, κύριε Υφυπουργέ -και δεν είναι δική σας
αρµοδιότητα, είναι αρµοδιότητα του Υπουργείου Ανάπτυξης- συ-
νίσταται στο ότι πανηγυρίζει η Κυβέρνηση πως απορροφήθηκε
το πρόγραµµα ΤΕΜΠΜΕ. Απορροφήθηκε όµως και δόθηκαν δά-
νεια στο 3,5% του συνόλου των µικρών και πολύ µικρών επιχει-
ρήσεων. ∆ηλαδή το υπόλοιπο 96,5% των µικρών και πολύ µικρών
επιχειρήσεων δεν έχει πρόβληµα ρευστότητας; Η Κυβέρνηση
αγνοεί τις δυσλειτουργίες του προγράµµατος.

Εµείς καταθέσαµε µια ολοκληρωµένη πρόταση για το ότι το

πρόγραµµα ΤΕΜΠΜΕ ως είχε διαµορφωθεί από σας δεν µπό-
ρεσε να µπει στην πραγµατική οικονοµία, δεν ενίσχυσε τις µι-
κροµεσαίες επιχειρήσεις. Γιατί αν λάβετε υπόψη σας ότι υπήρχε
διάταξη η οποία ανέφερε ότι έπρεπε να υπάρχουν οι τρεις κερ-
δοφόρες χρήσεις, αντιλαµβάνεστε ότι αυτές οι επιχειρήσεις δεν
θα είχαν και αντικειµενικό πρόβληµα ρευστότητας. Ήταν επιχει-
ρήσεις υγιείς, οι οποίες δεν αντιµετώπιζαν άλλα προβλήµατα.
Παράλληλα, δεν ενίσχυε τις επιχειρήσεις, οι οποίες ήταν σ’ ένα
συγκεκριµένο τοµέα, ο οποίος είχε πρόβληµα ένεκα της παγκό-
σµιας οικονοµικής κρίσης. Όσον αφορά τον κλάδο κατασκευής,
ενισχύθηκε το 4,12% των επιχειρήσεων. Άρα αντιλαµβάνεστε ότι
δεν ενισχύθηκε ένα µεγάλο σύνολο σε αυτό τον τοµέα, ούτως
ώστε να υπάρχει ενίσχυση στον τοµέα της οικοδοµής.

Παράλληλα, εµείς όσον αφορά το πρόγραµµα ρευστότητας,
έχουµε καταθέσει µια ολοκληρωµένη πρόταση από το ΠΑΣΟΚ.

Η τροπολογία µε γενικό αριθµό 582, που αναφέρεται στην αύ-
ξηση από το 20% στο 40% του ποσοστού του συνολικού ετήσιου
ποσού των δεδουλευµένων τόκων που καταβάλλονται για στε-
γαστικά δάνεια -αυτό που µειώνεται από το φόρο εισοδήµατος-
θεωρούµε ότι είναι µια ρύθµιση που δεν είναι προς τη σωστή κα-
τεύθυνση. Κατ’ αρχάς, µιλάτε για τις συµβάσεις δανείων, οι
οποίες περιέχονται από το χρονικό διάστηµα 1.1.2009 έως
31.12.2010 για στεγαστικά δάνεια ύψους έως 350.000 ευρώ και
για την απόκτηση οποιασδήποτε κατοικίας µέχρι 200 τετραγω-
νικά µέτρα .

Θεωρούµε ότι είναι άδικο, γιατί ωφελείται κάποιος που αγο-
ράζει πρώτη κατοικία, αλλά ωφελείται και κάποιος που αγοράζει
δεύτερη, τρίτη ή τέταρτη εξοχική κατοικία. ∆ηλαδή περιλαµβάνει
όλους τους επίδοξους αγοραστές πρώτης κατοικίας και οποι-
ασδήποτε άλλης κατοικίας.

Επίσης, το χρονικό διάστηµα που βάζετε από 1.1.2009 έως
31.12.2010 εξαιρεί αυτούς που αγοράσανε πρώτη κατοικία αν
θέλετε λίγο πριν από µερικούς µήνες, δηλαδή θα πω εγώ το ∆ε-
κέµβριο του 2008. Άρα, γι’ αυτούς θα έχουµε µείωση 20% ενώ
για το χρονικό διάστηµα που βάζετε εσείς θα έχουµε µείωση έως
40%.

Παράλληλα, όσον αφορά τις ανακοινώσεις που έκανε ο
Υπουργός Οικονοµίας και Οικονοµικών όσον αφορά το 25% µε
εγγύηση του δηµοσίου για στεγαστικά δάνεια, εδώ δεν περι-
γράφεται και δεν διευκρινίζεται πώς θα γίνει ούτως ώστε να κα-
λυφθεί όλο το συνολικό ποσό.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-
µικών): Θα γίνει µε Υπουργική Απόφαση, η οποία θα εκδοθεί το
επόµενο διάστηµα.

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙ∆ΗΣ: Η θέση µας είναι πως µε αυτά τα
µέτρα ούτε πραγµατική αναθέρµανση της κατασκευαστικής δρα-
στηριότητας θα έχουµε ούτε δηµιουργία νέων θέσεων εργασίας
θα έχουµε ούτε ουσιαστική στήριξη των χαµηλών εισοδηµάτων
για την απόκτηση πρώτης κατοικίας. Είναι γεγονός πως η κρίση
δεν αντιµετωπίζεται µε τέτοια µέτρα.

Εµείς έχουµε προτείνει συγκεκριµένα µέτρα, τα οποία αναφέ-
ρονται στο πάγωµα των δανειακών υποχρεώσεων για ένα χρόνο
τουλάχιστον και µε τη δυνατότητα αναχρηµατοδότησης, τη ρύθ-
µιση των οφειλών σε όσες κατασκευαστικές εταιρείες πλήττο-
νται ιδιαίτερα λόγω της κρίσης, την αύξηση του προγράµµατος
δηµοσίων επενδύσεων για επενδύσεις σε υποδοµές ούτως ώστε
να ενισχυθεί ο κατασκευαστικός τοµέας και τέλος την αποπλη-
ρωµή των οφειλών, που έχει το ελληνικό δηµόσιο προς τις κατα-
σκευαστικές εταιρείες.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Όσον αφορά τη διάταξη που αναφέρεται στην περαίωση εκ-
κρεµών υποθέσεων για τις µεταβιβάσεις ακινήτων, κληρονοµιών,
δωρεών, γονικών παροχών, προικών και φόρου αυτόµατου υπερ-
τιµήµατος έως 31.12.2009, αλλά και την περαίωση υποθέσεων
του φόρου µεγάλης ακίνητης περιουσίας για περιπτώσεις 1997
έως και 2007, είναι γεγονός, κύριε Υφυπουργέ, πως αυτή η ρύθ-
µιση και πάλι απεικονίζει την παθογένεια, που έχει το φορολο-
γικό µας σύστηµα όσον αφορά την αδυναµία φορολογικών
ελέγχων. Εσείς, βεβαίως, θα µου απαντήσετε και πάλι µε τη στε-
ρεότυπη απάντησή σας ότι και στο παρελθόν είχαµε και αυτές οι
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υποθέσεις δεν θα πρέπει να παραγραφούν.
Εµείς θεωρούµε πως η Κυβέρνηση συνεχίζει αυτή την πρα-

κτική των χαριστικών ρυθµίσεων και τον περαιώσεων, καταδει-
κνύοντας την αποτυχία της φορολογικής της πολιτικής.

Παράλληλα, υπάρχει και µια ασάφεια στην έκθεση του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους όπου λέει ότι θα υπάρξει απώλεια
εσόδων και πως αυτή η απώλεια αντισταθµίζεται από την αύξηση
των εσόδων, που θα προέλθουν από την οριστική περαίωση
αυτών των εκκρεµών φορολογικών υποθέσεων. Βέβαια, το ποσό,
η θετική διαφορά, είναι πάρα πολύ µικρή, 1,5 εκατοµµύριο ευρώ,
δηµιουργώντας εδώ ερωτήµατα ενδεχοµένως για τη σκοπιµό-
τητα αυτής της ρύθµισης, γιατί συνολικά µας λέτε ότι θα έχετε
περίπου 1,5 εκατοµµύριο ευρώ.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Παρακαλώ ολοκληρώ-
στε.

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙ∆ΗΣ: Όσον αφορά την τροπολογία µε
γενικό αριθµό 583 που καθορίζει τη διαδικασία αγοράς από το
ελληνικό δηµόσιο µε οµόλογα των προνοµιούχων µετοχών των
πιστωτικών ιδρυµάτων, είναι γεγονός πως ο ν.2190/20 προβλέπει
τη διαδικασία για την εκτίµηση των οµολόγων που γίνεται από
µία ειδική επιτροπή δύο ανεξάρτητων ορκωτών ελεγκτών, η
οποία ορίζεται από το Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών.
Αυτή αφορά τη διαδικασία αγοράς προνοµιούχων µετοχών των
πιστωτικών ιδρυµάτων.

Εδώ, κύριε Υφυπουργέ -και θα πρέπει να µας απαντήσετε-
αποδεικνύεται η προχειρότητά σας όσον αφορά το νοµοθέτηµα
για την ενίσχυση της ρευστότητας της ελληνικής οικονοµίας.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κύριε Κουτµερίδη,
πρέπει να ολοκληρώσετε.

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙ∆ΗΣ: Σε ένα λεπτό ολοκληρώνω.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ναι, αλλά µιλάτε αντί

για οκτώ λεπτά ήδη έντεκα λεπτά.
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙ∆ΗΣ: Πείτε µας, κύριε Υφυπουργέ,

γιατί αυτή η τροπολογία δεν θα έπρεπε να είχε συµπεριληφθεί
στο νόµο που αφορούσε τη ρευστότητα, την ενίσχυση των
28.000.000.000 ευρώ; Άρα βλέπουµε την προχειρότητα µε την
οποία έγινε αυτός ο νόµος και κυρίως γνωρίζουµε ότι τόσο ο πυ-
λώνας 1 όσο και ο πυλώνας II δεν εξαντλήθηκαν και άρα πραγ-
µατικά το πρόγραµµα ρευστότητας δεν υλοποιήθηκε και δεν
ενίσχυσε την πραγµατική οικονοµία.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ευχαριστούµε, κύριε
συνάδελφε.

Το λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κοµµουνι-
στικού Κόµµατος Ελλάδος κ. Νικόλαος Γκατζής.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Θα αρχίσω µε την τροπολογία 582/155.
Κύριε Υπουργέ, εδώ κάνετε µία µείωση, ανεβάζοντας το πο-

σοστό τόκων από το 20% στο 40%, προκειµένου –έτσι νοµίζετε
τουλάχιστον κι έτσι φαίνεται- να δώσετε µία αναθέρµανση στην
οικονοµική δραστηριότητα.

Κατ’ αρχάς, εµείς δεν έχουµε αντίρρηση σ’ αυτό. Μιλάω για
τους τόκους που έχετε για τις κατοικίες, ιδιαίτερα για την οικο-
δοµή. Λέµε όµως το εξής, κύριε Υπουργέ: Αυτή τη διάταξη, όπως
την έχετε διατυπωµένη, διατηρήστε την για τη δεύτερη κατοικία.
Για την πρώτη κατοικία ζητάµε να αφαιρεθεί το 100% των τόκων.
Αν θέλετε πραγµατικά να έχετε µία κλιµάκωση ενίσχυσης αυτών
που αγοράζουν πρώτη κατοικία, δηλαδή για τα φτωχά λαϊκά
στρώµατα που θέλουν «να βάλουν ένα κεραµίδι πάνω από το κε-
φάλι τους», δώστε αυτήν που ίσχυε και που ήρθατε εσείς και το
κάνατε στο 20%.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-
µικών): Ίσχυε, αλλά ήταν µικρότερη.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κύριε Υφυπουργέ, θα
πάρετε το λόγο να απαντήσετε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Ήταν µικρότερο το δάνειο. Ήταν ανά-
λογα µε τις ανάγκες που είχαν. Σήµερα το δάνειο µπορεί να είναι
µεγαλύτερο. ∆εν παύει όµως να αποτελεί µία ελάφρυνση γι’ αυ-
τούς που αγοράζουν πρώτη κατοικία. Και ξέρετε ποιοι αγορά-
ζουν πρώτη κατοικία. Αν δεν γίνει αυτό, δεν έχουµε καµµία
πρόθεση να το ψηφίσουµε. Ζητάµε να γίνει αυτό.

Προχωράω στο δεύτερο άρθρο. Πρόκειται για τις µεταβιβά-

σεις ακινήτων µε προσύµφωνα, κ.λπ.. ∆εν θα έχουµε καµµία
αντίρρηση σε αυτό, αρκεί εδώ, κύριε Υπουργέ, να κατοχυρώνε-
ται όχι µόνο ο πωλητής, αλλά και ο αγοραστής, για τον οποίον
δεν αναφέρετε τίποτα. Λέτε µεν ότι θα το παραδώσει. Πώς όµως
θα το παραδώσει; Μπορεί να του στείλει ένα χαρτί, να του πει
«στο παρέδωσα» και να είναι κανένα γιαπί. Αυτό πώς εξασφαλί-
ζεται; Ποιες είναι οι τεχνικές λεπτοµέρειες που πραγµατικά θα
κατοχυρώσουν αυτόν που πλήρωσε κι έδωσε τα λεφτά του στο
προσύµφωνο; Γιατί ξέρετε, τα λεφτά τα καταβάλλει στο προ-
σύµφωνο. Λέει ότι θα τα καταθέσει σε δέκα ηµέρες ή σε ένα
µήνα, αλλά όταν µετά από λίγο θα καταθέσει τα λεφτά, σπίτι θα
πάρει; Με αυτή την προϋπόθεση θα το ψηφίσουµε.

Στο τρίτο άρθρο που έχετε για τις εκκρεµείς υποθέσεις: Ξέ-
ρετε ότι εµείς είµαστε ενάντια στις περαιώσεις. Θεωρούµε ότι
είναι ένα δυσβάσταχτο φορολογικό µέτρο απέναντι στους µι-
κροµεσαίους. Και φυσικά, µιας και µιλάτε εδώ για ακίνητα, και
για κληρονοµιές, εµείς θεωρούµε ότι αυτό το νοµοσχέδιο δεν
πρέπει να το ψηφίσουµε.

Για το φόρο µεγάλης ακίνητης περιουσίας: Εδώ διευκολύνετε
αυτούς, οι οποίοι δεν έχουν καταβάλει µέχρι σήµερα το φόρο
της µεγάλης ακίνητης περιουσίας. Εµείς λέµε: Όχι τέτοιες διευ-
κολύνσεις σε αυτούς, για τους οποίους έχουν βεβαιωθεί χρέη,
έχουν πάει στο ταµείο να πληρώσουν, δεν πληρώνουν, κάνετε
εσείς ρυθµίσεις, πληρώνουν µια δόση και από κει και πέρα και
αφού παίρνουν τη φορολογική ενηµερότητα µας ξαναγράφουν
στα κατάστιχά τους. Εµείς δεν ψηφίζουµε αυτό το άρθρο.

Ερχόµαστε τώρα στην τροπολογία 581/154. Εδώ τι γίνεται; Θα
µπορούσα να πω ότι αυτό έρχεται σαν υποβοηθητικό, σαν ένα
τεχνικό εργαλείο –δεν ξέρω πώς το βλέπει η Κυβέρνηση- το
οποίο θέλει να στηρίξει το παρόµοιο άρθρο που συζητήσαµε στο
νοµοσχέδιο, το άρθρο 35, όπου λέγαµε ότι ιδρύονται οι διευ-
θύνσεις προσωπικού κ.λπ.. Ποιες είναι όµως και σε εκείνη και σε
αυτή τη διάταξη οι επιφυλάξεις µας;

Κατ’ αρχάς, µε αυτό το µηχανισµό γίνεται ένα νοικοκύρεµα.
∆εν το αµφισβητούµε το νοικοκύρεµα που γίνεται. Κατά την
άποψή µας όµως από πίσω κρύβονται κι άλλα, τα οποία δεν φαί-
νονται µε την πρώτη µατιά ή, αν θέλετε, εµείς είµαστε καχύπο-
πτοι από την αντιλαϊκή πολιτική, την οποία ασκείτε κι εσείς και οι
προηγούµενες κυβερνήσεις όλα αυτά τα χρόνια. Κρίνεται ο έλεγ-
χος µε βάση το πρόγραµµα σταθερότητας. Πρώτον αυτό.

∆εύτερον, µε βάση την απόφαση του Ευρωδικαστηρίου για τα
εξήντα πέντε χρόνια της γυναίκας στο δηµόσιο και την ανακή-
ρυξη ότι ο κύριος ασφαλιστικός φορέας δεν είναι κοινωνικός,
αλλά επαγγελµατικός, εδώ κρούουµε τον κώδωνα του κινδύνου
και ειδοποιούµε τους εργαζόµενους ότι κάτι υποκρύπτεται –έτσι
υποψιαζόµαστε και το φοβόµαστε, γι’ αυτό το λέµε- και ότι πάει
να γενικευτεί αυτό. Πρέπει οι δηµόσιοι υπάλληλοι να διαφυλά-
ξουν τον ασφαλιστικό τους φορέα µε µάτια σαράντα τέσσερα,
µήπως και οδηγηθεί από κοινωνικό σε επαγγελµατικό.

Στην παράγραφο 3, η οποία έγινε 2: Κατ’ αρχάς, για το πρό-
γραµµα εγγυοδοσίας των µικρών και πολύ µικρών επιχειρήσεων.
Απ’ ό,τι λέει η αγορά, κύριε Υπουργέ, την οποίαν συχνά επισκε-
πτόµαστε, κανένας που έχει ανάγκη δεν επωφελήθηκε από αυτή
τη χρηµατοδότηση. Γιατί; Γιατί δεν είχε κανείς τις προϋποθέσεις.
Να σας πω τι έλεγαν οι τράπεζες σε ορισµένους πελάτες τους;
«Έλα, πάρε το δάνειο». «Μα, δεν το έχω ανάγκη». «Βάλτα στο
Ταµιευτήριο. Περισσότερα παίρνεις». Από την άποψη αυτή, λοι-
πόν, εµείς λέµε ότι δεν µπόρεσαν να βοηθηθούν, παρά το ότι δώ-
σατε και το 25%, αυτό που δεν κάλυπταν οι τράπεζες. Και είδατε
τι διένεξη υπήρχε µε τις τράπεζες, ότι «δεν µπορούµε να εγγυη-
θούµε κατά 100%», αν κι αυτό ανέβαζε τις αντικειµενικές στις
πραγµατικές αξίες. Και αυτό είχε σχέση µε όλα τα άλλα: µε τους
δικηγόρους, µε τα συµβόλαια, κ.λπ.. Να πω και το εξής: Λέτε για
πολύ µικρές και µικρές επιχειρήσεις, χωρίς να καθορίζετε µέχρι
ποιο είναι το ποσοστό των εργαζοµένων. ∆εν έχει καθοριστεί
ούτε από το νόµο της εγγυοδοσίας. Κατά την Ευρωπαϊκή Ένωση
οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις είναι µέχρι διακόσια πενήντα
άτοµα. ∆εν συµφωνούµε και µε αυτή την τροπολογία.

Ερχόµαστε τώρα στην τρίτη τροπολογία. Κατ’ αρχάς, εµείς θε-
ωρούµε πως όλο το σύστηµα που έχει να κάνει µε µετοχές, κ.λπ.,
είναι ένα ακόµα εργαλείο πλουτισµού των µεγάλων επιχειρή-
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σεων. Εδώ θα µου πείτε ότι δεν είναι αυτή η υπόθεση, είναι τε-
λικά µία πολιτική που ασκούν όλες οι κυβερνήσεις για να ει-
σπράττουν χρήµα για τον κρατικό κορβανά. Εµείς δεν
συµφωνούµε γενικότερα µε αυτή την υπόθεση, όπως ακριβώς
συντελείται και δεν µπορούµε να συναινέσουµε και να έχουµε
την ευθύνη ότι η Επιτροπή αυτή θα κάνει καλά τη δουλειά της.
Είναι δική σας υπόθεση. «∆ικό σας το πεπόνι, δικό σας και το µα-
χαίρι». Εµείς θα παρακολουθούµε.

Στο άρθρο 2, όσον αφορά τις τράπεζες είναι γνωστό ότι αντί
να δώσετε τελικά χρήµατα για να κινηθεί πραγµατικά η αγορά, δί-
νετε στις τράπεζες. Αντί να ενισχύσετε τον άνεργο, δίνετε την
αποζηµίωση του ανέργου στις επιχειρήσεις. Μα, άµα η επιχεί-
ρηση, κύριε Υφυπουργέ, δεν µπορεί να πουλήσει τα προϊόντα
που έχει, θα πάρει προσωπικό γιατί θα της δώσετε εσείς; Ξέρετε
τι θα κάνει το πολύ-πολύ; Να διώξει τον παλιό που έχει και να
πάρει έναν καινούργιο, για να γλιτώσει το µισθό. Θα µου πείτε
ότι βάζετε προϋπόθεση πως πρέπει αποδεδειγµένα να µην έχει
απολύσει, κ.λπ..

Ποιος τα ψάχνει αυτά, κύριε συνάδελφε; Κανένας δεν τα ψά-
χνει. Και βλέπουµε τι γίνεται στην αγορά, βλέπουµε τι γίνεται πα-
ντού.

Εµείς, λοιπόν, λέµε ότι και αυτά τα λεφτά που δώσατε θα µπο-
ρούσατε να τα δώσετε στους ανέργους να µπορούν να πάνε να
ψωνίσουν πέντε πράγµατα, να κινηθεί πραγµατικά η αγορά.
Εσείς τα δίνετε στους τραπεζίτες, τα δίνετε στους επιχειρηµα-
τίες και τον άνεργο τον αφήνετε. Και σας λέω, κύριε Υπουργέ,
µια και έφτασε εδώ η συζήτηση.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Πρέπει να συντοµεύ-
ετε, κύριε Γκατζή.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Τελειώνω µ’ αυτή την πρόταση, κυρία
Πρόεδρε, και ευχαριστώ για την ανοχή σας.

Πείτε µου, κύριε Υφυπουργέ. Αυτός που όταν εργαζόταν πήρε
ένα δάνειο κατοικίας και τώρα είναι άνεργος τι θα κάνει; Πώς θα
πληρώσει αυτό το δάνειο; Πήρατε κανένα µέτρο γι’ αυτό; Να,
ένα κοινωνικό µέτρο. ∆ώστε µια αναστολή µέχρις ότου ο εργα-
ζόµενος αυτός αποκτήσει εργασία για να µπορεί να ανταποκρι-
θεί πραγµατικά στις ανάγκες εξυπηρέτησης του δανείου του.

Καταψηφίζουµε, κυρία Πρόεδρε, και αυτή την τροπολογία.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ. Κυρίες

και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα
ότι από τα Άνω ∆υτικά Θεωρεία παρακολουθούν την συνεδρίασή
µας, αφού πρώτα ξεναγήθηκαν στους χώρους του Μεγάρου της
Βουλής των Ελλήνων, είκοσι τρεις µαθήτριες και µαθητές και δύο
συνοδοί δάσκαλοι από το 46ο ∆ηµοτικό Σχολείο Πειραιά.

Η Βουλή τους καλωσορίζει. Καλή πρόοδο παιδιά.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες)
Το λόγο έχει ο ειδικός αγορητής του ΛΑΟΣ, κ. Αϊβαλιώτης.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ: Θα ήθελα να µιλήσω αργό-

τερα, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Το λόγο έχει ο κ. Κου-

σελάς.
∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, οι χθεσινές ανα-

κοινώσεις του κ. Παπαθανασίου επιβεβαιώνουν τις εκτιµήσεις,
που πριν σαράντα οκτώ ώρες είχα κάνει µιλώντας από το Βήµα
της Βουλής για τις προθέσεις της Κυβέρνησης, για νέα φορολο-
γική αφαίµαξη µετά τις εκλογές.

Η Κυβέρνηση αφού τα τελευταία χρόνια, στο πλαίσιο µιας κα-
ταστροφικής θα έλεγα οικονοµικής πολιτικής, οδήγησε τα οικο-
νοµικά της χώρας σε πλήρη δηµοσιονοµική κατάρρευση, αφού
οδήγησε τα νοικοκυριά και την κοινωνία σε µια άνευ προηγου-
µένου υπερχρέωση, αφού αντί για σχέδιο εξόδου από την κρίση
σήµερα αρκείται στο να στηρίζει από την µια τους οικονοµικά
ισχυρούς και από την άλλη να κάνει προεκλογικού χαρακτήρα
πελατειακές διευθετήσεις, έρχεται τώρα να ετοιµάσει µια νέα φο-
ροεπιδροµή της τάξης των 6.000.000.000 ευρώ. Μια φοροεπι-
δροµή που θα κληθούν να πληρώσουν τα µικροµεσαία
εισοδήµατα, τα πλατιά, δηλαδή, λαϊκά στρώµατα.

Ενώ, βρισκόµαστε σε µια χρονική στιγµή που η οικονοµία µας
χρειάζεται στήριξη µε την τόνωση της ζήτησης και µε τη στήριξη
του εισοδήµατος των µικροµεσαίων, η Κυβέρνηση ετοιµάζεται

να κάνει ακριβώς το αντίθετο. Αυτό είναι το αντίτιµο της πολιτι-
κής που ακολουθήθηκε όλα αυτά τα χρόνια. Και δεν φταίει, βέ-
βαια, ούτε το «κακό ΠΑΣΟΚ», όπως είθισται να λέει η Κυβέρνηση
ούτε η διεθνής οικονοµική κρίση. Γιατί εµείς είµαστε ήδη ως
χώρα στο κρεβάτι της εντατικής, όταν υπήρξε η έλευση της διε-
θνούς χρηµατοπιστωτικής κρίσης.

Σχετικά µε το θέµα των τροπολογιών, µε την τροπολογία 582
για την περαίωση εκκρεµών φορολογικών υποθέσεων κεφαλαίου
και φόρου µεγάλης ακίνητης περιουσίας, η Κυβέρνηση ξανα-
βγάζει από το συρτάρι την, … «τρισκατάρατη» κατά τον κ. Αλο-
γοσκούφη, περαίωση -θυµάστε τι είχε πει τον Ιούνιο του 2008-
για να καλύψει τις αδυναµίες, από την µια, του φοροεισπρακτι-
κού µηχανισµού, τον οποίο διέλυσε στα πλαίσια της κοµµατικο-
ποίησης και από την άλλη τις χαριστικές ρυθµίσεις.

Οι χαριστικές ρυθµίσεις και οι περαιώσεις είναι δύο συστατικά
στοιχεία της πολιτικής που ακολουθείται το τελευταίο χρονικό
διάστηµα, οι οποίες δείχνουν, πέρα από την διάλυση των φορο-
εισπρακτικών µηχανισµών και ένα φορολογικό σύστηµα, το οποίο
πλέον είναι ανίκανο να λειτουργήσει αποτελεσµατικά.

Και την ίδια στιγµή θα έλεγα ότι η Βουλή, το Εθνικό µας Κοι-
νοβούλιο κινείται, κύριε Υπουργέ, στα σκοτάδια. Γιατί ενώ είχατε
υποχρέωση να ενηµερώσετε τους συναδέλφους, να µας ενηµε-
ρώσετε για την εκτέλεση του προϋπολογισµού το πρώτο τρίµηνο
του 2009, δυστυχώς µέχρι και τώρα δεν υπάρχει καµµία ενηµέ-
ρωση, παρά το γεγονός ότι υπάρχει άρθρο του Συντάγµατος και
Κανονισµός της Βουλής, στην βάση του οποίου έχει συσταθεί
µια Ειδική Επιτροπή για τον Ισολογισµό και τον Απολογισµό του
Κράτους. Στο πλαίσιο αυτού του άρθρου ζητήσαµε την σύγκλιση
της Επιτροπής και την έλευση του Υπουργού Οικονοµίας για να
κάνει την σχετική ενηµέρωση. Μέχρι σήµερα, ξανατονίζω, δεν
υπάρχει καµµία µα καµµία ενηµέρωση.

Σε ό,τι αφορά την τροπολογία 583 είναι η τρίτη παρέµβαση
που γίνεται, όπως είπε και ο εισηγητής µας, στο ν. 3723/2008 που
έγινε για την στήριξη του τραπεζικού συστήµατος και της ρευ-
στότητας της ελληνικής οικονοµίας. Και η τρίτη αυτή παρέµβαση
δείχνει την προχειρότητα µε την οποία δυστυχώς νοµοθετεί η Κυ-
βέρνηση. Αφορά το πρώτο σκέλος του πακέτου των
28.000.000.000 ευρώ, που ήταν 5.000.000.000 από τα οποία,
όπως γνωρίζουµε, έχουν ζητηθεί 4,2 δις από τις τράπεζες.

Το σκέλος αυτό δεν έχει λειτουργήσει, γιατί έπρεπε η σηµε-
ρινή τροπολογία να είχε ενσωµατωθεί ως άρθρο στον συγκεκρι-
µένο νόµο από το ξεκίνηµά του. Γνωρίζατε πάρα πολύ καλά ότι
αύξηση µετοχικού κεφαλαίου σε είδος δεν µπορεί να γίνει και οι
οµολογίες έπρεπε να εκτιµηθούν. Σήµερα, βέβαια, παρακάµπτε-
ται µε την τροπολογία αυτή και ο ν. 2190 ούτως ώστε το ύψος
της αξίας των οµολογιών να είναι στο 100% και όχι στο 85%.
Όµως δεν έχει λειτουργήσει ούτε το δεύτερο σκέλος του συ-
γκεκριµένου νόµου που αφορούσε την παροχή εγγύησης 15 δις
ευρώ.

Σας προτείναµε και από την αρχή, αλλά και στη συνέχεια και
εξακολουθούµε να επιµένουµε ότι τα κεφάλαια αυτά που είναι
πάρα πολύ σηµαντικά, είναι 15.000.000.000, θα έπρεπε να πάνε
απευθείας στην πραγµατική οικονοµία. Μπορούσαν κάλλιστα οι
εγγυήσεις αυτές αντί να δοθούν στο τραπεζικό σύστηµα, να δο-
θούν απευθείας στις επιχειρήσεις. Οι επιχειρήσεις είχαν τη δυ-
νατότητα από εκεί και πέρα να αντλήσουν ρευστότητα.

Και δεν είµαστε µόνο εµείς που σας το προτείναµε αυτό. ∆εν
µπορώ να καταλάβω, είναι αδιανόητο, γιατί ακόµα και σήµερα
επιµένετε σ’ αυτή σας την στάση, µε αποτέλεσµα το µεγαλύτερο
κοµµάτι από τα 28.000.000.000 να µην έχει λειτουργήσει και να
µην έχει πάει στους πραγµατικούς δικαιούχους, σ’ αυτούς που το
έχουν ανάγκη. Και γνωρίζετε πάρα πολύ καλά ότι ούτε και το ΤΕ-
ΜΠΜΕ λειτούργησε. Γιατί και µικρό ποσοστό, 3,5%-4%, των µι-
κροµεσαίων επιχειρήσεων πήρε αυτά τα χρήµατα και δεν ήταν,
βέβαια, µικροµεσαίες επιχειρήσεις. Σε πολλές περιπτώσεις, τα
χρήµατα αυτά πήγαν σε φαρµακεία, πήγαν σε δικηγορικά γρα-
φεία, πήγαν σε πολιτικούς µηχανικούς, πήγαν εν πάση περιπτώ-
σει σε επιχειρήσεις ή σε φυσικά πρόσωπα που δεν τα είχαν
ανάγκη. Και κατέληξαν να γίνουν τοποθετήσεις καταθέσεων στις
διάφορες τράπεζες µε µεγαλύτερο επιτόκιο. Αυτή είναι η πραγ-
µατικότητα.
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Ταυτόχρονα, δεν συνδέθηκαν αυτά τα χρήµατα οι παροχές
που δόθηκαν για να τονώσουν τη ρευστότητα µε τη διασφάλιση
και την προστασία των θέσεων εργασίας. Καµµία σύνδεση ούτε
του πακέτου των 28.000.000.000 ούτε των υπόλοιπων χρηµάτων.
Το αποτέλεσµα το ξέρετε. Οι απολύσεις δίνουν και παίρνουν και
το σκηνικό είναι πάρα πολύ άσχηµο σ’ αυτόν τον τοµέα. Έχουµε
το τελευταίο τρίµηνο είκοσι χιλιάδες απολύσεις πάνω από τέσ-
σερις χιλιάδες διαθεσιµότητες και πάει λέγοντας. Ακόµα και σή-
µερα σας καλούµε να επανεξετάσετε την στάση σας αυτή και
ειδικότερα σε ό,τι αφορά τα 15.000.000.000 που προείπα.

Σχετικά µε την τροπολογία 582 που αφορά την αναθέρµανση
της οικοδοµικής δραστηριότητας, γνωρίζετε πολύ καλά ότι γύρω
από την οικοδοµή κινούνται είκοσι πέντε και πλέον επαγγέλµατα
στη χώρα µας. Και υπάρχει πολύ µεγάλη κάµψη για µια σειρά
από λόγους. Η τροπολογία που φέρνετε είναι αναποτελεσµατική.
Θα έλεγα ότι δεν αποτελεί καν «ασπιρίνη», για να τονώσει την οι-
κοδοµική δραστηριότητα. Και πέραν τούτου, δεν υπάρχει µια
σειρά από ζητήµατα που έπρεπε να υπάρχουν. ∆ηλαδή, θα
έπρεπε να υπάρχει διαφοροποίηση σε γεωγραφικό επίπεδο και
στις ελαφρύνσεις και στα κίνητρα. ∆εν µπορεί, για παράδειγµα,
σήµερα µια άδεια, κύριε Υπουργέ, στην Εκάλη ή στην Πολιτεία να
κοστίζει το ίδιο µε µια άδεια στην Πελεκανάδα. Αναφέροµαι στο
χωριό του Υπουργού Εσωτερικών.

∆εύτερον, θα έπρεπε να λάβετε υπόψη τα ζητήµατα της πρά-
σινης οικονοµίας και των ενεργειακών σπιτιών. Θα έπρεπε να
υπάρξουν κίνητρα. Η πράσινη οικονοµία είναι η οικονοµία στην
οποία µπορούµε να βασιστούµε σε σηµαντικό βαθµό, για να αντι-
µετωπίσουµε την κρίση. ∆εν θα έπρεπε να υπάρχει διαφοροποί-
ηση σε αυτά τα µέτρα και πραγµατικά κίνητρα για τις
ενεργειακές οικοδοµές;

Τρίτον, είχατε εξαγγείλει ότι θα υπάρξει 25% εγγύηση του ελ-
ληνικού δηµοσίου, προκειµένου να καλύπτεται το σύνολο του
ποσού του δανείου. Αυτό δεν υπάρχει στην τροπολογία που κα-
ταθέσατε, µε αποτέλεσµα, όπως σας είπα, η τροπολογία αυτή
να είναι ουσιαστικά άσφαιρη και αναποτελεσµατική, σε σχέση µε
το µεγάλο πρόβληµα.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Έχει ζητήσει το λόγο ο
Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΛΑ.Ο.Σ. κ. Ροντούλης.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Υφυπουργέ, χθες ήµασταν το
µοναδικό κόµµα που δεν προέβη σε µια στείρα κριτική. Κάναµε
συγκεκριµένες προτάσεις. Ζητήσαµε συγκεκριµένες προσθήκες,
αλλά θα µου επιτρέψετε να πω ότι δεν άξιζε τον κόπο και είναι
κρίµα, διότι σας κάναµε συγκεκριµένες προτάσεις που αφορού-
σαν ευαίσθητες κοινωνικές οµάδες, όπως είναι οι κοινωνικές
οµάδες των πολυτέκνων και των αναπήρων και ζητήσαµε συγκε-
κριµένες δεσµεύσεις ή τέλος πάντων να ακούσουµε την άποψη
της Κυβέρνησης πάνω σε αυτά τα θέµατα. Αντ’ αυτού εισπρά-
ξαµε µια ηχηρή σιωπή.

Είναι κρίµα, γιατί οι άνθρωποι αυτών των ευαίσθητων κοινωνι-
κών οµάδων σε µια κρίσιµη οικονοµική συγκυρία περιµένουν από
την εκάστοτε πολιτεία, από την εκάστοτε Κυβέρνηση να διαµορ-
φώσει ένα δίκτυ προστασίας ή να δείξει ότι πράγµατι ασχολείται
µε την άνοδο του βιοτικού τους επιπέδου, µε την προστασία των
βασικών αναγκών τους. Αντ’ αυτού η Κυβέρνηση -και παρέµεινα
εσκεµµένα στην Αίθουσα για να ακούσω την οµιλία σας- ουδέν.
∆εν είπατε τίποτα.

Επίσης, σας θέσαµε το θέµα της υπουργικής απόφασης της
14ης Απριλίου, Μεγάλη Τρίτη ειρήσθω εν παρόδω, του κ. Λέγκα,
που ευνοεί –και καλά κάνει και ευνοεί να σας πω εγώ- κάποιες
επιχειρήσεις µε βάση το γεωγραφικό κριτήριο.

Σας είπα, αιτιολογείστε µας το γεωγραφικό κριτήριο που ει-
σήγαγε στην υπουργική του απόφαση ο κ. Λέγκας, προκειµένου
να µη δέχεστε πυρά και κατηγορίες ότι κάποια κυβερνητικά στε-
λέχη προσπαθούν να διασώσουν τις βουλευτικές τους έδρες. Και
εκεί σιωπή πάλι.

Και µια και αναφέρθηκαν εκλεκτοί συνάδελφοι στους πολυτέ-
κνους, επιτρέψτε µου να θέσω σε γνώση του Σώµατος τον εξής
προβληµατισµό. Και εκεί περιµένω σήµερα, κύριε Υφυπουργέ,
να ακούσω πάλι την άποψή σας. Ανώδυνο είναι αυτό που θα σας

πω, αλλά πολύ σηµαντικό.
Υπάρχει ο ν. 2232/1994. Αυτός ο νόµος αγαπητοί συνάδελφοι

είναι ο νόµος σύστασης της ΟΚΕ κατά τα πρότυπα της ΕΟΚΕ,
της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής και Κοινωνικής Επιτροπής. Όπως
γνωρίζετε πολύ καλά, η ΟΚΕ Ελλάδος στηρίζεται σε τρεις οµά-
δες, δοµείται πάνω σε τρεις οµάδες. Είναι η οµάδα των εργοδο-
τών, η οµάδα των εργαζοµένων και η τρίτη οµάδα είναι αυτή που
συµπεριλαµβάνει διαφόρους κοινωνικούς εταίρους, που συµµε-
τέχουν στο οικονοµικό και κοινωνικό γίγνεσθαι.

Σας πληροφορώ, λοιπόν, ότι σ’ αυτή την τρίτη οµάδα δεν συµ-
µετέχει εκπρόσωπος συλλόγων, οµοσπονδιών, συνοµοσπονδιών
που ασχολούνται µε την οικογένεια. ∆εν υπάρχει π.χ. εκπρόσω-
πος της Ανώτατης Συνοµοσπονδίας Πολυτέκνων στην Ελλάδα
και δηµιουργείται ένα ζήτηµα. Πώς είναι δυνατόν αυτή η οικονο-
µική και κοινωνική επιτροπή να γνωµοδοτεί για νοµοσχέδια κρί-
σιµης οικονοµικής και κοινωνικής σηµασίας, χωρίς να υπάρχει η
άποψη των οικογενειών της Ελλάδας. Η οικογένεια είναι αυτή
που πρώτη βιώνει τους όποιους κραδασµούς της οικονοµίας και
της κοινωνίας. ∆εν θα έπρεπε να υπάρχει στην ΟΚΕ εκπρόσω-
πος των οικογενειών; Θα έπρεπε να υπάρχει.

Άρα, λοιπόν, εµείς σας κάναµε µία πρόταση ξεκάθαρη, κύριε
Υφυπουργέ και λέµε ότι θα πρέπει να τροποποιηθεί το άρθρο 3
παράγραφος 5 του ν. 2232/1994. Θα µπορούσατε στο άρθρο 3
του σηµερινού νοµοσχεδίου που συζητάµε να κάνετε µία προ-
σθήκη, ανώδυνη εντελώς, προκειµένου να δηµιουργηθεί το κα-
τάλληλο νοµοθετικό πλαίσιο που θα δίνει τη δυνατότητα
συµµετοχής εκπροσώπου της Ανώτατης Συνοµοσπονδίας Πολυ-
τέκνων Ελλάδος στην ΟΚΕ. Ανώδυνο είναι, νοµοθετήστε το. Πρό-
ταση σας κάνουµε, χωρίς κανένα οικονοµικό κόστος, καµµιά
επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισµό. ∆είχνει, όµως, µία ευ-
αισθησία, δείχνει ότι θέλετε στην αντιµετώπιση της κρίσης και
στην εξεύρεση διεξόδων, να συµµετάσχουν όλοι. Εάν δεν συµ-
µετάσχουν εκπρόσωποι της οικογένειας, ποιοι τέλος πάντων, θα
συµµετάσχουν; Ζούµε σε µία παράνοια εδώ πέρα.

Έρχοµαι τώρα να θίξω θέµατα των τροπολογιών. Κατ’ αρχάς
να πω ότι συµφωνώ µε την τροπολογία που κατέθεσε ο κ. Καρά-
ογλου. Θα σας την αναλύσει ο ίδιος για να µη φάω και χρόνο.
Είναι 100% σωστή. Από την πλευρά του ΛΑΟΣ, κύριε Καράογλου,
υπάρχει η αµέριστη συµπαράστασή µας και συναίνεσή µας.

Έρχοµαι τώρα στο θέµα που αφορά την ενίσχυση της οικοδο-
µικής δραστηριότητας, την αναθέρµανση του κλάδου της οικο-
δοµής.

Εµείς θα ψηφίσουµε την τροπολογία, που περιέχει τη ρύθµιση
για τους δεδουλευµένους τόκους, την αύξηση από το 20% στο
40%. Θεωρούµε, όµως, ότι είναι το µίνιµουµ, είναι το έλασσον.
Εάν θέλατε να ενισχύσετε την οικοδοµική δραστηριότητα µόνο
ένας είναι ο δρόµος, µόνο ένα µέτρο είναι πλήρως αποτελεσµα-
τικό, η αναστολή του «πόθεν έσχες». Να ανασταλεί το «πόθεν
έσχες» για ένα χρόνο, για δυο χρόνια; Αυτό θα το καθορίσετε
εσείς.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-
µικών): Ωραίο µέτρο!

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: ∆εν σας αρέσει; Να το πείτε στους
ανθρώπους της οικοδοµικής αγοράς, αν δεν σας αρέσει. ∆εν σας
αρέσουν διάφορα άλλα φαίνεται.

Η δική µας άποψη, κύριε Υφυπουργέ, είναι αυτή, να ανασταλεί
το πόθεν έσχες. Τότε θα έχουµε µια ουσιαστική συµβολή στην
αναθέρµανση της οικοδοµικής δραστηριότητας.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-
µικών): Ωραίους συµβούλους έχετε για να σας προτείνουν τέ-
τοια µέτρα!

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ωραία. Εσείς φαίνεται έχετε άλλους
φίλους που δεν σας τα προτείνουν και σας προτείνουν, για να µη
χρησιµοποιήσω βαρύτερο όρο, επειδή σας σέβοµαι σαν πρό-
σωπο, ηµίµετρα τουλάχιστον, γιατί αυτά δεν είναι µέτρα ανα-
θέρµανσης.

Και βεβαίως, να έρθω στο ΤΕΜΠΜΕ και να πω το εξής: Είµα-
στε στο ΤΕΜΠΜΕ II. Πέρασε το ΤΕΜΠΜΕ Ι. Τώρα, αγαπητοί συ-
νάδελφοι, στο ΤΕΜΠΜΕ II άλλαξαν οι όροι και τίθεται ένα ζήτηµα
ισότητος των πολιτών έναντι των νόµων και έναντι των διατάξεων
της πολιτείας. Παραβιάζεται κατάφορα το άρθρο 4 παράγραφος
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1 του Συντάγµατος, διότι τώρα µε το ΤΕΜΠΜΕ II οι δανειολήπτες
θα επιβαρύνονται µε επιτόκιο, ενώ στο ΤΕΜΠΜΕ Ι δεν υπήρχε
επιβάρυνση επιτοκίου. Τώρα επιβαρύνονται και το επιτόκιο δια-
µορφώνεται γύρω στο 4,2%. ∆ηλαδή είναι το EURIBOR συν
2,1%.

Και εγώ σας ερωτώ: Πώς επιτρέπετε να δηµιουργηθούν δύο
κατηγορίες ανθρώπων. Αυτοί που επωφελήθηκαν, κύριε Γκατζή
-και έχετε δίκιο και θα επεκτείνω τη σκέψη σας- και αυτοί που
τώρα θα πρέπει να καταβάλουν επιτόκιο και µάλιστα αυξηµένο.
Βεβαίως, κύριε Γκατζή, επεκτείνοντας την άποψή σας να πω και
το εξής. Θα πρέπει η Κυβέρνηση να µας δώσει και έναν κατά-
λογο για να δούµε τέλος πάντων ποιες επιχειρήσεις επωφελή-
θηκαν από το ΤΕΜΠΜΕ Ι. Ξέρετε τι θα βρούµε εκεί; ∆ικηγορικά
γραφεία, φαρµακεία, γιατρούς. Πάντως, επιχειρήσεις δεν θα
βρούµε.

Γιατί το λέω αυτό; ∆ιότι δεν είναι µόνο ο καθορισµός του ποια
επιχείρηση είναι µικρή, ή µεσαία, που σήµερα αυτός είναι ένας
στρατηγικός προβληµατισµός, αλλά νοµοθετούµε για τις µικρο-
µεσαίες επιχειρήσεις, χωρίς να έχουµε ορίσει ποια είναι η µι-
κροµεσαία επιχείρηση, σε σχέση µε τον αριθµό των εργαζοµένων
που απασχολεί.

Άρα, όσον αφορά το ΤΕΜΠΜΕ, πρώτον, δηµιουργήθηκαν άνι-
σοι όροι στην αγορά εξαιτίας της εισαγωγής του επιτοκίου στο
ΤΕΜΠΜΕ-ΙΙ και δεύτερον, τα χρήµατα πάνε σε αυτούς –να το
πούµε ξεκάθαρα- που δεν τα έχουν ανάγκη και τα χρησιµοποι-
ούν για αλλότριους σκοπούς και στόχους, δηλαδή για τη δική
τους κερδοφορία.

Να σας πω και τι άλλο κάνουν οι τράπεζες και τελειώνω µε
αυτό, κυρία Πρόεδρε, και ευχαριστώ για την ανοχή σας. Λένε
στον επιχειρηµατία –αυτό το λέει η αγορά, κύριε Υφυπουργέ, δεν
το λέει κανένας φίλος µας- οι τράπεζες: Πάρε τώρα το ΤΕΜΠΜΕ
και µάλιστα τα επιτόπου καταστήµατα είχαν τη δυνατότητα
έγκρισης πριν, µέχρι 50.000 ευρώ και τώρα µέχρι 30.000 ευρώ –
επιτόπου τα εγκρίνουν- και αφού τα εγκρίνουν κρατάνε ένα πο-
σοστό για την εξυπηρέτηση άλλων δανείων.

Άρα, τι γίνεται; Το ΤΕΜΠΜΕ ουσιαστικά και πάλι χρησιµοποι-
είται για την ενίσχυση της ρευστότητας των τραπεζών, δεν εξυ-
πηρετεί τον επιχειρηµατία. Ο επιχειρηµατίας, θέλει το χρήµα για
να µπορέσει να κινηθεί. Και χρειάζεται το χρήµα ο επιχειρηµα-
τίας, που πράγµατι το έχει ανάγκη, όχι αυτοί που δεν το έχουν
ανάγκη. Εσείς το ΤΕΜΠΜΕ το χρησιµοποιείτε για τη ρευστότητα
των τραπεζών και πάλι όλα αυτά, αγαπητοί συνάδελφοι…

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και µε αυτό ολοκλη-
ρώνετε, κύριε συνάδελφε.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε.
…καταλήγουν στις τράπεζες και όχι στον επιχειρηµατικό

κόσµο, στην τόνωση της πραγµατικής οικονοµίας.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κι εγώ σας ευχαριστώ.
Το λόγο έχει ο κ. Μαγκριώτης, Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Θα αναφερθώ πολύ γρήγορα εισαγωγικά, στην τροπολογία

που έχει κατατεθεί για τους εργαζόµενους στη Οµοσπονδία του
Νοµού Θεσσαλονίκης, την ΕΑΣΘ και να πω πως είναι µια θετική
εξέλιξη στην οποία συνέβαλαν πρώτα-πρώτα οι εργαζόµενοι µε
τη µακροχρόνια κινητοποίησή τους και οι συνάδελφοι απ’ όλες
τις πτέρυγες του Κοινοβουλίου από το Νοµό Θεσσαλονίκης, οι
οποίοι µε την τελευταία παράστασή µας και προς την Κυβέρ-
νηση, αλλά και προς την ΑΤΕ οδηγήσαµε στη διαµόρφωση αυτής
της τροπολογίας. Γιατί ήταν κατάφορη αδικία, όπως αναφέρεται
στην εισηγητική έκθεση, από την πλευρά της ΑΤΕ, αλλά και ολι-
γωρία από την πλευρά της Κυβέρνησης στην αντιµετώπιση
αυτού του προβλήµατος. Κι αν δεν ψηφιστεί αυτή η τροπολογία,
τότε είναι βέβαιο ότι οι εργαζόµενοι θα την πληρώσουν και µάλι-
στα πολύ σκληρά και πολύ ακριβά. Θα πληρώσουν, δηλαδή, την
πολιτική και τις επιλογές της Αγροτικής Τράπεζας.

Θα ήθελα να αναφερθώ µε δύο λόγια στο Ταµείο Εγγυοδοσίας
Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων και να πω ότι είναι µια ενίσχυση
προς τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις κι αν λάβουµε υπόψη τον
αριθµό των µικροµεσαίων επιχειρήσεων και ειδικότερα αυτές
που έχουν προβλήµατα και ρευστότητας, αλλά και προβλήµατα

παρουσίας στην αγορά θα αντιληφθούµε πως είναι κυριολεκτικά
σταγόνα στον ωκεανό. Γιατί η µικροµεσαία επιχείρηση στηρίζε-
ται πρωτίστως όταν υπάρχει αυξηµένη ζήτηση. Όταν έχουν ει-
σοδήµατα, δηλαδή, οι πολίτες: εργαζόµενοι, συνταξιούχοι,
επαγγελµατίες. Από κει στηρίζεται και από κει βεβαίως δηµιουρ-
γεί και θέσεις απασχόλησης και ενισχύει τα κρατικά έσοδα από
τη φορολογία. Όταν έχει µπει η οικονοµία σε µια γενικευµένη
κρίση, προέκταση της κυβερνητικής πολιτικής και των επιλογών
της τα προηγούµενα χρόνια κι όταν αφυδατωµένη και αποδυνα-
µωµένη αναπτυξιακά και ανταγωνιστικά η οικονοµία, αλλά και
κοινωνικά η κοινωνία –δηλαδή, έχουν αποδοµηθεί τα εισοδήµατα
στην κυριολεξία από τη φορολογική και εισοδηµατική πολιτική,
αλλά και από την ανεξέλεγκτη ακρίβεια- τότε αντιλαµβάνεστε
πόσο οδυνηρή θα είναι η διεθνής χρηµατοπιστωτική κρίση στη
χώρα µας, όταν επηρεάσει τη µοναδική σχεδόν εξωστρεφή δρα-
στηριότητα της οικονοµίας, που είναι ο τουρισµός τους επόµε-
νους µήνες.

Και βέβαια, τα επίχειρα αυτής της πολιτικής και αυτής της
αφροσύνης θα τα εισπράξει η οικονοµία και η κοινωνία το φθι-
νόπωρο και το γνωρίζουν όλοι. Η Κυβέρνηση προπαγανδίζει και
διαπραγµατεύεται µε τη EUROSTAT και την Κοµισιόν τις λογι-
στικές καταγραφές, τόσο του ελλείµµατος, όσο και του δηµό-
σιου χρέους, δηλαδή τις καταγραφές των ρυθµών αύξησης της
οικονοµίας για να διατηρεί ένα επαρκές προπαγανδιστικό οπλο-
στάσιο, το οποίο λέει ότι όλες οι οικονοµίες χάνουν στην Ευ-
ρώπη, αλλά εµείς χάνουµε αριθµητικά λιγότερα.

Επειδή είµαι βέβαιος ότι δεν είναι τόσο αφελείς και ανενηµέ-
ρωτοι οι κυβερνητικοί αξιωµατούχοι, γνωρίζουν την πραγµατικό-
τητα, απλώς όπως σε όλα τα θέµατα, τα µεγάλα και τα µικρά,
αξιοποιούν την τέχνη των αριθµών και τη στατιστική για να κρύ-
ψουν την πραγµατικότητα. Γνωρίζουν πάρα πολύ καλά ότι η µεί-
ωση της ανάπτυξης της οικονοµίας την τρέχουσα οικονοµική
περίοδο δεν θα είναι µείον 0,9%, θα είναι πολύ πιο µεγάλη και θα
το εισπράξουµε στο τέλος της χρονιάς σε παραγωγικό, οικονο-
µικό, δηµοσιονοµικό, αλλά και κοινωνικό κυρίως επίπεδο. Κι
ακόµα περισσότερο ξέρουν πολύ καλά ότι στη χώρα µας η αύ-
ξηση του ΑΕΠ ετησίως σ’ ένα µεγάλο βαθµό οφείλεται στους ει-
σαγόµενους από την Ευρωπαϊκή Ένωση πόρους, και τα
προηγούµενα χρόνια αλλά και τα σηµερινά χρόνια. Η αύξηση του
ΑΕΠ πάνω από 2% οφείλεται στους κοινοτικούς πόρους κι αν
προσθέσουµε βεβαίως και το ∆ιαρθρωτικό Ταµείο Εισοδηµατι-
κής Ενίσχυσης των αγροτών, τότε το ποσοστό αυτό είναι ακόµα
πιο µεγάλο. ∆ηλαδή, η πραγµατική µείωση –και όχι αυτή που κα-
λύπτεται λογιστικά σε ένα βαθµό λόγω των κοινοτικών εισροών-
είναι πάνω από 3%. Είµαστε πάνω από το µέσο όρο δηλαδή, της
Ευρωπαϊκής Ένωσης αν λάβουµε υπόψη ποιο είναι το επίπεδο
του ΑΕΠ της χώρας µας, όσον αφορά τη σύγκρισή του µε το µε-
σοσταθµικό της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ακόµα χειρότερα ποιο
είναι το εισόδηµα και το βιοτικό επίπεδο της πλειοψηφίας των
Ελλήνων πολιτών και όχι το κατά κεφαλήν, όπου βέβαια η γνωστή
στατιστική «νοθεία» αλλοιώνει τα δεδοµένα, γιατί στην Ελλάδα
έχουµε µια κατηγορία πάρα πολύ πλουσίων και ένα µεγάλο
στρώµα Ελλήνων πάρα πολύ φτωχών, κάτι που δεν υπάρχει στις
άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

Αυτά είναι τα παιχνίδια της στατιστικής. Αυτά µπορεί να τα
χρησιµοποιεί η Κυβέρνηση µε τους προπαγανδιστές της, αλλά η
οικονοµία και η κοινωνία γνωρίζει τελείως διαφορετικά τα πράγ-
µατα. Ακόµα χειρότερα θα είναι στο τέλος του χρόνου και πολύ
περισσότερο τον επόµενο χρόνο.

Η Κυβέρνηση σπατάλησε τα προηγούµενα χρόνια –και ανα-
φέροµαι τώρα στο θέµα της οικοδοµής- σηµαντικά και κρίσιµα
αναπτυξιακά εργαλεία της χώρας. Από τη µία πλευρά τα κατέ-
στρεψε και τα αφυδάτωσε, τα εκµηδένισε στην κυριολεξία, όπως
είναι το πρόγραµµα δηµοσίων επενδύσεων που οδήγησε ή σε
επιβραδύνσεις στις απορροφήσεις των πόρων του Γ’ Κοινοτικού
Πλαισίου Στήριξης ή σε απώλεια πόρων ή και σε ανακατανοµή
τους µε επενδύσεις σε έργα και προγράµµατα που δεν είναι πα-
ραγωγικά και αναπτυξιακά, απλώς λογιστικά εγγράφουν απορ-
ροφήσεις. Και από την άλλη πλευρά, θα έλεγα, κακοποίησε για
δηµοσιονοµικούς λόγους, αλλά και για αυξήσει τα κέρδη των
τραπεζών τα προηγούµενα χρόνια ένα ακόµα σηµαντικό ανα-
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πτυξιακό εργαλείο της χώρας µας που δηµιουργεί και πολλές θέ-
σεις απασχόλησης και ενισχύει και τα κρατικά ταµεία: Αυτό της
οικοδοµικής δραστηριότητας και των συναφών επαγγελµάτων.

Πώς το έκανε αυτό; Η Κυβέρνηση, όπως θυµάστε, προανήγ-
γειλε το 2005 –ενώ, όπως ξέρει ο κ. Μπέζας καθ’ ύλιν αρµόδιος
Υφυπουργός, τα φορολογικά νοµοσχέδια δεν προαναγγέλλο-
νται, µάλιστα τίθενται σε ισχύ από την ηµέρα που κατατίθεται το
νοµοσχέδιο και όχι από την ηµέρα που παίρνουν ΦΕΚ, ακριβώς
για να µην υπάρξει η κερδοσκοπία- την επιβολή του Φόρου Προ-
στιθέµενης Αξίας στην οικοδοµή. Ορθό µέτρο, αλλά το προα-
νήγγειλαν πολύ καιρό πριν την επιβολή του. και µάλιστα
συνδυαστικά προανήγγειλαν και τρεις κλιµακωτές κατ’ έτος αυ-
ξήσεις των αντικειµενικών αξιών των ακινήτων. Αυτός ο συνδυα-
σµός δηµιούργησε ένα εκρηκτικό µείγµα στον κύκλο εργασιών
της οικοδοµής.

Θυµάστε το αίσχος και τη ντροπή το ∆εκέµβρη του 2005 στις
Πολεοδοµίες για να πάρουν ένα φάκελο, έναν αριθµό πρωτο-
κόλλου, χωρίς ουσιαστικά µέσα µελέτη, για να έχουν πολεοδο-
µική άδεια για να κτίσουν µία οικοδοµή, µε βάσει τους όρους του
πριν του 2006. Θυµάστε την έκρηξη: 250%.

Η έγκριτη «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» στην κυριακάτικη προχθεσινή της
έκδοσή αναφέρει ότι είχαµε αύξηση των στεγαστικών δανείων
κατά 250% εκείνη την περίοδο. Οι τράπεζες ενθυλάκωσαν τερά-
στια πρόσθετα κερδοσκοπικά κέρδη και το κράτος από πολλές
πηγές είχε πρόσθετα έσοδα, πάνω από 800.000.000 ευρώ. Κινή-
θηκε η αγορά των ακινήτων. Οι τράπεζες έδωσαν εύκολα δάνεια
στο 100% της εµπορικής αξίας, µε το γνωστό τέχνασµα των επι-
σκευών.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Και το αποτέλεσµα; Υπάρχει αυτήν τη στιγµή ένα απόθεµα κα-
τοικιών και διαµερισµάτων, το οποίο είναι µια βραδυφλεγής φού-
σκα των ακινήτων στη χώρα µας. Υπάρχει τεράστια ανεργία, γιατί
ήρθε η κατακόρυφη πτώση, όταν «έπιασε οροφή» ο δανεισµός
και δεν µπορούσε να συνεχιστεί και χτυπήθηκε ακόµη περισσό-
τερο, βεβαίως, µε τη στενότητα της ρευστότητας των προηγού-
µενων χρόνων των τραπεζών, λόγω της διεθνούς
χρηµατοπιστωτικής κρίσης.

Και σήµερα ζούµε ένα δράµα, στην κυριολεξία. Εκεί οφείλεται
σ’ ένα βαθµό και η στέρηση των εσόδων που είχε προϋπολογίσει
η Κυβέρνηση. Εκεί οφείλεται η εκρηκτική ανεργία στο χώρο. Εκεί
οφείλεται και η βραδυφλεγής φούσκα των ακινήτων στη χώρα
µας.

Και έρχεται τώρα η Κυβέρνηση -είναι µεγάλη, βεβαίως, η κα-
θυστέρηση- να λάβει µέτρα. Ανακοίνωσε δύο µέτρα. Το ένα το
πήρε πίσω. Κράτησε µόνο το µέτρο της επιδότησης, κατά κάποιο
τρόπο, του επιτοκίου, της αύξησης του αφορολόγητου. Το µέτρο
αυτό είναι ελλιπέστατο, ευνοεί αυτούς που έχουν διαθέσιµο ει-
σόδηµα, διαθέσιµους πόρους, έχουν, δηλαδή, ζεστό χρήµα και οι
οποίοι, µάλιστα, αν κάνουν και σωστή χρηµατοοικονοµική δια-
χείριση, µπορούν στο τέλος…

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κύριε Μαγκριώτη, πρέ-
πει να ολοκληρώσετε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ: Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε, µε µία
φράση.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας έχω ενηµερώσει
αρκετές φορές.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ: Μπορούν στο τέλος να αγοράσουν
το ακίνητο και να το ενοικιάσουν και να πληρώνουν τους τόκους
µε το εισόδηµά τους από την ενοικίαση.

Αυτά δεν είναι µέτρα. Το ΠΑΣΟΚ έχει καταθέσει µια συνολική
δέσµη µέτρων για την ανάκαµψη της οικοδοµής και των συνα-
φών επαγγελµάτων. Κρίσιµη πολιτική για να σταµατήσει ο κατή-
φορος της ανεργίας.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Έχετε τελειώσει, αγα-
πητέ συνάδελφε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ.

Το λόγο έχει η ειδική αγορήτρια του ΣΥΡΙΖΑ κ. Φιλίνη.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΙΤΟΝΑΣ: Να µας λέτε, κυρία Πρόεδρε,

τον επόµενο ή επόµένη γιατί δεν καταλαβαίνουµε µε τις αλλαγές
στον κατάλογο πότε θα έρθει η σειρά µας.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κύριε Γείτονα, υπήρξε
ένα πρόβληµα µε την προσέλευση των Βουλευτών και των ειση-
γητών και των αγορητών το πρωί. Προσπαθήσαµε να το καλύ-
ψουµε. Αυτό ήταν. Νοµίζω ότι αρκετές φορές η γραµµατέας
εξήγησε στους οµιλητές.

Ορίστε, κυρία Φιλίνη, έχετε το λόγο.
ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε και µε συγ-

χωρείτε για την ακαταστασία που έφερα στη διαδικασία.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα συζητούµε αυτές τις

τροπολογίες που ήρθαν, όπως είπαµε και από τις προηγούµενες
µέρες, κυριολεκτικά την τελευταία στιγµή, χωρίς να δοθεί η δυ-
νατότητα στους Βουλευτές να τις µελετήσουν στο χρόνο που
είναι απαραίτητος.

Χθες, είπαµε ότι ήταν θετικό το γεγονός ότι, έστω την τελευ-
ταία στιγµή, απέσυρε η Κυβέρνηση µια τροπολογία την οποία εί-
χαµε εκτιµήσει ως σκανδαλώδη, όχι µόνο εµείς, βέβαια, αλλά και
οι άλλες πτέρυγες του Κοινοβουλίου και από ό,τι πληροφορη-
θήκαµε τελικά, καθοριστικό ρόλο για την απόσυρση αυτής της
τροπολογίας έπαιξαν Βουλευτές του κυβερνώντος Κόµµατος, οι
οποίοι, προς τιµήν τους, είδαν την αναγκαιότητα και αυτοί να
αποσυρθεί αυτό το σκανδαλώδες µέτρο.

Αυτό, όµως, δεν κρύβει την τεράστια ευθύνη της Κυβέρνησης
που προχώρησε στην πρόταση αυτού του µέτρου. Ξαναλέµε πως
είναι θετικό το ότι αποσύρθηκε. Όµως, συνεχίζει η πρόθεση να
είναι σκανδαλώδης, πράγµα το οποίο δεν αναγνώρισε ο κύριος
Υφυπουργός στην αιτιολόγηση της απόσυρσης της τροπολογίας
µας σχετικά µε την απαλλαγή του 2% προς τις εταιρείες των
Μέσων Μαζικής Ενηµέρωσης.

Σχετικά µε τις τροπολογίες που συζητούµε σήµερα: πρώτον,
σχετικά µε αυτήν που αφορά τη σύσταση ∆ιεύθυνσης Εφαρµο-
γών Μισθοδοσίας και Συντάξεων του δηµοσίου τοµέα στη Γενική
Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων του Υπουργείου Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών, θεωρούµε ότι αυτή η καινούργια ∆ι-
εύθυνση ουσιαστικά είναι ένα ακόµα γραφειοκρατικό σχήµα.
Κάτι ανάλογο είχε προτείνει η Κυβέρνηση και στο σκέλος του νο-
µοσχεδίου που έχει ήδη συζητηθεί και ψηφιστεί. Βλέπουµε άλλη
µια τέτοια περίπτωση, όπου, πρόκειται να προσληφθούν πενή-
ντα υπάλληλοι και µονάχα το 30% των προσλήψεων θα γίνει µε
διαγωνισµό, ενώ οι υπόλοιπες θέσεις θα καλυφθούν µε αποσπά-
σεις και βέβαια, µε ευθύνη της Κυβέρνησης, πράγµα το οποίο
ανοίγει τα παράθυρα προς χαριστικές µετατοπίσεις και προσλή-
ψεις. Βεβαίως, αυτό για µας είναι ιδιαιτέρως αρνητικό.

Όσον αφορά το σκέλος του άρθρου αυτού που έχει να κάνει
µε τη δυνατότητα χρηµατοδότησης επενδυτικών σχεδίων µέσω
των επενδυτικών νόµων και του ΤΕΜΠΜΕ, υπό την προϋπόθεση
ότι η συνολικά παρεχόµενη ενίσχυση αναγόµενη σε ακαθόριστο
ισοδύναµο επιχορήγησης, δεν υπερβαίνει τα ποσοστά τα εγκε-
κριµένα από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, του χάρτη περιφερεια-
κών ενισχύσεων, θεωρούµε ότι η προσπάθεια µέσω του
ΤΕΜΠΜΕ να υπάρξει µια τέτοια ενίσχυση έχει θετικά στοιχεία.
Παρ’ όλα αυτά, ξέρουµε ότι το ΤΕΜΠΜΕ όλο αυτό το διάστηµα
δεν έχει λειτουργήσει οµαλά. Είναι πάρα πολλές οι περιπτώσεις
µικρών και πολύ µικρών επιχειρήσεων που έχουν υποβάλει αιτή-
σεις για την ενίσχυσή τους από το ΤΕΜΠΜΕ. Ακόµα περιµένουν.
Είναι χιλιάδες οι περιπτώσεις στο πανελλήνιο. Έχουµε µια µικρή
εξέλιξη σταδιακά, όµως αυτό δεν καλύπτει τις τεράστιες ανάγκες
που υπάρχουν µέσα σε περίοδο οικονοµικής κρίσης.

Σχετικά µε την τροπολογία που αφορά την αύξηση του ποσού
µείωσης του φόρου εισοδήµατος από ποσοστό 20% σε 40% των
τόκων στεγαστικών δανείων µέχρι 350.000 ευρώ από 1-1-2009
και έως 31-12-2010, θεωρούµε ότι αυτό το µέτρο έχει ορισµένα
θετικά χαρακτηριστικά. Η Κυβέρνηση στην προσπάθειά της να
τονώσει τον κατασκευαστικό κλάδο, προβαίνει σ’ ένα προσωρινό
θετικό µέτρο, αν και θα έπρεπε να είναι µονιµότερο και αναδρο-
µικό, για να ανακουφίσει και τους χιλιάδες δανειστές που ασφυ-
κτιούν.

Στην ουσία υπάρχει ξανά ο κίνδυνος να ευνοηθούν αυτοί που
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έχουν χρήµατα και που ευνοούνται από τις τράπεζες. Εµείς αυτό
που υποστηρίζουµε είναι τα µέτρα να προσανατολιστούν προς
µία ενίσχυση κατά 100% της πρώτης κατοικίας και όχι να προ-
σανατολίζονται ουσιαστικά προς τη δεύτερη και την εξοχική κα-
τοικία.

Σχετικά µε τα άρθρα της τροπολογίας που έχουν να κάνουν
µε περαιώσεις εκκρεµών υποθέσεων φορολογίας κεφαλαίου και
φόρου µεγάλης ακίνητης περιουσίας: ξανά προσπάθεια της Κυ-
βέρνησης είναι να φέρει µε έναν εύκολο και γρήγορο τρόπο στα
ταµεία σε µια δύσκολη περίοδο ορισµένα έσοδα. Όµως, το κύριο
είναι ότι χαρίζονται χρήµατα και µάλιστα, όπως φαίνεται και από
τους ίδιους τους τίτλους των άρθρων, χαρίζονται όχι σε αυτούς
που κυρίως τα έχουν ανάγκη, αλλά σε αυτούς που χρόνια φο-
ροδιαφεύγουν και που περιµένουν την κατάλληλη στιγµή για να
έρθουν ευνοϊκές ρυθµίσεις της εκάστοτε κυβέρνησης προς αυ-
τούς. Και µην ξεχνάµε ότι πρόκειται εδώ και για το φόρο µεγάλης
ακίνητης περιουσίας.

Σχετικά, τέλος, µε την τροπολογία που αφορά τη χορήγηση
και εκτίµηση οµολόγων του δηµοσίου για την ανάληψη προνοµι-
ούχων µετοχών των τραπεζών…

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ένα λεπτό. Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε.
Το θέµα µε τις προνοµιούχες µετοχές έως 5.000.000.000 στο

πλαίσιο του νοµοσχεδίου για τα 28.000.000.000, µας είχε ήδη
βρει αντίθετους από την αρχή. Βεβαίως, είδαµε ότι οι τράπεζες
από τη δικιά τους τη µεριά στη συνέχεια αντιµετώπισαν µε αρ-
κετή δυσπιστία και απροθυµία αυτό το µέτρο, προφανώς γιατί
περίµεναν νέες ρυθµίσεις που, κατά τη γνώµη µας, φέρνει η Κυ-
βέρνηση µε αυτό το άρθρο που συζητούµε στα πλαίσια αυτής
της τροπολογίας. ∆ίνονται χρήµατα στις τράπεζες µε την επικά-
λυψη των προνοµιούχων µετοχών, αλλά ουσιαστικά το δηµόσιο
δεν µπορεί να παρέµβει στις αποφάσεις των συµβουλίων των
τραπεζών.

Η µόνη δυνατότητα -το είχαµε επισηµάνει κιόλας από παλιά-
που δίνεται στο δηµόσιο, είναι το δικαίωµα συµµετοχής του στο
διοικητικό συµβούλιο µέσω ενός συµβούλου, µέσω ενός εκπρο-
σώπου, ο οποίος θα έχει δυνατότητα θέσης αρνησικυρίας.

Πιστεύουµε ότι δεν επαρκούν αυτά τα µέτρα. Ουσιαστικά δί-
νονται µεγάλες δυνατότητες στις τράπεζες να χειρίζονται όλα
αυτά τα κεφάλαια, δίχως έλεγχο του δηµοσίου και µε αυτόν τον
τρόπο, πραγµατικά, πρόκειται για µέτρα, όπως είχαµε πει και από
την αρχή, χαριστικά, µε σκανδαλώδη τρόπο υπέρ των τραπεζών
και τασσόµαστε βεβαίως κατά.

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ.

Το λόγο έχει ο ειδικός αγορητής του ΛΑΟΣ, κ. Αϊβαλιώτης.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Μπαίνω κατευθείαν στο θέµα των τροπολογιών και συγκεκρι-

µένα στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 581 για τη σύσταση της
διεύθυνσης εφαρµογών µισθοδοσίας και συντάξεων. Είδαµε ότι
συνιστώνται πενήντα νέες θέσεις συνολικού κόστους 1,8 εκα-
τοµµύρια ευρώ, πρόσθετου δηλαδή κόστους. Εµείς επαναλαµ-
βάνουµε την πάγια θέση του ΛΑΟΣ ότι αντιτιθέµεθα σταθερά σε
συστάσεις πρόσθετων γραφειοκρατικών δοµών, επιτροπών, υπη-
ρεσιών, ιδίως σε περίοδο κρίσης και φυσικά στις κρατικές σπα-
τάλες. Εξυπακούεται ότι την τροπολογία αυτή την
καταψηφίζουµε.

ΤΕΜΠΜΕ. Το τι καταγγέλλεται για καπέλα και για τρικ και παι-
χνιδάκια των τραπεζών το ξέρουν όλοι. Μας έχουν έρθει και e-
mail µε φοβερές πληροφορίες, σχετικά µε πρόσθετα καπέλα τα
οποία ζητούν ορισµένοι -µάλιστα αναφέρονται κάποια ποσά
2.000, 3.000 ευρώ- για να βγει κάποιο δάνειο. Τα ξέρουµε όλοι
αυτά. Ξέρουµε επίσης, ότι οι τράπεζες έχουν απορροφήσει πε-
ρίπου 10.000.000.000. Ρευστότητα δεν βλέπουµε στην αγορά.

Πού έχουν πάει αυτά τα λεφτά; Το µισολέει στην έκθεση που
έκανε ο ∆ιοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος. Το έχει πει εξάλ-
λου και σε δηλώσεις του. Είχα διαβάσει στο παρελθόν δηλώσεις
του στην Επιτροπή Οικονοµικών. Λέει ο άνθρωπος, µε τον τρόπο

του, ότι θα πρέπει οι τράπεζες να µη βουλώνουν τρύπες σε επι-
χειρηµατικές δραστηριότητες εκτός Ελλάδος. Όπερ έδει δείξαι.
Μιλάµε για Βαλκάνια, µιλάµε για τα ανοίγµατα που έχουν κάνει.
Γι’ αυτό δεν πέφτει το χρήµα στην Ελλάδα. Πηγαίνει κάπου
αλλού. Και πηγαίνει σταθερά προς κάπου αλλού.

Η αλήθεια είναι πικρή. Οι παροτρύνσεις δεν φθάνουν. Θυµίζω
την ιστορία µε τη Finance Bank, αυτό το απίστευτο περιστατικό
του να δοθούν 5.000.000.000 ευρώ από την Ελλάδα, από την
Εθνική Τράπεζα, στην τράπεζα αυτή η οποία είναι τουρκική τρά-
πεζα. Στήριξη δηλαδή καθαρή της τουρκικής οικονοµίας.

Και διερωτάται κάποιος, τι θα είχε συµβεί, πόσες θέσεις ερ-
γασίας και πόση πρόσθετη ανάπτυξη θα υπήρχε σ’ αυτόν τον
τόπο, εάν αυτά τα 5.000.000.000 ευρώ είχαν µείνει στην Ελλάδα,
στην πατρίδα µας; Πήγαν, όµως, στην Τουρκία από µία τράπεζα.
Και βλέπει κάποιος συνεχώς αυτό το τεράστιο κύκλωµα, το οποίο
γιγαντώθηκε επί ΠΑΣΟΚ. Κάθε είκοσι µέτρα υπάρχει τράπεζα
στην Ελλάδα. Είναι απίστευτος ο αριθµός των τραπεζών στην Ελ-
λάδα. Είµαστε µια χώρα τραπεζών. Αυτές, λοιπόν, οι τράπεζες,
βλέπετε ότι κυριαρχούν παντού. Κυριαρχούν στην οικονοµία, κά-
νουν και παιχνίδια εξωτερικής πολιτικής, ενισχύουν χώρες οι
οποίες είναι εχθρικές, είναι ακραίες, είναι εθνικιστικές, είναι επι-
θετικές, όπως είναι η Τουρκία.

Ξεσαλώνουν, λοιπόν, οι τράπεζες. Το ΤΕΜΠΜΕ δεν ανταπο-
κρίθηκε στις προσδοκίες. Η όλη ρύθµιση ταλαιπωρεί τους εν-
διαφερόµενους. Και εν πάση περιπτώσει, επειδή και στο
ποδόσφαιρο µετράει το γκολ, στη συγκεκριµένη περίπτωση, δεν
φθάνουν τα χρήµατα στην αγορά.

Έχω µπροστά µου την πολύ σηµαντική τροπολογία των εξαι-
ρετικών συναδέλφων, του κ. Καράογλου και του κ. Ορφανού.
Εδώ µιλάµε για καταγγελία το 2004 συµβάσεων εξήντα εργαζο-
µένων, οι οποίοι θεµελίωσαν το δικαίωµα της πρόωρης συντα-
ξιοδότησης. Από τότε ξεκινάει η Οδύσσεια ενός ξεριζωµένου µε
την Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδας.

Η ΑΤΕ έµεινε στις υποσχέσεις, αγνόησε τις αποφάσεις των δι-
καστηρίων. Προφανώς χρειάζεται νοµοθετική ρύθµιση. Εξυπα-
κούεται ότι τη στηρίζουµε. Είναι µια πολύ εύστοχη και κρίσιµη
τροπολογία και απορώ δηλαδή, γιατί πρέπει να φθάνει αυτό το
θέµα στη Βουλή, µε παρεµβάσεις εξαιρετικών συναδέλφων, για
να ρυθµίσετε κάτι που είναι αυτονόητο και γιατί η ΑΤΕ δεν εφαρ-
µόζει αποφάσεις δικαστηρίων.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Α’
Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΛΑΣ)

Φθίνει, λοιπόν, η γεωργία, φθίνουν και οι συνεταιρισµοί –τα
έχουµε πει εκατό φορές- ενώ παντού αλλού θεριεύουν. Παρα-
δείγµατος χάρη στην Ισπανία.

Είµαι υπεύθυνος για την Κρήτη στο ΛΑΟΣ. Μου έλεγαν στην
Κρήτη ότι τα πορτοκάλια τα δικά µας -τα οποία κρητικά πορτο-
κάλια είναι αρίστης ποιότητος- µένουν στα δέντρα. Το ίδιο γίνε-
ται και µε το λάδι. Και αποτελεί παράδειγµα ο γεωργικός
συνεταιρισµός της Βαλένθια στην Ισπανία. Έχουµε γεµίσει πορ-
τοκάλια και λάδι ισπανικό, το οποίο δεν είναι της ποιότητας του
κρητικού λαδιού. Επειδή, όµως, υπάρχει σοβαρός γεωργικός συ-
νεταιρισµός εκεί, έχει πληµµυρίσει η Ευρώπη από τα προϊόντα
της περιοχής. Κρίµα που στην Ελλάδα σβήνουν οι συνεταιρισµοί
και οι κυβερνήσεις, είτε είναι µπλε, είτε πράσινες, απλώς παρα-
κολουθούν αυτήν την κατάσταση.

Υπερψηφίζουµε την τροπολογία µε γενικό αριθµό 582. Μιλάει
για την αναθέρµανση της οικοδοµικής δραστηριότητας. Να µη
θυµίσω τη γνωστή ρήση του ιδρυτή της Νέας ∆ηµοκρατίας ότι
αποτελεί η οικοδοµή την ατµοµηχανή της οικονοµίας. Παραδο-
σιακά εξάλλου και ως Αρχηγός της ΕΡΕ την οκταετία 1955-1963
το εφάρµοσε και µε πολύ αρνητικές συνέπειες. Να µην επε-
κταθώ. Ζούµε σε µια πόλη, η οποία είναι ένα τέρας τσιµέντου.

Αλλά για να πούµε εδώ και κάτι που έχει να κάνει µε την ιστο-
ρική αλήθεια, η αντιπαροχή ξεκίνησε επί Κωνσταντίνου Καρα-
µανλή –κακώς, κάκιστα- και καταστράφηκε µια από τις
ωραιότερες πόλεις της Ευρώπης µε καταπληκτικά νεοκλασικά.

Βγείτε στο Περιστύλιο της Βουλής και κοιτάξτε απέναντι το
Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας, κύριε Υπουργέ. Το θεωρώ ένα
από τα πιο άσχηµα κτήρια της Ελλάδος. Στη θέση αυτού του κτη-
ρίου απέναντι υπήρχαν δύο καταπληκτικά νεοκλασικά, τα οποία
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σήµερα δεν υπάρχουν. ∆είτε φωτογραφίες του 1957, του 1958,
σε µαθητικές παρελάσεις. Μας µοίρασε κάποια έκδοση η Βουλή
και έβλεπα τις φωτογραφίες. Ήταν ένα µπιµπελό η πλατεία Συ-
ντάγµατος και είναι αυτό που βλέπετε τώρα, µε κάποια κτήρια
τα οποία είναι ανεκδιήγητης αισθητικής.

Αυτή, λοιπόν, είναι η συνέπεια της άσχετης και πρόχειρης και
στο γόνατο οικοδόµησης, «ανοικοδόµησης» της Αθήνας, η οποία
ξεκίνησε µε την αντιπαροχή επί Κωνσταντίνου Καραµανλή, συ-
νεχίστηκε, όµως και επί Ενώσεως Κέντρου και Γεωργίου Παπαν-
δρέου που δεν την κατήργησε, συνεχίστηκε και επί δικτατορίας
η οποία βολεύτηκε µ’ αυτό και φτάσαµε στο 1975, όταν είχαν
γίνει οι ελληνικές πόλεις ένας σωρός ερειπίων, είχαν καταστρα-
φεί αριστουργήµατα της αρχιτεκτονικής και είχαν γεµίσει αντιαι-
σθητικές και αηδιαστικές πολυκατοικίες, για να αρχίσουν να
γίνονται ορισµένα διατηρητέα. Θυµάµαι την εποχή που ήταν ο
πατέρας µου στο Υπουργείο Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων,
τη µάχη που έδινε για να σωθούν τα πέντε νεοκλασικά που έµει-
ναν στην Αθήνα. Εν πάση περιπτώσει.

Η οικοδοµή, λοιπόν, είχε και αρνητικές συνέπειες στην Ελ-
λάδα. Αποτελεί, όµως, την ατµοµηχανή της ελληνικής οικονο-
µίας. Αυτό είναι σωστό. Υπάρχει πτώση του όλου τοµέα, άλλοι
λένε κατά 20%, άλλοι λένε κατά 40%.

Άκουσα ότι διαφωνείτε µε την πρόταση του ΛΑΟΣ, κύριε Υφυ-
πουργέ, κύριε Μπέζα, για αναστολή για ένα-δύο χρόνια του
«πόθεν έσχες». Εγώ λέω ότι από αυτό το Βήµα, από το Βήµα της
Βουλής, ο Πρόεδρος του ΛΑΟΣ είχε µιλήσει για τη νοµιµοποίηση
των ηµιυπαιθρίων σε ανύποπτο χρόνο, πριν έξι, εφτά, οκτώ
µήνες. Νοµιµοποιήστε τους ηµιυπαίθριους. Αρχίζετε σιγά-σιγά
και µας ακούτε, αρχίζετε σιγά-σιγά και µπουσουλάτε προς εµάς.
Χρειάζεστε, όµως, άλµατα, για να αναστρέψετε το αρνητικό
κλίµα και να κερδίσετε ακούγοντάς µας. Και νοµίζω ότι θα πρέ-
πει να µας ακούτε όλο και περισσότερο.

Σωστά είπε ο κ. Καράογλου στην τοποθέτησή του ότι στη
Βουλή πρέπει να υπάρχει αλληλεπίδραση. Ακούµε τι λέτε. Άλλα
τα συµµεριζόµαστε –το απέδειξα- και άλλα όχι. Άλλες τροπολο-
γίες τις υπερψηφίζουµε, άλλες δεν τις υπερψηφίζουµε, όπως και
στα άρθρα. Ακούµε, λοιπόν, τι λέτε, πρέπει, όµως, να ακούτε και
εσείς τι λέµε.

Όσες φορές το κάνατε ως Κυβέρνηση και µιλάω και ειδικά για
το Λαϊκό Ορθόδοξο Συναγερµό και για τους Βουλευτές –και θα
αναφέρω εδώ το παράδειγµα του νοµοσχεδίου του Υπουργείου
Εξωτερικών για τη µεταφραστική υπηρεσία- κάναµε όλοι µαζί ένα
εξαιρετικό νοµοσχέδιο. Ήρθε ένα κακό σχέδιο νόµου, αλλά κα-
θίσαµε και συζητήσαµε τις τροπολογίες. Το θυµούνται όλοι.
Ήταν ο κ. Κασίµης, ο οποίος διακρίνεται για την ευπρέπειά του
και για το πολιτικό του ήθος. ∆έχτηκε πράγµατα που είπαµε και
κάναµε ένα πολύ καλό νοµοσχέδιο για τη µεταφραστική υπηρε-
σία.

Στο υπό συζήτηση νοµοσχέδιο δεν κάνετε το ίδιο. ∆εν µας
ακούτε, ούτε εµάς, αλλά ούτε και τους Βουλευτές της Νέας ∆η-
µοκρατίας. Χαρακτηριστικό παράδειγµα είναι ότι προτείναµε -και
το ξαναπροτείνω και τώρα- τη διεύρυνση του άρθρου 41. Είναι
αργά, αλλά το είπα και πριν ψηφιστεί. Το άρθρο 41 µιλάει για τη
ρύθµιση για την αδελφή του άτυχου Αλέξη Γρηγορόπουλου, ο
οποίος έχασε τη ζωή του µε τόσο άτυχο τρόπο. Και είπα ότι το
παιδί του Ηλιάκη -που έπεσε ο Ηλιάκης αναχαιτίζοντας τους
Τούρκους- δεν έχει την ίδια τύχη µε την αδελφή του Αλέξη Γρη-
γορόπουλου. Το παιδί του πυροσβέστη που κάηκε πέρυσι στις
πυρκαγιές δεν έχει την ίδια τύχη µε την αδελφή του Αλέξη Γρη-
γορόπουλου, ούτε το παιδί του αστυνοµικού που σκοτώθηκε πριν
λίγες µέρες σε ληστεία και δεν ήταν και εν ώρα υπηρεσίας. Αλλά
δεν έχει καµµία σηµασία. Πήγε να κυνηγήσει τον εγκληµατία.

Αυτό σηµαίνει ότι οι άνθρωποι οι οποίοι πεθαίνουν και αφή-
νουν παιδιά στο δρόµο δεν έχουν την ίδια τύχη µε την αδερφή
του Αλέξη Γρηγορόπουλου. Και είπαµε να διευρύνετε το αντι-
κείµενο της ρύθµισης –το καταθέσατε ως τροπολογία και τώρα
ως άρθρο- ώστε να τους περιλάβει όλους όσοι πέφτουν στο κα-
θήκον, για να µη µένουν αυτά τα παιδιά µε την πίκρα ότι γίνονται
επιλεκτικές ρυθµίσεις για κάποιους σ’ αυτήν τη χώρα.

∆είξτε σύνεση, τέλος πάντων, για να έχετε και συναίνεση. Πρέ-
πει να αντιληφθεί η Νέα ∆ηµοκρατία ότι είµαστε δύο κόµµατα

στην ίδια παράταξη και όποτε µας ακολουθήσατε, κερδίσατε.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Ευχαριστούµε τον κ. Αϊ-

βαλιώτη.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν
στους χώρους του Μεγάρου της Βουλής των Ελλήνων, σαράντα
έξι µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί καθηγητές από
το 1ο Γυµνάσιο Παιανίας.

Η Βουλή τους καλωσορίζει και τους εύχεται καλές σπουδές.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Το λόγο έχει η κ. Αµµανατίδου.
ΛΙΤΣΑ ΑΜΜΑΝΑΤΙ∆ΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙ∆ΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, η εισηγήτριά µας Άννα Φιλίνη αναφέρθηκε

εκτενέστατα σε αυτό το φορολογικό νοµοσχέδιο που φέρνετε
και έκανε τις παρατηρήσεις της στις τροπολογίες, όπως επίσης
και ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος Παναγιώτης Λαφαζά-
νης.

Εγώ θέλησα να πάρω το λόγο για να µιλήσω για την τροπολο-
γία µε αριθµό 579 που αναφέρεται στην Ένωση Αγροτικών Συ-
νεταιρισµών Θεσσαλονίκης, προκειµένου να την υποστηρίξω.
Είναι µια τροπολογία που έχουν καταθέσει οι συνάδελφοι κ. Κα-
ράογλου και κ. Ορφανός, η οποία όµως ήταν κατόπιν συνεννόη-
σης όλων των Βουλευτών του Νοµού Θεσσαλονίκης, από όλα τα
κόµµατα. Γι’ αυτό θέλω να αναφερθώ.

Βέβαια, δεν θα κάνω καµµία παρέµβαση στο γιατί έφτασε η
Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισµών Θεσσαλονίκης να διαλυθεί.
Αυτά είναι γνωστά και συµβαίνουν σε πάρα πολλές συνεταιρι-
στικές οργανώσεις και αφορούν τη διαχείρισή τους. Είναι µία συ-
νεταιριστική οργάνωση της Θεσσαλονίκης, η Οµοσπονδία, που
έχει σηµαντική περιουσία και είχε και εργοστάσια και κονσερβο-
ποιεία. Και σήµερα τελεί υπό εκκαθάριση.

Εδώ και τέσσερα χρόνια, η Αγροτική Τράπεζα προσπαθεί να
τελειώσει µια εκκαθάριση που ήδη µέχρι τώρα έχει κοστίσει
12.000.000 ευρώ στην ίδια την Αγροτική Τράπεζα. Τότε απέλυσε
τους εργαζόµενους και εξήντα πρώην εργαζόµενοι είχαν θεµε-
λιώσει το δικαίωµα της πρόωρης και µειωµένης συνταξιοδότη-
σης. Αυτοί οι άνθρωποι δικαιούνταν µία αποζηµίωση της τάξης
των 2,5 εκατοµµυρίων ευρώ σε σύνολο. Το µέχρι στιγµής ποσό
που έχει δώσει η Αγροτική Τράπεζα για την εκκαθάριση είναι
12.000.000 ευρώ στα τέσσερα χρόνια. Μπορεί να κάνει άλλα τέσ-
σερα, µπορεί να «φάει» άλλα 15-20.000.000 ευρώ, αλλά οι εργα-
ζόµενοι δεν θα έχουν πάρει την αποζηµίωσή τους.

Το πιο σηµαντικό είναι ότι όταν τους καταγγέλθηκε η σύµβαση
και συνταξιοδοτήθηκαν πρόωρα, τους δόθηκε ένα έντυπο για φο-
ρολογική χρήση µε το ύψος της αποζηµίωσης, το οποίο κάθε
απολυµένος το συµπεριέλαβε στην τότε φορολογική του δή-
λωση. Μάλιστα, πλήρωσε και φόρο για το αναγραφόµενο ποσό
αποζηµίωσης που µέχρι τώρα δεν έχει πάρει.

Άρα, αυτό είναι µία αδικία. ∆εν µπορεί η Αγροτική Τράπεζα της
Ελλάδος να συνεχίσει αυτήν την κατάσταση και να έχει σε οµη-
ρία τους πρώην εργαζόµενους. Να σας πω ότι ήδη ένας από
τους πρώην εργαζόµενους έχει πεθάνει και δύο-τρεις ακόµη δεν
είναι καλά στην υγεία τους και είναι σε δύσκολη κατάσταση οι
άνθρωποι.

Μαζί µε τους πρώην εργαζόµενους είχαµε πάει και εµείς στο
Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών, είχαµε πάει και στην
Αγροτική Τράπεζα, όπως αναφέρθηκε και από τους άλλους συ-
ναδέλφους Βουλευτές του Νοµού Θεσσαλονίκης που µίλησαν γι’
αυτήν την τροπολογία.

Εδώ και τρεις µήνες περιµένουµε, κύριε Υπουργέ, να προχω-
ρήσετε στη νοµοθετική ρύθµιση που θα δικαιώνει τους απολυ-
µένους των συνεταιριστικών οργανώσεων, όχι µόνο της ΕΑΣ
Θεσσαλονίκης, αλλά και ανάλογων περιπτώσεων από εδώ και
πέρα, ώστε µετά από µια τριετία που τελούν υπό εκκαθάριση, να
µπορούν να αποζηµιώνονται και να µη συντελείται σε βάρος τους
αυτή η αδικία.

Για όλα αυτά, θεωρούµε ότι από τη στιγµή που την κάνετε και
εσείς αποδεκτή, αφού συµφωνούµε όλοι οι Βουλευτές όλων των
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κοµµάτων, θα σταµατήσει πια ο εµπαιγµός αυτών των ανθρώπων
από την Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος, η οποία περίµενε από
εσάς –απ’ ό,τι θυµάµαι και θυµούνται και οι υπόλοιποι συνάδελ-
φοι Βουλευτές που ήµασταν σ’ εκείνη τη συνάντηση- όπως και
εµείς περιµένουµε αυτήν τη νοµοθετική ρύθµιση, για να µπορέ-
σουν να καταβάλουν τις αποζηµιώσεις στους εργαζόµενους της
ΕΑΣ Θεσσαλονίκης.

Εποµένως, κύριε Υπουργέ, είναι στο χέρι σας να την κάνετε
δεκτή και να προχωρήσετε ώστε να λάβουν την αποζηµίωση όλοι
οι εργαζόµενοι.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Ευχαριστούµε, κυρία

Αµµανατίδου.
Το λόγο έχει ο κ. Ορφανός.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα αναφερθώ συγκε-

κριµένα σε τρεις τροπολογίες. Η πρώτη τροπολογία είναι η µε
γενικό αριθµό 579 και ειδικό 153 και αφορά την Ένωση Αγροτι-
κών Συνεταιρισµών Θεσσαλονίκης, όπως ακούστηκε και προη-
γουµένως, την επονοµαζόµενη «οµοσπονδία», όπου εξήντα
εργαζόµενοι µε δικαίωµα πρόωρης µειωµένης συνταξιοδότησης
περιµένουν πάνω από τρία χρόνια για να πάρουν τα χρήµατα που
τους οφείλονται ως αποζηµίωση απόλυσης. Και, πραγµατικά,
όσα ακούσατε από τους Βουλευτές που µίλησαν πριν από µένα,
αναδεικνύουν µια πραγµατικότητα ζοφερή, καθώς έχουν ξοδευ-
τεί πάνω από 12.000.000 στην εκκαθάριση, η οποία έχει ξεκινή-
σει και είναι σε εξέλιξη.

Είναι φανερό ότι η πολιτεία θα πρέπει να λάβει τα µέτρα της
και η συγκεκριµένη µέριµνα την οποία ζητούµε µε την τροπολο-
γία, είναι να µπορούν να δοθούν τα χρήµατα, είτε από τα ίδια κε-
φάλαια της εκκαθάρισης, είτε από σχετική χρηµατοδότηση, τα
οποία δεν ξεπερνούν τα 2,5 εκατοµµύρια ευρώ για εξήντα άτοµα.
Θα είναι µια απλή πράξη δικαίου και δικαίωσης γι’ αυτούς οι
οποίοι τα περιµένουν. Είναι φανερό ότι υπάρχει µια συναίνεση
διακοµµατική. Πιστεύω ότι υπάρχει και κοινωνική συναίνεση σε
αυτές τις δύσκολες εποχές.

Η δεύτερη τροπολογία στην οποία θα ήθελα να αναφερθώ
είναι η µε γενικό αριθµό 578 και ειδικό αριθµό 152 και αφορά
ερασιτεχνικούς αθλητικούς συλλόγους, γυµναστικούς και σω-
µατεία. Θέλουµε να προστεθεί µετά το άρθρο 4 του ν.3259/2004
µία παράγραφος η οποία να τους δίνει τη δυνατότητα να προ-
χωρήσουν και αυτοί σε περαίωση ανέλεγκτων χρήσεων µέχρι τις
30 Ιουνίου που ισχύει η γενική διάταξη περί περαίωσης.

Σε πολλούς από αυτούς έχουν γίνει προσωρινοί έλεγχοι και
καταλογισµοί. Υπάρχουν και ανέλεγκτες χρήσεις. Άρα, υπάρχει
ένα σύνολο δράσεων το οποίο απαιτεί µεγάλη δαπάνη από το
δηµόσιο και πολύ µικρά προσδοκώµενα έσοδα, ενώ έτσι θα ξε-
καθαρίσει το σκηνικό για τα σωµατεία εκείνα τα οποία προσφέ-
ρουν στον ελληνικό αθλητισµό και κάποια από αυτά είναι και από
τα κορυφαία. Και πιστεύουµε ότι η Κυβέρνηση θα δει µε θετικό
µάτι τη δική µας προσέγγιση.

Η τρίτη τροπολογία στην οποία θα αναφερθώ είναι η µε γενικό
αριθµό 582 και ειδικό 155 και αφορά το πακέτο στήριξης της οι-
κοδοµής και γενικότερα µε συγκεκριµένες δράσεις οι οποίες
αφορούν την αυτοσύµβαση σε παλαιά προσύµφωνα, κάτι το
οποίο είναι απαραίτητο. Εν όψει της εφαρµογής του Κτηµατο-
λογίου, έχουν προκύψει τεράστια θέµατα από ιδιοκτησίες οι
οποίες έχουν αγοραστεί µε προσύµφωνο, δεν βρίσκεται ο πα-
λαιός ιδιοκτήτης να υπογράψει και έτσι δεν µπορούµε να έχουµε
τον τελικό ιδιοκτήτη µε τα στοιχεία τα οποία απαιτούνται από το
σύστηµα δικαίου. Άρα, λοιπόν, εδώ λύνουµε ένα τεράστιο θέµα
το οποίο ταλανίζει πολλούς εδώ και αρκετές δεκαετίες.

Το δεύτερο σηµείο αφορά εκκρεµείς υποθέσεις για φορολό-
γηση κεφαλαίου, µεταβίβαση ακινήτων, κληρονοµιών, δωρεών,
γονικών παροχών και δίνει µία ουσιαστική διέξοδο σε θέµατα τα
οποία χρονίζουν.

Η τρίτη ρύθµιση αφορά τη µείωση του φόρου εισοδήµατος
από 20%-40% των τόκων στεγαστικών δανείων και εκτιµώ ότι
είναι ένα πρώτο θετικό βήµα στην κατεύθυνση ενίσχυσης της οι-
κοδοµής, η οποία αυτή τη στιγµή βρίσκεται σε µια δύσκολη κα-
τάσταση, ιδιαίτερα µετά την εφαρµογή του ΦΠΑ.

Έγινε αποδεκτό και από την Αντιπολίτευση ότι η εφαρµογή

ήταν σωστή. Όµως, εκεί που έχει φτάσει σήµερα η οικοδοµή,
απαιτεί και κάποια πρόσθετα µέτρα.

Θα προτείνω και τρεις-τέσσερις κινήσεις που εκτιµώ τις οποίες
εκτιµώ ότι θα µπορέσει η Κυβέρνηση να µελετήσει.

Το πρώτο αφορά την εξής περίπτωση: Σε πρώτη κατοικία να
υπάρχει µία µείωση επιτοκίων, όταν θα παίρνουν δάνεια από τις
τράπεζες είτε µε επιδότηση από την πολιτεία -δύο ποσοστιαίες
περίπου µονάδες- είτε άµεση µείωση των επιτοκίων για αγορά
πρώτης κατοικίας.

Επίσης, όσον αφορά στο δεύτερο στοιχείο, αυτό το οποίο ξε-
κίνησε η Κυβέρνηση και αφορά τη στήριξη κάποιου ποσοστού
του δανείου, θεωρώ ότι θα πρέπει να το σκεφτούµε ξανά. Εκτιµώ
ότι θα είναι µία πολύ χρήσιµη βοήθεια στο χειµαζόµενο χώρο της
οικοδοµής.

Υπάρχει ένα τρίτο σηµείο στο οποίο θα ήθελα να κάνω ανα-
φορά και αυτό αφορά τον τρόπο καταβολής του φόρου προστι-
θέµενης αξίας. Αυτός κατατίθεται πριν από τη σύναψη του
συµβολαίου. Είναι συχνό φαινόµενο κάποια από τα συµβόλαια,
τελικά, να µη γίνονται και τα χρήµατα τα οποία έχουν παρακα-
ταθέσει οι κατασκευαστές κρατούνται για τελική εκκαθάριση στο
τέλος, ενώ αυτά πρέπει να επιστραφούν.

Οι προτάσεις οι οποίες µπαίνουν, έχουν δύο ξεχωριστά σκέλη.
Το ένα είναι να µπορεί να πληρώνει σε διάστηµα πέντε ηµερών

από την υπογραφή -άρα, αφού έχει εισπράξει θεωρητικά τα χρή-
µατα- και να τα καταθέτει.

Η δεύτερη διαδικασία είναι η εξής: Εάν έχουν κατατεθεί και
δεν γίνει το συµβόλαιο, θα πρέπει να επιστρέφονται αυτοδικαίως
ως χρεωστήτως καταβληθέντα.

Επίσης, ένα κοµµάτι που δεν αφορά το Υπουργείο Οικονοµίας
και Οικονοµικών, αλλά γενικότερα την Κυβέρνηση είναι το θέµα
που αφορά το ΙΚΑ. Τελειώνει η οικοδοµή, τους κάνουν έλεγχο,
κλείνουν τα βιβλία και µετά από χρόνια, πηγαίνουν, βλέπουν ξανά
και τους βρίσκουν άλλα πράγµατα.

Προτείνω, λοιπόν, να κάνουν τους όποιους ελέγχους κρίνουν
ότι είναι απαραίτητοι, ώστε να υπάρχει ένα οριστικό κλείσιµο της
όλης διαδικασίας, διότι µετά ζητούν και πρόσθετες προσαυξή-
σεις και διάφορα άλλα πράγµατα τα οποία επιβαρύνουν το κό-
στος χωρίς λόγο.

Ένα σηµείο που αφορά τη Θεσσαλονίκη, κύριε Υπουργέ, είναι
αυτό που αφορά πολίτες που δεν ανήκουν στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, όπως Αλβανούς και Ρώσους, οι οποίοι εκεί στο Βορρά
ζητούν να αγοράσουν κάποιο οικόπεδο, κάποιο σπίτι και χρειά-
ζεται µία έγκριση από το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας η οποία
κάνει δεκαπέντε, δεκαοκτώ, είκοσι οκτώ µήνες, ανάλογα την πε-
ρίπτωση.

Προτείνω, λοιπόν, να γίνει όσο το δυνατόν γρηγορότερα και
να υπάρξει µία υπηρεσία η οποία θα ασχολείται. Από τη στιγµή
που υπάρχει µία γενικευµένη κρίση και υπάρχουν αγοραστές,
δεν είναι και πολύ φρόνιµο να τους διώχνουµε, να δούµε πότε
θα έρθουν να αγοράσουν.

ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: …αφορούν το Νοµό Θεσσαλονί-
κης…

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ: Εντάξει, αυτό αφορά τη Θεσσαλονίκη.
Όµως, κάτι τέτοιο θα ήταν καλό και σαν γενικότερη δράση και
για τους υπόλοιπους νοµούς.

Τέλος, θα ήθελα να προτείνω και µια τελευταία παράγραφο.
Το ενιαίο τέλος ακινήτων είναι 6‰ για κατασκευαστικές εται-
ρείες και 1% για ατοµικές εταιρίες για τα αδιάθετα ακίνητα. Γιατί
εισπράττεται; ∆εν υπάρχει λογική. ∆εν είναι ιδιοκτήτες. Είναι ένα
προϊόν το οποίο έχουν, αλλά δεν είναι ιδιοκτήτες, κάτι που η
Βουλή ξέρει πολύ καλά. Έχουν ένα προϊόν το οποίο θα πουλή-
σουν και δεν τους ανήκει. Ανήκει ακόµα στον αρχικό ιδιοκτήτη.
∆εν λέµε όταν είναι ιδιοκτήτης, αλλά όταν είναι κατασκευαστής
και έχει κάνει προσύµφωνο εργολαβικό και ανήκει ακόµα στον
αρχικό οικοπεδούχο.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-
µικών): Τους ανήκει.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ: ∆εν τους ανήκει. Τους ανήκει µετά από
πέντε έως επτά χρόνια. Όταν τους έρθει.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-
µικών): Καλύτερα να πληρώνουν και να είναι …
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ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ: Εντάξει τώρα, «καλύτερα να πληρώ-
νουν». Εδώ µιλάµε για κράτος δικαίου. Το να πληρώνουν, πλη-
ρώνουν όλοι. Όµως, είναι µία υπόθεση, την οποία θα πρέπει να
δείτε ξανά.

Μ’ αυτές τις σκέψεις, αιτούµαι και εγώ να ψηφιστούν οι συ-
γκεκριµένες τροπολογίες, µαζί µε τις άλλες που έχει προτείνει η
Κυβέρνηση.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Το λόγο έχει ο κ. Γείτο-
νας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΙΤΟΝΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αφιερώνουµε τη µία από τις

τρεις (!) συνεδριάσεις της Ολοµέλειας για τις νέες τροπολογίες,
πέραν όσων τροπολογιών –έξι τον αριθµό- ενσωµατώσαµε κατά
τη συζήτηση στη ∆ιαρκή Επιτροπή. Εκεί φτάσαµε πραγµατικά
και θέλω να πω στον κύριο Υπουργό ότι «έξις, δευτέρα φύση».
Και φαίνεται ότι είναι πια φυσικό για την Κυβέρνησή σας να νο-
µοθετούµε αποσπασµατικά µε τροπολογίες, µε προχειρότητα
δηλαδή και χωρίς διαβούλευση. Αυτό θα πρέπει να σταµατήσει.
Εξακολουθώ να πιστεύω -το λέω και θα το λέω- ότι είναι κοινο-
βουλευτικός κατήφορος και δεν αναβαθµίζει την ποιότητα του
νοµοθετικού έργου, για την οποία όλοι κοπτόµαστε.

Έρχοµαι τώρα στις τροπολογίες.
Όσον αφορά στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 581, η διά-

ταξη για το 2% απεσύρθη. ∆εν έχω να προσθέσω τίποτα άλλο,
εκτός από το ότι ιδιαίτερα σε µια εποχή όπου η αξιοπιστία της
πολιτικής, αλλά και των µέσων ενηµέρωσης είναι στο ναδίρ τα
είπα – ξείπα της κυβέρνησης κακές υπηρεσίες προσφέρουν.

Με την ίδια τροπολογία συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµίας
και Οικονοµικών διεύθυνση µισθοδοσίας και συντάξεων και πάλι
πενήντα νέες θέσεις προσωπικού. Είχαµε στο νοµοσχέδιο και τη
διάταξη για τη γενική διεύθυνση µισθών. Ισχύει η παρατήρησή
µας ότι η Κυβέρνηση, παρά τα όσα ευαγγελιζόταν όλα αυτά τα
πέντε χρόνια, δηµιούργησε χιλιάδες νέες θέσεις προσωπικού και
εκατοντάδες υπηρεσίες και επιτροπές. Και ενώ µιλούσατε για πε-
ριορισµό της σπατάλης στο δηµόσιο, αυξάνει συνεχώς η σπα-
τάλη. Σε µια εποχή κρίσης που θα έπρεπε να αυξάνουν οι
παραγωγικές δαπάνες, οι επενδύσεις, εσείς, περικόπτετε αυτές
και αυξάνετε τις λειτουργικές δαπάνες. Τι άλλο να προσθέσουµε;
Τα συµπεράσµατα βγαίνουν µόνα τους.

Όσον αφορά τη διάταξη για τα επενδυτικά σχέδια, τη δυνατό-
τητα δηλαδή χρηµατοδότησης επενδυτικών σχεδίων και µέσω
του επενδυτικού νόµου και µέσω των προγραµµάτων ΤΕΜΠΜΕ,
υπάρχει ανοιχτό, όπως ειπώθηκε και από τον εισηγητή µας, το
ζήτηµα της αποσαφήνισης των κριτηρίων υπαγωγής.

Όµως, εδώ το πρόβληµα, κύριε Υπουργέ, είναι το πώς λει-
τουργεί το ΤΕΜΠΜΕ. Οι λειτουργικές δυσκολίες που δεν κατα-
φέρατε να λύσετε µε το ΤΕΜΠΜΕ, το οποίο έχει µικρή απόδοση.
Το 3,5% µόλις των µικρών και πολύ µικρών επιχειρήσεων στηρί-
χθηκαν. Γι’ αυτό το ποσοστό µόνο δόθηκαν εγγυήσεις. Ο κατα-
σκευαστικός ιδιαίτερα κλάδος στηρίχθηκε σε πολύ µικρό
ποσοστό µε εγγυήσεις. Και αναφέροµαι στον κατασκευαστικό
κλάδο που πλήττεται ιδιαίτερα και δηµιουργούνται µείζονα προ-
βλήµατα σε σχέση µε την απασχόληση. Αυτά για την τροπολογία
581.

Όσον αφορά την τροπολογία 582, η διάταξη για να αυξηθεί
από το 20% στο 40% το ποσό έκπτωσης των τόκων στεγαστικών
δανείων για µια ορισµένη περίοδο, µέχρι το τέλος του 2010, είναι
µεν θετική, αλλά υπάρχουν δύο σοβαρά ζητήµατα.

Πρώτον, η ρύθµιση ευνοεί και τις µεγάλες κατοικίες και κυρίως
τα µεγάλα εισοδήµατα και δεύτερον, δηµιουργεί δανειολήπτες
δύο ταχυτήτων, δύο κατηγοριών. Υπάρχουν άνθρωποι που έχουν
δανειστεί πριν από την ηµεροµηνία ισχύος της υπό ψήφιση διά-
ταξης και οι οποίοι είναι σε πραγµατική δυσκολία να πληρώσουν
τις δόσεις. Γι’ αυτούς δεν υπάρχει κανένα µέτρο προστασίας.
Και αυτή η ρύθµιση, κύριε Υπουργέ, επιβεβαιώνει αυτό που λέω
για την αποσπασµατικότητα των µέτρων της Κυβέρνησης.

Εµείς –να µην τα επαναλάβω, τα είπε και ο εισηγητής µας- εί-
χαµε προτείνει µία ολοκληρωµένη πολιτική, µε δέσµη µέτρων για
την αντιµετώπιση και της υπερχρέωσης και των προβληµατικών
από άποψη δυνατότητας ανταπόκρισης στην εξόφληση των δα-
νείων νοικοκυριών χαµηλού εισοδήµατος. Ήταν µία συνολική

πρόταση. Θυµίζω µεταξύ των άλλων, το «πάγωµα» εξόφλησης
των δανείων για ένα συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα.

Στην ίδια τροπολογία πάλι –αναφέρθηκα και χθες όταν ανα-
φέρθηκα στις άλλες διατάξεις για περαιώσεις που περιλαµβά-
νονται στο νοµοσχέδιο- έχουµε περαιώσεις για τα θέµατα των
φόρων κεφαλαίου και µεταβιβάσεων.

Πρέπει να καταλάβουµε και να συµφωνήσουµε όλες οι πτέρυ-
γες, ανεξάρτητα από άλλες διαφορές, ότι είναι αναγκαίο να
εµπεδώσουµε στη χώρα µας φορολογική συνείδηση. Όµως, κάτι
τέτοιο προϋποθέτει ότι θα έχουµε ένα δίκαιο φορολογικό σύ-
στηµα. Προϋποθέτει ότι έχουµε και τηρούµε αρχές και στην
πράξη την νοµοθετική και διοικητική.

Εδώ συνήθως µε τις διάφορες ρυθµίσεις που υπάρχουν, είτε
αφορά εισφοροδιαφυγή είτε αφορά φοροδιαφυγή ή φοροαπο-
φυγή, ευνοούµε συνήθως τους ασυνεπείς.

Λοιπόν, πρέπει να αλλάξουµε σ’ αυτό. Και νοµίζω ότι η αλλαγή
θα πρέπει να προέλθει από µια συµφωνία µέσα στο Κοινοβούλιο
για το φορολογικό σύστηµα που πρέπει να αλλάξει. Ώστε να δια-
κρίνεται για τη δικαιοσύνη του και τη σταθερότητά του. Και αυτό
θα πρέπει να το κάνουµε γρήγορα. Αν θέλουµε, πραγµατικά, και
τα έσοδα να αυξηθούν και να προσφέρουν όλοι οι πολίτες κατά
τη συνταγµατικά διάταξη -που είναι και ηθικός κανόνας- ανάλογα
µε τις δυνατότητές τους.

Όσον αφορά την τροπολογία µε γενικό αριθµό 583 και ειδικό
αριθµό 156 και ιδιαίτερα τη διάταξη που αφορά τη διαδικασία
της αγοράς µε οµόλογα από το δηµόσιο προνοµιούχων µετοχών
τραπεζών, θέλω να πω πως αφορά τον πυλώνα I, όπως προβλε-
πόταν στο πρόγραµµα ρευστότητας, που ψηφίστηκε µε το ν.
3723/ 2008.

Εδώ αποδεικνύονται ορισµένα πράγµατα, τα οποία είχαµε
προείπει και για τα οποία µας κατηγορούσε για κασσανδρολο-
γία η Κυβέρνηση. Έλεγε ότι όλο γκρινιάζουµε, όλα τα αρνούµα-
στε. Πρώτον, είχαµε µιλήσει για την προχειρότητα στο
σχεδιασµό του νόµου και τις σοβαρές ελλείψεις. Πέντε µήνες
µετά αποδεικνύεται και ερχόµαστε τώρα να το καθορίσουµε
αυτό; Ούτως ή άλλως, γενικότερα αποδεικνύεται στην πράξη ότι
το πρόγραµµα για τη ρευστότητα δεν προχωρά κανονικά. Υπάρ-
χουν προβλήµατα. Οι τράπεζες δεν δίνουν ρευστό. Έχουν κλεί-
σει οι στρόφιγγες. Χρησιµοποιούν, ενδεχοµένως, τα ευνοϊκά
µέτρα, για να λύσουν δικά τους προβλήµατα, να κλείσουν δικές
τους µαύρες τρύπες.

Ο πυλώνας ΙΙ, δηλαδή οι εγγυήσεις των 15.000.000.000, δεν
έχουν προχωρήσει και µε τη ρύθµιση που φέρνετε τώρα, κύριε
Υπουργέ, αποδεικνύεται ότι είµαστε στην αρχή και σε σχέση µε
τον πυλώνα Ι. Είµαστε δηλαδή στο µηδέν.

Θέλω όµως να θέσω ένα ερώτηµα: Η αποτίµηση, όπως λέτε
στη διάταξη - και αν θέλετε µετά στην οµιλία σας να µας δώσετε
αυτές τις πληροφορίες- των οµολόγων, γίνεται κατά παρέκκλιση
του ν.2190. Γιατί γίνεται; Έχετε εκτιµήσει ότι θα ωφελήσει το δη-
µόσιο; Γίνεται µέσω επιτροπής. Εγώ θέλω να δω ποιο είναι το
σκεπτικό σας και πώς τεκµηριώνετε ότι η ρύθµιση αυτή για απο-
τίµηση των οµολόγων µέσω της επιτροπής θα ωφελήσει τελικά
το δηµόσιο, είτε τώρα στην αγορά των µετοχών από τις τράπε-
ζες είτε στη συνέχεια, όταν επαναγοράσουν οι τράπεζες τις προ-
νοµιούχες µετοχές τους. Θέλω µια απάντηση.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε –και είµαι ακριβώς µέσα στο χρόνο
µου!- λέγοντας ότι όλες αυτές οι τροπολογίες, καθώς και οι απο-
σπασµατικές ρυθµίσεις του νοµοσχεδίου δεν υπακούουν σε µια
ενιαία λογική, ούτε σ’ ένα σχέδιο αντιµετώπισης των προβληµά-
των της οικονοµίας, προβληµάτων που είναι και γίνονται κάθε
µέρα µεγαλύτερα.

Τραγικά είναι τα πράγµατα στο χώρο και των δηµόσιων οικο-
νοµικών και στην πραγµατική οικονοµία. Και όλα επιβεβαιώνουν,
κύριε Υπουργέ, την αποτυχία της πολιτικής της Κυβέρνησής σας.
Άλλωστε τι χρεία αναλύσεων ή επιβεβαιώσεων ή διαπιστώσεων
έχουµε, όταν καθηµερινά ο κύριος Υπουργός Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών –και χθες ακόµη- µας προϊδεάζει, µας προετοιµάζουν
για νέα µέτρα. Μέτρα που, δυστυχώς, θα στείλουν το λογαρια-
σµό της αποτυχίας σας πάλι στα λαϊκά στρώµατα.



ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ ΡΛΒ’ - 7 ΜΑΪΟΥ 2009 (ΠΡΩΪ) 8811

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Ευχαριστούµε τον κ.
Γείτονα.

Γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολου-
θούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού προηγου-
µένως ξεναγήθηκαν στους χώρους του Μεγάρου της Βουλής
των Ελλήνων, σαράντα έξι µαθήτριες και µαθητές και δύο συνο-
δοί-δάσκαλοι από το 9ο ∆ηµοτικό Σχολείο Αγίου ∆ηµητρίου.

Τους καλωσορίζουµε και τους ευχόµαστε καλές σπουδές.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Το λόγο τώρα έχει ο Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Κατρίνης.
ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κατ’ αρχάς, θέλω και εγώ να στηλιτεύσω αυτήν τη διαδικασία

που εσχάτως υιοθετούν οι Υπουργοί της Κυβέρνησης να φέρουν
πολλαπλές τροπολογίες τις οποίες ενσωµατώνουν σε άρθρο του
νοµοσχεδίου και όταν ξεκινάει η συζήτηση στην Ολοµέλεια να
φέρνουν καινούργιες τροπολογίες, µε αποτέλεσµα και οι συνά-
δελφοι να µην προλαβαίνουν εγκαίρως να ενηµερωθούν, αλλά
και, βεβαίως, κύριε Πρόεδρε, να παρατηρείται αυτή η λυπηρή ει-
κόνα του Κοινοβουλίου, δηλαδή να παίρνουν το λόγο ελάχιστοι
συνάδελφοι σε ένα νοµοσχέδιο που αφορά τα φορολογικά
µέτρα.

Βεβαίως, αν και ο Υπουργός Υγείας µας καθησύχασε χθες
στην επιτροπή ότι δεν υπάρχει ανησυχία για την εκδήλωση του
νέου ιού της γρίπης, φαίνεται ότι χαρακτήρα ίωσης, για να µην
πω επιδηµίας, παίρνουν σε αυτήν την Κυβέρνηση οι νοµοθετικές
πρωτοβουλίες για χαριστικές ρυθµίσεις.

Την προηγούµενη εβδοµάδα είδαµε την Υπουργό Απασχόλη-
σης να χαρίζει στους οφειλέτες προς το ΙΚΑ εκατοντάδες εκα-
τοµµύρια ευρώ. Βλέπουµε τον Υπουργό Υγείας να εξαγνίζει, να
καθαρίζει όλες τις προµήθειες των νοσοκοµείων, κάτι για το
οποίο, βεβαίως, θα κληθούν οι συνάδελφοι να ψηφίσουν µε ονο-
µαστική ψηφοφορία σε λίγη ώρα και, βεβαίως, να τεθούν προ
των ευθυνών τους, αν µπορεί να παραγραφεί όλη αυτή η δια-
σπάθιση του δηµοσίου χρήµατος. Βλέπουµε και εδώ από τον
κύριο Υπουργό ρυθµίσεις σχετικά µε τις εκκρεµείς υποθέσεις φο-
ρολογίας κεφαλαίων.

Νοµίζω, λοιπόν, πως κάποια στιγµή, κύριε Υπουργέ, θα πρέπει
να αλλάξετε ρότα και θα πρέπει να µην πηγαίνετε αιφνιδιαστικά
και χαριστικά στη λογική της αγωνίας και του άγχους σας να µα-
ζέψετε χρήµατα, γιατί έχει καταρρεύσει η οικονοµία δεν θα πρέ-
πει να καταλύεται κάθε έννοια δικαίου.

Εγώ, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να επικεντρωθώ σε µια τροπο-
λογία που έχουµε καταθέσει όλοι οι Βουλευτές του Νοµού
Ηλείας και η οποία, βεβαίως, κατατέθηκε εκπρόθεσµα πολύ απλά
γιατί εµείς την Πέµπτη το µεσηµέρι ενηµερωθήκαµε για τη συ-
ζήτηση αυτού του νοµοσχεδίου. Την Παρασκευή ήταν Πρωτο-
µαγιά και ως εκ τούτου δεν προλαβαίναµε µέσα στο τριήµερο
που προβλέπει ο Κανονισµός να είναι εµπρόθεσµη η τροπολο-
γία. Θεωρώ, όµως, ότι θα πρέπει να παρακάµψουµε αυτές τις
δυσκολίες και να µπούµε στην ουσία του θέµατος.

Θα γίνω πιο συγκεκριµένος. Την 25η Μαρτίου την περιοχή του
∆ήµου Βουπρασίας έπληξε ένα πρωτοφανές καιρικό φαινόµενο
για τα ελληνικά δεδοµένα, ο ανεµοστρόβιλος, το οποίο δηµι-
ούργησε πάρα πολλές και σηµαντικές υλικές ζηµιές. Υπήρχε
άµεση ανταπόκριση τόσο της δηµοτικής αρχής όσο και της Νο-
µαρχιακής Αυτοδιοίκησης και της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδος
για την καταγραφή και την αποτίµηση του κόστους των ζηµιών.

Βεβαίως υπάρχει ένα έγγραφο του νοµάρχη από τις 27.3.2009
προς τους Υπουργούς ΠΕΧΩ∆Ε και Εσωτερικών, που ζητάει την
άµεση αποζηµίωση των κατοίκων. Είναι και ο συνάδελφος κ.
Αδρακτάς, αλλά και άλλοι συνάδελφοι, που όχι µόνο υπογρά-
φουν, αλλά υποστηρίζουν την τροπολογία αυτή. Θέλω, λοιπόν,
να πω ότι οι κάτοικοι βρέθηκαν στην πρωτοφανή δύσκολη θέση
να µην επισκευάζουν τα σπίτια τους, ενώ υπήρχαν ακραία και-
ρικά φαινόµενα και ακραίες βροχοπτώσεις, γιατί φοβούνταν ότι
δεν θα περάσει το κλιµάκιο της νοµαρχίας και της περιφέρειας
και ότι θα χάσουν τις αποζηµιώσεις. Θέλω, όµως, να καταθέσω
τη δήλωση του περιφερειάρχη στις 26 Μαρτίου, ο οποίος, αφού
πιστοποιεί ότι είναι πρωτοφανείς οι καταστροφές και πρωτοφα-

νές το καιρικό φαινόµενο, ο ίδιος οµολογεί αυτό που ξέρουµε
όλοι, ότι δεν υπάρχει νοµικό και θεσµικό πλαίσιο που να κατοχυ-
ρώνει αυτές τις περιπτώσεις.

Λέει, λοιπόν, πως αν και δεν προβλέπονται από κανένα νοµο-
θετικό πλαίσιο οι αποζηµιώσεις των ανθρώπων που επλήγησαν
από τον ανεµοστρόβιλο, είναι δεδοµένο, κύριε Υπουργέ, ότι ως
πολιτεία θα κάνουµε ό,τι είναι δυνατό, ώστε να καλυφθούν από
χρηµατοδοτικά προγράµµατα οι δαπάνες για την επισκευή των
ζηµιών. Είναι η δήλωση του κ. Σπυρίδωνα, την οποία θα κατα-
θέσω στα Πρακτικά.

Γι’ αυτό, λοιπόν, το σκοπό, επειδή δηλαδή υπάρχει ένα ασαφές
νοµοθετικό πλαίσιο και επειδή στο υπάρχον νοµικό πλαίσιο απο-
κλείονται οι περιπτώσεις ανεµοθύελλας και ανεµοστρόβιλου, κα-
ταθέσαµε την τροπολογία, επισκεφθήκαµε µαζί µε όλους τους
συναδέλφους τον Υφυπουργό κ. Λέγκα και για να µην υπάρχει
καθυστέρηση και για να µην ψάχνουµε από άλλους –ήδη έχει πε-
ράσει ενάµισης µήνας και δεν υπάρχει καµµία ανταπόκριση, ενώ
οι κάτοικοι έχουν µε δικά τους έξοδα προβεί στην αποκατάσταση
των ζηµιών και µιλάω, κύριε Υπουργέ, µόνο για τα σπίτια και όχι
για τις επιχειρήσεις ή τις καλλιέργειες που καλύπτονται από
άλλες περιπτώσεις- ζητήσαµε το εξής απλό:

Να γίνει επέκταση του άρθρου 73 του ν.3746, που αφορούσε
τους επιχειρηµατίες της Αττικής που επλήγησαν από τις κατα-
στροφές που έγιναν το ∆εκέµβριο του 2008 και στους οποίους
δόθηκε αποζηµίωση 10.000 ευρώ. Με ευθύνη, βέβαια, της πολι-
τείας έγιναν αυτές οι καταστροφές.

Εµείς, λοιπόν, επειδή οι περιπτώσεις, κύριε Υπουργέ, είναι ελά-
χιστες –είναι είκοσι δύο έως είκοσι τρεις περιπτώσεις καταγε-
γραµµένες και από τη νοµαρχία και από την περιφέρεια και από
την οικεία δηµοτική αρχή και δεν επιδέχονται καµµία αµφισβή-
τηση- και επειδή πρέπει αυτοί οι κάτοικοι κάποια στιγµή να αι-
σθανθούν ότι η πολιτεία τους νοιάζεται, ανταποκρίνεται στα
προβλήµατά τους και τους στηρίζει, συµφωνήσαµε και προτεί-
ναµε να γίνει επέκταση αυτού του άρθρου και να δοθεί εφάπαξ
βοήθηµα 10.000 ευρώ στους κατοίκους που έπαθαν ζηµιά στην
οικοσκευή.

Προς τιµήν του ο κ. Λέγκας στην κουβέντα που κάναµε συµ-
φώνησε ότι αυτό είναι ένα ρεαλιστικό αίτηµα, ότι µπορεί να αντα-
ποκριθεί η πολιτεία και ως εκ τούτου αποµένει µόνο πλέον η
νοµική διεκπεραίωση αυτού του ζητήµατος, κάτι το οποίο δεν
ξέρω, κύριε Υπουργέ, αν προλαβαίνετε να το εντάξετε σε αυτό
το νοµοσχέδιο. Όµως, νοµίζω ότι πρέπει να σεβαστείτε τους πο-
λίτες, πολίτες ενός νοµού που ξέρετε πολύ καλά ότι την τελευ-
ταία διετία έχει πληγεί από αλλεπάλληλες φυσικές καταστροφές,
µε ό,τι αυτό συνεπάγεται στον κοινωνικό, οικονοµικό και παρα-
γωγικό ιστό της περιοχής.

Νοµίζω ότι πρέπει επιτέλους, κύριε Πρόεδρε, η πολιτεία να δεί-
ξει εµπράκτως ότι στηρίζει αυτούς τους ανθρώπους και ότι τα
αυτονόητα δεν πρέπει να γίνονται ζητήµατα διεκδίκησης. Υπάρ-
χει οµόφωνη απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου της Βουπρα-
σίας ότι οι περιπτώσεις είναι συγκεκριµένες και ότι συµφωνούν
µε αυτήν την τροπολογία και τη ρύθµιση για τους συµπολίτες
µας, οι οποίοι υπέστησαν αυτές τις καταστροφές. Υπάρχει ακόµη
οµόφωνη απόφαση των τοπικών συµβουλίων των περιοχών,
πράγµα που δείχνει ότι δεν επιδέχονται καµµία αµφισβήτηση της
περίπτωσης. ∆εν θα ζήσουµε πάλι φαινόµενα, όπως µε τα τριχί-
λιαρα που δόθηκαν αφειδώς και τώρα τα ζητάτε πίσω. Εδώ µι-
λάµε για συγκεκριµένες περιπτώσεις ανθρώπων που έπαθαν
ζηµιές στα σπίτια τους και µάλιστα όταν κατέρρευσαν οι κερα-
µοσκεπές, επειδή τύχαινε να βρέχει εκείνη τη στιγµή, έπαθαν επι-
πλέον ζηµιές.

Νοµίζω λοιπόν, κύριε Πρόεδρε –και ολοκληρώνω- ότι θα πρέ-
πει το Υπουργείο Οικονοµικών, όπως έδωσε 6.000.000 ευρώ
στους καταστηµατάρχες της Αττικής, µε ευθύνη του Υπουργείου
Εσωτερικών, της πολιτείας, που υπέστησαν µεγάλες καταστρο-
φές το ∆εκέµβριο του 2008, όπως βρήκε, λοιπόν, 6.000.000 ευρώ
από τον κρατικό προϋπολογισµό και τα έδωσε στους καταστη-
µατάρχες στο νοµοσχέδιο για το ΤΕΚΕ, έτσι νοµίζω ότι αυτο-
νοήτως θα πρέπει να βρει και 230.000 ευρώ να δώσει στους
κατοίκους της περιοχής της Βουπρασίας, οι οποίοι επλήγησαν
από τις καταστροφές και οι οποίοι έχουν πληρώσει ήδη µε δικά
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τους χρήµατα, µε δικά τους έξοδα, την αποκατάσταση των σπι-
τιών και περιµένουν, κύριε Υπουργέ, εδώ και ενάµιση µήνα από
την πολιτεία όχι προφανώς να αλλάξει το νοµοθετικό πλαίσιο,
γιατί πρέπει να γίνει σε ένα ευρύτερο πλαίσιο αυτό το πράγµα,
αλλά να δώσει µια άµεση και έµπρακτη βοήθεια.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Ευχαριστούµε τον κ. Κα-

τρίνη.
Το λόγο έχει ο κ. Σγουρίδης.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΓΟΥΡΙ∆ΗΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ο πυρήνας των τροπολογιών που ήταν να συζητήσουµε σή-

µερα, ήταν κυρίως η τροπολογία του 2% των επιχειρήσεων των
Μέσων Μαζικής Ενηµέρωσης, οι οποίες µπορούν να χειρίζονται
το 2% επί των ακαθαρίστων άνευ παραστατικών. Κάνοντας και
ποιώντας την ανάγκη φιλότιµο, την αποσύρατε. Γιατί και από συ-
ναδέλφους Βουλευτές της Νέας ∆ηµοκρατίας υπήρξε αντί-
δραση. Σωστά κάνατε. Ακούστε όµως τα δηκτικά σχόλια που
έκαναν δηµοσιογράφοι επί του ζητήµατος αυτού. Έλεγαν: Ναι
µεν σωστά το 2% επί των ακαθαρίστων δεν έπρεπε να παραταθεί,
αλλά οι Βουλευτές τα δικά τους προνόµια δεν κάνουν τίποτε να
τα αποσύρουν, δηλαδή τα µεγάλα αυτοκίνητα που έχουν από τη
Βουλή, το δεύτερο επιστηµονικό συνεργάτη, τους συνεργάτες
τους, κ.λπ. Επειδή, λοιπόν, δεν µπορώ να τους απαντήσω µέσα
από τις εκποµπές τους, τους απαντώ από το Βήµα της Βουλής
και τους λέω ότι η Βουλή στον Έλληνα φορολογούµενο, το Κοι-
νοβούλιο στον Έλληνα φορολογούµενο, στοιχίζει 4 ευρώ το
χρόνο. Όλα τα έξοδα του Κοινοβουλίου στοιχίζουν 4 ευρώ το
χρόνο. Αυτά είναι τα προνόµια των Βουλευτών.

Έρχοµαι τώρα στις τροπολογίες.
Η τροπολογία µε γενικό αριθµό 581 και ειδικό 154, κύριε

Υπουργέ, εστιάζεται κυρίως -µαζί µε τις άλλες περιπτωσιολογι-
κές ρυθµίσεις που κάνει- στο Ταµείο Εγγυοδοσίας Μικρών και
Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων, το ΤΕΜΠΜΕ. Για το θέµα αυτό έχω
να σας πω τα εξής:

Το ΤΕΜΠΜΕ νούµερο 1 πήγε κατά βάση στους έχοντες και κα-
τέχοντες - στους γιατρούς, στους δικηγόρους, στους µηχανι-
κούς- και στις επιχειρήσεις που για τρεις χρονιές δεν είχαν
πρόβληµα. Οι τρεις κερδοφόρες χρήσεις ήταν αυτές που έδιναν
το δικαίωµα σε κάποια επιχείρηση να µπορεί να πάρει και το
ποσό αυτό να το βάλει µε τόκο, ενώ θα ήταν άτοκο το δάνειο του
ΤΕΜΠΜΕ για τα πρώτα τρία χρόνια. Έρχεστε και σαφώς αυτή
την αδικία τη διορθώνετε. Και τη διορθώνετε ως εξής: Λέτε ότι
τώρα από τον πρώτο χρόνο θα µπει ο τόκος στο δάνειο αυτό και
το ύψος του δανείου θα πηγαίνει µέχρι το ποσό των 120.000
ευρώ, γιατί αυτός είναι ο µέσος όρος περίπου των δανείων που
δόθηκαν από το ΤΕΜΠΜΕ. Παραπάνω όχι.

Εδώ όµως υπάρχουν δύο µέτρα και δύο σταθµά: Οι µεν ευ-
νοήθηκαν. Και τώρα όσοι ευνοήθηκαν, ευνοήθηκαν. Όσες τρά-
πεζες έδωσαν σε αυτούς που είχαν άλλα δάνεια, για να τα
εξυπηρετήσουν από το δάνειο που θα έπαιρναν από το ΤΕ-
ΜΠΜΕ, έδωσαν. Τώρα οι υπόλοιποι µπαίνουν σε άλλο καλούπι.
Εδώ υπάρχει µια αδικία, την οποίαν εγώ οφείλω να σας επιση-
µάνω. Επ’ ευκαιρία, σας λέω και το εξής: Προσέξτε να φορολο-
γήσετε και τις µονοπρόσωπες εταιρίες, γιατί συνήθως χρήµατα
από παροχή υπηρεσιών τα βάζουν στις µονοπρόσωπες εταιρίες
κάποιοι και τα περνάνε ως εταιρικά κέρδη. Ξέρετε σε ποιους
απευθύνοµαι. ∆ιότι αντί να τα πάρουν από παροχή υπηρεσιών,
που ο φόρος είναι το 40%, τα βάζουν στις εταιρείες και τα έχουν
ως κέρδη εταιρειών. Είναι όµως µονοπρόσωπες εταιρείες.

Έρχοµαι τώρα στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 582 και ει-
δικό 155.

Αυτή η τροπολογία µαζί µε τις άλλες ρυθµίσεις απευθύνεται,
κυρίως, στην αναθέρµανση της αγοράς σπιτιών. Νοµίζω ότι κά-
νετε µια τρύπα στο νερό. Και κάνετε µια τρύπα στο νερό για τον
εξής λόγο: Με το να κάνετε το ποσοστό που εκπίπτει από το
φόρο, από τους τόκους, από 20%, που εξέπιπτε από το φορο-
λογητέο εισόδηµα για κάποιον που είχε δάνειο για το σπίτι του,
σε 40% για αυτούς που θα ενταχθούν ή που θα πάρουν δάνειο
τώρα ή που πήραν από την 1η Ιανουαρίου, δεν νοµίζω ότι θα ανα-
θερµανθεί η αγορά των ακινήτων. Το πολύ-πολύ να ευνοήσει τα
πολύ µεγάλα εισοδήµατα. Το αν θα εκπέσει κάποιος 240 ευρώ

από το φόρο του το χρόνο, γιατί περί αυτού του ποσού πρόκει-
ται, δεν θα είναι το κίνητρο για να αγοράσει. Θα πρέπει, λοιπόν,
να είναι άλλα τα µέτρα για την οικοδοµή, γιατί φοβάµαι ότι θα
βρεθούµε µπροστά σε µια φούσκα. Και ποια είναι αυτή η φού-
σκα; Οι περισσότεροι περιµένουν να πέσει η τιµή αγοράς του
σπιτιού κατά τετραγωνικό, λόγω του ότι δεν θα υπάρχει ζήτηση.
Αυτήν τη στιγµή έχουµε διακόσιες χιλιάδες απούλητα καινούργια
σπίτια. Αν πέσει η τιµή της αγοράς, δεν θα είναι µόνο για αυτούς
που θα αγοράσουν. Κοιτάξτε όµως τις επιπτώσεις: Κάποιος που
είχε αγοράσει και σήµερα αποµειώνεται η αξία του σπιτιού του,
αυτόµατα χάνει την περιουσία του. Πρώτον αυτό.

∆εύτερον, µειώνετε το χαρτοφυλάκιο των τραπεζών. Αυτό που
έγινε στην Αµερική, θα γίνει και σ’ εµάς σε περίπτωση που πέ-
σουν οι τιµές αγοράς των ακινήτων. Και σωστά –δεν ξέρω, ο
Θεός τους φώτισε;- οι επιχειρηµατίες των οικοδοµών δεν µείω-
σαν την τιµή ή τη µείωσαν ελάχιστα. Αν τη µειώσουν αυτόµατα,
θα γίνει το «έλα να δεις». Και τα χαρτοφυλάκια των τραπεζών θα
έχουν πρόβληµα.

Η πρόταση που σας κάνω είναι να κάνει το δηµόσιο γενναίες
εξαγορές σπιτιών µε οργανισµούς και να τα δώσει σε εργαζόµε-
νους. Ένας τρόπος είναι αυτός, για να ενισχυθεί η αγορά. Ο δεύ-
τερος είναι όλος ο φόρος να εκπίπτει από το φορολογητέο
εισόδηµα. Επίσης, να απαλλαγεί φορολογικά η δεύτερη κατοι-
κία. Και τέλος, επιδότηση επιτοκίου. Εάν ακολουθήσετε αυτόν
τον δρόµο, ίσως να αποφύγουµε τη φούσκα των ακινήτων. Γιατί
αν θα σκάσει, αυτόµατα το χαρτοφυλάκιο των τραπεζών, τις
οποίες θέλετε να ενισχύσετε –θα έρθω µετά στο ρόλο των τρα-
πεζών- θα υποστεί µεγάλο πλήγµα διότι έχουν δώσει δάνεια σε
σπίτια, στα οποία αποµειούται η αξία τους.

Έρχοµαι τώρα στο θέµα της τροπολογίας µε γενικό αριθµό
583 και ειδικό 156. Κατ’ αρχάς µιλάµε για τα 5.000.000.000 της
ενίσχυσης της ρευστότητας των τραπεζών. Αυτά τα
5.000.000.000 τα οποία έχουν δοθεί, θα δοθούν µε οµόλογα και
προνοµιούχες µετοχές. Αντί να τα ρυθµίζει η αγορά αυτά, έρχε-
στε να τα ρυθµίσει η αποτίµηση των οµολόγων που θα πραγµα-
τοποιηθεί από επιτροπή, είτε έτσι είτε αλλιώς. Αυτό είναι λάθος,
διότι η επιτροπή δεν θα λειτουργήσει ισοβαρώς στην περίπτωση
που οι τράπεζες θέλουν να εξαγοράσουν τα οµόλογα. Όταν θα
πάτε να τα πουλήσετε, θα πουληθούν σε άλλη τιµή. Όταν πάνε
να εξαγοραστούν σε άλλη τιµή, γιατί το δηµόσιο θα κάνει υπο-
χώρηση για τις τράπεζες.

Επίσης, αποδεικνύεται ότι όλη η ρύθµιση που κάνατε για τις
τράπεζες είναι λάθος, γιατί τα 15.000.000.000 τα οποία τα δώ-
σατε για εγγυήσεις δεν έχουν απορροφηθεί και ούτε πρόκειται
να απορροφηθούν γιατί είναι ασύµφορα. Ενώ αν τα δίνατε στην
πραγµατική αγορά και εγγυόταν το δηµόσιο για τις επιχειρήσεις
να πάνε να δανειοδοτηθούν, τότε θα υπήρχε ένα σωστό µέτρο
προς την κατεύθυνση αυτή.

Με αυτές τις παρατηρήσεις, εγώ δεν ψηφίζω τις τροπολογίες
αυτές, κύριε Υπουργέ.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Ευχαριστούµε, κύριε
Σγουρίδη.

Ο κύριος Υφυπουργός έχει ζητήσει το λόγο.
Ορίστε, κύριε Υφυπουργέ, έχετε το λόγο.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-

µικών): Κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω µε την τροπολογία µε
γενικό αριθµό 581 και ειδικό αριθµό 154 που αναφέρεται µεταξύ
των άλλων στη σύσταση της διεύθυνσης εφαρµογών µισθοδο-
σίας και συντάξεων, στη Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συ-
στηµάτων του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών.

Στο άρθρο 35 που συζητήσαµε χθες, στη δεύτερη ενότητα συ-
ζήτησης του νοµοσχεδίου, υπενθυµίζω ότι η υφιστάµενη µέχρι
σήµερα Γενική ∆ιεύθυνση Μισθών και Συντάξεων στο Γενικό Λο-
γιστήριο του Κράτους µετατρέπεται σε γενική διεύθυνση συντά-
ξεων και δηµιουργείται µία νέα γενική διεύθυνση, η γενική
διεύθυνση µισθών.

Τώρα µε τις διατάξεις της συγκεκριµένης παραγράφου της
τροπολογίας, συνιστάται αυτή η νέα διεύθυνση στη Γενική Γραµ-
µατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων. Είναι µία νέα διεύθυνση, η
οποία στην ουσία θα έχει ως ρόλο τη µηχανογραφική υποστή-
ριξη των δύο γενικών διευθύνσεων που ανέφερα προηγουµένως
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στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, της Γενικής ∆ιεύθυνσης Μι-
σθών και της Γενικής ∆ιεύθυνσης Συντάξεων.

Με αυτόν τον τρόπο εξασφαλίζεται ενιαία µηχανογραφική υπο-
στήριξη και της µισθοδοσίας και των συντάξεων σε όλο το προ-
σωπικό των υπηρεσιών του δηµοσίου. Εφαρµόζονται οι ίδιοι
κανόνες, διότι υποστηρίζονται πλέον µηχανογραφικά από µία ενι-
αία υπηρεσία για τις κρατήσεις του βασικού µισθού. Εξασφαλί-
ζεται µέσω των µηχανογραφικών διαδικασιών η διαφάνεια της
καταβολής των πάσης φύσεως αποδοχών και υλοποιείται στην
πράξη και η µηχανογραφική υποστήριξη της εισοδηµατικής πο-
λιτικής.

Εδώ να θυµίσω ότι στην ίδια τροπολογία, στην ίδια διάταξη κα-
ταργείται το Τµήµα Μισθοδοσίας και Συντάξεων το οποίο υπάρ-
χει. Το προσωπικό που στελεχώνει αυτό το τµήµα έρχεται στην
καινούργια διεύθυνση για τη λειτουργία της ∆ιεύθυνσης Εφαρ-
µογών Μισθοδοσίας και Συντάξεων. Στη Γενική Γραµµατεία Πλη-
ροφοριακών Συστηµάτων συνιστώνται τρία τµήµατα. Για τη
στελέχωση των υπηρεσιών της διεύθυνσης συνιστώνται πενήντα
θέσεις συνολικά. Θα έρθει προσωπικό και από τις υφιστάµενες
υπηρεσίες. Οι προκηρύξεις για την πρόσληψη του νέου προσω-
πικού θα ελέγχονται από το ΑΣΕΠ. Ο έλεγχος νοµιµότητας όπως
και στη νέα Γενική ∆ιεύθυνση Μισθών του Γενικού Λογιστηρίου
θα γίνεται από το ΑΣΕΠ. Και επαναλαµβάνω ότι µε αυτές τις δύο
νέες γενικές διευθύνσεις, τη γενική διεύθυνση µισθών και τη γε-
νική διεύθυνση συντάξεων που στην ουσία υπάρχει στο Γενικό
Λογιστήριο ενοποιούµε όλο το σύστηµα. Γίνεται ένα ενιαίο σύ-
στηµα µέσω ενός κεντρικού φορέα και εποµένως, γίνεται ορθο-
λογικότερη η διαχείριση του συστήµατος της µισθοδοσίας και
των συντάξεων.

Στην πράξη θα έχουµε όπως ανέφερα και χθες, εξοικονόµηση
προσωπικού, µιας και µέχρι σήµερα χιλιάδες υπάλληλοι συνο-
λικά σε όλη τη χώρα ασχολούνται µε τη µισθοδοσία και τις συ-
ντάξεις του δηµόσιου τοµέα. Αυτά τώρα πλέον γίνονται σε
κεντρικό επίπεδο. Και στη Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών
Συστηµάτων θα υπάρχει µηχανογραφική υποστήριξη από τη νέα
διεύθυνση η οποία δηµιουργείται µε συγκεκριµένη τροπολογία.

Στη συγκεκριµένη τροπολογία υπήρχε και η διάταξη για τη δυ-
νατότητα έκπτωσης δαπανών χωρίς δικαιολογητικά στο επίπεδο
του 2% των ακαθάριστων εσόδων των Μέσων Μαζικής Ενηµέ-
ρωσης. Όπως ανέφερα και χθες, η Κυβέρνηση αποσύρει αυτήν
την τροπολογία. Με τη νοµοτεχνική τροποποίηση την οποία κα-
τέθεσα αποσύρεται αυτή η διάταξη. Απλά κάνοντας ένα σχόλιο
στην τοποθέτηση του εισηγητού της Αξιωµατικής Αντιπολίτευ-
σης, ότι εξαιτίας της πίεσης την οποία άσκησε το ΠΑΣΟΚ η Κυ-
βέρνηση αποσύρει αυτήν την τροπολογία, εκείνο το οποίο θέλω
να πω, είναι ότι εάν το ΠΑΣΟΚ είχε την πολιτική βούληση να το
κάνει αυτό, να σταµατήσει δηλαδή αυτό το καθεστώς της έκ-
πτωσης, θα το είχε κάνει όλα αυτά τα χρόνια που ήταν κυβέρ-
νηση και που σε αντίθεση, παρέτεινε συνεχώς αυτήν τη
συγκεκριµένη διάταξη.

Στην ίδια τροπολογία, έρχοµαι στο θέµα του επενδυτικού
νόµου στην ουσία και όχι του ΤΕΜΠΜΕ, αλλά έχει άµεση σχέση
και µε το Ταµείο Εγγυοδοσίας Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχει-
ρήσεων.

Είναι γνωστό ότι στις διατάξεις του ν.3299/2004, δηλαδή του
επενδυτικού νόµου υπάγονται µεγάλες, µεσαίες, µικρές ή και
πολύ µικρές επιχειρήσεις. Και εδώ να κάνω µία παρένθεση λέ-
γοντας ότι είναι καθορισµένο το ποιες είναι µικρές και ποιες είναι
πολύ µικρές επιχειρήσεις. Υπάρχει νοµοθετικό πλαίσιο και σε
εθνικό επίπεδο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο και αυτά τα θέµατα
είναι καθορισµένα, που καθορίζεται και ο αριθµός των εργαζο-
µένων και ο τζίρος κ.λπ. και εποµένως δεν µπορεί να τίθενται εδώ
τέτοια θέµατα, γιατί δεν έχετε καθορίσει ποιες είναι µικρές ή
πολύ µικρές επιχειρήσεις. Αυτά είναι ζητήµατα τα οποία είναι κα-
θορισµένα νοµοθετικά.

Στις διατάξεις, λοιπόν, του επενδυτικού νόµου υπάγονται και οι
µικρές και οι πολύ µικρές …

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις κατά την
Ευρωπαϊκή Ένωση είναι διακόσιες πενήντα χιλιάδες.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-
µικών): Κοιτάξτε, πολύ µικρή επιχείρηση είναι αυτή που έχει

κάτω από δέκα εργαζόµενους και τζίρο κάτω από 2.000.000.
Μικρή επιχείρηση είναι αυτή που έχει κάτω από πενήντα εργα-
ζόµενους και τζίρο κάτω από 10.000.000.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Μικρή επιχείρηση είναι µε 2.000.000;
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-

µικών): Αυτά εν πάση περιπτώσει, κύριε Γκατζή, είναι καθορι-
σµένα.

Στον αναπτυξιακό νόµο όπως είναι γνωστό, υπάγονται οι µι-
κρές επιχειρήσεις για την υλοποίηση επενδυτικών σχεδίων. Για
τη χρηµατοδότηση των συγκεκριµένων επενδυτικών σχεδίων,
ένα ποσοστό 25% πρέπει να είναι ίδια συµµετοχή, ένα ποσοστό
παρέχεται ως επιχορήγηση, ανάλογα µε το ποια είναι η επένδυση
η οποία προβλέπεται από το χάρτη περιφερειακών επενδύσεων
και ένα άλλο ποσοστό µπορεί να το πάρει η επιχείρηση µε τη
µορφή δανείου.

Το Ταµείο Εγγυοδοσίας στο πλαίσιο υλοποίησης προγραµµά-
των έχει τη δυνατότητα µε τη µορφή επιδότησης του επιτοκίου
στο πρώτο πρόγραµµα ή και µε τη µορφή εγγυήσεων στο δεύ-
τερο πρόγραµµα που του ΤΕΜΠΜΕ να συνάπτει δάνεια µε επι-
χειρηµατικούς φορείς και για την υλοποίηση επενδυτικών
σχεδίων. ∆εν είναι µόνο για κεφάλαια κίνησης, αλλά είναι και για
την υλοποίηση εγκεκριµένων επενδυτικών προγραµµάτων …

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙ∆ΗΣ: Είναι για τρέχουσες ανάγκες.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-

µικών): ∆εν είναι µόνο για τρέχουσες ανάγκες αλλά είναι και για
την υλοποίηση εγκεκριµένων επενδυτικών σχεδίων µε το
ν.3299/2004.

Για να µην υπάρχει, λοιπόν, κάποια αρρυθµία σ’ αυτό το θέµα,
δηλαδή στην ουσία να δίνεται η δυνατότητα επιχορήγησης
αυτών των επιχειρήσεων και από τον αναπτυξιακό νόµο και από
τα προγράµµατα του ΤΕΜΠΜΕ, υπάρχει η συγκεκριµένη διάταξη
στην τροπολογία, αρκεί η συνολικά παρεχόµενη ενίσχυση και
από το ΤΕΜΠΜΕ και από τον επενδυτικό νόµο σε ακαθάριστο
ισοδύναµο επιχορήγησης να µην υπερβαίνει τα ποσοστά τα εγκε-
κριµένα από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και από την εθνική νοµο-
θεσία χάρτη περιφερειακών ενισχύσεων.

Νοµίζω ότι είναι µία διάταξη η οποία ενισχύει τη λειτουργία
αυτών των µικρών και των πολύ µικρών επιχειρήσεων και τη δυ-
νατότητά τους να εντάσσονται στον επενδυτικό νόµο και να υλο-
ποιούν σχέδια µέσω του επενδυτικού νόµου.

Έγιναν πάρα πολλοί σχολιασµοί για το ΤΕΜΠΜΕ. ∆εν είναι
αντικείµενο του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών. ∆εν
θέλω να αναφερθώ µε λεπτοµέρεια σ’ αυτά τα οποία ακούστη-
καν. Πολύ επιγραµµατικά, όµως, να πω ότι δυστυχώς γίνεται από
την Αντιπολίτευση µία προσπάθεια απαξίωσης του ΤΕΜΠΜΕ,
που είναι ένας πρωτοποριακός θεσµός, ένα πιλοτικό πρόγραµµα,
όπως αναγνωρίστηκε και από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Είκοσι
εννέα χιλιάδες επιχειρήσεις χρηµατοδοτήθηκαν µέσω του ΤΕ-
ΜΠΜΕ και δάνεια συνολικού ύψους 3.200.000.000 ευρώ ήρθαν
στην αγορά αυτή την κρίσιµη περίοδο. Στη δεύτερη φάση λει-
τουργίας του ΤΕΜΠΜΕ, έχοντας την εµπειρία και της πρώτης
φάσης, ο στόχος είναι να ενισχυθούν πενήντα χιλιάδες µικρές
και πολύ µικρές επιχειρήσεις.

Έρχοµαι στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 582 και ειδικό
αριθµό 155 που αναφέρεται σε τροποποιήσεις στη φορολογία
µεταβίβασης ακινήτων. Με το ν.3427/2005 δόθηκε η δυνατότητα
σύνταξης οριστικών συµβολαίων σε εκτέλεση προσυµφώνων µε
το δικαίωµα της αυτοσύµβασης, χωρίς την προσκόµιση από τον
πωλητή των απαιτούµενων πιστοποιητικών. Και η ισχύς αυτής
της διάταξης παρατάθηκε µε το ν. 3522/2006 µέχρι τις 30 Νοεµ-
βρίου 2007. Ερχόµαστε τώρα και δίνουµε µία καινούργια παρά-
ταση.

Με αυτοσύµβαση σηµαίνει ότι ο πωλητής παραιτείται των δι-
καιωµάτων του και ο αγοραστής µονοµερώς έρχεται και αγορά-
ζει. Εποµένως, το γεγονός ότι επιτρέπεται η αυτοσύµβαση από
τον αγοραστή, χωρίς να είναι αναγκαίο να του έχει δώσει, να του
έχει παραδώσει ο πωλητής τη νοµή και την κατοχή, διευκολύνει
τελικά τον αγοραστή αφού του δίνει τη δυνατότητα να συνταχθεί
συµβόλαιο και να αποκτήσει την κυριότητα του ακινήτου, ακόµη
κι αν δεν την παραδίδει ο πωλητής.

Ερχόµαστε εποµένως µε την καινούργια διάταξη να δώσουµε
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µία παράταση, να δώσουµε τη δυνατότητα οριστικοποίησης τέ-
τοιων προσυµφώνων, εντός προθεσµίας ενός έτους από τη δη-
µοσίευση του νόµου. Επισηµαίνω ότι στη ρύθµιση αυτή
υπάγονται και τα εργολαβικά προσύµφωνα. Ήταν αναγκαίο να
προχωρήσουµε σε αυτή τη ρύθµιση, διότι υπήρχαν πάρα πολλές
εκκρεµότητες, υπήρξε ένα πλήθος ανεκτέλεστων προσυµφώνων
που δεν «καλύφθηκαν» µε τις προηγούµενες παρατάσεις και
προέκυψε αυτό το πρόβληµα και µε δεδοµένη την εφαρµογή του
κτηµατολογίου.

Στην ίδια τροπολογία προβλέπεται, όπως έχουµε την περαί-
ωση για το εισόδηµα, για το ΦΠΑ και για τις άλλες φορολογίες
και η περαίωση εκκρεµών υποθέσεων φορολογίας κεφαλαίου,
δηλαδή η περαίωση εκκρεµών υποθέσεων φόρου µεταβίβασης
ακινήτων, κληρονοµιών, δωρεών, γονικών παροχών, προικών,
φόρου αυτοµάτου υπερτιµήµατος, τέλος συναλλαγής και η πε-
ραίωση εκκρεµών υποθέσεων φόρου µεγάλης ακίνητης περιου-
σίας για τα έτη από το 1997 έως το 2007. Όπως είναι γνωστό ο
φόρος µεγάλης ακίνητης περιουσίας έχει καταργηθεί. Προχω-
ρήσαµε σε αυτή τη ρύθµιση όχι τόσο για λόγους εισπρακτικούς,
αλλά για να µπορέσουµε να διευκολύνουµε τους φορολογούµε-
νους και για να µπορέσουµε να αποσυµφορήσουµε τις ∆ΟΥ, ιδι-
αίτερα σ’ αυτή την κρίσιµη περίοδο –υπάρχει µεγάλη ανάγκη
έντασης των προσπαθειών για αποτελεσµατικότερη είσπραξη
των δηµοσίων εσόδων- και τα διοικητικά δικαστήρια από ένα τε-
ράστιο όγκο εκκρεµοτήτων, υποθέσεων φορολογίας κεφαλαίου
και ΦΑΠ, που είχαν συσσωρευτεί, µε αποτέλεσµα να υπάρχει κίν-
δυνος παραγραφής των δικαιωµάτων του δηµοσίου.

Έρχοµαι στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 583 και ειδικό 156.
Η τροπολογία αυτή επιφέρει ορισµένες παρεκκλίσεις από τον
εµπορικό ν.2190/20, προκειµένου να επιταχυνθεί η διαδικασία
που προβλέπεται από το γνωστό ν.3723/2008 για την ενίσχυση
της ρευστότητας του χρηµατοπιστωτικού συστήµατος.

Εδώ θέλω να επισηµάνω ότι τέτοιου είδους παρεκκλίσεις
έχουν γίνει αποδεκτές από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή γενικότερα, οι οποίες θεωρούν ότι
µπορούν να υπάρξουν αποκλίσεις, προκειµένου να είναι ταχύ-
τερη η υλοποίηση αυτών των προγραµµάτων ενίσχυσης της ρευ-
στότητας και η µεταφορά αυτών των ωφελειών, αυτών των
προγραµµάτων ενίσχυσης της ρευστότητας στην πραγµατική οι-
κονοµία, για να αντιµετωπίσουµε την κρίση µε πιο γρήγορο
ρυθµό.

Για να δώσει το δηµόσιο χρήµατα στις τράπεζες παίρνει από
αυτές προνοµιούχες µετοχές συµµετέχοντας στο κεφάλαιο των
τραπεζών. Εποµένως, θα πρέπει η τράπεζα να λάβει απόφαση
αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου. Το δηµόσιο αντί να καταβά-
λει µετρητά, καταβάλει οµόλογα κι αυτά θεωρούνται εισφορά σε
είδος. Αυτά τα οµόλογα πρέπει να αποτιµηθούν. Σύµφωνα µε τον
ν.2190 η αποτίµηση γίνεται από ειδική επιτροπή του άρθρου 9
αυτού του νόµου. Η σύσταση, όµως, αυτής της επιτροπής είναι
χρονοβόρα και η αποτίµηση επίσης είναι χρονοβόρα. Χρειάζεται
ένα χρονικό διάστηµα τουλάχιστον δύο µηνών. Επίσης και η έκ-
θεση της επιτροπής είναι χρονοβόρα, διότι πρέπει να εγκριθεί
από το Υπουργείο Ανάπτυξης, να δηµοσιευτεί σε ΦΕΚ κ.λπ.. Είναι
µία διαδικασία η οποία παίρνει χρόνο, η αποτίµηση θα γίνεται πιο
γρήγορα, αφού η επιτροπή συστήνεται µε απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονοµικών και πρέπει να κάνει την αποτίµηση µέσα σε δύο
εβδοµάδες. Επίσης, δεν υπάρχουν διατυπώσεις δηµοσιότητας
που φέρνουν πίσω όλη αυτή τη διαδικασία. Πάντως, η εκτίµηση
θα γίνεται από ανεξάρτητους εκτιµητές.

Θέλω να τονίσω ότι η αποτίµηση της αξίας των οµολόγων γί-
νεται για λόγους ασφαλείας, δικαίου και προστασίας του επεν-
δυτικού κοινού, διότι στην πραγµατικότητα η αξία αυτών των
οµολόγων είναι συγκεκριµένη. Εκδίδονται από το ελληνικό δη-
µόσιο µε βάση συγκεκριµένα χαρακτηριστικά και αντιστοιχούν
στην ονοµαστική αξία των µετοχών.

Συνεχίζω µε την τροπολογία που αναφέρεται σε θέµατα των
ακινήτων και τελειώνω µε αυτήν. Στο πλαίσιο του εθνικού σχε-
δίου που έχει η Κυβέρνηση για την αντιµετώπιση της κρίσης,
έχουµε προχωρήσει πρόσφατα και σε ένα πακέτο ενίσχυσης και
στήριξης του κλάδου της οικοδοµής. Να τονίσω ότι αυτός ο κλά-
δος της οικοδοµής είναι ένας από τους βασικούς κλάδους της οι-

κονοµίας. Απασχολεί περισσότερους από τετρακόσιες χιλιάδες
εργαζόµενους διαφορετικών ειδικοτήτων και συµµετέχει κατά
ένα ποσοστό 7% περίπου στο ΑΕΠ της χώρας. Τα µέτρα τα οποία
ανακοινώσαµε και ορισµένα από αυτά υλοποιούνται µε τη συ-
γκεκριµένη νοµοθετική ρύθµιση, αναµένουν να συµβάλουν στην
αναθέρµανση του κλάδου και στη διασφάλιση θέσεων εργασίας
στο συγκεκριµένο κλάδο. Είναι βέβαιο ότι θα βοηθήσουν και στην
ενίσχυση της αναπτυξιακής δυναµικής της ελληνικής οικονοµίας
και στην ενίσχυση των δηµοσίων εσόδων, διότι έχουµε απώλεια
δηµοσίων εσόδων από την πτωτική πορεία την οποία ακολουθεί
ο κλάδος το τελευταίο διάστηµα.

Τα µέτρα τα οποία έχουν ανακοινωθεί είναι ότι για όσους λά-
βουν στεγαστικά δάνεια µέχρι 31 ∆εκεµβρίου 2010 το ελληνικό
δηµόσιο θα εγγυάται επιπλέον το 25% του δανείου που µέχρι σή-
µερα δεν το χορηγούν οι τράπεζες, αλλά το καλύπτουν οι κατα-
ναλωτές. Αυτό το µέτρο θα υλοποιηθεί µε υπουργική απόφαση
η οποία ετοιµάζεται και δεν περιλαµβάνεται στη σχετική νοµο-
θετική ρύθµιση. Μειώνεται η αµοιβή των συµβολαιογράφων και
αυτό το µέτρο υλοποιείται µε κοινή υπουργική απόφαση. Στα
πλαίσια του ΕΣΠΑ θα προκηρυχθεί πρόγραµµα που θα αφορά
στη βελτίωση της ενεργειακής συµπεριφοράς των κτηρίων που
κτίστηκαν πριν από το 1980, δηλαδή θα τεθεί σε εφαρµογή ο κα-
νονισµός θερµοµόνωσης που έχει εγκριθεί από το 1980 και µετά.

Χθες στο κύριο σώµα του νοµοσχεδίου είχαµε µέτρα όπως η
µείωση του τέλους χαρτοσήµου κατά 50% για τις κοινοπραξίες
και η µείωση του συντελεστή παρακράτησης των τεχνικών εται-
ρειών από το 3% στο 1%. Αυτά τα µέτρα αφορούν εταιρείες οι
οποίες ενεργοποιούνται στην κατασκευή δηµοσίων έργων. Και
το µέτρο το οποίο θεσµοθετείται µε τη συγκεκριµένη τροπολογία
είναι ότι διπλασιάζεται από το 20% στο 40% το ποσό των δεδου-
λευµένων τόκων για τα στεγαστικά δάνεια κατοικιών, το οποίο
θα αφαιρείται από το φόρο εισοδήµατος που προκύπτει µε βάση
τη φορολογική δήλωση.

Επιπλέον, ενώ η έκπτωση των τόκων αφορούσε µέχρι σήµερα
την απόκτηση µόνο πρώτης κατοικίας και µέχρι εκατόν είκοσι τε-
τραγωνικά µέτρα και τους τόκους που αντιστοιχούν σε τµήµα δα-
νείου έως 200.000 ευρώ, µε τη συγκεκριµένη ρύθµιση η έκπτωση
θα αφορά την απόκτηση οποιασδήποτε κατοικίας, είτε είναι
κύρια κατοικία είτε είναι δευτερεύουσα κατοικία είτε εξοχική κα-
τοικία, µέχρι διακόσια τετραγωνικά µέτρα και τους τόκους που
αντιστοιχούν στο τµήµα του δανείου έως 350.000 ευρώ. Το
µέτρο αυτό θα ισχύσει για τα δάνεια που έχουν ληφθεί από 1 Ια-
νουαρίου 2009 και θα χορηγηθούν το 2009 και το 2010.

Πολύ επιγραµµατικά να κάνω κάποιες παρατηρήσεις. Ανα-
φέρθηκε, γιατί δεν υπάρχει πρόσθετο κίνητρο για την πρώτη κα-
τοικία. Τα µέτρα αυτά αφορούν και την πρώτη κατοικία, αλλά για
την απόκτηση της πρώτης κατοικίας γνωρίζετε πολύ καλά ότι
έχουµε θεσµοθετήσει ήδη την πλήρη απαλλαγή από κάθε φόρο
στην απόκτηση της πρώτης κατοικίας. Εποµένως, υπάρχει επι-
πλέον πρόσθετο φορολογικό κίνητρο για την απόκτηση της πρώ-
της κατοικίας. Είχε προταθεί και είχε γραφεί και στα µέσα
ενηµέρωσης η πρόταση να εκπίπτουν οι δεδουλευµένοι τόκοι
από το εισόδηµα, γεγονός το οποίο ίσχυε το 2000 και το 2002
και το οποίο καταργήθηκε. Η συγκεκριµένη διάταξη προβλέπει,
όπως ανέφερα και προηγουµένως, την έκπτωση των δεδουλευ-
µένων τόκων από το ποσό του φόρου. Νοµίζω ότι αυτό είναι δι-
καιότερο. ∆ιότι αν εξέπιπταν οι τόκοι από το εισόδηµα, αυτό θα
ευνοούσε τους πολίτες µε µεγάλα εισοδήµατα και θα έδινε τη
«δυνατότητα» σε πολλούς να µεταπέσουν από υψηλή φορολο-
γική κλίµακα σε χαµηλότερη φορολογική κλίµακα και εποµένως
σε χαµηλότερο συντελεστή φορολόγησης.

Τα µέτρα αυτά θα οδηγήσουν στην αναθέρµανση της αγοράς
και της κατασκευαστικής δραστηριότητας, γι’ αυτό και αφορούν
δάνεια τα οποία θα ληφθούν από εδώ και πέρα. Ο στόχος µας
είναι να αναθερµάνουµε την αγορά και όχι να πάµε σε ρυθµίσεις
που αφορούν δανειολήπτες προηγούµενων ετών, όπου εκεί ήδη
η Κυβέρνηση έχει θεσµοθετήσει µέτρα µεγαλύτερης προστασίας
των δανειοληπτών. Στόχος µας, λοιπόν, είναι να κινήσουµε την
αγορά από εδώ και πέρα και η ωφέλεια η οποία προκύπτει είναι
σηµαντική.

Εγώ θα καταθέσω για τα Πρακτικά δύο παραδείγµατα.



Το πρώτο αφορά στεγαστικό δάνειο ύψους 150.000 ευρώ και
το δεύτερο αφορά στεγαστικό δάνειο ύψους 350.000 ευρώ. Στο
πρώτο το όφελος για τον δανειολήπτη είναι 1.000 ευρώ το έτος,
στο δεύτερο δάνειο είναι 5.000 ευρώ το έτος. Είναι σηµαντικά
εποµένως τα οφέλη τα οποία δίνονται προκειµένου να αναθερ-

µανθεί ο κατασκευαστικός κλάδος. Νοµίζω ότι είναι ένα ολοκλη-
ρωµένο πακέτο µέτρων.

(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός κ. Αντώνιος Μπέζας καταθέ-
τει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
έχουν ως εξής:
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ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-
µικών): Κάνοντας µία επιγραµµατική κριτική στα µέτρα τα οποία
ανακοίνωσε το κόµµα της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, θέλω να
πω ότι αυτά µέτρα δεν αφορούν την οικοδοµή, αφορούν τις κα-
τασκευαστικές επιχειρήσεις. Επιχειρήσεις οι οποίες κατασκευά-
ζουν δηµόσια έργα. ∆εν µπορώ να αντιληφθώ, γιατί το πάγωµα
των δανειακών υποχρεώσεων που προτείνει το κόµµα της Αξιω-
µατικής Αντιπολίτευσης, το οποίο είναι αµφίβολο αν µπορεί να
εφαρµοστεί, γιατί όπως είναι γνωστό οι τράπεζες είναι ιδιωτικές
επιχειρήσεις, δεν είναι δηµόσιες επιχειρήσεις, θα αναθερµάνει
την οικονοµική δραστηριότητα. Το πάγωµα των δανειακών υπο-
χρεώσεων αναφέρεται σε δάνεια τα οποία έχουν ήδη δοθεί, ενώ
εµάς στόχος µας είναι να αναθερµάνουµε από εδώ και πέρα την
οικοδοµική δραστηριότητα.

Επιπλέον βλέπω και µία αντίφαση στις προτάσεις της Αξιωµα-
τικής Αντιπολίτευσης. Ζητούν για παράδειγµα ρύθµιση οφειλών
σε όσες κατασκευαστικές εταιρείες πλήττονται από την κρίση.
Αυτό είναι αντιφατικό µε την κριτική που ασκείται από την Αξιω-
µατική Αντιπολίτευση στις ρυθµίσεις ληξιπροθέσµων οφειλών
που έχουµε εισαγάγει και µε το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο και
στην οποία ρύθµιση µπορούν να ενταχθούν οι κατασκευαστικές
επιχειρήσεις. ∆εν µπορείτε να λέτε από την µια µεριά ότι επι-
βραβεύουµε τους φοροφυγάδες, όταν ρυθµίζουµε τα χρέη των
πολιτών και από την άλλη µεριά να προτείνετε ρύθµιση οφειλών
κατασκευαστικών επιχειρήσεων.

Οι επόµενοι µήνες είναι ιδιαίτερα κρίσιµοι. Χρειάζεται να ανα-
πτύξουµε κάθε δυνατή προσπάθεια για να περιορίσουµε όσο το
δυνατόν περισσότερο τις δυσµενείς επιπτώσεις της κρίσης. Και
είναι ανάγκη να επιδείξουµε όλοι ευελιξία και προσαρµογή.

Υπάρχουν αιτήµατα από όλους τους κλάδους της οικονοµίας.
Και λίγο πολύ όλοι οι κλάδοι της οικονοµίας πλήττονται, αλλά πε-
ρισσότερο πλήττονται ορισµένοι απ’ αυτούς. Πλήρεις απαντή-
σεις στα αιτήµατα όλων των κλάδων της οικονοµίας δεν µπορούν
να δοθούν. Μαγικές λύσεις δεν υπάρχουν και πολιτικές µε µονό-
πλευρη στόχευση θα προκαλούσαν και µία ανισορροπία στην λει-
τουργία της αγοράς.

Εκείνο που θέλω να τονίσω είναι ότι σε µία περίοδο παγκό-
σµιας κρίσης είναι προς όφελος τόσο των άµεσα, όσο και των
έµµεσα εµπλεκόµενων στον κλάδο της οικοδοµής, οι ίδιοι να δώ-
σουν ακόµα µεγαλύτερη έµφαση στην συµπίεση των τιµών. Πέρα
από τα µέτρα που ανακοινώνει η Κυβέρνηση -και τα οποία υπο-
γραµµίζω δεν είναι φοροαπαλλαγές προς τους κατασκευαστές,
αλλά είναι φοροαπαλλαγές προς τους πολίτες, κίνητρα προς
τους πολίτες, προκειµένου να αυξηθεί η ζήτηση και να αναθερ-
µανθεί ο κατασκευαστικός τοµέας- πρέπει και οι άµεσα και έµ-
µεσα εµπλεκόµενοι στον κλάδο της οικοδοµής να συµπιέσουν τις
τιµές. Έχει µεγάλη σηµασία να γίνει αυτή η προσπάθεια. Θα
είναι προς όφελος του κλάδου, θα είναι προς όφελος της οικο-
νοµίας, θα είναι ένα εξαιρετικά θετικό µήνυµα από τους ανθρώ-
πους του κλάδου αυτή την δύσκολη περίοδο.

Και ολοκληρώνοντας θέλω να κάνω και µία γενικότερη ανα-
φορά. ∆εν έχει σχέση άµεσα µε τις διατάξεις των τροπολογιών,
αλλά θα ήθελα µε αφορµή τις τροπολογίες που συζητούµε σή-
µερα και ειδικότερα τα µέτρα για την αναθέρµανση του κλάδου
της οικοδοµής να ξεκαθαρίσω και κάποια πράγµατα.

Εµείς ακολουθήσαµε µία συγκεκριµένη πολιτική σε σχέση µε
την φορολογία των ακινήτων. Είναι γνωστό ότι το 2006 προχω-
ρήσαµε στην εισαγωγή του φόρου προστιθέµενης αξίας στις οι-
κοδοµές. Είναι ένα εξυγιαντικό µέτρο που δεν προαναγγείλαµε,
όπως ανέφερε πριν ο κ. Μαγκριώτης. Προχωρήσαµε και υλοποι-
είται η σταδιακή κατάργηση του φόρου µεταβίβασης ακινήτων.
∆ιότι ο φόρος µεταβίβασης ακινήτων σταδιακά αντικαθίσταται
από τον φόρο αυτοµάτου υπερτιµήµατος και το τέλος συναλλα-
γής και η συνολική φορολογική επιβάρυνση µε το φόρο αυτο-
µάτου υπερτιµήµατος και το τέλος συναλλαγής είναι πολύ
µικρότερη από τον φόρο µεταβίβασης. Και στη συνέχεια το 2008
καταργήσαµε στην ουσία τον φόρο γονικών παροχών, καταργή-
σαµε τον φόρο µεγάλης ακίνητης περιουσίας, απαλλάξαµε,
όπως ανέφερα και προηγουµένως, από την φορολογία την από-
κτηση πρώτης κατοικίας, καταργήσαµε τον φόρο κληρονοµιάς
για τους κληρονόµους της πρώτης και της δεύτερης κατηγορίας.

Γιατί το κάναµε αυτό; Το κάναµε γιατί θέλαµε να ορθολογικο-
ποιήσουµε το σύστηµα και γιατί µέχρι πρότινος η φορολόγηση
των ακινήτων αφορούσε στη χώρα µας πρωτίστως τη µεταβί-
βαση και δευτερευόντως την ιδιοκτησία αυτή καθ’ εαυτή. Εµείς
λοιπόν θέλουµε να διευκολύνουµε τις µεταβιβάσεις από τον έµ-
µεσο τρόπο φορολόγησης της ακίνητης περιουσίας που υπήρχε
µέχρι πρότινος στη χώρα µας και περνάµε πλέον στην άµεση φο-
ρολόγησή της. Αυτό νοµίζω πλέον ότι είναι πάρα πολύ σηµα-
ντικό, γιατί προωθεί τη φορολογική δικαιοσύνη. Το µήνυµα,
λοιπόν, το οποίο θέλω να δώσω, για να είναι ξεκάθαρο το τοπίο
είναι ότι αυτή η πολιτική θεωρούµε ότι είναι ορθή, αυτή η πολι-
τική δεν αναιρείται και δεν αλλάζει, γιατί είναι µία πολιτική που δι-
ευκολύνει τις µεταβιβάσεις, ιδιαίτερα αυτή την κρίσιµη για την
οικονοµία µας περίοδο.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας ∆ηµοκρατίας)
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Ευχαριστούµε, κύριε

Υπουργέ. Το λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ κ. Λαφαζάνης.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ο κ. Υφυπουργός είπε πολλά και για πολλά θέµατα. Παρέλειψε

όµως ένα και το πλέον κρίσιµο: Ότι η Ελλάδα βρίσκεται αυτή την
ώρα υπό το καθεστώς νέο-αποικιακής επιτήρησης που έχει επι-
βάλλει η Ευρωπαϊκή Ένωση για υπερβολικά ελλείµµατα, µε βάση
το απαράδεκτο σύµφωνο σταθερότητας. Περιµένετε τις εκλογές
για να ακολουθήσουν θυελλώδη φορολογικά µέτρα. Μέτρα σε
βάρος των εισοδηµάτων των πλατιών λαϊκών στρωµάτων και
µέτρα κατά των ασφαλιστικών ταµείων, κατά των ασφαλιστικών
συνταξιοδοτικών δικαιωµάτων. ∆ιότι βρισκόµαστε και σε µία
φάση κατάρρευσης των ταµείων.

∆υστυχώς, απ’ ό,τι φαίνεται πολλά τάζουν και λένε στα λόγια,
προεκλογικά, τα κόµµατα που κυβέρνησαν και φιλοδοξούν να κυ-
βερνήσουν άµεσα τον τόπο, αλλά δεν λένε τίποτα γι’ αυτό το κα-
θεστώς επιτήρησης από την Ευρωπαϊκή Ένωση και για το τι θα
κάνουν προκειµένου να προσαρµοστούν σε µέτρα τα οποία θα
αποβλέπουν να µειωθούν τα ελλείµµατα κάτω από το 3% ως το
2010.

Αυτές οι πολιτικές είναι καταστροφικές, ιδιαίτερα µέσα στην
κρίση, διότι θα οδηγήσουν σε απεριόριστο βούλιαγµα την οικο-
νοµία, σε πλήρη διάλυση του κοινωνικού ιστού, σε περιθωριο-
ποίηση πολύ µεγάλων στρωµάτων και φυσικά στην άνευ
προηγουµένου νέα διεύρυνση των κοινωνικών ανισοτήτων. Γι’
αυτά να µας πείτε, κύριε Υφυπουργέ. Και µην περιµένετε τις ευ-
ρωεκλογές να πάρετε ψήφους και µετά να στείλετε την «λυπη-
τερή».

Η τροπολογία µε γενικό αριθµό 581 αφορά στην σύσταση δι-
εύθυνσης εφαρµογών µισθοδοσίας και συντάξεων του δηµοσίου
τοµέα. Είναι µία νέα µηχανογραφική υπηρεσία η οποία υποτίθε-
ται θα στηρίζει την νέα γενική διεύθυνση µισθών, την οποία δια-
µορφώνετε στο Γενικό Λογιστήριο. Νέα από εδώ, νέα από εκεί,
το συµπέρασµα είναι ένα: ότι διευρύνετε πάλι το λεγόµενο µικρό
και ευέλικτο κράτος το οποίο θέλετε να φτιάξετε. Νέες προσλή-
ψεις, νέες γραφειοκρατικές λειτουργίες αµφιβόλου, βεβαίως,
αποτελεσµατικότητας. Και έρχεστε τις προσλήψεις σε αυτές τις
γενικές διευθύνσεις µισθών και στην Υπηρεσία Μηχανογραφικής
Υποστήριξης που φτιάχνετε να τις κάνετε στην ουσία από το πα-
ράθυρο, γιατί εξαιρείτε το 30% των προσλήψεων αυτών από τον
άµεσο έλεγχο του ΑΣΕΠ. Ο ρόλος του ΑΣΕΠ θα είναι µόνο έµ-
µεσος στις προσλήψεις αυτές του 30%. Νέο «παράθυρο» για
ρουσφετολογία το οποίο καλύπτετε βεβαίως νοµότυπα.

Από εκεί και πέρα να πω δυο λόγια για την τροπολογία µε
αριθµό 582. Μας είπατε πάρα πολλά, κύριε Υφυπουργέ, για την
πολιτική σας, όσον αφορά στην αναθέρµανση της οικοδοµής,
του κατασκευαστικού τοµέα. Τα µέτρα που πήρατε δυστυχώς
δεν απαντούν σε κανένα από τα µεγάλα προβλήµατα που αντι-
µετωπίζουν τα λαϊκά στρώµατα σήµερα. ∆εν µπορούν ούτε ως
ασπιρίνες να χαρακτηριστούν, προκειµένου να βελτιωθεί η κα-
τάσταση της απασχόλησης, τουλάχιστον στο χώρο της οικοδο-
µής.

Ποιο είναι το πρόβληµα, όσον αφορά στον κατασκευαστικό
τοµέα; Το πρόβληµα στον κατασκευαστικό τοµέα είναι πρώτα απ’
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όλα και κυρίως το πρόβληµα της λαϊκής στέγης, ότι δηλαδή η
λαϊκή οικογένεια και κυρίως τα νέα ζευγάρια δεν µπορούν πλέον
να µπορέσουν να προσεγγίσουν και να πάρουν ένα σπίτι. Και δεν
µπορούν να το πάρουν, γιατί πλέον οι τράπεζες έχουν κλείσει τις
πόρτες τους ή τις έχουν περιορίσει και δεύτερον τα επιτόκια κι-
νούνται σε ληστρικά ύψη, τα οποία είναι σε ακόµα χειρότερο επί-
πεδο απ’ αυτό που ήταν πριν την κρίση, µε την έννοια της
διαφοράς, του spread. Αυτά τα προβλήµατα πρέπει να αντιµε-
τωπίσετε. ∆εν θέλετε όµως να θίξετε τις τράπεζες και την λη-
στρική επιτοκιακή τους πολιτική. ∆εν θέλετε να τις αγγίξετε.
Αντίθετα, όπως θα δούµε στην επόµενη τροπολογία, ερχόσαστε
να κάνετε χαριστικές ρυθµίσεις υπέρ των τραπεζών, σε όφελος
των τραπεζών. ∆εν θέλετε να θίξετε λοιπόν τις τράπεζες.

∆εν θέλετε να υποβοηθήσετε τη λαϊκή οικογένεια, τα νέα ζευ-
γάρια µε ειδικά µέτρα πολιτικής, προκειµένου να στηριχθούν και
να αγοράσουν ένα σπίτι. Εποµένως, δεν µπορεί να ακολουθή-
σετε µία πολιτική τόνωσης της κατασκευαστικής δραστηριότη-
τας µε ένα ουσιαστικό και ένα γνήσιο τρόπο.

Εµείς σας έχουµε προτείνει το κράτος να αναλάβει µία ευθύνη:
Μπορεί µε πυρήνα τον Οργανισµό Εργατικής Κατοικίας να δια-
µορφωθεί µία νέα δηµόσια στεγαστική τράπεζα, η οποία θα έχει
σκοπό να δίνει χαµηλότοκα ή και άτοκα δάνεια στα πιο ασθενή
στρώµατα που έχουν ανάγκη από σπίτι και να επεκτείνετε το πρό-
γραµµα δωρεάν κάλυψης στεγαστικών αναγκών για τα πιο
φτωχά στρώµατα της ελληνικής κοινωνίας µας, που έχουν από-
λυτη ανάγκη και αδυνατούν να ανταποκριθούν σε δανειοδοτικές
επιβαρύνσεις. Ακολουθείστε αυτή την πολιτική, αντί να βάλετε
τον Οργανισµό Εργατικής Κατοικίας στην ουσία να επιδοτεί τις
τράπεζες µε τα προγράµµατά του, γιατί έχει εγκαταλείψει και τα
κατασκευαστικά προγράµµατα.

Αντί να ακολουθήσετε µία τέτοια πολιτική –την οποία βεβαίως
δεν µπορείτε να ακολουθήσετε, διότι κινείστε σε εντελώς δια-
φορετική γραµµή- ερχόσαστε να µας κάνετε µέτρα σαν κι αυτά
όπου λέτε ότι αυξάνεται το ποσό µείωσης από τους τόκους των
στεγαστικών δανείων που εκπίπτει από το φόρο εισοδήµατος
από 20% σε 40%. Κι αυτό πάλι το γενικεύετε και το κάνετε και
για τη δεύτερη και για την εξοχική κατοικία. ∆ηλαδή, για την
τρίτη ή για την τέταρτη κατοικία που θα πάρει ο άλλος. Οτιδή-
ποτε πάρει θα έχει έκπτωση 40% από το φορολογητέο εισόδηµα
των τόκων; Έλεος! Αυτοί έχουν ανάγκη …

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-
µικών): Από το φόρο, όχι από το εισόδηµα.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Ναι, από το φορολογητέο εισό-
δηµα.

Αυτοί έχουν ανάγκη, λοιπόν, από τέτοια µέτρα διευκόλυνσης;
Οι πρώτοι που έχουν ανάγκη από τέτοια µέτρα είναι αυτοί που
δεν έχουν πρώτη και κύρια κατοικία, που δεν έχουν σπίτι να µεί-
νουν. Αυτοί πρέπει να διευκολυνθούν και να ενισχυθούν µέσα στη
κρίση. Αυτό το µέτρο, δηλαδή η έκπτωση από το φόρο των δε-
δουλευµένων τόκων θα έπρεπε γι’ αυτούς να ήταν µέχρι 100%.
Αυτός που θέλει να πάρει και δεύτερο και τρίτο και τέταρτο σπίτι
και εξοχικό και εκείνο και το άλλο, βεβαίως να το πάρει, εφόσον
έχει τη δυνατότητα, αλλά δεν µπορεί να έρχεται η πολιτεία να
τον ενισχύει γι’ αυτή του την επιλογή και να µην ενισχύει πιο γεν-
ναιόδωρα ή ουσιαστικά, θα έλεγα, αυτούς οι οποίοι έχουν πράγ-
µατι ανάγκη από το σπίτι.

Όσον αφορά τις τροποποιήσεις που κάνετε στη φορολογία µε-
ταβίβασης ακινήτων είναι απαράδεκτες. Ειδικά δε οι περαιώσεις
εκκρεµών υποθέσεων στη φορολογία κεφαλαίου, δηλαδή µετα-
βίβασης ακινήτων και ειδικότερα του φόρου µεγάλης ακίνητης
περιουσίας, είναι διπλά απαράδεκτες. Κατ’ αρχάς οι εκκρεµείς
αυτές υποθέσεις επί τόσα χρόνια δείχνουν την κατάρρευση του
φορολογικού µηχανισµού. ∆εν µπορεί να κάνετε τους ελέγχους
και τις διασταυρώσεις έτσι ώστε να επιβληθεί ο φόρος και ερχό-
σαστε τώρα, για να µην παραγραφούν όλες αυτές οι υποθέσεις
–έχουν ήδη παραγραφεί πολλές εξ αυτών- να κάνετε ειδικές χα-
ριστικές ρυθµίσεις ακόµα και στο φόρο µεγάλης ακίνητης περι-
ουσίας. Απαράδεκτες ρυθµίσεις, χαριστικές ρυθµίσεις και
δυστυχώς, δεν φαίνεται ότι ο φορολογικός µηχανισµός θα µπο-
ρέσει να λειτουργήσει µε διαφορετικό τρόπο στο µέλλον.

Τέλος, ερχόµαστε στην τροπολογία, η οποία αφορά τις τρά-

πεζες. Εδώ είναι σκανδαλώδες ότι έρχεται το ελληνικό δηµόσιο
και ενισχύει την κεφαλαιακή επάρκεια των τραπεζών µε
5.000.000.000 ευρώ. Γιατί βάζετε αυτά τα λεφτά; Περισσεύουν
από τον Έλληνα φορολογούµενο; Θα έλθει ο φορολογούµενος,
ο µισθωτός να ενισχύσει τις αναξιοπαθούσες τράπεζες µε ζεστό
χρήµα 5.000.000.000 ευρώ, για να ενισχύσει την κεφαλαιακή
τους επάρκεια; Και τι κάνουν οι µέτοχοί τους; Τόσα χρόνια ακόµα
και µέσα στην κρίση κερδίζουν. Κερδίζουν µάλιστα αµύθητα
ποσά. Γιατί δεν «βάζουν το χέρι στην τσέπη» να στηρίξουν τις
τράπεζές τους και έρχεται το δηµόσιο να καλύψει την κεφαλαι-
ακή τους επάρκεια και µάλιστα µε προνοµιούχες µετοχές και όχι
µε συµµετοχή στο κύριο κεφάλαιο; Γιατί αν συµµετείχε µε
5.000.000.000 ευρώ στο κύριο µετοχικό κεφάλαιο των τραπεζών,
αυτή την ώρα που έχουν καταρρεύσει οι τιµές των µετοχών τους,
το δηµόσιο θα είχε τον πλήρη έλεγχο όλου του χρηµατοπιστωτι-
κού συστήµατος.

Ερχόσαστε λοιπόν να κάνετε αυτή την απαράδεκτη σκανδα-
λώδη ρύθµιση η οποία καταρρίπτει όλη τη µυθολογία ότι δεν
έχουµε χρήµατα και εν πάση περιπτώσει, τι να κάνουµε, υπάρ-
χουν δυσκολίες, δηµοσιονοµικά δεδοµένα. Έχετε δηµοσιονοµικό
πρόβληµα και δανείζεστε αυτή τη στιγµή για να πληρώσετε τις
τράπεζες; Μπαίνει λοιπόν η χώρα σε επιτήρηση για να πληρω-
θούν οι τράπεζες; Εδώ πάτε σε πάγωµα µισθών και σε άγρια φο-
ρολογικά µέτρα για να πληρώσετε τις τράπεζες µε 5.000.000.000
ευρώ και µιλάτε για πολιτική η οποία –υποτίθεται- ανταποκρίνε-
ται στο συµφέρον του ελληνικού λαού; Στο συµφέρον των τρα-
πεζών ανταποκρίνεται αυτή η πολιτική.

Πάτε, λοιπόν, και τους δίνετε οµόλογα για να πάρετε τις προ-
νοµιούχες µετοχές. ∆εν µας είπατε όµως τι οµόλογα τους δίνετε;

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-
µικών): ∆εν δίνουµε ζεστό χρήµα.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Με συγχωρείτε. Για να δώσετε
τα οµόλογα, θα δανειστείτε. Θα βγείτε σε δανεισµό, που λέτε ότι
δεν δίνετε ζεστό χρήµα, γιατί αλλιώς δεν θα µπορέσετε να δώ-
σετε αυτά τα οµόλογα. Είναι δανεισµός τα οµόλογα.

Αλλά σας λέω: Τι οµόλογα θα είναι αυτά; ∆εν µας το εξηγή-
σατε. Με τι επιτόκιο; Γιατί το προσπερνάτε έτσι αυτό το θέµα;
Με τι επιτόκιο; Θα είναι οµόλογα που θα εκδώσετε κανονικά µε
επιτόκιο της αγοράς; Τι επιτόκιο θα είναι αυτό;

∆εύτερον, γιατί η αποτίµηση των οµολόγων –δεν µας το απα-
ντήστε, ξεφύγατε- θα γίνεται κατά παρέκκλιση των κείµενων δια-
τάξεων, στο όνοµα του να επισπεύσετε τη διαδικασία και την
αποτίµηση των οµολόγων, θα την κάνει Ειδική Επιτροπή του
Υπουργείου Οικονοµικών; Ποια είναι αυτή η Ειδική Επιτροπή που
θα κάνει την αποτίµηση των οµολόγων αυτών; «Γιάννης κερνάει,
Γιάννης πίνει;» Ποιοι θα µετέχουν σε αυτή την επιτροπή και γιατί
αυτές οι ειδικές παρεκκλίσεις;

Άρα, δεν πάτε µόνο να ενισχύσετε χαριστικά την κεφαλαιακή
επάρκεια των τραπεζών, αλλά το κάνετε και µε ειδικές χαριστικές
διατάξεις για την αποτίµηση των οµολόγων. Και τις λέω χαριστι-
κές, διότι είναι απολύτως αδιαφανείς. Εδώ η Βουλή δίνει γενική
εξουσιοδότηση σε µία επιτροπή για αποτίµηση 5.000.000.000
ευρώ, που ούτε καν ξέρουµε ποιοι θα την απαρτίζουν και πώς θα
αποφασίσει. Αυτά είναι πρωτοφανή και απαράδεκτα να συµβαί-
νουν.

Αυτή την τροπολογία σας καλούµε να την αποσύρετε εδώ και
τώρα και αντί αυτής της πολιτικής να ακολουθήσετε µία νέα χρη-
µατοπιστωτική πολιτική η οποία θα βάλει στο κέντρο της µία
στρατηγική επανεθνικοποίησης µε νέους όρους του χρηµατοπι-
στωτικού συστήµατος των τραπεζών, µε πρώτο βήµα την κρατι-
κοποίηση της Εθνικής, ώστε να φτιαχτεί ένας πρώτος πυρήνας
κρατικών τραπεζών για να ασκήσει µία άλλου είδους χρηµατοπι-
στωτική πολιτική µε ένα νέο χρηµατοπιστωτικό προσανατολισµό
χαµηλότοκων δανείων, ο οποίος θα ευνοεί την ανάπτυξη της ελ-
ληνικής οικονοµίας και θα ευνοεί το κοινωνικό συµφέρον, αντί τα
ιδιοτελή κέρδη των τραπεζών.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Ολοκληρώστε, κύριε
Λαφαζάνη.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Βεβαίως, είναι θετικό ότι αποσύ-
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ρατε την τροπολογία µε το 2%. ∆εν αποσύρατε όµως, την τρο-
πολογία για την Εκκλησία η οποία είναι σκανδαλώδης. Σας κα-
λούµε να αποσύρετε την τροπολογία αυτή για τις τράπεζες.

Θα καλέσουµε όµως και την Αντιπολίτευση, ιδιαίτερα το
ΠΑΣΟΚ, το οποίο «για ψύλλου πήδηµα» κάνει ονοµαστικές ψη-
φοφορίες, να δεχθεί την πρόκληση την οποία έχουµε απευθύνει
από την πρώτη στιγµή...

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Παρακαλώ, κύριε Λα-
φαζάνη, ολοκληρώστε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
…σε αυτή την Αίθουσα, που ζητήσαµε ονοµαστική ψηφοφορία

–γιατί δεν έχουµε εµείς αυτή τη δυνατότητα- και για τις ρυθµίσεις
της Εκκλησίας, όπως και ονοµαστική ψηφοφορία γι’ αυτές τις
απαράδεκτες ρυθµίσεις για τις τράπεζες.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Πριν δώσω το λόγο
στον κ. Γκατζή, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι από τα
άνω δυτικά θεωρεία της Βουλής παρακολουθούν τη συνεδρίασή
µας, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στους χώρους του Με-
γάρου της Βουλής των Ελλήνων, τριάντα πέντε µαθήτριες και
µαθητές και πέντε συνοδοί δάσκαλοι από το 5ο ∆ηµοτικό Σχο-
λείο Χανίων.

Τους καλωσορίζουµε στη Βουλή και τους ευχόµαστε καλή επι-
στροφή στην όµορφη Κρήτη και στα ωραία Χανιά.

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Ο κ. Γκατζής έχει το λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Πρόεδρε, δε θα σταθώ στα οικονοµικά προβλήµατα, την

κρίση κ.λπ. και το ρόλο που παίζει σήµερα, που παίζουν, µάλι-
στα, όχι παίζει, οι πολιτικοί εκπρόσωποι του συστήµατος για τη
διαχείρισή του και τη στήριξή του. Έχουµε τοποθετηθεί εξάλλου
και για τα χρήµατα αυτά που έχουν κατατεθεί στις τράπεζες, για
τα δυόµισι και για τα άλλα δισεκατοµµύρια που δίδονται, τα 3,2
που δίδετε στους επιχειρηµατίες για να στηρίξουν ουσιαστικά µε
λεφτά των ανέργων την επιχειρηµατική δραστηριότητα, χωρίς
καν να σκέφτονται τον άνεργο, τους δανειολήπτες κ.λπ.. Αυτά τα
έχουµε πει κατ’ επανάληψη.

Θα ήθελα να πω µονάχα µία λέξη, ότι είναι γνωστό πως το χρη-
µατοπιστωτικό σύστηµα, ιδιαίτερα το καπιταλιστικό κεφάλαιο
στο καπιταλιστικό σύστηµα είναι η καρδιά του συστήµατος. Και
από την άποψη αυτή, οποιοδήποτε σύστηµα και οποιαδήποτε κυ-
βέρνηση -κεντροαριστεροί, κεντροδεξιοί, κ.λπ.- δεν έχουν παρά
να ενισχύσουν πρώτα και κύρια το χρηµατοπιστωτικό σύστηµα.
Εκεί κινούνται και όλες οι προσπάθειες και η ενίσχυση που κάνει
η Κυβέρνηση και µε τα 28.000.000.000 ευρώ και τα άλλα δισε-
κατοµµύρια ευρώ που διαθέτει.

Όµως, µην έχουµε ψευδαισθήσεις, ότι µιία τράπεζα που θα
γίνει κρατική µέσα σε αυτόν τον ανταγωνισµό, θα µπορεί να
λύσει προβλήµατα κοινωνικά και να παίξει κοινωνικό χαρακτήρα.
Είχαµε όλες τις κρατικές τράπεζες µέχρι τώρα. Τι πολιτική ακο-
λουθούσαν; Είχαµε ακόµη και την Αγροτική, που ήταν ένας ιδι-
αίτερος τοµέας, που η ίδρυσή της σκοπό είχε να τονώσει και να
στηρίξει την αγροτική οικονοµία. Έγινε όµως ο µεγαλύτερος «λή-
σταρχος».

Έρχοµαι τώρα στις τροπολογίες και να µπω σε αυτά που είπε
ο κύριος Υπουργός.

Κύριε Υπουργέ, µιλήσατε για τα µέτρα αυτά. Σας είπα δύο
λόγια στην πρωτολογία µου. Να αναφέρω ότι τα µέτρα αυτά,
όπως η αύξηση της έκπτωσης από το 20% στο 40%, κινούνται
στην αναθέρµανση της οικοδοµής. Σας κάναµε την εξής πρό-
ταση: Κάντε µία κλιµάκωση, µία κλιµάκωση τελικά της αφαίρε-
σης των τόκων από το φόρο εισοδήµατος. Για την πρώτη
κατοικία αφαιρέστε το κατά 100%. Και αν θέλετε, εµείς κάνουµε
και την εξής πρόταση: Βάλτε εκατόν είκοσι τετραγωνικά µέτρα
για την πρώτη κατοικία, όχι τα διακόσια που λέτε. Ποιος εργα-
ζόµενος αγοράζει διακόσια τετραγωνικά µέτρα κατοικία; Ενι-
σχύει τους µεγαλοκαρχαρίες. Και από εκεί και πέρα λοιπόν,
κρατήστε τα µέτρα αυτά.

∆εύτερον, να πω και κάτι ακόµα; Πιστεύουµε ότι αυτά τα
µέτρα, αλλά και άλλα αν πάρετε, θα είναι δώρον-άδωρον. Γιατί;

∆ιότι, κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, όταν όσοι εργάζονταν όλο
αυτό το προηγούµενο διάστηµα πήραν δάνεια και σήµερα είναι
άνεργοι και δε µπορούν τελικά να πληρώσουν τις υποχρεώσεις
τους, δε θα χάσουν µόνο το σπίτι, αλλά θα χάσουν και τα λεφτά
που µια ζωή επένδυσαν σε αυτήν την αγορά της πρώτης κατοι-
κίας.

Από την άποψη αυτή, λοιπόν, είναι αντικίνητρο το παράδειγµα.
Γιατί, κύριε Υπουργέ; ∆ιότι καθένας µας έχει έναν γείτονα, ένα
φίλο, ένα συνάδελφο στη δουλειά, στη γειτονιά που είναι πάσχων
και θύµα αυτής της πολιτικής.

∆ε θέλετε να εφαρµόσετε την πρόταση που σας κάνουµε.
Είναι δικό σας πρόβληµα. Εµείς, όµως, θέλουµε να πούµε ότι
αυτό το πρόβληµα, ιδιαίτερα το στεγαστικό, κύριε Πρόεδρε και
κύριε Υπουργέ, όσο υπάρχει αυτό το εκµεταλλευτικό σύστηµα,
που γίνεται υπερεκµετάλλευση της γης, µε την αντιπαροχή, το
ένα, το άλλο κ.λπ. και κερδοσκοπούν ορισµένοι, ποτέ δε θα λυθεί
το στεγαστικό πρόβληµα και οι ανάγκες για λαϊκή κατοικία. Μόνο
ένας δηµόσιος φορέας ο οποίος θα έχει στην εποπτεία του από
το σχεδιασµό, την εκτέλεση, την παραγωγή κ.λπ. των δηµόσιων
έργων και κατοικιών στη χώρα µας, τότε µόνο θα µπορέσουν να
λυθούν και τα προβλήµατα τα στεγαστικά, αλλά και τα κοινωνικά
προβλήµατα.

Όµως και αυτή η Κυβέρνηση και όλες οι κυβερνήσεις και όλα
τα Κόµµατα που κινούνται στις πολιτικές του ευρωµονόδροµου
και της αγοράς, κύριε Υπουργέ, δεν είναι δυνατόν -γιατί δεν
έχετε ούτε την θέληση ούτε την πολιτική βούληση- να λύσετε
αυτά τα προβλήµατα µε την αντιλαϊκή πολιτική που ακολουθείτε.
Γι’ αυτό λέµε στους εργαζόµενους να εντάξουµε και το πρό-
βληµα της κατοικίας, της στέγης σαν ένα διεκδικητικό, αλλά και
σαν ένα κριτήριο, να δώσουν ένα µάθηµα στις ευρωεκλογές σε
όλα αυτά τα Κόµµατα που στηρίζουν όλες αυτές τις επιλογές.

Έρχοµαι, επειδή στα άλλα έχω τοποθετηθεί, να στηρίξω, κύριε
Πρόεδρε, δύο τροπολογίες. Η µια τροπολογία, επειδή λείπει ο
καταθέτων, είναι η 573/151 και αναφέρεται τελικά στο αίτηµα να
έχουν τα ίδια δικαιώµατα και οι στρατιωτικοί στις µεταµοσχεύ-
σεις, εφόσον έχουν ενταχθεί εξίσου µε ένα Προεδρικό ∆ιάταγµα,
έχουν ενοποιηθεί, δηλαδή, τα ταµεία τους µε τον τίτλο του Προ-
εδρικού ∆ιατάγµατος «Κώδικας Πολιτικών και Στρατιωτικών Συ-
ντάξεων». Εξαιρεί τους στρατιωτικούς για τις µεταµοσχεύσεις.
Έχει το πολιτικό προσωπικό όλων των δηµοσίων υπαλλήλων και
τους Βουλευτές. Εµείς λέµε να έχουν και αυτοί το δικαίωµα, µια
και είναι στο ίδιο ταµείο.

Μια άλλη τροπολογία -είναι αυτή η οποία χρόνια τώρα και
έχουµε καταθέσει πάρα πολλές ερωτήσεις και επίκαιρες ερωτή-
σεις και απλές ερωτήσεις- είναι για το πρόβληµα των απολυµέ-
νων από το Συνεταιρισµό της Θεσσαλονίκης.

Εξήντα εργαζόµενοι, κύριε Πρόεδρε, απολύθηκαν µε την υπό-
σχεση από την Αγροτική Τράπεζα ότι θα πάρουν σύντοµα και τις
αποζηµιώσεις τους. Ούτε αποζηµιώσεις πήραν. Βρίσκεται σε εκ-
καθάριση. Σπαταλούνται εκατοµµύρια όλο αυτό το διάστηµα για
να πληρώνεται το προσωπικό των τραπεζών κ.λπ., για την εκκα-
θάριση αυτή. Εκκαθάριση εδώ και τέσσερα χρόνια δεν έγινε και
δεν έχουν δοθεί τα χρήµατα αυτά σε αυτούς τους ανθρώπους,
παρά το γεγονός ότι υπάρχουν, κύριε Πρόεδρε, δικαστικές απο-
φάσεις που λένε ότι πρέπει να το καταβάλουν, για να δείτε «πόσο
γράφει» τελικά τους νόµους και το Σύνταγµα το τραπεζικό σύ-
στηµα, του οποίου εσείς τελικά εκτελείτε κάθε του παραγγελία
και κάθε του εντολή.

Πρέπει να δοθούν αυτά τα χρήµατα, γιατί είναι δίκαιο, κύριε
Πρόεδρε. Τα δικαιούνται οι άνθρωποι και δε µπορούν να περι-
µένουν πότε θα γίνει η εκκαθάριση και αν θα υπάρχει περιθώριο
αποζηµιώσεων από τα υπόλοιπα των περιουσιακών στοιχείων
που έχει ο Συνεταιρισµός απέναντι στα χρέη κ.λπ..

Κλείνω µε αυτά, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Ευχαριστούµε, κύριε

Γκατζή.
Το λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας ∆ηµοκρατίας, ο κ. Καράο-

γλου.
ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: Φτάνοντας στο τέλος της διαδι-

κασίας, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να παρατηρήσω ότι µέσα από
τις τρεις γόνιµες µέρες της συζήτησης του συγκεκριµένου νο-
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µοσχεδίου στην Ολοµέλεια της Βουλής, έχουν προκύψει διά-
φορα συµπεράσµατα, ότι δηλαδή είναι ένα πολύ χρήσιµο νοµο-
σχέδιο, ότι είναι ένα νοµοσχέδιο το οποίο πραγµατικά χωρίς να
διεκδικεί το βαρύγδουπο τίτλο του µεταρρυθµιστικού ή οτιδή-
ποτε άλλο θέλετε, του πρωτοποριακού, λύνει πραγµατικά προ-
βλήµατα που υπάρχουν, προβλήµατα υπηρεσιών, προβλήµατα
φορών, προβλήµατα κοινωνικών οµάδων. Και σαν τέτοιο το χαι-
ρετίζω και νοµίζω ότι αυτό τονίστηκε από όλους τους συναδέλ-
φους, ανεξαρτήτως κόµµατος, ότι βρήκαν δηλαδή πάρα πολλές
διατάξεις του, πάρα πολλά άρθρα του ιδιαιτέρως θετικά.

Επίσης, οι τροπολογίες τις οποίες είχαµε την δυνατότητα σή-
µερα µε άνεση να συζητήσουµε, οι τροπολογίες που έρχονται
από τα συναρµόδια Υπουργεία, είναι τροπολογίες ιδιαιτέρως θε-
τικές και µάλιστα, θα έλεγα ότι στις περισσότερες από αυτές δια-
τυπώθηκε σχεδόν οµοφωνία, βεβαίως µε κάποιες προσθήκες
που ακούστηκαν εκατέρωθεν από συναδέλφους ότι δηλαδή ει-
δικά στον τοµέα της οικοδοµής, τον κατασκευαστικό κλάδο που
είναι ένας ευαίσθητος τοµέας της ελληνικής οικονοµίας, θα πρέ-
πει ενδεχόµενα να προστεθούν κάποια ακόµα περισσότερα κί-
νητρα, έτσι ώστε να υπάρχει µεγαλύτερη ώθηση στην
οικοδοµική, στην κατασκευαστική δραστηριότητα που επανα-
λαµβάνω ότι είναι ένας από τους σηµαντικούς πυλώνες ανάπτυ-
ξης της ελληνικής οικονοµίας.

Όπως είπα πριν στην πρωτοµιλία µου, στην τοποθέτησή µου
για τις τροπολογίες, είναι πάρα πολύ σηµαντικό και είναι ανα-
φαίρετο στοιχείο της δηµοκρατίας να υπάρχει εκατέρωθεν διά-
λογος και η Κυβέρνηση και να ακούει και όπου χρειάζεται, να
κάνει δεκτές απόψεις συναδέλφων από όλα τα Κόµµατα, εφόσον
αυτές οι απόψεις είναι λογικές, εφόσον αυτές οι απόψεις εξυ-
πηρετούν το κοινωνικό σύνολο, εφόσον αυτές οι απόψεις εξυ-
πηρετούν τη χώρα.

Θεωρώ, λοιπόν, ότι αυτό το αίτηµα µπορεί να ικανοποιηθεί
ακόµη και τώρα µε τις δύο συγκεκριµένες τροπολογίες που
έχουν κατατεθεί από διάφορους συναδέλφους, µεταξύ των
οποίων και ο οµιλών. Για παράδειγµα, η τροπολογία η οποία
αφορά τους απολυµένους -και όχι εργαζοµένους- από την Οµο-
σπονδία Γεωργικών Συνεταιρισµών Θεσσαλονίκης είναι µία τρο-
πολογία η οποία ικανοποιεί ένα αίτηµα εξήντα δύο,
συγκεκριµένα, ανθρώπων, οι οποίοι περιµένουν εδώ και τέσσερα
χρόνια να πάρουν τις αποζηµιώσεις που δικαιούνται. Υπήρχε ένα
νοµοθετικό κενό.

Με την παρούσα τροπολογία, που τονίζω ότι έχει γίνει από τη
νοµική υπηρεσία της ΑΤΕ, για να καλύψει την ΑΤΕ και να µπορεί
να κάνει την πληρωµή των 2.406.000 ευρώ, γιατί τόσα είναι τα
ευρώ -είναι πολύ µικρό το ποσό, δηλαδή- ικανοποιείται το κοινό
περί δικαίου αίτηµα και άνθρωποι οι οποίοι εναγωνίως µας βλέ-
πουν σήµερα στις τηλεοράσεις και µας παίρνουν τηλέφωνο και
ρωτούν, «τι θα γίνει»; θέλουν µία απάντηση.

Θα ικανοποιηθεί το δίκαιο αίτηµά τους, ναι ή όχι; Και αν όχι,
γιατί δεν ικανοποιείται;

Επίσης, το θέµα που έθιξα πριν και αφορά ερασιτεχνικό αθλη-
τικό σύλλογο είναι ένα πάρα πολύ σοβαρό ζήτηµα. Είναι µία τρο-
πολογία που συνυπογράφουν όλοι οι Βουλευτές της Νέας
∆ηµοκρατίας Α’ και Β’ Εκλογικής Περιφέρειας Θεσσαλονίκης.
Καταλαβαίνετε λοιπόν ότι αφορά ιστορικότατο ερασιτεχνικό
αθλητικό σύλλογο της Θεσσαλονίκης. Θα πρέπει να υπάρξει µία
αντιµετώπιση του προβλήµατος. Τα ερασιτεχνικά αθλητικά σω-
µατεία επιτελούν ένα κοινωνικό, ένα πολιτιστικό, ένα αθλητικό
ρόλο και θα πρέπει να αντιµετωπίζονται ευνοϊκά.

Το συγκεκριµένο, λοιπόν, ερασιτεχνικό αθλητικό σωµατείο,
υπήρξε θύµα λήψης -δεν ήταν εκδότης- εικονικών τιµολογίων και
θέλει να κριθεί µε µία ευνοϊκή διάταξη, γιατί διαφορετικά πάει για
κλείσιµο και είναι ένα σωµατείο που µετράει πάρα πολλές δεκα-
ετίες ζωής.

Νοµίζω ότι η Κυβέρνηση και ο παριστάµενος Υφυπουργός
έχουν δείξει καλό πνεύµα συνεργασίας, έχουν δείξει ότι έχουν
«ανοιχτά» τα µάτια, τα αυτιά τους στην κοινωνία ότι βλέπουν,
ακούν, αντιλαµβάνονται και παίρνουν τα µηνύµατα και είµαι βέ-
βαιος ότι θα δώσουν θετικές απαντήσεις, αν είναι δυνατόν εντός
του συγκεκριµένου νοµοσχεδίου. Αν δεν µπορούν για διάφορους
τεχνικούς λόγους, που αν θέλετε µπορώ να τους καταλάβω, του-

λάχιστον θα ήθελα να υπάρξει µία δέσµευση ότι τα συγκεκριµένα
ζητήµατα, που εγώ και οι άλλοι συνάδελφοί µου έχουµε καταθέ-
σει ως τροπολογίες, θα αντιµετωπιστούν το συντοµότερο δυνα-
τόν.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Ευχαριστούµε τον κ.

Καράογλου.
Το λόγο έχει ο εισηγητής του ΠΑΣΟΚ κ. Κουτµερίδης.
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙ∆ΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κατ’ αρχάς, θα ήθελα να κάνω δύο διευκρινίσεις. Όσον αφορά

την ίδρυση του αναπτυξιακού οργανισµού της Εκκλησίας, µετά
τη νοµοτεχνική αλλαγή που κάνατε, κύριε Υφυπουργέ και απα-
λείψατε την παράγραφο δ’ για τον ενδιάµεσο φορέα, θα την ψη-
φίσουµε.

Όσον αφορά την τροπολογία που κατέθεσαν οι εκλεκτοί συ-
νάδελφοι από τη Θεσσαλονίκη και αφορά τους απολυµένους της
Οµοσπονδίας και αυτή θεωρούµε ότι είναι δίκαια και σωστή και
θα την υποστηρίξουµε.

Ολοκληρώνοντας, κύριε Πρόεδρε, αυτή τη µαραθώνια συζή-
τηση για το νοµοσχέδιο, τόσο επί της αρχής, όσο και επί των άρ-
θρων, αλλά και επί των τροπολογιών, προέκυψαν ορισµένα πολύ
κρίσιµα και σηµαντικά πολιτικά συµπεράσµατα.

Το πρώτο πολιτικό συµπέρασµα αφορά αυτή την πάγια νοµο-
θετική πρακτική της Κυβέρνησης, η οποία έρχεται και νοµοθετεί
µε έναν τρόπο πρόχειρο, αποσπασµατικό και αιφνιδιαστικό και
δηµιουργεί νοµοθετήµατα «εκτρώµατα», τα οποία πραγµατικά θα
έχουν πολύ µεγάλη δυσκολία, τόσο όσον αφορά την ερµηνεία,
όσο και την εφαρµογή των νόµων που ψηφίζουµε στη Βουλή.

Παράλληλα, αυτή η νοµοθετική πρακτική της Κυβέρνησης
αποδεικνύει µε τον πιο ξεκάθαρο τρόπο πως δεν υπάρχει ένα
ολοκληρωµένο σχέδιο και πρόγραµµα κυβερνητικής πολιτικής.
Η Κυβέρνηση λειτουργεί µε το δόγµα, «βλέποντας και κάνοντας».

∆εύτερον, θα ήθελα να θέσω ένα ερώτηµα. Το νοµοσχέδιο
αυτό αποτελεί ένα συγκεκριµένο σχέδιο για την αντιµετώπιση
της οικονοµικής κρίσης στη χώρα µας; Είναι ένα νοµοσχέδιο το
οποίο παρεµβαίνει σε κρίσιµους τοµείς της οικονοµίας µας και
στηρίζει αυτούς τους κρίσιµους τοµείς, όπως είναι για παρά-
δειγµα η οικοδοµή, η ναυτιλία, ο τουρισµός και η αγορά των αυ-
τοκινήτων; Όχι. Βεβαίως και υπάρχουν ορισµένα θετικά µέτρα,
αλλά όλα αυτά είναι ηµίµετρα, δεν είναι συνδεδεµένα µεταξύ
τους και δεν αποτελούν ένα ολοκληρωµένο σχέδιο παρέµβασης.

Το τρίτο ερώτηµα είναι το εξής: Αυτό το νοµοσχέδιο είναι ένα
νοµοσχέδιο που φέρνει µεγάλες ριζικές αλλαγές και µεταρρυθ-
µίσεις στο φορολογικό σύστηµα της χώρας µας, που τόσο ανά-
γκη το έχουµε σήµερα; Η απάντηση και πάλι είναι όχι. ∆εν είναι
ένα νοµοσχέδιο το οποίο φέρνει αλλαγές και µεταρρυθµίσεις.
Είναι ένα νοµοσχέδιο µε χαριστικές διευθετήσεις, µε φορολογι-
κές αδικίες, µε αντιφατικές διατάξεις και κυρίως επιφέρει και επι-
βαρύνσεις στα χαµηλά και µεσαία εισοδηµατικά στρώµατα.

Παράλληλα, όσον αφορά τις τροπολογίες, η Κυβέρνηση αυτό
το διάστηµα των σκανδάλων θα έπρεπε να είναι λίγο πιο προσε-
κτική και να µην καταθέτει στη Βουλή τροπολογίες οι οποίες είναι
σκανδαλώδεις, όπως η τροπολογία για τη νοµιµοποίηση των προ-
µηθειών των νοσοκοµείων, όπου έχουµε καταθέσει πρόταση για
ονοµαστική ψηφοφορία, η οποία θα διεξαχθεί σε λίγο.

Επιπλέον, για την τροπολογία που αφορά το 2% των ακαθα-
ρίστων εσόδων των Μέσων Μαζικής Ενηµέρωσης, εµείς από την
πρώτη στιγµή εκδηλώσαµε την αντίθεσή µας και η Κυβέρνηση
σύρθηκε -και όχι υπάκουσε- στην κατακραυγή των δικών της
Βουλευτών. Ευτυχώς υπήρξαν και δικοί της Βουλευτές οι οποίες
αντέδρασαν.

Κύριε Υφυπουργέ, σας άκουσα µε ιδιαίτερο ενδιαφέρον να µι-
λάτε για ένα «ειδυλλιακό», για ένα ιδανικό φορολογικό περιβάλ-
λον που υπάρχει στη χώρα µας. Αλήθεια, τι µπορείτε να
απαντήσετε, όταν τα κακά µαντάτα µας τα έστειλε το ECOFIN, η
Ευρωπαϊκή Ένωση και η EUROSTAT;

Παράλληλα, µπορείτε να πείτε ότι δεν θα πάρετε άλλα µέτρα
και ότι αυτά τα µέτρα που παίρνετε είναι οριστικά; Θα πάρετε
καινούργια µέτρα µετά τις Ευρωεκλογές; Και εννοώ όλα αυτά
που ακούγονται ότι δηλαδή έρχεται ένα φορολογικό πακέτο, ένα
φορολογικό «τσουνάµι» µετά τις Ευρωεκλογές και ότι πάλι θα
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πληγούν τα µεσαία και χαµηλά εισοδηµατικά στρώµατα.
Πραγµατικά, υπάρχει ένα ερώτηµα το οποίο θα πρέπει να το

απαντήσετε, γιατί µένει αναπάντητο και στον ελληνικό λαό. Πώς
είναι δυνατόν η οικονοµική σας πολιτική να ήταν τόσο καλή, αλλά
οι Έλληνες πολίτες να βιώνουν µία απίστευτη οικονοµική δυ-
σκολία;

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Ευχαριστούµε, κύριε

Κουτµερίδη.
Ο κ. Μαγκριώτης έχει το λόγο για να δευτερολογήσει και µετά

η κ. Φιλίνη.
Ορίστε, κύριε Μαγκριώτη, έχετε το λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Υπάρχει µία τροπολογία η οποία έχει κατατεθεί και η οποία

υποστηρίζεται από όλα τα κόµµατα. ∆εν έχει δηµοσιονοµικό κό-
στος. Είναι αυτή που αφορά τους εργαζόµενους και ελπίζουµε,
κύριε Υφυπουργέ, να την κάνετε δεκτή, διότι δεν σας ακούσαµε
να πείτε κάτι στην τοποθέτησή σας. Έχουν γίνει άπειρες δια-
βουλεύσεις µε όλους τους συναρµόδιους και κάποια στιγµή πρέ-
πει να απαντήσετε, διότι αφορά αριθµό εργαζοµένων που έχουν
ταλαιπωρηθεί και θα χάσουν δεδουλευµένα και ασφαλιστικά δι-
καιώµατα. Είναι πενιχρό το ποσό µπροστά σε όλα αυτά που ρυθ-
µίζει η Βουλή. Αφορά εργαζόµενους και δικαιώµατα
εργαζοµένων. ∆εν αφορά ούτε προµηθευτές, ούτε µεγάλους οι-
κονοµικούς οµίλους. Όλοι τσιγκούνηδες είστε στα θέµατα αυτά
και δεν κατανοούµε το λόγο.

Το δεύτερο που θα ήθελα να πω έχει σχέση µε τα µέτρα για
την τόνωση της οικοδοµικής δραστηριότητας. Άκουσα τον κύριο
Υπουργό να λέει ότι το σηµαντικό είναι να ενισχύσουµε την
αγορά, την οικοδοµική δραστηριότητα και τα συναφή επαγγέλ-
µατα. Εµείς συµφωνούµε απολύτως. Απλώς η πολιτική που ασκή-
σατε τα προηγούµενα χρόνια δεν βοηθά σ’ αυτήν την
κατεύθυνση. Η κατάργηση της φορολόγησης των γονικών πα-
ροχών ήταν ένα νοµοθέτηµα τροχοπέδη, θα έλεγα, στην ανά-
πτυξη αυτής της δραστηριότητας, αλλά και στα φορολογικά
έσοδα και µάλιστα χωρίς όρια, όσον αφορά τα εισοδήµατα.

Είναι ένα αντικίνητρο στη δηµιουργία των νέων ανθρώπων και
φυσικά είναι και ένα αντικίνητρο για τα κρατικά έσοδα. Απλώς
είναι η νέοσυντηρητική αντίληψή σας γύρω από τα θέµατα αυτά
ότι και αυτοί που έχουν πολύ µεγάλες περιουσίες θα έχουν το
αφορολόγητο στις µεταβιβάσεις στα παιδιά τους, αλλά και αυτοί
που έχουν πολύ µικρές ή και καθόλου, θα έχουν επίσης την ίδια
αντιµετώπιση. Είναι η νεοφιλελεύθερη αντίληψη που έχετε γύρω
από την οργάνωση της κοινωνίας και της οικονοµίας, για τις υπο-
χρεώσεις του καθένα, όχι ανάλογα µε τη φοροδοτική του ικανό-
τητα, όπως ορίζει και το Σύνταγµα, αλλά όλοι ισοτίµως. Είναι µία
περίεργη, πράγµατι και στρεβλή αντίληψη περί της ισότητας,
που αντανακλά την αντίληψη που έχετε για την άνιση αντιµετώ-
πιση των πολιτών.

Το δεύτερο που θα ήθελα να θίξω είναι το εξής: Πάρα πολύ
σωστά είπατε ότι θέλουµε να κινηθεί η αγορά της οικοδοµής,
γιατί υστερούµε και στα έσοδα. Αυτά, όµως τα εισπράξατε, κερ-
δοσκοπικά, ουσιαστικά τα προηγούµενα χρόνια, διότι εκβιάσατε
τα νοικοκυριά. Γιατί, όπως είπα, προαναγγείλατε την επιβολή του
Φόρου Προστιθέµενης Αξίας και τις τρεις κλιµακωτές αυξήσεις
των ακινήτων. Και σας θύµισα -και θυµούνται όλοι- την εικόνα
στις Πολεοδοµίες το ∆εκέµβρη του 2005. Είχαµε 250% έκρηξη.
Εκβιάσατε, «ξεζουµίσατε» δηλαδή, την αγορά και δηµιουργήσατε
όλα αυτά τα προβλήµατα.

Αυτή η αγορά, λοιπόν, είναι βαθιά πληγωµένη και έχει πίσω
της µεγάλα προβλήµατα και όσον αφορά τους δανειολήπτες και
των ειδικών κατηγοριών, όπως είναι οι νεοπρόσφυγες από τη
Μαύρη Θάλασσα, αλλά και άλλων ευπαθών κατηγοριών.

Το σηµαντικό λοιπόν είναι τα εισοδήµατα της πλειοψηφίας των
πολιτών και όχι αυτών που έχουν υψηλά εισοδήµατα που τους
διευκολύνετε να πάρουν και άλλα σπίτια, για να τα νοικιάζουν και
να έχουν και άλλο εισόδηµα. Να ενισχυθεί από την εισοδηµατική
σας πολιτική το εισόδηµα της πλειοψηφίας των οικογενειών για
να κινήσουν την αγορά. Και εδώ φαίνεται και το κενό που δηµι-
ούργησε ο ΟΕΚ.

Στα πέντε χρόνια που είσαστε στη διακυβέρνηση το είπα και

προχθές, τουλάχιστον εγώ απ’ ό,τι γνωρίζω από το Νοµό Θεσ-
σαλονίκης, δεν έχετε δηµοπρατήσει µέσω του ΟΕΚ ούτε την κα-
τασκευή ενός διαµερίσµατος. Παραδώσατε βεβαίως το 2004 και
το 2005 αρκετά διαµερίσµατα και σπίτια που σχεδόν ήταν ολο-
κληρωµένα το 2004 από τις Κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ.

Αυτά, λοιπόν, τα µεγάλα ελλείµµατα πληρώνει σήµερα και ο
εργαζόµενος και ο συνταξιούχος και η µέση ελληνική οικογένεια,
αλλά και η αγορά της οικοδοµής και φυσικά η απασχόληση. Τις
µεγάλες τρύπες τις δηµιουργήσατε τα προηγούµενα χρόνια γιατί
θέλατε πρόσκαιρα έσοδα στον κρατικό προϋπολογισµό και φυ-
σικά προς «χαράν» των τραπεζών οι οποίες βγάλανε τα υπερ-
κέρδη.

Εκεί σας εγκαλούµε και βεβαίως µε µία δέσµη προτάσεων που
δεν περιορίζονται µόνο στις µερικές διατάξεις. Μπορεί να ενι-
σχυθεί η αγορά των ακινήτων όπως και ο τουρισµός αλλά και τα
µικρά και µεσαία δηµόσια έργα τα οποία έχουν εξαφανιστεί από
το χάρτη της χώρας, γιατί όσα λεφτά έχετε διαθέσει αυτά τα
χρόνια, τα έχετε διαθέσει για τα µεγάλα έργα, για τις συµβάσεις
παραχώρησης, τα οποία είναι βεβαίως αναγκαία για τη χώρα,
αλλά έχουν συγκεντρώσει όλη τη δηµόσια δαπάνη από τον κρα-
τικό προϋπολογισµό και από το ∆’ Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης
και δεν έχουν αφήσει περιθώριο για κανένα µικρό και µεσαίο
έργο το οποίο δηµιουργεί θέσεις απασχόλησης, δηµιουργεί το-
πικά εισοδήµατα, βοηθά την τοπική ανάπτυξη.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Κυρίες και κύριοι συνά-

δελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι οι Υπουργοί
Πολιτισµού, Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εθνικής
Άµυνας, Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων
Έργων, Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, Απασχόλησης και
Κοινωνικής Προστασίας, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
Τουριστικής Ανάπτυξης, Μεταφορών και Επικοινωνιών και Εµπο-
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, κατέθεσαν
σχέδιο νόµου: «Οργανωτική Επιτροπή Μεσογειακών Αγώνων-
Βόλος 2013 και άλλες διατάξεις».

Παραπέµπεται στην αρµόδια ∆ιαρκή Επιτροπή.
Το λόγο τώρα έχει η ειδική αγορήτρια του ΣΥΡΙΖΑ, κ. Φιλίνη.
ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, κατ’ αρχάς ήθελα και εγώ να

υποστηρίξω την τροπολογία σχετικά µε τις οφειλόµενες αποζη-
µιώσεις των απολυµένων του Συνεταιρισµού της Θεσσαλονίκης,
ώστε επιτέλους να δοθούν τα χρήµατα που οι άνθρωποι δικαι-
ούνται. Η Βουλευτής µας κ. Αµανατίδου µας ανέφερε ότι όλοι οι
Βουλευτές του Νοµού Θεσσαλονίκης υποστηρίζουν αυτήν την
τροπολογία. ∆εν αντιλαµβανόµαστε γιατί ο κύριος Υφυπουργός
δεν τοποθετείται επί του ζητήµατος.

∆εύτερον, ήθελα να επαναλάβω αυτό που έχουµε πει πολλές
φορές και είπε και ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος σχετικά
µε το άρθρο που αφορά τον αναπτυξιακό οργανισµό της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος όπου σε λίγο θα ψηφίσουµε και το σχετικό
άρθρο.

Από τη µεριά του ΠΑΣΟΚ υπήρξε µία τοποθέτηση λίγο πριν ότι
εφόσον η Κυβέρνηση αποσύρει το σηµείο δ’ του σχετικού άρ-
θρου, θα ψηφιστεί το άρθρο από την Αξιωµατική Αντιπολίτευση.

Εγώ θέλω να διαβάσω το σχετικό κοµµάτι που αφορά τις δυ-
νατότητες που έχει αυτός ο αναπτυξιακός οργανισµός της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος ως προς το ΕΣΠΑ. Συγκεκριµένα λέει:
«Ειδικότερα, για πράξεις που εντάσσονται σε συγχρηµατοδο-
τούµενα προγράµµατα της προγραµµατικής περιόδου 2007-
2013» -που είναι η περίοδος ως γνωστόν του Ε.Σ.Π.Α.- «δύναται
να ασκεί αρµοδιότητες» -αυτή η Α.Ε.- «δικαιούχου είτε αυτοτε-
λώς είτε ως συµβαλλόµενη µε τους φορείς της παραγράφου
1α’του παρόντος άρθρου…», κ.λπ.

∆ηλαδή, είναι σαφές ότι δικαιούται η Εκκλησία, αυτός ο ανα-
πτυξιακός οργανισµός της Εκκλησίας να χειρίζεται τέτοια κεφά-
λαια που αυτήν τη στιγµή είναι κοινοτικά και που έχει
οπωσδήποτε ανάγκη το ελληνικό δηµόσιο προκειµένου να υπάρ-
ξει µια ανάκαµψη της ελληνικής οικονοµίας. Πώς είναι δυνατόν
να γίνει δεκτό, αφ’ ενός βέβαια να παίζει ένα τέτοιο αναπτυξιακό
ρόλο η Εκκλησία µέσα στα πράγµατα της χώρας µας και αφ’ ετέ-
ρου, αυτή τη στιγµή της κρίσης, να αναλαµβάνει ένα τέτοιο σο-
βαρό επιτελικό ρόλο;
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Εµείς έχουµε πει επανειληµµένως στη διάρκεια αυτής της δια-
δικασίας ότι είµαστε κατά αλλά θεωρούµε ότι η διαφοροποίηση
που έκανε ο κύριος Υφυπουργός όσον αφορά το άρθρο 40 δεν
δικαιώνει µε κανέναν τρόπο αυτήν την υπαναχώρηση εκ µέρους
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης γι’ αυτό το άρθρο.

Τέλος, ήθελα να κάνω µια διευκρίνιση σχετικά µε την τροπο-
λογία που έχει να κάνει µε τα οµόλογα του δηµοσίου. Αναφέρ-
θηκε ξανά από τον Κοινοβουλευτικό µας Εκπρόσωπο λίγο πριν,
ότι εµείς βλέπουµε ιδιαίτερα αυτήν τη στιγµή της οικονοµικής
κρίσης να αναλαµβάνουν η Εθνική Τράπεζα, το Ταχυδροµικό Τα-
µιευτήριο και η ΑΤΕ ένα ρόλο τραπεζικού πυλώνα του δηµοσίου
µέσα στην οικονοµία της χώρας προκειµένου να διευκολυνθούν
χρηµατοδοτήσεις κ.λπ. Βέβαια, αυτό δεν θα µπορούσε να γίνει,
εφόσον το αποφάσιζε η Κυβέρνηση, δίχως και τη συµµετοχή των
εργαζοµένων και έναν κοινωνικό έλεγχο. ∆εν µπορούµε να αντι-
ληφθούµε τις κριτικές που µας γίνονται επανειληµµένως από ορι-
σµένες πλευρές ότι αυτό αποτελεί ξανά έναν τρόπο στήριξης
των τραπεζών. Μα, αντίθετα. Αυτή τη στιγµή η Κυβέρνηση είναι
που στηρίζει µε κεφάλαια –ξανά τώρα συζητούµε αυτήν την τρο-
πολογία για τα 5.000.000.000- τις τράπεζες δίχως το δηµόσιο να
αποκτά οποιοδήποτε αποτελεσµατικό έλεγχο σε αυτές.

Εµείς, αναγνωρίζοντας ότι αυτήν τη στιγµή παγκοσµίως υπάρ-
χει µια οικονοµική κρίση, η οποία έχει πλήξει πάρα πολύ άσχηµα
και τη δική µας χώρα, θεωρούµε ότι οφείλουµε να συµβάλουµε
σε ορισµένες πρακτικές προτάσεις οι οποίες –µόνο, ξαναλέω βε-
βαίως µε κοινωνικό έλεγχο- θα µπορούσαν να οδηγήσουν σε µια
ανάκαµψη της χώρας και να εµποδίσουν µάλιστα την Κυβέρνηση
της Νέας ∆ηµοκρατίας µε αυτόν τον ασύδοτο τρόπο που εφαρ-
µόζει µέχρι τώρα, να βοηθά ανεξέλεγκτα τις τράπεζες.

Κλείνω εδώ και ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Το λόγο τώρα έχει ο ει-
δικός αγορητής του ΛΑΟΣ κ. Αϊβαλιώτης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ: Κατ’ αρχάς να πω, κύριε Πρό-
εδρε, ότι άκουσα τη δικαιολογία που έδωσε ο κ. Καράογλου σχε-
τικά µε την τροπολογία που αφορά τον Γυµναστικό Σύλλογο
«ΗΡΑΚΛΗ», το ερασιτεχνικό αυτό σωµατείο. Νοµίζω ότι είναι από-
λυτα λογική η δικαιολόγηση που έδωσε ο κύριος συνάδελφος
και φυσικά στηρίζουµε αυτήν την τροπολογία.

Για το θέµα του συνεταιρισµού τα είπα στην αρχή. Φυσικά και
ευθύνεται η ΑΤΕ. Άλλη µια φορά έχουµε µια τράπεζα µπροστά
στα πόδια µας, η οποία αγνοεί δικαστικές αποφάσεις και ανα-
γκαζόµαστε να κάνουµε νοµοθετική ρύθµιση, να προτείνουν δη-
λαδή ο κ. Καράογλου και ο κ. Ορφανός νοµοθετική ρύθµιση για
να τελειώνει αυτή η ιστορία, να δικαιωθούν αυτοί οι απολυµένοι.

Τώρα αναφορικά µε τον αναπτυξιακό οργανισµό της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος. Άκουσα τον εξαίρετο συνάδελφο τον κ. Κου-
τµερίδη –και είναι προς τιµή του- ότι αποδέχεται τη ρύθµιση.

Να πω εδώ ότι έχω την εντύπωση ότι όλη αυτή η πολεµική -
γιατί άκουσα και άλλες απόψεις σχετικά µε τον αναπτυξιακό ορ-
γανισµό της Εκκλησίας- ελαύνεται από ιδεολογικά –δεν θέλω να
χρησιµοποιήσω τον όρο «παλαιοιδεολογικά»- κίνητρα.

Να αναφέρω και πάλι κάποια νούµερα αναφορικά µε την Εκ-
κλησία της Ελλάδος γιατί παίζουν ρόλο.

Ξεκίνησε µεγάλη αναζωογονητική προσπάθεια επί της εποχής
του αείµνηστου Αρχιεπισκόπου Χριστόδουλου. Η Εκκλησία της
Ελλάδος, αυτή τη στιγµή που µιλούµε, δίνει επτά χιλιάδες µερί-
δες φαγητό στα παιδιά των φαναριών ανεξαρτήτως φυλής ή θρη-
σκεύµατος. Ξεκίνησε επί εποχής Χριστόδουλου.

∆ίνει επίσης επτά εκατοµµύρια µερίδες φαγητό, πάλι ανεξαρ-
τήτως φυλής ή θρησκεύµατος, το χρόνο σε ανθρώπους που πει-
νάνε. ∆ίνει 2 εκατοµµύρια ευρώ στους τρίτεκνους της Θράκης
από το 1999, και αυτά από την περιουσία της και επίσης συντη-
ρεί ογδόντα νοσοκοµεία και γηροκοµεία πάλι από την περιουσία
της.

Πρέπει δε να πούµε ορισµένες αλήθειες αναφορικά µε την Εκ-
κλησία της Ελλάδος. Είµαστε υπέρ µιας Εκκλησίας η οποία
ασχολείται µε τα θυµιατήρια, τις εικόνες και τα «Κύριε ελέησον»
ή πρέπει να έχει και πολιτική και κοινωνική παρέµβαση;

Πρέπει ή όχι να έχει κοινωνική παρέµβαση η Εκκλησία της Ελ-
λάδας; Εµείς είµαστε της άποψης ότι πρέπει να υπάρχει συνε-

χές και απτό κοινωνικό έργο και χρήση των κοινοτικών κονδυ-
λίων, όπως κάνουν όλες οι αντίστοιχες εκκλησίες στο πλαίσιο της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μπορώ να σας αναφέρω παραδείγµατα
εκκλησιών οι οποίες ωφελούνται από κοινοτικά κονδύλια και
έχουν κοινωνική προσφορά. Για ποιο λόγο γίνεται τέτοια συζή-
τηση σχετικά µε κάτι το οποίο είναι ήδη λελυµένο σε άλλες
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης;

Άρα, λοιπόν, νοµίζω ότι όλα αυτά προέρχονται από ιδεολογικά
κίνητρα και –µε συγχωρείτε που θα το πω- από ιδεοληψίες. Στη-
ρίζουµε τη ρύθµιση –το λέω ξανά για άλλη µία φορά- και λυπά-
µαι διότι δεν έγινε διεύρυνση της ρύθµισης σχετικά µε την
αδελφή του Αλέξη Γρηγορόπουλου. Το λέω για τέταρτη φορά.
Θα έπρεπε να υπάρχει πρόβλεψη και για όσους πέφτουν στο κα-
θήκον, όπως το παιδί του Ηλιάκη, των πυροσβεστών, των αστυ-
νοµικών και όσων ανθρώπων δουλεύουν για 800 ευρώ, διότι έχω
πει πολλές φορές ότι ο γιος του Λάτση δεν γίνεται πυροσβέστης
ούτε αστυνοµικός ούτε πιλότος στα F16, αλλά γίνονται αυτοί οι
άνθρωποι που δουλεύουν για ελάχιστα ευρώ και πολλές φορές
σκοτώνονται την ώρα που πάνε να κάνουν το καθήκον τους,
όπως ο Ηλιάκης που αναχαίτιζε Τούρκους στο Αιγαίο µε το F16!

Αυτοί έπρεπε να είχαν την ίδια δυνατότητα που έχει η αδελφή
του Αλέξη Γρηγορόπουλου. Αν γινόταν η διεύρυνση της εφαρ-
µογής για όλους όσοι πέφτουν στο καθήκον, θα µπορούσαµε να
στηρίξουµε και αυτήν τη ρύθµιση.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Λαϊκού Ορθόδοξου Συ-

ναγερµού)
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Ευχαριστούµε τον κ. Αϊ-

βαλιώτη.
∆εν υπάρχει άλλος συνάδελφος να µιλήσει.
Κύριε Υπουργέ, έχετε το λόγο, για να κλείσουµε τη συζήτηση.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονο-

µικών): Σε σχέση µε τις τροπολογίες οι οποίες κατατέθηκαν από
τους συναδέλφους Βουλευτές, εκείνο το οποίο θέλω να δηλώσω
είναι ότι οι τροπολογίες συναδέλφων Βουλευτών δεν θα γίνουν
δεκτές. Όµως, ορισµένες απ’ αυτές, όπως αυτή των συναδέλ-
φων της Θεσσαλονίκης που εξέθεσαν οι συνάδελφοι από τη Θεσ-
σαλονίκη ή αυτή η τροπολογία του συναδέλφου από την Ηλεία
–έχουµε ενηµερωθεί για το θέµα και από τους άλλους Βουλευτές
συναδέλφους της Ηλείας- για το θέµα των ζηµιών που προκλή-
θηκαν στη συγκεκριµένη περιοχή, είναι τροπολογίες οι οποίες θα
εξεταστούν µε µεγαλύτερη προσοχή και µε λεπτοµέρεια και πρό-
κειται να συµπεριληφθούν στην αµέσως επόµενη νοµοθετική
πρωτοβουλία του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών.

Και ολοκληρώνοντας, κύριε Πρόεδρε, αυτή τη συζήτηση η
οποία έγινε τις προηγούµενες ηµέρες για το συγκεκριµένο νο-
µοσχέδιο το οποίο επιλύει σηµαντικά ζητήµατα, προωθεί ρυθµί-
σεις, ενσωµατώσεις Οδηγιών στην εθνική νοµοθεσία,
προσαρµογές της χώρας µας µε αποφάσεις του ∆ικαστηρίου
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, αλλά και σηµαντικές βελτιώσεις
στην υφιστάµενη φορολογική νοµοθεσία και στο υφιστάµενο φο-
ρολογικό πλαίσιο, θέλω να κάνω µία τελευταία αναφορά σε
σχέση µε τις αιτιάσεις και τις αναφορές που έκαναν συνάδελφοι
της Αντιπολίτευσης για το αν η Κυβέρνηση θα προχωρήσει σε
πρόσθετα εισπρακτικά µέτρα.

Κοιτάξτε, κύριοι συνάδελφοι, οι τελευταίες προβλέψεις της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για όλες τις οικονοµίες της Ευρώπης και
για την ελληνική οικονοµία ήταν πολύ δυσµενέστερες απ’ αυτές
που είχαν γίνει µόλις πριν από τρεις µήνες. Η κατάσταση είναι
πάρα πολύ δύσκολη. Η ελληνική οικονοµία φαίνεται να παρου-
σιάζει καλύτερες αντιστάσεις και να έχει καλύτερες επιδόσεις
και στον τοµέα της ανάπτυξης, αλλά και στον τοµέα της ανερ-
γίας και της απασχόλησης.

Παρ’ όλα αυτά, οι επιπτώσεις στην ελληνική οικονοµία είναι
ήδη σηµαντικές. Υπάρχει µία σοβαρή επιδείνωση και επηρεάζε-
ται απ’ αυτήν την επιδείνωση και η ελληνική οικονοµία.

Μπροστά, λοιπόν, σ’ αυτήν την κατάσταση υπάρχουν δύο δρό-
µοι. ∆εν υπάρχουν άλλοι δρόµοι. ∆εν υπάρχουν ούτε µαγικές λύ-
σεις ούτε έτοιµες συνταγές. Ο ένας δρόµος είναι να
αντιµετωπίσουµε αυτήν την κατάσταση µε υπευθυνότητα και µε
σοβαρότητα και ο άλλος δρόµος είναι ο δρόµος της ανεύθυνης



υποσχεσιολογίας, δηλαδή να προχωρήσουµε σε υποσχέσεις
εντελώς ανεύθυνα.

Εµείς, λοιπόν, στη συγκεκριµένη κρίσιµη φάση επιλέγουµε το
δρόµο της υπευθυνότητας, διότι αυτός είναι ο µόνος δρόµος που
µπορεί να βγάλει τη χώρα από την οικονοµική κρίση, αλλά και να
δηµιουργήσει και τις προϋποθέσεις για µία καλύτερη πορεία της
ελληνικής οικονοµίας µετά την έξοδό της από την οικονοµική
κρίση.

Ο άλλος δρόµος, ο δρόµος της ανεύθυνης υποσχεσιολογίας,
είναι σίγουρο ότι είναι ένας δρόµος που θα οδηγήσει σε αδιέ-
ξοδο την ελληνική οικονοµία και σε κοινωνική αναστάτωση. Και
αυτό το δρόµο εµείς δεν πρόκειται να τον ακολουθήσουµε.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας ∆ηµοκρατίας)
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Σούρλας): Ευχαριστούµε, κύριε

Υπουργέ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-

ζήτηση επί της ενότητας των τροπολογιών του σχεδίου νόµου
του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών και η ψήφισή τους
θα γίνει µετά την ονοµαστική ψηφοφορία για το άρθρο 36.

∆ιακόπτουµε για λίγα λεπτά τη συνεδρίαση, για να γίνει στη
συνέχεια ονοµαστική ψηφοφορία.

(∆ΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ∆ΙΑΚΟΠΗ)

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κύριοι συνάδελφοι, επα-
ναλαµβάνεται η διακοπείσα συνεδρίαση.

Θα γίνει ονοµαστική ψηφοφορία επί του άρθρου 36 του νοµο-
σχεδίου.

Οι αποδεχόµενοι το άρθρο 36 του νοµοσχεδίου λέγουν «ΝΑΙ».
Οι µη αποδεχόµενοι το άρθρο 36 του νοµοσχεδίου λέγουν

«ΟΧΙ».
Οι αρνούµενοι ψήφο λέγουν «ΠΑΡΩΝ».
Καλούνται επί του καταλόγου ο κ. Ιορδάνης Τζαµτζής από τη

Νέα ∆ηµοκρατία και ο κ. Ιωάννης Αµοιρίδης από το ΠΑΣΟΚ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας ενηµερώνω ότι έχουν έρθει

στο Προεδρείο τηλεοµοιοτυπίες, φαξ συναδέλφων, σύµφωνα µε
το άρθρο 70Α’ του Κανονισµού της Βουλής, οι οποίοι γνωστο-
ποιούν την ψήφο τους επί του άρθρου 36. Οι ψήφοι αυτές θα
ανακοινωθούν και θα συνυπολογιστούν στην καταµέτρηση η
οποία θα ακολουθήσει.

Παρακαλώ να αρχίσει η ανάγνωση του καταλόγου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

(ΜΕΤΑ ΤΗ ∆ΕΥΤΕΡΗ ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ)
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Υπάρχει συνάδελ-

φος, ο οποίος δεν άκουσε το όνοµά του; Κανείς.
Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους

συναδέλφους, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α’ του Κανονισµού της
Βουλής, καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
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8834 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, ο πρώην Πρωθυπουργός κ. Κωνσταντίνος Σηµίτης µε
επιστολή του προς το Προεδρείο επειδή δεν θα παρευρεθεί στη
σηµερινή ονοµαστική ψηφοφορία του σχεδίου νόµου του Υπουρ-
γείου Οικονοµίας και Οικονοµικών, µας γνωρίζει ότι στηρίζει την

πρόταση του ΠΑΣΟΚ και καταψηφίζει το άρθρο 36.
Η επιστολή αυτή αφορά στην ενηµέρωση το Σώµατος, εκ-

φράζει πρόθεση ψήφου, δεν συνυπολογίζεται στην καταµέτρηση
των ψήφων και έχει ως εξής:
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8836 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κηρύσσεται περαιωµένη
η ψηφοφορία και παρακαλώ τους κυρίους ψηφολέκτες να προ-
βούν στην καταµέτρηση των ψήφων και την εξαγωγή του αποτε-
λέσµατος.

(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη

συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της
Βουλής, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στους χώρους του
Μεγάρου της Βουλής των Ελλήνων, τριάντα οκτώ µαθήτριες και
µαθητές, έξι γονείς και έξι συνοδοί – δάσκαλοι από το 1ο ∆ηµο-
τικό Σχολείο Μουρνιών Χανίων.

Καλωσορίζουµε τους µαθητές, του γονείς και τους εκπαιδευ-
τικούς και ευχόµαστε στα παιδιά καλή πρόοδο, να είναι καλότυχα
και καλή επιστροφή.

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα το αποτέλεσµα της διεξαχθείσης ονοµαστικής ψηφο-
φορίας.

Ψήφισαν συνολικά, 282 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου δηλαδή «ΝΑΙ» ψήφισαν 151 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου δηλαδή «ΟΧΙ» ψήφισαν 131 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» κανείς Βουλευτής, σύµφωνα µε το παρακάτω πρω-

τόκολλο ονοµαστικής ψηφοφορίας:

«ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 36

EΠIKPATEIAΣ NAI OXI
Έβερτ Μιλτιάδης +
Σουφλιάς Γεώργιος +
Ρουσόπουλος Θεόδωρος +
Χηνοφώτης Παναγιώτης +
Πατριανάκου Φεβρωνία +
Κατσέλη Λούκα +
Ραγκούσης Ιωάννης +
∆ραγώνα Θάλεια +
Κουβέλης Σπυρίδων +
Μπεριάτος Ηλίας +
Καζάκος Κωνσταντίνος +
Μπανιάς Ιωάννης +

Α’ ΑΘΗΝΩΝ
Μπακογιάννη Θεοδώρα (Ντόρα) +
Αβραµόπουλος ∆ηµήτριος +
Αλογοσκούφης Γεώργιος +
Παυλόπουλος Προκόπιος +
Βουλγαράκης Γεώργιος +
Πιπιλή Φωτεινή +
Μπενάκη-Ψαρούδα Άννα +
Σκανδαλίδης Κωνσταντίνος +
∆ιαµαντοπούλου Άννα +
Παπουτσής Χρήστος +
Ράπτη Αναστασία - Συλβάνα +
Αλευράς Αθανάσιος (Νάσος) +
Κανέλλη Γαρυφαλλιά (Λιάνα) +
Καφαντάρη Ευθαλία (Λίλα) -
Φιλίνη Άννα +
Κοροβέσης Περικλής - Ηλίας +
Πλεύρης Αθανάσιος +

Β’ ΑΘΗΝΩΝ
Μητσοτάκης Κυριάκος +
Μεϊµαράκης Ευάγγελος -Βασίλειος +
Γιακουµάτος Γεράσιµος +
Ζαγορίτης Ελευθέριος (Λευτέρης) +
Λιάπης Μιχάλης -Γιώργος +
Σπηλιωτόπουλος Αριστόβουλος (Άρης) +
Χατζηδάκης Κωνσταντίνος +
Παπακώστα-Σιδηροπούλου Κατερίνα +
Πετραλιά-Πάλλη Φάνη +
Καµµένος Παναγιώτης (Πάνος) +

Ντινόπουλος Αργύριος +
Βαρβιτσιώτης Μιλτιάδης +
Πολύδωρας Βύρων +
Παναγιωτόπουλος Παναγιώτης (Πάνος) +
Σταθάκης Αριστοτέλης (Άρης) +
Κασίµης Θεόδωρος +
Παπαθανασίου Γιάννης +
Λοβέρδος Ανδρέας +
Ανδρουλάκης ∆ηµήτριος (Μίµης) +
Χρυσοχοΐδης Μιχαήλ -
Αποστολάκη Ελένη-Μαρία (Μιλένα) +
∆ηµαράς Ιωάννης +
∆αµανάκη Μαρία +
Κακλαµάνης Απόστολος +
Ευθυµίου Πέτρος +
Παπανδρέου Βασιλική (Βάσω) +
Παπαδόπουλος Αλέξανδρος (Αλέκος) +
Γείτονας Κωνσταντίνος +
Ξενογιαννακοπούλου Μαρία-Ελίζα (Μαριλίζα) +
Σακοράφα Σοφία +
Χυτήρης Τηλέµαχος +
Παπαρήγα Αλεξάνδρα -
Χαλβατζής Σπυρίδων -
Μαυρίκος Γεώργιος -
Πρωτούλης Ιωάννης -
Μελά Παναγιώτα - Εύα +
Κουβέλης Φώτιος-Φανούριος +
∆ραγασάκης Ιωάννης -
Παπαγιαννάκης Μιχαήλ -
Ψαριανός Γρηγόριος -
Γεωργιάδης Σπυρίδων - Άδωνις +
Αϊβαλιώτης Κωνσταντίνος +

ΝΟΜΟΣ ΑΙΤΩΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ
Μαγγίνας Βασίλειος +
Σαλµάς Μάριος +
Λιβανός Σπυρίδωνας - Παναγιώτης (Σπήλιος) +
Σταµάτης ∆ηµήτριος +
Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) +
Βερελής Χρήστος +
Γιαννακά Σοφία +
Μωραΐτης Νικόλαος +

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙ∆ΟΣ
Μανώλης Ιωάννης +
Παπαδηµητρίου Ελισάβετ (Έλσα) +
Μανιάτης Ιωάννης +

ΝΟΜΟΣ ΑΡΚΑ∆ΙΑΣ
Τατούλης Πέτρος -
Λυκουρέντζος Ανδρέας +
Ρέππας ∆ηµήτριος +

ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΗΣ
Παπασιώζος Κωνσταντίνος +
Παπαγεωργίου Γεώργιος +
Τσιρώνης ∆ηµήτριος +

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Βλάχος Γεώργιος +
∆ούκας Πέτρος +
Καντερές Νικόλαος +
Σταύρου Απόστολος +
Μπούρας Αθανάσιος +
Πάγκαλος Θεόδωρος +
Χριστοφιλοπούλου Παρασκευή (Εύη) +
Οικονόµου Βασίλειος +
Βρεττός Κωνσταντίνος (Ντίνος) +
Γκιόκας Ιωάννης -
Λεβέντης Αθανάσιος +
Βορίδης Μαυρουδής (Μάκης) +
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ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΪΑΣ
Μπεκίρης Μιχαήλ +
Παπαδηµάτος Νικόλαος +
Ράγιου-Μεντζελοπούλου Αναστασία (Νατάσα) +
Παπανδρέου Γεώργιος -
Κατσιφάρας Απόστολος +
Βέρρας Μιλτιάδης +
Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος +
Καραθανασόπουλος Νικόλαος +
Τσούκαλης Νικόλαος +

ΝΟΜΟΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ
Μπασιάκος Ευάγγελος +
Γιαννάκης Μιχαήλ +
Κουτσούµπας Ανδρέας +
Τόγιας Βασίλειος +

ΝΟΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ
Φώλιας Χρήστος +

ΝΟΜΟΣ ∆ΡΑΜΑΣ
∆αϊλάκης Σταύρος +
Τζίµας Μαργαρίτης +
Αηδόνης Χρήστος +

ΝΟΜΟΣ ∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ
Παυλίδης Αριστοτέλης +
Βαληνάκης Ιωάννης +
Καραµάριος Αναστάσιος +
Νικητιάδης Γεώργιος +
Ζωΐδης Νικόλαος +

ΝΟΜΟΣ ΕΒΡΟΥ
∆ερµεντζόπουλος Αλέξανδρος +
Γεροντόπουλος Κυριάκος +
Κελέτσης Σταύρος +
Ντόλιος Γεώργιος +

ΝΟΜΟΣ ΕΥΒΟΙΑΣ
Κεδίκογλου Συµεών (Σίµος) +
Μαρκόπουλος Κωνσταντίνος +
Λιάσκος Αναστάσιος +
Περλεπέ-Σηφουνάκη Αικατερίνη +
Παπαγεωργίου Γεώργιος +
Μαρίνος Γεώργιος -

ΝΟΜΟΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ
Καρανίκας Ηλίας +

ΝΟΜΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ
Βαρβαρίγος ∆ηµήτριος +

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ
Κοντογιάννης Γεώργιος +
Κανελλοπούλου Κρινιώ +
Αδρακτάς Παναγιώτης +
Τζαβάρας Κωνσταντίνος +
Κουτσούκος Γιάννης +
Κατρίνης Μιχάλης +

ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ
Χαλκίδης Μιχαήλ +
Φωτιάδης Ηλίας +
Τσαβδαρίδης Λάζαρος +
Σιδηρόπουλος Αναστάσιος +

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Κεφαλογιάννης Εµµανουήλ +
Αυγενάκης Ελευθέριος +
Μπαντουβάς Κωνσταντίνος +

Κεγκέρογλου Βασίλειος +
Στρατάκης Εµµανουήλ +
Σκουλάς Ιωάννης +
Σκραφνάκη Μαρία +
Αλαβάνος Αλέξανδρος +

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Μπέζας Αντώνιος +

Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Καραµανλής Κωνσταντίνος +
Γκιουλέκας Κωνσταντίνος +
Ιωαννίδης Ιωάννης +
Ορφανός Γεώργιος +
Ράπτη Ελένη +
Καλαφάτης Σταύρος +
Τζιτζικώστας Απόστολος - Ιωάννης +
Βενιζέλος Ευάγγελος +
Καστανίδης Χαράλαµπος +
Αράπογλου Χρυσή +
Καϊλή Ευδοξία - Εύα -
Μαγκριώτης Ιωάννης +
Ζιώγας Ιωάννης -
Καλαντίδου Σοφία +
Κουράκης Αναστάσιος -
Καρατζαφέρης Γεώργιος +

Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Καράογλου Θεόδωρος +
Σαλαγκούδης Γεώργιος +
Ρεγκούζας Αδάµ +
Γερανίδης Βασίλειος +
Τσιόκας Θεοχάρης +
Αµµανατίδου - Πασχαλίδου Ευαγγελία (Λίτσα) +
Βελόπουλος Κυριάκος +

NOMOΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
Καλογιάννης Σταύρος +
Τασούλας Κωνσταντίνος +
Παντούλας Μιχαήλ +
Αργύρης Ευάγγελος +
Αλυσανδράκης Κωνσταντίνος +

ΝΟΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ
Καλαντζής Γεώργιος +
Παναγιωτόπουλος Νικόλαος +
Χριστοφιλογιάννης ∆ηµήτριος +
Τιµοσίδης Μιχαήλ +

ΝΟΜΟΣ ΚΑΡ∆ΙΤΣΗΣ
Σιούφας ∆ηµήτριος +
Τσιάρας Κωνσταντίνος +
Ταλιαδούρος Σπυρίδων +
Αναγνωστόπουλος Γεώργιος +
Ρόβλιας Κωνσταντίνος +

ΝΟΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ
Μπουζάλη Παρασκευή +
Πετσάλνικος Φίλιππος +

ΝΟΜΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
∆ένδιας Νικόλαος-Γεώργιος +
Γκερέκου Αγγελική (Άντζελα) +
Χαραλάµπους Χαράλαµπος +

ΝΟΜΟΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ
Παρίσης Αλέξανδρος +

ΝΟΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ
Κιλτίδης Κωνσταντίνος +
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Τσιτουρίδης Σάββας +
Φλωρίδης Γεώργιος +

ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ
Κασαπίδης Γεώργιος +
Τσιαρτσιώνης Νικόλαος +
Παπαδόπουλος Μιχάλης +
Παπακωνσταντίνου Γεώργιος +
Αθανασιάδης Αλέξανδρος +

ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
Παπαληγούρας Αναστάσιος-Πέτρος +
Κόρκα-Κώνστα Αθηνά +
Κόλλιας Κωνσταντίνος +
Μπεγλίτης Παναγιώτης +

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ
Βρούτσης Ιωάννης +
Μανούσου - Μπινοπούλου Αριάδνη +
Ρήγας Παναγιώτης +

ΝΟΜΟΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
Σκανδαλάκης Παναγιώτης +
Αποστολάκος Γρηγόριος +
Γρηγοράκος Λεωνίδας +

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΗΣ
Χαρακόπουλος Μάξιµος +
Ζώης Χρήστος +
Αγοραστός Κωνσταντίνος +
Έξαρχος Βασίλειος +
Νασιώκας Έκτορας +
Σαχινίδης Φίλιππος +
Σκυλλάκος Αντώνιος +
Ροντούλης Αστέριος +

ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
Πλακιωτάκης Ιωάννης +
Καρχιµάκης Μιχαήλ +

ΝΟΜΟΣ ΛΕΣΒΟΥ
Γιαννέλλης-Θεοδοσιάδης Ιωάννης +
Σηφουνάκης Νικόλαος +
Σκοπελίτης Σταύρος +

ΝΟΜΟΣ ΛΕΥΚΑ∆ΟΣ
Σολδάτος Θεόδωρος +

ΝΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Νάκος Αθανάσιος +
Σούρλας Γεώργιος +
Καρτάλης Κωνσταντίνος +
Ζήση Ροδούλα +
Γκατζής Νικόλαος +

ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
Λαµπρόπουλος Ιωάννης +
Σαµαράς Αντώνιος +
Σαµπαζιώτης ∆ηµήτριος +
Καλαντζάκου Σοφία +
Κουσελάς ∆ηµήτριος +

ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ
Κοντός Αλέξανδρος +
Μάντατζη Τσετίν +
Σγουρίδης Παναγιώτης +

Α’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
Μιχαλολιάκος Βασίλειος +
Μελάς Παναγιώτης +

Σηµίτης Κωνσταντίνος -
Μανωλάκου ∆ιαµάντω +
∆ρίτσας Θεόδωρος +
Αποστολάτος Βαΐτσης (Βάης) +

Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
Τραγάκης Ιωάννης +
Νεράντζης Αναστάσιος +
Νιώτης Γρηγόρης +
Λιντζέρης ∆ηµήτριος +
∆ιαµαντίδης Ιωάννης +
Νικολαΐδου Βαρβάρα (Βέρα) -
Λαφαζάνης Παναγιώτης +
Αράπογλου ∆ήµητρα +

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΗΣ
Καρασµάνης Γεώργιος +
Τζαµτζής Ιορδάνης (∆άνης) +
Φουντουκίδου - Θεοδωρίδου Παρθένα +
Τζάκρη Θεοδώρα +

ΝΟΜΟΣ ΠΙΕΡΙΑΣ
Κωνσταντόπουλος Γεώργιος +
Κουκοδήµος Κωνσταντίνος +
Καρπούζας Αντώνιος +
Αµοιρίδης Ιωάννης +

ΝΟΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ
Τρυφωνίδης Γεώργιος +
Παπαχρήστος Ευάγγελος +

ΝΟΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
Κεφαλογιάννη Όλγα +
Λαµπίρης Ηλίας +

ΝΟΜΟΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ
Στυλιανίδης Ευριπίδης +
Χατζή Οσµάν Αχµέτ +
Πεταλωτής Γεώργιος +

ΝΟΜΟΣ ΣΑΜΟΥ
Θαλασσινός Θαλασσινός +

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
Καραµανλής Αχιλλέας +
Κόλλια-Τσαρουχά Μαρία +
Λεονταρίδης Θεόφιλος +
Καριπίδης Αναστάσιος +
Κουτµερίδης Ευστάθιος +
Μπόλαρης Μάρκος +
Πολατίδης Ηλίας +

ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ
Χατζηγάκης Σωτήριος +
Λέγκας Νικόλαος +
Χάϊδος Χρήστος +
Μερεντίτη Αθανασία (Σούλα) +
Κανταρτζής Αχιλλέας +

ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙ∆ΟΣ
Γιαννόπουλος Αθανάσιος +
Σταϊκούρας Χρήστος +
Σταυρογιάννης Νικόλαος +
Καλλιώρας Ηλίας +
Αντωνίου Αντωνία (Τόνια) +

ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ
Κωνσταντινίδης Ευστάθιος +
Λιάνης Γεώργιος +
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ΝΟΜΟΣ ΦΩΚΙ∆ΟΣ
Μπούγας Ιωάννης +

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ
Βαγιωνάς Γεώργιος +
Παππάς Βασίλειος +
∆ριβελέγκας Ιωάννης +

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
Μαρκογιαννάκης Χρήστος +
Βολουδάκης Μανούσος - Κωνσταντίνος +
Νικηφοράκης Στυλιανός +
Σκουλάκης Εµµανουήλ +

ΝΟΜΟΣ ΧΙΟΥ
Κοσµίδης Ιωάννης +
Τσουρή Ελπίδα +
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: «ΝΑΙ» 151
……”…….”………: «ΟΧΙ» 131
ΣΥΝΟΛΟ ΨΗΦΙΣΑΝΤΩΝ 282
O ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ»
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς το άρθρο 36

έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 37 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙ∆ΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς το άρθρο 37

έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 38 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙ∆ΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς το άρθρο 38

έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 39 όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙ∆ΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς το άρθρο 39

έγινε δεκτό όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό κατά
πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 40 όπως τροπο-
ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς το άρθρο 40

έγινε δεκτό όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό κατά
πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 41;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς το άρθρο 41

έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό

αριθµό 581 και ειδικό αριθµό 154, όπως τροποποιήθηκε από τον
κύριο Υπουργό και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως άρθρο 42;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτή, δεκτή.
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙ∆ΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς το άρθρο 42 που

περιλαµβάνει την τροπολογία µε γενικό αριθµό 581 και ειδικό
αριθµό 154, µε την τροποποίησή της, γίνεται δεκτό κατά πλειο-
ψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 582 και ειδικό αριθµό 155, όπως τροποποιήθηκε από τον
κύριο Υπουργό και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως άρθρα 43, 44,
45 και 46;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτή, δεκτή.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς τα άρθρα 43, 44,

45 και 46 που περιλαµβάνουν την τροπολογία µε γενικό αριθµό
582 και ειδικό αριθµό 155, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό, γίνονται δεκτό κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 583 και ειδικό αριθµό 156, όπως τροποποιήθηκε από τον
κύριο Υπουργό και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως άρθρα 47 και
48;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτή, δεκτή.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς τα άρθρα 47 και

48 που περιλαµβάνουν την τροπολογία µε γενικό αριθµό 583 και
ειδικό αριθµό 156, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
γίνονται δεκτά κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το ακροτελεύτιο άρθρο του
νοµοσχεδίου;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Το ακροτελεύτιο άρθρο

του νοµοσχεδίου έγινε δεκτό οµοφώνως.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικο-

νοµικών «Ενσωµάτωση Οδηγιών 2006/98/ΕΚ, 2008/8/ΕΚ και
2007/74/ΕΚ, διατάξεων των Οδηγιών 2006/112/ΕΚ και
2006/69/ΕΚ, διατάξεις φορολογίας εισοδήµατος, κεφαλαίου,
ΦΠΑ και λοιπών φορολογιών και λοιπές διατάξεις» έγινε δεκτό
επί της αρχής και επί των άρθρων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε να ψηφίσουµε το νο-
µοσχέδιο και στο σύνολο;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Το Σώµα συµφώνησε οµό-

φωνα.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο και στο σύ-

νολο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Το νοµοσχέδιο έγινε δεκτό

και στο σύνολο κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικο-

νοµικών «Ενσωµάτωση Οδηγιών 2006/98/ΕΚ, 2008/8/ΕΚ και
2007/74/ΕΚ, διατάξεων των Οδηγιών 2006/112/ΕΚ και
2006/69/ΕΚ, διατάξεις φορολογίας εισοδήµατος, κεφαλαίου,
ΦΠΑ και λοιπών φορολογιών και λοιπές διατάξεις» έγινε δεκτό
κατά πλειοψηφία σε µόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων
και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Ενσωµάτωση Οδηγιών 2006/98/ΕΚ, 2008/8/ΕΚ και
2007/74/ΕΚ, διατάξεων των Οδηγιών 2006/112/ΕΚ και
2006/69/ΕΚ, διατάξεις φορολογίας εισοδήµατος, κεφαλαίου,
ΦΠΑ και λοιπών φορολογιών και λοιπές διατάξεις

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ

ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
∆ήλωση εισοδήµατος ανηλίκων

1. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 5 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.), που κυρώθηκε µε το ν. 2238/1994 (ΦΕΚ
151 Α’), προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως εξής:

«Τα προηγούµενα εδάφια έχουν εφαρµογή και στην περί-
πτωση που το εισόδηµα των ανηλίκων τέκνων προέρχεται από
ακίνητα που περιήλθαν σε αυτά από ανιόντες, στους οποίους
είχαν µεταβιβασθεί από τους γονείς των ανηλίκων.»

2. Στην παράγραφο 4 του ίδιου άρθρου, όπως ισχύει, προστί-
θεται τελευταίο εδάφιο ως εξής:

«Σε περίπτωση που για το ανήλικο τέκνο, συντρέχει µία ή πε-
ρισσότερες από τις περιπτώσεις α’ έως στ’ της παραγράφου
αυτής, τότε στην υποβαλλόµενη δήλωσή του περιλαµβάνεται και
το εισόδηµα που προέρχεται από περιουσιακά στοιχεία που πε-
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ριήλθαν σε αυτό από χαριστικές παροχές από τους γονείς του,
καθώς και το αντίστοιχο υποκατάστατό τους.»

3. Η ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει από το οικονοµικό
έτος 2010.

Άρθρο 2
Ρυθµίσεις στη φορολογία των εµπορικών και

γεωργικών επιχειρήσεων

1. Οι διατάξεις της περίπτωσης α’ της παραγράφου 5 του άρ-
θρου 33 του Κ.Φ.Ε. ισχύουν και για τη χρήση 2009.

2. Τα ποσά φόρου που αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο της πε-
ρίπτωσης β’ της παραγράφου 5 του άρθρου 33 του Κ.Φ.Ε., όπως
ισχύει, εφαρµόζονται και για τη χρήση 2009.

3. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 10 του
ν. 2579/1998 (ΦΕΚ 31 Α’) αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα οριζόµενα µε την παράγραφο αυτή ποσά φόρου επιβάλ-
λονται και για µεταβιβάσεις που πραγµατοποιούνται από
1.1.2009 µέχρι την 31.12.2009.»

4. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 10 του
ν.2579/1998 αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα οριζόµενα µε την παράγραφο αυτή ποσά φόρου επιβάλ-
λονται και για µεταβιβάσεις που πραγµατοποιούνται από
1.1.2009 µέχρι την 31.12.2009.»

5. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παρ.1 του άρ-
θρου 43 του Κ.Φ.Ε. όπως ισχύει, εξακολουθεί να ισχύει και µετά
την 1.9.2004.

6. Το τρίτο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 44 του Κ.Φ.Ε. όπως
ισχύει, εξακολουθεί να ισχύει και µετά την 1.9.2007.

7. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 58 του Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει,
προστίθεται νέο πέµπτο εδάφιο ως εξής:

«Εξαιρούνται της παρακράτησης φόρου εισοδήµατος όσοι
αποκτούν εισόδηµα από τη διανοµή διαφηµιστικών εντύπων το
οποίο δεν υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ
ετησίως.»

Άρθρο 3
Φορολογικό απόρρητο και λοιπές διατάξεις

1. Η διάταξη της παραγράφου 4 του άρθρου 47 του Κ.Φ.Ε. κα-
ταργείται.

2. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 70 του
Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

Ειδικώς, όταν στο φύλλο ελέγχου περιλαµβάνονται και εισο-
δήµατα που προέρχονται από γεωργικές ή εµπορικές επιχειρή-
σεις ή από την άσκηση ελευθερίου επαγγέλµατος ή µόνο τέτοια
εισοδήµατα, που προέρχονται όµως αποκλειστικά από άσκηση
επιχειρήσεων, που τηρούν βιβλία και στοιχεία της τρίτης κατη-
γορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων: α) υποχρεωτικά λόγω
ύψους ακαθάριστων εσόδων ή β) υποχρεωτικά λόγω νοµικής
µορφής ή προαιρετικά, εφόσον στις περιπτώσεις αυτές το ύψος
των ακαθάριστων εσόδων υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό
(50%) των ακαθάριστων εσόδων που απαιτούνται για την υπο-
χρεωτική τήρηση βιβλίων και στοιχείων της τρίτης κατηγορίας
του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τότε η διοικητική επίλυση της
διαφοράς γίνεται από επιτροπή που αποτελείται από τον αρµό-
διο επιθεωρητή, τον προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υπη-
ρεσίας ή τους νόµιµους αναπληρωτές τους και, ανάλογα µε το
είδος της δραστηριότητας της κρινόµενης υπόθεσης, από εκ-
πρόσωπο του Εµπορικού και Βιοµηχανικού ή του Οικονοµικού ή
του Βιοτεχνικού και Επαγγελµατικού Επιµελητηρίου ή του εµπο-
ρικού ή επαγγελµατικού συλλόγου της περιοχής, στην οποία
εδρεύει η αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία.»

3. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 85 του Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει,
προστίθεται περίπτωση θ’, ως εξής:

«θ) Η χορήγηση στοιχείων στα Γραφεία και τα µέλη του Νοµι-
κού Συµβουλίου του Κράτους για την υποστήριξη των δικαιωµά-
των του ∆ηµοσίου ή απόκρουση των κατ’ αυτού αξιώσεων τρίτων
ενώπιον των δικαστηρίων.»

4. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης ζ’ της παραγράφου 2
του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται και προστίθεται νέο

τρίτο εδάφιο ως εξής:
«Για τον προσδιορισµό του κεφαλαίου κάθε έτους από τα

πραγµατικά εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί ή νόµιµα απαλ-
λαγεί από το φόρο, τα οποία προκύπτουν από συµψηφισµό των
θετικών και αρνητικών στοιχείων αυτών, από τα χρηµατικά ποσά,
τα οριζόµενα στις περιπτώσεις β’, γ’, δ’, ε’ και στ’ και από οποιο-
δήποτε άλλο ποσό το οποίο αποδεδειγµένα έχει εισπραχθεί, εκ-
πίπτουν οι δαπάνες που προσδιορίζονται στα άρθρα 16 και 17,
εφόσον εµπίπτουν στις διατάξεις περί εφαρµογής του τεκµηρίου.
Το προηγούµενο εδάφιο εφαρµόζεται για εισοδήµατα που απο-
κτώνται και δαπάνες που πραγµατοποιούνται από το οικονοµικό
έτος 2009 και επόµενα.»

5. Ο συντελεστής παρακράτησης φόρου της περίπτωσης β’
της παραγράφου 1 του άρθρου 55 του Κώδικα Φορολογίας Ει-
σοδήµατος µειώνεται µέχρι 31.12.2010 στο ένα τοις εκατό (1%).

6.Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 62 του
Κ.Φ.Ε. καταργείται από 1ης Ιανουαρίου 2009.

Άρθρο 4
Υποκαταστήµατα αλλοδαπών προσωπικών εταιρειών

1. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 109 του Κ.Φ.Ε.
προστίθενται τα ακόλουθα εδάφια:

«Ειδικά για τα υποκαταστήµατα αλλοδαπών οµορρύθµων ή
ετερορρύθµων εταιρειών, ο φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή
είκοσι τοις εκατό (20%) στα καθαρά κέρδη που αποµένουν µετά
την αφαίρεση από αυτά επιχειρηµατικής αµοιβής για µέχρι τρεις
(3) οµόρρυθµους εταίρους της αλλοδαπής εταιρείας, οι οποίοι
είναι φυσικά πρόσωπα µε τα µεγαλύτερα ποσοστά συµµετοχής.
Σε περίπτωση περισσοτέρων µε το ίδιο ποσοστό συµµετοχής, οι
δικαιούχοι επιχειρηµατικής αµοιβής ορίζονται µε την αρχική δή-
λωση. Η επιχειρηµατική αµοιβή προσδιορίζεται, µε την εφαρµογή
του ποσοστού συµµετοχής στα κέρδη της εταιρείας του καθένα
από τους πιο πάνω εταίρους, στο ήµισυ των κερδών της εται-
ρείας που δηλώνονται µε την οικεία δήλωση φορολογίας εισο-
δήµατος. Το εισόδηµα αυτό υπόκειται σε φορολογία µε τις
γενικές διατάξεις, ανεξάρτητα αν ο δικαιούχος της αµοιβής
αυτής είναι κάτοικος ηµεδαπής ή αλλοδαπής. Οι διατάξεις των
τεσσάρων προηγούµενων εδαφίων έχουν εφαρµογή εφόσον οι
οµόρρυθµοι εταίροι ευθύνονται απεριορίστως και εις ολόκληρον
µε βάση τη νοµοθεσία του κράτους- µέλους στο οποίο έχει την
έδρα της η προσωπική εταιρεία.»

2. Η περίπτωση ε’ της παραγράφου 3 του άρθρου 28 του
Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«ε) Η επιχειρηµατική αµοιβή του οµόρρυθµου εταίρου και του
κοινωνού, η οποία προβλέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 10
και 109.»

3. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν για εισοδήµατα οι-
κονοµικού έτους 2010 που προκύπτουν από 1ης Ιανουαρίου 2009
και µετά.

Άρθρο 5
Έκπτωση δαπανών από τα ακαθάριστα έσοδα

Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης ιγ’ της παραγράφου 1
του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής:

«Σε περίπτωση κατά την οποία ο ετήσιος συντελεστής από-
σβεσης που προκύπτει µε τον τρόπο αυτόν είναι µικρότερος από
το συντελεστή που ορίζεται από το π.δ. 299/2003 (ΦΕΚ 255 Α’)
για το ίδιο πάγιο στοιχείο, όταν αυτό είναι ιδιόκτητο, εφαρµόζο-
νται τα οριζόµενα από το προεδρικό διάταγµα.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

Άρθρο 6
Ενιαίο Τέλος Ακινήτων

1. Η περίπτωση ια’ του άρθρου 8 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α’),
όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 13 του ν. 3670/2008 (ΦΕΚ
117 Α’), αντικαθίσταται ως εξής:
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«ια) Τα Μουσεία, το Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο ∆ελφών,
τα Κοινωφελή Ιδρύµατα, τα Ιδρύµατα για τα οποία έχουν εφαρ-
µογή οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 12 του ν.
1610/1986 (ΦΕΚ 89 Α’) και οι Ξένες Αρχαιολογικές και Γεωργικές
Σχολές, καθώς και τα µη κερδοσκοπικά σωµατεία που επιδιώ-
κουν αποδεδειγµένα εκπαιδευτικούς σκοπούς και τα σχολεία
τους έχουν αναγνωρισθεί ως ισότιµα προς τα δηµόσια για τα
ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά τους.»

2. Οι δύο πρώτες παράγραφοι του άρθρου 9 του ν.
3634/2008 αντικαθίστανται ως εξής:

«Από τη συνολική αξία των κατοικιών των φυσικών προσώπων
αφαιρείται ποσό µέχρι εκατό χιλιάδες ευρώ (100.000 ) για τους
άγαµους. Για τους έγγαµους, αφαιρείται ποσό µέχρι διακόσιες
χιλιάδες ευρώ (200.000 ), επιµεριζόµενο αναλογικά µεταξύ των
κατοικιών των ιδιοκτητών που αναγράφονται στην ίδια δήλωση.
Μέχρι το ποσό του προηγούµενου εδαφίου αφαιρείται και για χή-
ρους ή διαζευγµένους ή άγαµους που βαρύνονται µε προστα-
τευόµενα σύµφωνα µε τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
τέκνα, όπως αυτά αναγράφονται στη δήλωση φορολογίας εισο-
δήµατος του οικείου οικονοµικού έτους. Το ποσό των διακοσίων
χιλιάδων ευρώ (200.000 ) προσαυξάνεται κατά τριάντα χιλιάδες
ευρώ (30.000 ), όταν στη δήλωση φόρου εισοδήµατος του οι-
κείου οικονοµικού έτους περιλαµβάνονται τρία προστατευόµενα
κατά τον Κ.Φ.Ε. τέκνα και άνω.»

3. Η τελευταία παράγραφος του άρθρου 9 του ν. 3634/ 2008
καταργείται.

4. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α’ «Φυσικά Πρόσωπα»
του άρθρου 11 του ν. 3634/2008 αντικαθίσταται ως εξής:

«Επί της συνολικής αξίας της ακίνητης περιουσίας µετά την
αφαίρεση των ποσών που προβλέπονται στο άρθρο 9 του ν.
3634/2008, επιβάλλεται τέλος µε συντελεστή ένα τοις χιλίοις
(1‰).»

5. Το τρίτο από το τέλος εδάφιο του άρθρου 11 του ν.
3634/2008, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Το τέλος που αναλογεί στη συνολική αξία των κτισµάτων που
υπόκεινται σε φορολογία, δεν µπορεί να είναι µικρότερο από ένα
(1) ευρώ ανά τετραγωνικό µέτρο µε εξαίρεση τα ηµιτελή κτί-
σµατα και τα γεωργικά και κτηνοτροφικά κτήρια.»

6. Οι παράγραφοι 2 και 3 του άρθρου 16 του ν. 3634/2008 αντι-
καθίστανται ως εξής:

«2. Για την επιβολή των πρόσθετων φόρων και προστίµων των
φυσικών προσώπων εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις των
παραγράφων 1, 4, 5, 6, 7 και 8 του άρθρου 1, καθώς και των άρ-
θρων 2, 4, 9, 15, 22, 23 και 24 του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 197 Α’),
όπως ισχύουν. ∆εν επιβάλλεται το αυτοτελές πρόστιµο όταν δεν
προκύπτει διαφορά φόρου για καταβολή, εφόσον έχει ήδη επι-
βληθεί αυτοτελές πρόστιµο για τη δήλωση στοιχείων ακινήτων.

3. Ως αφετηρία για την επιβολή των πρόσθετων φόρων και
προστίµων της προηγούµενης παραγράφου, ορίζεται η εποµένη
της καταληκτικής ηµεροµηνίας υποβολής δήλωσης Ε9. Ειδικό-
τερα για το έτος 2008, ως αφετηρία για την επιβολή των ανω-
τέρω πρόσθετων φόρων και προστίµων, ορίζεται η επόµενη της
καταληκτικής ηµεροµηνίας υποβολής δήλωσης Ε9, εφόσον πα-
ρήλθε άπρακτη η προθεσµία των εξήντα εργάσιµων ηµερών από
την έκδοση του εκκαθαριστικού.»

7. Η παράγραφος 4 του άρθρου 16 του ν. 3634/2008 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«4. Στα νοµικά πρόσωπα, τα οποία δεν υπέβαλαν αρχικές δη-
λώσεις ενιαίου τέλους ακινήτων µετά από παρέλευση τριών
µηνών από την καταληκτική προθεσµία υποβολής της δήλωσης,
επιβάλλεται αυτοτελές πρόστιµο που ορίζεται σε πέντε χιλιάδες
(5.000) ευρώ. Το πρόστιµο επιβάλλεται µε απόφαση του προϊ-
σταµένου της αρµόδιας δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας στην
οποία γίνεται σύντοµη περιγραφή της παράβασης, η οποία κα-
ταχωρείται και κοινοποιείται αρµοδίως. Για τη διοικητική επίλυση
της διαφοράς, τη βεβαίωση και την καταβολή του προστίµου
εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις του ν. 2523/1997, όπως ισχύ-
ουν. Σε διοικητική επίλυση της διαφοράς ή δικαστικό συµβιβα-
σµό, το πρόστιµο της παραγράφου αυτής περιορίζεται στα τρία
πέµπτα (3/5) αυτού. Σε περίπτωση αποδεδειγµένης ανυπαρξίας
της παράβασης το πρόστιµο διαγράφεται. Η πράξη διαγραφής

πρέπει να περιέχει πλήρη και ειδική αιτιολογία για την ανυπαρξία
της παράβασης.»

8. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 6 ισχύουν από 1ης Ια-
νουαρίου 2008 και των παραγράφων 2, 3, 4, 5 και 7 από 1ης Ια-
νουαρίου 2009.

9. Η περίπτωση ιβ’ του άρθρου 8 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α’),
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«ιβ) Τα νοµικά πρόσωπα που υπάγονται στις διατάξεις του ν.
3647/2008 (ΦΕΚ 37 Α’) για τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά
τους. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής ισχύουν από 1ης Ια-
νουαρίου 2009.»

Άρθρο 7
∆ήλωση στοιχείων ακινήτων

1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ
312 Α’), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Η δήλωση στοιχείων ακινήτων υποβάλλεται τις ίδιες ηµε-
ροµηνίες µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος.

Τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 2 του άρθρου 101 του
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994) τα οποία δεν
έχουν υποχρέωση υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήµα-
τος, υποβάλλουν τη δήλωση στοιχείων ακινήτων στις προθεσµίες
που ορίζονται από την περίπτωση β’ της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 107 του ίδιου νόµου.

Τα νοµικά πρόσωπα τα οποία, λόγω υπερδωδεκάµηνης χρή-
σης, δεν υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισοδήµατος µε τη
λήξη του πρώτου τµήµατος αυτής, δωδεκάµηνης ή µικρότερης
χρονικής διάρκειας, εντός του οποίου πραγµατοποιήθηκε η µε-
ταβολή, υποβάλλουν τη δήλωση στοιχείων ακινήτων µέχρι τη δέ-
κατη ηµέρα του πέµπτου µήνα από τη λήξη του οικείου
ηµερολογιακού έτους.

Σε περίπτωση µετασχηµατισµού επιχειρήσεων, η προερχόµενη
από τη µετατροπή ή συγχώνευση επιχείρηση, καθώς και η απορ-
ροφώσα, σε περίπτωση συγχώνευσης µε απορρόφηση, υποχρε-
ούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων για λογαριασµό
της επιχείρησης που µετασχηµατίστηκε, την ίδια ηµεροµηνία µε
την υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος που υποβάλλει
στο όνοµα της τελευταίας.

Τα νοµικά πρόσωπα που υποβάλλουν δήλωση φορολογίας ει-
σοδήµατος µε τη λήξη της εκκαθάρισης ή της διάλυσης υπο-
χρεούνται να υποβάλουν δήλωση στοιχείων ακινήτων την ίδια
ηµεροµηνία.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, δύ-
ναται να παρατείνεται η προθεσµία υποβολής της δήλωσης στοι-
χείων ακινήτων, καθορίζεται κατ’ έτος ο τύπος και το
περιεχόµενο της δήλωσης στοιχείων ακινήτων, ο τρόπος υποβο-
λής και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια που είναι αναγκαία για
την εφαρµογή του παρόντος.»

2. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν από 1ης Ιανουα-
ρίου 2009.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟ-

ΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ

Άρθρο 8

1. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης δ’ της παραγράφου 1
του άρθρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (ν.
2859/2000, ΦΕΚ 248 Α’) αντικαθίσταται ως εξής:

«Εξαιρείται η ναύλωση ή η µίσθωση σκαφών ή αεροσκαφών
ιδιωτικής χρήσης που προορίζονται για αναψυχή ή αθλητισµό. Η
ναύλωση επαγγελµατικών πλοίων αναψυχής του ν. 2743/1999
απαλλάσσεται, εφόσον αυτά προσεγγίζουν κατά την πραγµατο-
ποίηση των πλόων τους και σε λιµένες εκτός Ελλάδας.»

2. Το τέταρτο εδάφιο της περίπτωσης δ’ της παραγράφου 1
του άρθρου 27 του ίδιου Κώδικα, αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι διατάξεις αυτής της περίπτωσης που αφορούν στα πλοία
του ν. 2743/1999 εφαρµόζονται και για τα λοιπά επαγγελµατικά
πλοία,».

3. Στην περίπτωση γ’ της παραγράφου 4 του άρθρου 36 του
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Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται νέα υποπερίπτωση iv, ως εξής:
«iv) Υπεύθυνη δήλωση µε την οποία γνωστοποιεί τις τυχόν αι-

τίες για τις οποίες πρόκειται να συνταχθεί έγγραφο µε το οποίο
διορθώνεται, συµπληρώνεται, τροποποιείται ή επαναλαµβάνεται
άλλο έγγραφο το οποίο αφορά πράξεις της παραγράφου 1 και
της περίπτωσης α’ της παραγράφου 2 του άρθρου 6.»

4. Η περίπτωση β’ της παραγράφου 3 του άρθρου 37 του Κώ-
δικα ΦΠΑ αναριθµείται σε γ’ και προστίθεται νέα περίπτωση β’,
ως εξής:

«β) να µην συντάσσουν έγγραφα διορθωτικά, συµπληρωµα-
τικά, τροποποιητικά ή επαναληπτικά των εγγράφων που αναφέ-
ρονται στην προηγούµενη περίπτωση α’, εφόσον δεν
παραδίδεται σε αυτούς θεωρηµένο αντίγραφο της πράξης προσ-
διορισµού του φόρου που εκδίδεται σύµφωνα µε την περίπτωση
β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 49».

5. Η παράγραφος 4 του άρθρου 37 του Κώδικα ΦΠΑ αντικα-
θίσταται ως εξής:

«4. Ο υποθηκοφύλακας ή ο προϊστάµενος του κτηµατολογικού
γραφείου είναι υποχρεωµένος να αρνηθεί τη µεταγραφή σύµβα-
σης ή δικαστικής απόφασης ή οποιασδήποτε άλλης πράξης που
αφορά πράξεις επί ακινήτων που προβλέπουν οι διατάξεις των
παραγράφων 1 και 2 περίπτωση α’ του άρθρου 6, πλην της ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης, αν δεν προσκοµίζεται σε αυτόν αντί-
γραφο της ειδικής δήλωσης της περίπτωσης γ’ της παραγράφου
4 του άρθρου 36 ή θεωρηµένο αντίγραφο της πράξης προσδιο-
ρισµού του φόρου, η οποία εκδίδεται σύµφωνα µε την περίπτωση
β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 49 προκειµένου για έγγραφα
διορθωτικά, συµπληρωµατικά, τροποποιητικά ή επαναληπτικά
των παραπάνω εγγράφων.»

6. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 38 του Κώδικα
ΦΠΑ προστίθενται νέα εδάφια ως εξής:

«Μετά την παρέλευση της προθεσµίας που ορίζεται στην πα-
ράγραφο 1 και σε κάθε περίπτωση πριν από την καταχώρηση της
πράξης προσδιορισµού του φόρου στο οικείο βιβλίο, η οποία εκ-
δίδεται σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 49 ή 50, επιτρέ-
πεται επίσης η υποβολή αρχικών ή τροποποιητικών δηλώσεων.

Αρχική ή τροποποιητική δήλωση, η οποία υποβάλλεται µετά
την καταχώρηση της πράξης προσδιορισµού του φόρου στα οι-
κεία βιβλία, για τη συγκεκριµένη φορολογική ή διαχειριστική πε-
ρίοδο που ελέγχθηκε, είναι απαράδεκτη και δεν παράγει έννοµο
αποτέλεσµα.»

7. Η παράγραφος 2 του άρθρου 49 του Κώδικα ΦΠΑ αναριθ-
µείται σε περίπτωση α’ της παραγράφου 2 του άρθρου αυτού και
προστίθεται νέα περίπτωση β’ ως εξής:

«β) Μερική πράξη είναι και η πράξη που εκδίδεται επί ειδικής
δήλωσης για τη µεταβίβαση ακινήτων κατά τα οριζόµενα στην
παράγραφο 2 του άρθρου 48. Η έκδοση της πράξης αυτής δεν
αποκλείει την έκδοση συµπληρωµατικής πράξης επί της ειδικής
δήλωσης όταν συντρέχουν οι προϋποθέσεις της υποπερίπτωσης
iv της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 4 του άρθρου 36.»

8. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 50 του
Κώδικα ΦΠΑ καταργείται.

9. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 52 του Κώδικα
ΦΠΑ προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Αν υποβληθεί αίτηµα για διοικητική επίλυση της διαφοράς µε
ιδιαίτερη αίτηση, η προθεσµία για την άσκηση της προσφυγής
αναστέλλεται µε την υποβολή της αίτησης, µη υπολογιζόµενης
της ηµέρας υποβολής αυτής και συνεχίζεται από την επόµενη
εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα, της ηµέρας υπο-
γραφής της πράξης µαταίωσης ή µερικής επίλυσης της διαφο-
ράς.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆’
ΘΕΜΑΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ Κ.Β.Σ.

Άρθρο 9
Περαίωση υποβαλλόµενων φορολογικών δηλώσεων

χωρίς έλεγχο, διοικητική επίλυση της διαφοράς

1. Η παράγραφος 4 του άρθρου 14 του ν. 3296/2004 (ΦΕΚ 253
Α’) αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Εξαιρούνται γενικώς της διαδικασίας περαίωσης κατά τις
διατάξεις του προηγούµενου άρθρου οι δηλώσεις των επιχειρή-
σεων που ασχολούνται µε την εργοληπτική κατασκευή δηµόσιων
ή ιδιωτικών τεχνικών έργων ή την εκτέλεση µηχανολογικών και
ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων, των γεωργικών επιχειρήσεων
και των επιχειρήσεων των παραγράφων 5, 6, 7 και 8 του άρθρου
33 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994, ΦΕΚ 151
Α’), εφόσον οι ως άνω επιχειρήσεις δεν προσδιορίζουν τα κα-
θαρά τους κέρδη σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 31
αυτού του Κώδικα, καθώς και των επιχειρήσεων που ασχολού-
νται µε την ανέγερση και πώληση οικοδοµών, των επιχειρήσεων
που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς φορολογίας πλοίων για τη
δραστηριότητα της εκµετάλλευσης του πλοίου και των επιχειρή-
σεων και ελεύθερων επαγγελµατιών που δεν τήρησαν βιβλία, αν
και είχαν σχετική υποχρέωση.»

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται
για τις δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους που λή-
γουν από 31.12.2008 και µετά.

3. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 10 του άρθρου 70 του
Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής:

«10. Επί διοικητικής επίλυσης της διαφοράς, σύµφωνα µε τις
διατάξεις των παραγράφων 1 έως και 7, περιορίζεται στο µισό
(1/2) το προβλεπόµενο ποσοστό προσαύξησης του συντελεστή
καθαρού κέρδους ή καθαρού εισοδήµατος ή καθαρών αµοιβών,
στις περιπτώσεις εφαρµογής των διατάξεων των παραγράφων 2
του άρθρου 32, 2 και 5 του άρθρου 34 και 5 του άρθρου 49,
καθώς και σε κάθε άλλη περίπτωση που σύµφωνα µε τον παρό-
ντα Κώδικα οι πιο πάνω διατάξεις έχουν ανάλογη εφαρµογή.»

Άρθρο 10
Ρύθµιση εκκρεµών φορολογικών υποθέσεων

1. Οι επιτηδευµατίες µε υποθέσεις της παραγράφου 6 του άρ-
θρου 9 του ν. 3259/2004 (ΦΕΚ 149 Α’) µπορούν να υποβάλουν
την προβλεπόµενη από την παράγραφο αυτή αίτηση µέχρι
15.6.2009.

2. Η έκδοση των εκκαθαριστικών σηµειωµάτων της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 9 του ν. 3259/2004, καθώς και η υποβολή
αυτών από τους ίδιους τους επιτηδευµατίες στον προϊστάµενο
της ∆.Ο.Υ. σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 9 του
ίδιου άρθρου, για την περαίωση των εκκρεµών φορολογικών
υποθέσεων κατά τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 11 του ανω-
τέρω νόµου και των άρθρων 28 του ν. 3697/2008 (ΦΕΚ 194 Α’)
και 89 του ν. 3746/2009 (ΦΕΚ 27 Α’), λήγει την 30.6.2009.

3. Υποθέσεις για τις οποίες εκδόθηκαν και κοινοποιήθηκαν τα
εκκαθαριστικά σηµειώµατα του άρθρου 9 του ν. 3259/2004 στο
πλαίσιο εφαρµογής των διατάξεων των άρθρων 1 έως 11 του
νόµου αυτού, καθώς και των διατάξεων των άρθρων 28 του ν.
3697/2008 και 89 του ν. 3746/ 2009, αλλά δεν επήλθε περαίωση
κατά τις ανωτέρω διατάξεις, µπορούν να περαιώνονται κατά τις
διατάξεις αυτές εντός προθεσµίας δέκα (10) ηµερών από την
υποβολή σχετικής γραπτής αίτησης του επιτηδευµατία στον
προϊστάµενο της αρµόδιας ∆.Ο.Υ., η οποία υποβάλλεται µέχρι
30.4.2009.

4. Εφόσον για τις υποθέσεις της προηγούµενης παραγράφου
έχουν περιέλθει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. πάσης φύσεως στοιχεία και
πληροφορίες οι οποίες αρχικά δεν υφίσταντο και γενικά εφόσον
έχουν µεταβληθεί τα δεδοµένα του οικείου φακέλου, η περαίωση
γίνεται κατά τα οριζόµενα στην εν λόγω παράγραφο, λαµβανο-
µένων υπόψη των νέων δεδοµένων και µε την προϋπόθεση ότι οι
υποθέσεις αυτές συνεχίζουν να είναι εκκρεµείς και δεν συντρέ-
χει οποιοσδήποτε λόγος εξαίρεσης.

Άρθρο 11

Στο άρθρο 53 του ν. 3691/2008 (ΦΕΚ 166 Α’) προστίθενται νέες
παράγραφοι 3 και 4 ως εξής:

«3. Για την άσκηση των αρµοδιοτήτων του δεύτερου εδαφίου
της προηγούµενης παραγράφου από τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές
Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.) εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις του π.δ.
16/1989 «Κανονισµός λειτουργίας ∆ηµοσίων Οικονοµικών Υπη-
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ρεσιών (∆.Ο.Υ.) και των Τοπικών Γραφείων και καθήκοντα υπαλ-
λήλων αυτών» (ΦΕΚ 6 Α’), όπως αυτές ισχύουν, που αφορούν τα
Τµήµατα ή Γραφεία Ελέγχου και τις διαδικασίες και τα θέµατα
του φορολογικού ελέγχου γενικά. Τα πιο πάνω Τµήµατα ή Γρα-
φεία έχουν και την αρµοδιότητα επιµέλειας έκδοσης των κατά
περίπτωση διοικητικών πράξεων επιβολής των προβλεπόµενων
κυρώσεων και περαιτέρω βεβαίωσης ειδικά των προστίµων,
καθώς και τήρησης στατιστικών στοιχείων και λοιπών πληροφο-
ριών σε σχέση µε τους διενεργούµενους ελέγχους και τα απο-
τελέσµατά τους.

4. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 28 του ν. 3016/2002 (ΦΕΚ
110 Α’) προστίθεται νέα περίπτωση στ’ που έχει ως εξής :

«στ) Την υποστήριξη γενικώς, µέσω της δηµιουργίας βάσεων
δεδοµένων και πληροφοριών και της επεξεργασίας αυτών, των
υπόλοιπων Τµηµάτων της ∆ιεύθυνσης. Ισχύουσες διατάξεις που
αφορούν το Τµήµα Ε’ της ∆ιεύθυνσης και σχετίζονται µε θέµατα
πληροφοριών εµπιστευτικής φύσεως ισχύουν ανάλογα και για το
Τµήµα ∆’.»»

Άρθρο 12
Σύσταση Ειδικής Επιτελικής Οµάδας Εργασίας στο

Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών για τη µελέτη και δη-
µιουργία σχεδίου εφαρµογής ηλεκτρονικών

διασταυρώσεων

1. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών Ει-
δική Επιτελική Οµάδα Εργασίας (εφεξής Ειδική Επιτελική
Οµάδα), για τη µελέτη και δηµιουργία Σχεδίου Εφαρµογής ηλε-
κτρονικών διασταυρώσεων, µε σκοπό την καταπολέµηση της φο-
ροδιαφυγής.

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών,
που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η Ειδική
Επιτελική Οµάδα συγκροτείται από:

α. Τον Γενικό Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας Πληροφο-
ριακών Συστηµάτων, ως Συντονιστή.

β. Τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορολογίας, ως
µέλος, µε αναπληρωτή Προϊστάµενο ∆ιεύθυνσης της ίδιας Γενι-
κής ∆ιεύθυνσης, ανάλογα µε το αντικείµενο της συνεδρίασης.

γ. Τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορολογικών
Ελέγχων, ως µέλος, µε αναπληρωτή Προϊστάµενο ∆ιεύθυνσης
της ίδιας Γενικής ∆ιεύθυνσης, ανάλογα µε το αντικείµενο της συ-
νεδρίασης.

δ. Τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Τελωνείων και Ει-
δικών Φόρων Κατανάλωσης, ως µέλος, µε αναπληρωτή Προϊ-
στάµενο ∆ιεύθυνσης της ίδιας Γενικής ∆ιεύθυνσης, ανάλογα µε
το αντικείµενο της συνεδρίασης.

ε. Τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Οικονοµικής Επι-
θεώρησης, ως µέλος, µε αναπληρωτή τον Προϊστάµενο της ∆ι-
εύθυνσης Εποπτείας Εσωτερικού Ελέγχου ή τον Προϊστάµενο
της ∆ιεύθυνσης ∆ηµόσιων ∆ιαχειρίσεων, Ν.Π. και ∆ΕΚΟ.

στ. Τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Κ.Ε.Π.Υ.Ο., ως
µέλος, µε αναπληρωτή τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Εφαρ-
µογών Η/Υ (∆30).

ζ. Τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Φορολογίας Εισοδήµα-
τος, ως µέλος, µε αναπληρωτή τον νόµιµο αναπληρωτή του στη
∆ιεύθυνση.

η. Τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Ελέγχου, ως µέλος, µε
αναπληρωτή τον νόµιµο αναπληρωτή του στη ∆ιεύθυνση.

θ. Τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Μητρώου, ως µέλος, µε
αναπληρωτή τον νόµιµο αναπληρωτή του στη ∆ιεύθυνση.

ι. Τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Εφαρµογών Η/Υ (∆30), ως
µέλος, µε αναπληρωτή τον νόµιµο αναπληρωτή του στη ∆ιεύ-
θυνση.

ια. Τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Εκµετάλλευσης Συστη-
µάτων Η/Υ (∆31), ως µέλος, µε αναπληρωτή τον νόµιµο αναπλη-
ρωτή του στη ∆ιεύθυνση.

ιβ. Τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Εισαγωγής και Ελέγχου
Στοιχείων Η/Υ (∆32), ως µέλος, µε αναπληρωτή τον νόµιµο ανα-
πληρωτή του στη ∆ιεύθυνση.

3. Ο Συντονιστής της Ειδικής Επιτελικής Οµάδας, στα πλαίσια
των αρµοδιοτήτων του και ανάλογα µε το αντικείµενο της συνε-

δρίασης, δύναται να καλεί πρόσθετα και τα στελέχη εκείνα, που
κρίνονται απαραίτητα, για τη διευκόλυνση του έργου της Οµά-
δας αυτής.

4. Η Ειδική Επιτελική Οµάδα συνεργάζεται µε όλες τις αρµό-
διες Υπηρεσίες, ανάλογα µε το είδος της διασταύρωσης, οι
οποίες υποχρεούνται να προσφέρουν τη συνδροµή τους, ώστε
τα αποτελέσµατα των διασταυρώσεων που τελικά αποστέλλο-
νται σε φορολογουµένους, να εξυπηρετούν µε τον πλέον αποτε-
λεσµατικό τρόπο την ανάδειξη µη δηλούµενων εισοδηµάτων.

5. Το έργο της Ειδικής Επιτελικής Οµάδας, συνίσταται στη δη-
µιουργία Σχεδίου Εφαρµογής ηλεκτρονικών διασταυρώσεων µε
σκοπό την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής. Σε αυτό περιλαµ-
βάνεται ο συντονισµός, η µελέτη, ο σχεδιασµός και η παρακο-
λούθηση της υλοποίησης διασταυρώσεων στοιχείων
φορολογουµένων, που µπορούν να πραγµατοποιηθούν στη Γε-
νική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) και ει-
δικότερα:

α. Η αναζήτηση νέων τρόπων αποτελεσµατικών διασταυρώ-
σεων µε χρήση σύγχρονων τεχνολογιών πληροφορικής και ο
προσδιορισµός διαθέσιµων αλλά και νέων πηγών προς διασταύ-
ρωση στοιχείων.

β. Ο προσδιορισµός και η ιεράρχηση των διασταυρώσεων που
µπορούν να υλοποιηθούν και o προσδιορισµός της κατάλληλης
χρονικής στιγµής για την υλοποίηση µιας διασταύρωσης.

γ. Η πρόταση εύρους εφαρµογής µιας διασταύρωσης και ο
καθορισµός ορίων και έκτασης πληθυσµού φορολογουµένων.

δ. Η αξιολόγηση της αξιοπιστίας και πληρότητας των συλλε-
γόµενων προς διασταύρωση φορολογικών στοιχείων, οι προτά-
σεις βελτίωσης της ποιότητας των στοιχείων αυτών και η
συνεχής επικαιροποίηση αυτών, µε βάση το είδος της παραβα-
τικότητας και τις µεθόδους φοροδιαφυγής.

ε. Η απόφαση για τον προγραµµατισµό της αποστολής των
αποτελεσµάτων, που προκύπτουν από τις διασταυρώσεις, µε επι-
στολές απευθείας στους φορολογουµένους, µε ταυτόχρονη κοι-
νοποίηση στις αρµόδιες οικονοµικές Υπηρεσίες.

στ. Η αξιολόγηση της απόδοσης και της αποτελεσµατικότη-
τας κάθε διασταύρωσης.

ζ. Η υποβολή εκθέσεων µε τα στοιχεία αξιολόγησης των απο-
τελεσµάτων κάθε υλοποιούµενης διασταύρωσης στον Υπουργό
Οικονοµίας και Οικονοµικών.

η. Η εισήγηση προς τον Υπουργό Οικονοµίας και Οικονοµικών
προς έγκριση του τρόπου και της διαδικασίας αξιοποίησης των
διασταυρώσεων, ακόµα και µε τη διερεύνηση ενδεικτικού δείγ-
µατος.

6. Τα Σχέδια Εφαρµογής Ηλεκτρονικών ∆ιασταυρώσεων, που
καταρτίζει η Ειδική Επιτελική Οµάδα, αφού εγκριθούν από τον
Υπουργό Οικονοµίας και Οικονοµικών, τίθενται υπόψη της ∆ιεύ-
θυνσης Ελέγχων του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών
και διαβιβάζονται στη Γ.Γ.Π.Σ..

7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών,
δύναται να τροποποιείται η συγκρότηση της Ειδικής Επιτελικής
Οµάδας και να ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια σχετικά
µε την οργάνωση, τη γραµµατειακή υποστήριξη και εν γένει τη
λειτουργία της Οµάδας αυτής.

Άρθρο 13
Αξιοποίηση αποτελεσµάτων διασταυρώσεων

Τα αποτελέσµατα των εγκεκριµένων από τον Υπουργό Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών διασταυρώσεων που διενεργεί η Γενική
Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων αξιοποιούνται κατόπιν
έγκρισης του Υπουργού, είτε κατά τις διατάξεις του άρθρου 16
του ν. 3610/2007 (ΦΕΚ 258 Α’) είτε µέσω των αρµοδίων ελεγκτι-
κών αρχών µε την παροχή σχετικών οδηγιών, σύµφωνα µε τις αρ-
µοδιότητες της ∆ιεύθυνσης Ελέγχου, υπόψη της οποίας τίθενται
και των συναρµόδιων κατά αντικείµενο ∆ιευθύνσεων.

Η ∆ιεύθυνση Ελέγχου εποπτεύει την αξιοποίηση των πιο πάνω
αποτελεσµάτων από τις αρµόδιες ελεγκτικές αρχές και παρακο-
λουθεί και συγκεντρώνει τα βεβαιούµενα σχετικά ποσά και τα τε-
λικά εν γένει αποτελέσµατα.
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Άρθρο 14
Πρόστιµο ΦΠΑ και άλλες διατάξεις περί κυρώσεων

1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 6 του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179
Α’/11.9.1997) προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Το ως άνω πρόστιµο επιβάλλεται, ανεξάρτητα αν µετά την
ηµεροµηνία έκδοσης της οικείας εντολής ελέγχου υποβληθεί εκ-
πρόθεσµη αρχική ή συµπληρωµατική περιοδική ή εκκαθαριστική
δήλωση.»

2. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του ν.
2523/1997 προστίθεται νέο εδάφιο που έχει ως εξής:

«Ειδικά στην περίπτωση οριστικοποίησης της καταλογιστικής
πράξης λόγω µη άσκησης ή εκπρόθεσµης άσκησης προσφυγής,
τα ως άνω ποσοστά πρόσθετων φόρων υπολογίζονται µέχρι το
χρόνο οριστικοποίησης της πράξης.»

3. Τα δύο πρώτα εδάφια της παραγράφου 2 και η παράγραφος
4 του άρθρου 4 του ν. 3610/2007 αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Στις περιπτώσεις εφαρµογής της προηγούµενης παρα-
γράφου, µειώνονται στο 1/5 και τα προβλεπόµενα από τα άρθρα
4, 5 και 6 του ν. 2523/1997 πρόστιµα για φορολογικές παραβά-
σεις που σχετίζονται άµεσα µε τις υποβαλλόµενες δηλώσεις ή
τη δηλωθείσα φορολογητέα ύλη. Ειδικά σε ό,τι αφορά τα πρό-
στιµα των άρθρων 5 και 6 του ν. 2523/1997, η ανωτέρω µείωση
ισχύει µε την προϋπόθεση ότι η φορολογητέα ύλη που σχετίζε-
ται µε τις οικείες παραβάσεις έχει δηλωθεί σε όλες τις φορολο-
γίες.

4. Επί προστίµων των άρθρων 5 και 6 του ν. 2523/1997 που µει-
ώνονται στο 1/5 στο πλαίσιο εφαρµογής των οριζoµένων στην
παράγραφο 2, εφόσον διαπιστώνεται ότι δεν συντρέχει η προϋ-
πόθεση του δεύτερου εδαφίου της ίδιας παραγράφου, επιβάλ-
λεται µε συµπληρωµατική πράξη το υπόλοιπο ποσό του
προστίµου που αντιστοιχεί στα 4/5 αυτού, χωρίς στις περιπτώ-
σεις αυτές να εφαρµόζονται οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου
της παραγράφου 6 του άρθρου 9 του ν. 2523/1997 περί µείωσης
επί συµβιβασµού.»

4. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 14 του
ν.2523/1997, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Η αρµόδια για την έκδοση των οικείων καταλογιστικών πρά-
ξεων των φόρων, τελών και εισφορών ή των αποφάσεων επιβο-
λής προστίµου του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων φορολογική
αρχή, υποχρεούται να ενηµερώσει άµεσα µε οποιονδήποτε
τρόπο όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες, το Ταµείο Πα-
ρακαταθηκών και ∆ανείων και την Τράπεζα της Ελλάδος προκει-
µένου να ενηµερωθούν εκ µέρους της τα λειτουργούντα στην
Ελλάδα πιστωτικά ιδρύµατα.»

Άρθρο 15
Τροποποίηση του άρθρου 8 του π.δ. 249/1998

Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 8 του π.δ.
249/1998 (ΦΕΚ 186 Α’) αντικαθίστανται ως ακολούθως:

«1. Στη ∆ιεύθυνση Βιβλίων και Στοιχείων συνιστάται τµήµα µε
τίτλο «Τµήµα Τεχνολογιών Πληροφορικής και Συστηµάτων Ηλε-
κτρονικής ∆ιασφάλισης Συναλλαγών», στο οποίο κατανέµονται
οι πιο κάτω αρµοδιότητες:

α) Η παρακολούθηση των εξελίξεων σε ευρωπαϊκό και διεθνές
επίπεδο, των νέων τεχνικών δυνατοτήτων στη χρήση τεχνολο-
γιών πληροφορικής και ηλεκτρονικών µέσων και συστηµάτων και
η µέριµνα για την κατάρτιση και εισήγηση τεχνικών προδιαγρα-
φών των παραπάνω συστηµάτων και µέσων, µε σκοπό τη διαρκή
προσαρµογή τους στις εξελισσόµενες τεχνικές και στις απαιτή-
σεις του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών στη διασφά-
λιση των καταγραφόµενων δεδοµένων φορολογικού
ενδιαφέροντος των συναλλαγών και την περιστολή της φορο-
διαφυγής.

β) Η παρακολούθηση της ευρωπαϊκής και της διεθνούς νοµο-
θεσίας για την αξιοποίηση της διαθέσιµης εµπειρίας, την εναρ-
µόνιση και την παραγωγή αντίστοιχων εθνικών κανονιστικών
διατάξεων για τη διασφάλιση των ηλεκτρονικών συναλλαγών.

γ) Η υποστήριξη των άλλων τµηµάτων της ∆ιεύθυνσης και
άλλων διευθύνσεων και υπηρεσιών του Υπουργείου σε θέµατα

προδιαγραφών λογισµικού, απαιτήσεων και επεκτάσεων µηχα-
νογραφικών εφαρµογών και χρήσης κατάλληλων ηλεκτρονικών
µέσων και συστηµάτων, για την αποτελεσµατικότερη καταγραφή
και παρακολούθηση των συναλλαγών που σχετίζονται µε την εκ-
πλήρωση φορολογικών υποχρεώσεων των επιτηδευµατιών.

δ) Η υποστήριξη της Επιτροπής του άρθρου 7 του ν.
1809/1988 (ΦΕΚ 222 Α’) στις διαδικασίες χορήγησης νέων ή ανά-
κλησης παλαιών αδειών καταλληλότητας φορολογικών ηλε-
κτρονικών µηχανισµών και συστηµάτων ή άλλων µέσων τα οποία
εµπίπτουν στην αρµοδιότητα χορήγησης άδειας καταλληλότη-
τας από την Επιτροπή, η υποβοήθηση του έργου της Επιτροπής
για κάθε άλλο θέµα της αρµοδιότητάς της και η µέριµνα για την
υλοποίηση των αποφάσεών της.

ε) Η παρακολούθηση και η συνεργασία µε τους φορείς που
ορίζονται στο άρθρο 7 παράγραφος 2 του ν. 1809/ 1988, για τον
αναγκαίο έλεγχο πιστότητας των προς έγκριση φορολογικών
ηλεκτρονικών µηχανισµών και συστηµάτων, καθώς και αυτών
που έχουν διατεθεί στην αγορά.

στ) Η συλλογή και η αξιοποίηση στοιχείων και η τήρηση σχε-
τικών ηλεκτρονικών αρχείων δεδοµένων, υπό τον όρο της εχε-
µύθειας και της προστασίας του επιχειρηµατικού απορρήτου και
της προστασίας δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα, σχετικά µε
τις επιχειρήσεις που έχουν λάβει άδεια καταλληλότητας ή άδεια
παροχής υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης φορολογικών ηλε-
κτρονικών µηχανισµών ή συστηµάτων και µέσων που αναφέρο-
νται ανωτέρω, καθώς και η εποπτεία των εξουσιοδοτηµένων
τεχνικών και των επιχειρήσεων αυτών του άρθρου 3 του ν.
1809/1988.

ζ) Η τήρηση ηλεκτρονικού αρχείου µε όλα τα µοντέλα και τα
χαρακτηριστικά των φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών και
συστηµάτων που έχουν λάβει άδεια καταλληλότητας και των
µέσων που αναφέρονται ανωτέρω, καθώς επίσης και αρχείου
βλαβών των µέσων αυτών.

η) Η συνδροµή των ελεγκτικών και διωκτικών υπηρεσιών στον
έλεγχο πιστότητας ή των περιπτώσεων παραποίησης των χαρα-
κτηριστικών ή παραβίασης των διατεθέντων στην αγορά εγκε-
κριµένων µοντέλων φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών ή
συστηµάτων και µέσων που αναφέρονται ανωτέρω, καθώς και
τον έλεγχο ακεραιότητας των ηλεκτρονικών δεδοµένων των συ-
ναλλαγών που έχουν σηµανθεί µε τη χρήση των ανωτέρω φορο-
λογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών ή συστηµάτων και µέσων.

θ) Η εισήγηση για τη λήψη νέων ή συµπληρωµατικών µέτρων
σε θέµατα αρµοδιότητας του τµήµατος, για τη διασφάλιση των
συµφερόντων του ∆ηµοσίου.

2. Του Τµήµατος Τεχνολογιών Πληροφορικής και Συστηµά-
των Ηλεκτρονικής ∆ιασφάλισης Συναλλαγών προΐσταται υπάλ-
ληλος του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής ειδικότητας Μηχανικού Η/Υ
(Hardware) ή Επιστήµης Η/Υ (Software). Το τµήµα αυτό στελε-
χώνεται από υπαλλήλους των κατωτέρω κλάδων, ως εξής:

έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Πληροφορικής ειδικότητας Μηχανικού
Η/Υ (Hardware)

έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Πληροφορικής ειδικότητας Επιστήµης
Η/Υ (Software)

δύο (2) υπαλλήλους ΤΕ Πληροφορικής ειδικότητας Η/Υ Συ-
στηµάτων (Hardware)

δύο (2) υπαλλήλους ΠΕ Εφοριακών
δύο (2) υπαλλήλους TE Εφοριακών
έναν (1) υπάλληλο ∆Ε Εφοριακών.»

Άρθρο 16
Τροποποίηση του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων

1. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ. (π.δ. 186/1992,
ΦΕΚ 84 Α’) προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως ακολούθως:

«Επίσης απαλλάσσονται από την τήρηση βιβλίων ο ασφαλιστι-
κός σύµβουλος και ο συντονιστής ασφαλιστικών συµβούλων,
εφόσον είναι φυσικά πρόσωπα, δεν έχουν επαγγελµατική εγκα-
τάσταση και δεν είναι επιτηδευµατίες από άλλη αιτία.»

2. Η διάταξη της προηγούµενης παραγράφου ισχύει για τις
διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από 1.1.2009.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΘΕΜΑΤΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ

Άρθρο 17
Ρύθµιση ληξιπρόθεσµων χρεών

Η παράγραφος 2 του άρθρου 82 του ν. 3746/2009 (ΦΕΚ 27 Α’)
αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Η αίτηση του οφειλέτη για την υπαγωγή στη ρύθµιση πρέ-
πει να κατατεθεί µέχρι και τις 30.6.2009 στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. ή
Τελωνείο, όπου είναι βεβαιωµένα τα χρέη.»

Άρθρο 18
Ακατάσχετα

Στο άρθρο 11 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α’) προστίθεται πα-
ράγραφος 3 ως εξής:

«3. Οι εισπράξεις δηµοσίων εσόδων που πραγµατοποιούνται
από τους διαχειριστές ή τους ταµίες των ∆.Ο.Υ., τους ειδικούς
ταµίες ή τα πρόσωπα (φυσικά ή νοµικά) στα οποία έχει ανατεθεί
η είσπραξη, καθώς και το περιεχόµενο των χρηµατοκιβωτίων των
∆.Ο.Υ. είναι ακατάσχετα.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ Ο∆ΗΓΙΩΝ

Άρθρο 19
Ενσωµάτωση στο εθνικό δίκαιο της Οδηγίας 2006/98/ΕΚ για

την προσαρµογή ορισµένων οδηγιών στον τοµέα της
φορολογίας, λόγω της προσχώρησης της Βουλγαρίας και

της Ρουµανίας

1. Στο Παράρτηµα Β’ του ν. 2578/1998 (ΦΕΚ 30 Α’), όπως
ισχύει, προστίθενται περιπτώσεις ιζ’ και ιη’ως εξής:

«ιζ) στη Βουλγαρία,
ιη) impozit pe profit στη Ρουµανία.»

2. Στο Παράρτηµα Α’ του ν. 2578/1998, όπως ισχύει, προστί-
θενται περιπτώσεις κζ’ και κη’, ως εξής:

«κζ) εταιρείες του βουλγαρικού δικαίου µε την επωνυµία:
"събирателното дружество", "командитното дружество" "дру-
жеството с ограничена отговорност", "акционерното друже-
ство", "командитното дружество с акции", "кооперации",
"кооператнвни съюзи" "държавни предприятия" που έχουν συ-
σταθεί βάσει του βουλγαρικού δικαίου και έχουν εµπορικό χα-
ρακτήρα,

κη) εταιρείες του ρουµανικού δικαίου µε την επωνυµία: "soci-
etate pe ac iuni", "societate în comandit pe ac iuni", "societate cu
r spundere limitat "».

3.Το Παράρτηµα Α1 του ν. 2578/1998, όπως ισχύει, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«ΠΙΝΑΚΑΣ Α1
Πίνακας νοµικών µορφών

α) οι εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του κανονισµού (EΚ)
αριθ. 2157/2001 του Συµβουλίου, της 8ης Οκτωβρίου 2001, περί
του καταστατικού της ευρωπαϊκής εταιρείας (SE) και της Οδη-
γίας 2001/86/EΚ του Συµβουλίου, της 8ης Οκτωβρίου 2001, για
τη συµπλήρωση του καταστατικού της ευρωπαϊκής εταιρείας
όσον αφορά το ρόλο των εργαζοµένων και οι συνεταιριστικές
εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του κανονισµού (ΕΚ) αριθ.
1435/2003 του Συµβουλίου, της 22ας Ιουλίου 2003, περί του κα-
ταστατικού της ευρωπαϊκής συνεταιριστικής εταιρείας και της
Οδηγίας 2003/72/ΕΚ του Συµβουλίου, της 22ας Ιουλίου 2003, για
τη συµπλήρωση του καταστατικού του ευρωπαϊκού συνεταιρι-
σµού όσον αφορά τον ρόλο των εργαζοµένων,

β) oι εταιρείες του βελγικού δικαίου που αποκαλούνται "so-
ciété anonyme"/"naamloze vennootschap", "société en comman-
dite par actions"/"commanditaire vennootschap op aandelen",
"société privée à responsabilité limitée"/"besloten vennootschap
met beperkte aansprakelijkheid" "société coopérative à respons-

abilité limitée"/"coöperatieve vennootschap met beperkte
aansprakelijkheid", "société coopérative à responsabilité illim-
itée"/"coöperatieve vennootschap met onbeperkte aansprake-
lijkheid", "société en nom collectif"/"vennootschap onder firma",
"société en commandite simple"/"gewone commanditaire ven-
nootschap", τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου που έχουν υι-
οθετήσει µία από τις παραπάνω νοµικές µορφές, καθώς και
άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του βελγικού δικαίου
και υπόκεινται σε φορολογία ανωνύµων εταιρειών στο Βέλγιο,

γ) οι εταιρείες του βουλγαρικού δικαίου που αποκαλούνται:
"събирателното дружество", "командитното дружество", "дру-
жеството с ограничена отговорност", "акционерното друже-
ство", "командитното дружество с акции",
"неперсонифицирано дружество", "кооперации", "коопера-
тивни съюзи" "държавни предприятия" που έχουν συσταθεί
βάσει του βουλγαρικού δικαίου και έχουν εµπορικό χαρακτήρα,

δ) οι εταιρείες του τσεχικού δικαίου που αποκαλούνται: "ak-
ciov spole nost", "spole nost s ru en m omezen m",

ε) οι εταιρείες του δανικού δικαίου που αποκαλούνται "ak-
tieselskab" και "anpartsselskab". Οι άλλες εταιρείες που υπόκει-
νται στο φόρο σύµφωνα µε το νόµο για τη φορολόγηση
εταιρειών, στο βαθµό που το φορολογητέο εισόδηµά τους υπο-
λογίζεται και φορολογείται σύµφωνα µε τους γενικούς κανόνες
της φορολογικής νοµοθεσίας που εφαρµόζονται στις "aktiesel-
skaber",

στ) οι εταιρείες του γερµανικού δικαίου που αποκαλούνται "Ak-
tiengesellschaft", "Kommanditgesellschaft auf Aktien",
"Gesellschaft mit beschränkter Haftung", "Versicherungsverein auf
Gegenseitigkeit", "Erwerbs und Wirtschaftsgenossenschaft", "Be-
triebe gewerblicher Art von juristischen Personen des öffentlichen
Rechts", καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει
του γερµανικού δικαίου και υπόκεινται σε φορολογία ανωνύµων
εταιρειών στη Γερµανία,

ζ) οι εταιρείες του εσθονικού δικαίου που αποκαλούνται:
"täisühing", "usaldusühing", "osaühing", "aktsiaselts", "tulun-
dusühistu",

η) οι εταιρείες του ελληνικού δικαίου που αποκαλούνται “ανώ-
νυµη εταιρεία”, “εταιρεία περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.)",
καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του ελλη-
νικού δικαίου και υπόκεινται σε φορολογία ανωνύµων εταιρειών
στην Ελλάδα,

θ) οι εταιρείες του ισπανικού δικαίου που αποκαλούνται: "so-
ciedad an nima", "sociedad comanditaria por acciones", "sociedad
de responsabilidad limitada", τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δι-
καίου που λειτουργούν υπό καθεστώς ιδιωτικού δικαίου και
άλλες οντότητες που έχουν συσταθεί βάσει του ισπανικού δι-
καίου και υπόκεινται σε φορολογία ανωνύµων εταιρειών ("im-
puesto sobre sociedades") στην Ισπανία,

ι) οι εταιρείες του γαλλικού δικαίου που αποκαλούνται "société
anonyme", "société en commandite par actions", "société à re-
sponsabilité limitée", "sociétés par actions simplifiées", "sociétés
d'assurances mutuelles", "caisses d'épargne et de prévoyance",
"sociétés civiles" που υπόκεινται αυτόµατα στο φόρο εταιρειών,
οι "coopératives", "unions de coopératives", οι δηµόσιοι οργανι-
σµοί και επιχειρήσεις βιοµηχανικού και εµπορικού χαρακτήρα,
καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του γαλλι-
κού δικαίου και υπόκεινται σε φορολογία ανωνύµων εταιρειών
στη Γαλλία,

ια) οι εταιρείες που έχουν συσταθεί ή είναι εγγεγραµµένες
σύµφωνα µε το ιρλανδικό δίκαιο, τα νοµικά πρόσωπα που είναι
εγγεγραµµένα υπό το καθεστώς του "Industrial and Provident So-
cieties Act", οι "building societies" που είναι εγγεγραµµένες υπό
το καθεστώς των "Building Societies Acts" και οι "Trustee Savings
Banks" κατά την έννοια του "Trustee Savings Banks Act, 1989",

ιβ) οι εταιρείες του ιταλικού δικαίου που αποκαλούνται "soci-
età per azioni", "società in accomandita per azioni", "società a re-
sponsibilità limitata", "società cooperative", "società di mutua
assicurazione", και οι δηµόσιες και ιδιωτικές οντότητες των
οποίων οι δραστηριότητες είναι, εξ ολοκλήρου ή κυρίως, εµπο-
ρικές,

ιγ) στο κυπριακό δίκαιο: οι "εταιρείες", όπως αυτές ορίζονται
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στους περί Φορολογίας του Εισοδήµατος νόµους,
ιδ) οι εταιρείες του λετονικού δικαίου που αποκαλούνται: "ak-

ciju sabiedr ba", "sabiedr ba ar ierobe otu atbild bu",
ιε) οι εταιρείες που έχουν συγκροτηθεί βάσει του λιθουανικού

δικαίου,
ιστ) οι εταιρείες του δικαίου του Λουξεµβούργου που αποκα-

λούνται "société anonyme", "société en commandite par actions",
"société à responsabilité limitée", "société coopérative", "société
coopérative organisée comme une société anonyme", "associa-
tion d'assurances mutuelles", "association d'épargne-pension",
"entreprise de nature commerciale, industrielle ou minière de l'E-
tat, des communes, des syndicats de communes, des établisse-
ments publics et des autres personnes morales de droit public",
καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του δικαίου
του Λουξεµβούργου και υπόκεινται σε φορολογία ανωνύµων
εταιρειών στο Λουξεµβούργο,

ιζ) οι εταιρείες του ουγγρικού δικαίου που αποκαλούνται:
"közkereseti t rsas g", "betéti t rsas g", "közös v llalat", "korl tolt
felel sség t rsas g", "részvényt rsas g", "egyesülés", "szövetkezet",

ιη) οι εταιρείες του µαλτέζικου δικαίου που αποκαλούνται:
"Kumpaniji ta' Responsabilita' Limitata", "So jetajiet en comman-
dite li l-kapital tag hom maqsum f'azzjonijiet",

ιθ) οι εταιρείες του ολλανδικού δικαίου που αποκαλούνται
"naamloze vennnootschap", "besloten vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid", "Open commanditaire ven-
nootschap", "Coöperatie", "onderlinge waarborgmaatschappij",
"Fonds voor gemene rekening", “vereniging op coöperatieve
grondslag", "vereniging welke op onderlinge grondslag als verzek-
eraar of kredietinstelling optreedt", καθώς και άλλες εταιρείες που
έχουν συσταθεί βάσει του ολλανδικού δικαίου και υπόκεινται σε
φορολογία ανωνύµων εταιρειών στην Ολλανδία,

κ) οι εταιρείες του αυστριακού δικαίου που αποκαλούνται "Ak-
tiengesellschaft", "Gesellschaft mit beschränkter Haftung", "Ver-
sicherungsvereine auf Gegenseitigkeit", "Erwerbs und
Wirtschaftsgenossenschaften", "Betriebe gewerblicher Art von
Körperschaften des öffentlichen Rechts", "Sparkassen", καθώς και
άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του αυστριακού δι-
καίου και υπόκεινται σε φορολογία ανωνύµων εταιρειών στην Αυ-
στρία,

κα) οι εταιρείες του πολωνικού δικαίου που αποκαλούνται:
"sp ka akcyjna", "sp ka z ograniczon odpowiedzialno ci ",

κβ) οι εµπορικές ή οι εµπορικού χαρακτήρα αστικές εταιρείες,
οι συνεταιρισµοί και οι δηµόσιες επιχειρήσεις που έχουν συστα-
θεί βάσει του πορτογαλικού δικαίου,

κγ) οι εταιρείες του ρουµανικού δικαίου που αποκαλούνται:
"societ i pe ac iuni", "societ i în comandit pe ac iuni", "societ i cu
r spundere limitat ",

κδ) οι εταιρείες του σλοβενικού δικαίου που αποκαλούνται:
"delni ka dru ba", "komanditna dru ba", "dru ba z omejeno odgov-
ornostjo",

κε) οι εταιρείες του σλοβακικού δικαίου που αποκαλούνται:
"akciov spolo nos ", "spolo nos s ru en m obmedzen m", "ko-
manditn spolo nos ",

κστ) οι εταιρείες του φινλανδικού δικαίου που αποκαλούνται
"osakeyhtiö"/"aktiebolag","osuuskunta"/"andelslag","säästö-
pankki"/"sparbank" και "vakuutusyhtiö"/ "försäkringsbolag",

κζ) οι εταιρείες του σουηδικού δικαίου που αποκαλούνται: "ak-
tiebolag", "försäkringsaktiebolag", "ekonomiska föreningar", "spar-
banker", "ömsesidiga försäkringsbolag",

(κη) οι εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του δικαίου του
Ηνωµένου Βασιλείου.»

Άρθρο 20
Ενσωµάτωση στο εθνικό δίκαιο της Οδηγίας 2007/74/ΕΚ του

Συµβουλίου για την απαλλαγή
από το φόρο προστιθέµενης αξίας και τον ειδικό φόρο

κατανάλωσης των εµπορευµάτων που εισάγονται
από πρόσωπα που ταξιδεύουν από τρίτες χώρες

«Α’. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ – ΟΡΙΣΜΟΙ
Άρθρο πρώτο

Με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου 20 καθορίζονται οι κα-
νόνες σχετικά µε την απαλλαγή από το φόρο προστιθέµενης
αξίας (ΦΠΑ) και τον ειδικό φόρο κατανάλωσης επί των εµπορευ-
µάτων που εισάγονται µε τις προσωπικές αποσκευές προσώπων
που ταξιδεύουν από τρίτη χώρα ή από έδαφος όπου δεν εφαρ-
µόζονται οι κοινοτικές διατάξεις σχετικά µε το ΦΠΑ ή τους ειδι-
κούς φόρους κατανάλωσης, ή και τους δύο, κατά τα οριζόµενα
στο άρθρο τρίτο.

Άρθρο δεύτερο

Όταν το ταξίδι περιλαµβάνει διέλευση από το έδαφος τρίτης
χώρας ή αρχίζει σε έδαφος που αναφέρεται στο άρθρο πρώτο,
ο παρών νόµος εφαρµόζεται εάν ο ταξιδιώτης δεν είναι σε θέση
να αποδείξει ότι τα εµπορεύµατα που µεταφέρει στις αποσκευές
του αποκτήθηκαν σύµφωνα µε τους γενικούς όρους φορολογίας
της εγχώριας αγοράς κράτους - µέλους και δεν δικαιούται επι-
στροφής του ΦΠΑ ή του ειδικού φόρου κατανάλωσης.

Οι υπερπτήσεις του εδάφους χωρίς προσγείωση δεν θεωρού-
νται διέλευση.

Άρθρο τρίτο

Για την εφαρµογή των διατάξεων αυτών, ισχύουν οι ακόλου-
θοι ορισµοί:

1. Ως «τρίτη χώρα» νοείται κάθε χώρα η οποία δεν είναι κρά-
τος - µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Λαµβανοµένης υπόψη της φορολογικής συµφωνίας της 18ης
Μαΐου 1963 µεταξύ Γαλλίας και Πριγκιπάτου του Μονακό και της
συµφωνίας σχέσεων φιλίας και καλής γειτονίας της 31ης Μαρ-
τίου 1939 µεταξύ της Ιταλίας και της ∆ηµοκρατίας του Σαν Μα-
ρίνο, το Μονακό δεν θεωρείται τρίτη χώρα και το Σαν Μαρίνο δεν
θεωρείται τρίτη χώρα όσον αφορά τους ειδικούς φόρους κατα-
νάλωσης.

2. Ως «έδαφος όπου δεν εφαρµόζονται οι κοινοτικές διατάξεις
σχετικά µε το ΦΠΑ ή τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης» νοεί-
ται κάθε έδαφος, πλην του εδάφους τρίτης χώρας, όπου δεν
εφαρµόζονται οι Οδηγίες 2006/112/ΕΚ ή 92/12/ΕΟΚ ή και οι δύο.

Λαµβανοµένης υπόψη της συµφωνίας της 15ης Οκτωβρίου
1979 µεταξύ των Κυβερνήσεων του Ηνωµένου Βασιλείου και της
Νήσου του Μαν για τους τελωνειακούς δασµούς και τους ειδι-
κούς φόρους κατανάλωσης, η Νήσος του Μαν δεν θεωρείται
έδαφος όπου δεν εφαρµόζονται οι κοινοτικές διατάξεις σχετικά
µε το ΦΠΑ ή τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης ή και τους δύο.

3. Ως «επιβάτες αεροπλάνων» και «επιβάτες πλοίων» νοούνται
οι ταξιδιώτες που µετακινούνται δια αέρος ή θαλάσσης πλην
αυτών που πραγµατοποιούν ιδιωτική πτήση αναψυχής ή ιδιωτική
θαλάσσια πλεύση αναψυχής.

4. Ως «ιδιωτική πτήση αναψυχής» και «ιδιωτική θαλάσσια
πλεύση αναψυχής» νοείται η χρησιµοποίηση αεροσκάφους ή θα-
λάσσιου σκάφους από τον ιδιοκτήτη του ή από φυσικό ή νοµικό
πρόσωπο το οποίο το χρησιµοποιεί βάσει µισθώσεως ή µε οποι-
ονδήποτε άλλον τρόπο, για µη εµπορικούς σκοπούς, και ειδικό-
τερα όταν δεν πρόκειται για τη µεταφορά επιβατών ή
εµπορευµάτων ή για την παροχή υπηρεσιών έναντι αµοιβής ή για
τις ανάγκες των δηµοσίων αρχών.

5. Ως «παραµεθόρια ζώνη» νοείται η ζώνη η οποία σε ευθεία
γραµµή δεν υπερβαίνει τα 15 χιλιόµετρα από τα σύνορα κράτους
- µέλους και η οποία περιλαµβάνει τις τοπικές διοικητικές περι-
φέρειες, τµήµα του εδάφους των οποίων περιλαµβάνεται σε
αυτή τη ζώνη.

6. Ως «µεθοριακός εργαζόµενος» νοείται κάθε πρόσωπο του
οποίου οι συνήθεις δραστηριότητες απαιτούν να διέρχεται τα σύ-
νορα τις ηµέρες εργασίας του.

Β’. ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ
α) Κοινές ∆ιατάξεις

Άρθρο τέταρτο

Τα εµπορεύµατα που εισάγονται µε τις προσωπικές απο-
σκευές ταξιδιωτών απαλλάσσονται από το ΦΠΑ και από τους ει-
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δικούς φόρους κατανάλωσης, µε βάση χρηµατικά ή ποσοτικά
όρια του παρόντος νόµου, εφόσον δεν έχουν εµπορικό χαρα-
κτήρα.

Άρθρο πέµπτο

Για την εφαρµογή των διατάξεων περί απαλλαγών, ως προ-
σωπικές αποσκευές θεωρούνται όλες οι αποσκευές τις οποίες
ένας ταξιδιώτης είναι σε θέση να παρουσιάσει στις τελωνειακές
αρχές κατά την άφιξή του, καθώς και οι αποσκευές τις οποίες
παρουσιάζει αργότερα στις εν λόγω αρχές, υπό τον όρο ότι προ-
σκοµίζει απόδειξη ότι είχαν καταχωρισθεί ως συνοδευόµενες
αποσκευές, κατά την αναχώρησή του, από την εταιρεία που ήταν
υπεύθυνη για τη µεταφορά του. Τα καύσιµα, εκτός από τα ανα-
φερόµενα στο άρθρο ενδέκατο, δεν θεωρούνται προσωπικές
αποσκευές.

Άρθρο έκτο

Για την εφαρµογή των διατάξεων περί απαλλαγών, οι εισα-
γωγές θεωρείται ότι δεν έχουν εµπορικό χαρακτήρα εφόσον πλη-
ρούνται οι ακόλουθοι όροι:

α) είναι περιστασιακές,
β) συνίστανται µόνο σε εµπορεύµατα για προσωπική ή οικο-

γενειακή χρήση των ταξιδιωτών ή σε εµπορεύµατα που προορί-
ζονται για δώρα.

Η φύση ή η ποσότητα των εµπορευµάτων δεν πρέπει να υπο-
δηλώνει ότι εισάγονται για εµπορικούς σκοπούς.

β) Χρηµατικά Όρια

Άρθρο έβδοµο

1. Οι εισαγωγές εµπορευµάτων, εκτός αυτών που αναφέρο-
νται στην ενότητα «γ) ποσοτικά όρια», των οποίων η συνολική
αξία δεν υπερβαίνει τα 300 ευρώ ανά άτοµο, απαλλάσσονται από
το ΦΠΑ και τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης.

Σε περίπτωση επιβατών αεροπλάνων και πλοίων, το χρηµατικό
όριο απαλλαγής είναι 430 ευρώ.

2. Για τους ταξιδιώτες κάτω των 15 ετών το χρηµατικό όριο
απαλλαγής είναι 150 ευρώ ανεξάρτητα από το µεταφορικό µέσο.

3. Για την εφαρµογή των χρηµατικών ορίων, η αξία ενός µε-
µονωµένου είδους δεν δύναται να υποδιαιρεθεί.

4. Η αξία των προσωπικών αποσκευών ενός ταξιδιώτη, οι
οποίες εισάγονται προσωρινά ή επανεισάγονται µετά την προ-
σωρινή εξαγωγή τους, και η αξία των φαρµακευτικών προϊόντων
που απαιτούνται για την κάλυψη των προσωπικών αναγκών ενός
ταξιδιώτη, δεν λαµβάνονται υπόψη για την εφαρµογή των απαλ-
λαγών που προβλέπονται στις παραγράφους 1 και 2.

γ) Ποσοτικά Όρια

Άρθρο όγδοο

1. Απαλλάσσονται από το ΦΠΑ και τους ειδικούς φόρους κα-
τανάλωσης οι εισαγωγές των ακόλουθων τύπων προϊόντων κα-
πνού, που υπόκεινται στα ακόλουθα ποσοτικά όρια:

Α. Για τους ταξιδιώτες που ταξιδεύουν αεροπορικώς:
α) Τσιγάρα 200 τεµάχια
β) Πουράκια 100 τεµάχια
γ) Πούρα 50 τεµάχια
δ) Καπνός για κάπνισµα 250 γραµµάρια

Β. Για ταξιδιώτες που ταξιδεύουν µε τα λοιπά µεταφορικά
µέσα:

α) Τσιγάρα 40 τεµάχια
β) Πουράκια 20 τεµάχια
γ) Πούρα 10 τεµάχια
δ) Καπνός για κάπνισµα 50 γραµµάρια
Καθένα από τα όρια που αναφέρονται στα στοιχεία α’ έως δ’

αντιπροσωπεύει, για την εφαρµογή της παραγράφου 2, το 100%
της συνολικής απαλλαγής για τα προϊόντα καπνού.

Τα πουράκια είναι πούρα µέγιστου βάρους 3 γραµµαρίων το
καθένα.

2. Για οποιονδήποτε ταξιδιώτη, η απαλλαγή µπορεί να εφαρ-
µοσθεί σε κάθε συνδυασµό προϊόντων καπνού, εφόσον το άθροι-
σµα των ποσοστών ατοµικής απαλλαγής που χρησιµοποιήθηκαν
δεν υπερβαίνει το 100%.

Άρθρο ένατο

1. Απαλλάσσονται από το ΦΠΑ και από τους ειδικούς φόρους
κατανάλωσης η αλκοόλη και τα αλκοολούχα ποτά, εκτός του µη
αφρώδους οίνου και της µπύρας, που υπόκεινται στα ακόλουθα
ποσοτικά όρια:

α) συνολικά 1 λίτρο αλκοόλης και αλκοολούχων ποτών µε αλ-
κοολικό τίτλο µεγαλύτερο από 22% vol ή αιθυλική αλκοόλη µη
µετουσιωµένη µε αλκοολικό τίτλο 80% vol ή περισσότερο,

β) συνολικά 2 λίτρα αλκοόλης και αλκοολούχων ποτών µε αλ-
κοολικό τίτλο που δεν υπερβαίνει το 22% vol.

Καθένα από τα όρια που καθορίζονται στα στοιχεία α’ και β’
αντιπροσωπεύει, για τους σκοπούς της παραγράφου 2 , το 100%
της συνολικής απαλλαγής για την αλκοόλη και τα αλκοολούχα
ποτά.

2. Για οποιονδήποτε ταξιδιώτη, η απαλλαγή µπορεί να εφαρ-
µοσθεί σε κάθε συνδυασµό των τύπων αλκοόλης και αλκοολού-
χων ποτών που αναφέρονται στην παράγραφο 1, εφόσον το
άθροισµα των ποσοστών ατοµικών απαλλαγών που χρησιµοποι-
ήθηκαν δεν υπερβαίνει το 100%.

3. Απαλλάσσονται από το ΦΠΑ και τους ειδικούς φόρους κα-
τανάλωσης συνολικά 4 λίτρα µη αφρώδους οίνου και 16 λίτρα
µπύρας.

Άρθρο δέκατο

Οι απαλλαγές που αναφέρονται στα άρθρα όγδοο και ένατο
δεν εφαρµόζονται στην περίπτωση ταξιδιωτών κάτω των 17 ετών.

Άρθρο ενδέκατο

Απαλλάσσονται από το ΦΠΑ και από τους ειδικούς φόρους κα-
τανάλωσης, στην περίπτωση κάθε µεταφορικού µέσου µε κινη-
τήρα, τα καύσιµα που περιέχονται στην κανονική δεξαµενή και
µια ποσότητα καυσίµων η οποία περιέχεται σε φορητό δοχείο και
δεν υπερβαίνει τα 10 λίτρα.

Άρθρο δωδέκατο

Η αξία των εµπορευµάτων που αναφέρονται στα άρθρα
όγδοο, ένατο ή ενδέκατο δεν λαµβάνεται υπόψη για την εφαρ-
µογή των απαλλαγών που προβλέπονται στο άρθρο έβδοµο, πα-
ράγραφοι 1 και 2.

Γ’. ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ

Άρθρο δέκατο τρίτο

1. Παρέχεται ατέλεια 175 ευρώ, για εισαγωγές εµπορευµάτων
χωρίς εµπορικό χαρακτήρα που εισάγονται από:

α) πρόσωπα που κατοικούν στην παραµεθόρια ζώνη,
β) µεθοριακούς εργαζοµένους,
γ) µέλη του πληρώµατος µεταφορικών µέσων που χρησιµο-

ποιούνται για ταξίδι από τρίτη χώρα ή από έδαφος όπου δεν
εφαρµόζονται οι κοινοτικές διατάξεις περί ΦΠΑ ή ειδικών φόρων
κατανάλωσης ή και των δύο.

2. Η παράγραφος 1 δεν εφαρµόζεται όταν ένας ταξιδιώτης
που ανήκει σε µία από τις κατηγορίες που αναφέρονται σε αυτήν
αποδεικνύει ότι µεταβαίνει πέρα από την παραµεθόρια ζώνη του
κράτους - µέλους ή ότι δεν επιστρέφει από την παραµεθόρια
ζώνη της γειτονικής τρίτης χώρας.

3. Ωστόσο, η παράγραφος 1 εφαρµόζεται όταν οι µεθοριακοί
εργαζόµενοι ή τα µέλη του πληρώµατος µεταφορικών µέσων που
χρησιµοποιούνται για διεθνείς µετακινήσεις εισάγουν εµπορεύ-
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µατα όταν ταξιδεύουν στο πλαίσιο της εργασίας τους.

Άρθρο δέκατο τέταρτο

Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου 20 αποτελούν εναρµόνιση
της Εθνικής νοµοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας
2007/74/ΕΚ του Συµβουλίου της 20ής ∆εκεµβρίου 2007 (L
346/29.12.2007).

Τα όρια των ατελειών, που προβλέπονται από τις διατάξεις των
Β’ και Γ’ ενοτήτων του παρόντος άρθρου 20, µπορούν µε από-
φαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών να προσαρµό-
ζονται σε εκείνα που καθορίζονται κάθε φορά από σχετικές
κοινοτικές πράξεις.»

Άρθρο 21
Ενσωµάτωση διατάξεων της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ

και της Οδηγίας 2006/69/ΕΚ

1. Η περίπτωση α’ της παραγράφου 4 του άρθρου 11 του
Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000),όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«α) νοούνται ως «προϊόντα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης», τα ενεργειακά προϊόντα, η αλκοόλη και τα αλκοο-
λούχα ποτά και τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά, όπως αυτά
ορίζονται από τις ισχύουσες κοινοτικές διατάξεις».

2. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 2
του άρθρου 19 του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται ως εξής:

«Ως «κανονική αξία» θεωρείται το συνολικό ποσό το οποίο
αυτός που αποκτά αγαθά ή λαµβάνει υπηρεσίες, ευρισκόµενος
στο ίδιο στάδιο εµπορίας µε το στάδιο κατά το οποίο πραγµατο-
ποιείται η παράδοση των αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών, θα
έπρεπε να καταβάλει κατά το χρόνο της εν λόγω παράδοσης ή
παροχής σε ανεξάρτητο προµηθευτή αγαθού ή πάροχο υπηρε-
σίας στο εσωτερικό της χώρας, υπό συνθήκες πλήρους αντα-
γωνισµού, προκειµένου να αποκτήσει το εν λόγω αγαθό ή την
υπηρεσία.

Εάν δεν µπορεί να διαπιστωθεί ανάλογη παράδοση αγαθών ή
παροχή υπηρεσιών, η «κανονική αξία» δεν µπορεί να είναι κατώ-
τερη της τιµής της αγοράς των αγαθών αυτών ή παρόµοιων αγα-
θών ή ελλείψει τιµής αγοράς, του κόστους των αγαθών κατά το
χρόνο της παράδοσης και προκειµένου περί υπηρεσιών, από το
συνολικό κόστος που συνεπάγεται για τον υποκείµενο στο φόρο
η παροχή των υπηρεσιών.»

Άρθρο 22
Ενσωµάτωση του άρθρου 2 της Οδηγίας 2008/8/ΕΚ, σχετικά

µε τον προσδιορισµό του τόπου φορολόγησης
της παροχής υπηρεσιών

1. Το άρθρο 14 του Κώδικα ΦΠΑ, όπως ισχύει, αντικαθίσταται
ως εξής:

«Άρθρο 14
Τόπος παροχής υπηρεσιών

1. Ορισµοί
Για τους σκοπούς της εφαρµογής του παρόντος άρθρου:
α) Υποκείµενος στον φόρο ο οποίος ασκεί επίσης δραστηριό-

τητες ή πραγµατοποιεί συναλλαγές που δεν θεωρούνται φορο-
λογητέες παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών σύµφωνα
µε το άρθρο 2 θεωρείται ως υποκείµενος στον φόρο όσον αφορά
όλες τις υπηρεσίες που παρέχονται σε αυτόν.

β) Μη υποκείµενο στον φόρο νοµικό πρόσωπο το οποίο δια-
θέτει αριθµό µητρώου ΦΠΑ θεωρείται ως υποκείµενος στον
φόρο.

γ) Για την εφαρµογή της παραγράφου 6:
αα) Ως «ενδοκοινοτική µεταφορά αγαθών» νοείται κάθε µετα-

φορά αγαθών της οποίας ο τόπος αναχώρησης και ο τόπος άφι-
ξης βρίσκονται στα εδάφη δύο διαφορετικών κρατών - µελών.

ββ) Ως «τόπος αναχώρησης ενδοκοινοτικής µεταφοράς αγα-
θών» νοείται ο τόπος όπου αρχίζει πραγµατικά η µεταφορά των
αγαθών, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη οι διαδροµές που πραγ-

µατοποιούνται προς τον τόπο όπου βρίσκονται τα αγαθά, και ως
«τόπος άφιξης ενδοκοινοτικής µεταφοράς αγαθών» νοείται ο
τόπος όπου περατώνεται πραγµατικά η µεταφορά των αγαθών.

δ) Για την εφαρµογή της παραγράφου 10:
αα) Ως «τµήµα µεταφοράς επιβατών που διενεργείται εντός

της Κοινότητας» νοείται το τµήµα της µεταφοράς που πραγµα-
τοποιείται, χωρίς ενδιάµεση στάση εκτός της Κοινότητας, µεταξύ
του σηµείου αναχώρησης και του σηµείου άφιξης της µεταφο-
ράς επιβατών.

ββ) Ως «σηµείο αναχώρησης της µεταφοράς επιβατών» νοείται
το πρώτο προγραµµατισµένο σηµείο επιβίβασης επιβατών εντός
της Κοινότητας, ενδεχοµένως µετά από ενδιάµεση στάση εκτός
της Κοινότητας και ως «σηµείο άφιξης της µεταφοράς επιβατών»
νοείται το τελευταίο προγραµµατισµένο σηµείο αποβίβασης
εντός της Κοινότητας επιβατών που έχουν επιβιβασθεί εντός της
Κοινότητας, ενδεχοµένως πριν από ενδιάµεση στάση εκτός της
Κοινότητας. Εάν πρόκειται για µεταφορά µε επιστροφή, η δια-
δροµή της επιστροφής θεωρείται ως αυτοτελής µεταφορά.

ε) Για την εφαρµογή της παραγράφου 12, ως «βραχυχρόνια
µίσθωση» νοείται η συνεχής κατοχή ή χρήση µεταφορικού µέσου
για διάστηµα που δεν υπερβαίνει τις τριάντα ηµέρες, ενώ, όσον
αφορά τα πλωτά µέσα, η συνεχής κατοχή ή χρήση για διάστηµα
που δεν υπερβαίνει τις ενενήντα ηµέρες.

2. Γενικοί κανόνες
Με την επιφύλαξη των επόµενων παραγράφων:
α) Ο τόπος παροχής υπηρεσιών προς υποκείµενο στον φόρο

πρόσωπο, που ενεργεί µε την ιδιότητα αυτή, είναι ο τόπος όπου
το εν λόγω πρόσωπο έχει την έδρα της οικονοµικής του δρα-
στηριότητας. Ωστόσο, εάν οι υπηρεσίες αυτές παρέχονται σε µό-
νιµη εγκατάσταση του υποκείµενου στον φόρο προσώπου που
βρίσκεται σε τόπο διαφορετικό από τον τόπο όπου έχει την έδρα
της οικονοµικής του δραστηριότητας, ως τόπος παροχής των
υπηρεσιών αυτών θεωρείται ο τόπος όπου βρίσκεται η µόνιµη
εγκατάστασή του. Ελλείψει τέτοιας έδρας ή µόνιµης εγκατά-
στασης, ως τόπος παροχής υπηρεσιών θεωρείται ο τόπος της
µόνιµης κατοικίας ή της συνήθους διαµονής του υποκείµενου
στον φόρο στον οποίο παρέχονται οι υπηρεσίες.

β) Ο τόπος παροχής υπηρεσιών προς µη υποκείµενο στον
φόρο πρόσωπο είναι ο τόπος της έδρας της οικονοµικής δρα-
στηριότητας του παρέχοντος τις υπηρεσίες. Ωστόσο, εάν οι υπη-
ρεσίες αυτές παρέχονται από µόνιµη εγκατάσταση του
παρέχοντος που βρίσκεται σε τόπο διαφορετικό από τον τόπο
της έδρας της οικονοµικής του δραστηριότητας, ως τόπος πα-
ροχής των υπηρεσιών αυτών θεωρείται ο τόπος όπου βρίσκεται
η µόνιµη αυτή εγκατάσταση. Ελλείψει τέτοιας έδρας ή µόνιµης
εγκατάστασης, ως τόπος παροχής υπηρεσιών θεωρείται ο τόπος
της µόνιµης κατοικίας ή της συνήθους διαµονής του παρέχο-
ντος.

3. Παροχή υπηρεσιών από µεσάζοντες προς µη υποκείµενα
στον φόρο πρόσωπα

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται από
πρόσωπα που µεσολαβούν, ενεργώντας στο όνοµα και για λο-
γαριασµό άλλων προσώπων, στην περίπτωση που ο λήπτης των
υπηρεσιών αυτών είναι µη υποκείµενο στον φόρο πρόσωπο:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο τόπος πραγµατο-
ποίησης της πράξης την οποία αφορά η µεσολάβηση είναι το
εσωτερικό της χώρας, σύµφωνα µε τον παρόντα νόµο.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο τόπος πραγ-
µατοποίησης της πράξης την οποία αφορά η µεσολάβηση δεν
είναι το εσωτερικό της χώρας, σύµφωνα µε τον παρόντα νόµο.

4. Παροχή υπηρεσιών σχετικών µε ακίνητα
Ο τόπος παροχής υπηρεσιών σχετικών µε ακίνητα, περιλαµ-

βανοµένων των υπηρεσιών εµπειρογνωµόνων και κτηµατοµεσι-
τών, της παροχής καταλύµατος στον ξενοδοχειακό τοµέα ή σε
τοµείς παρεµφερούς χαρακτήρα, όπως σε κατασκηνώσεις δια-
κοπών ή σε τοποθεσίες που έχουν διαµορφωθεί για να χρησιµο-
ποιηθούν ως κατασκήνωση, της παροχής του δικαιώµατος
χρήσης ακινήτου και της παροχής υπηρεσιών για την προετοι-
µασία και συντονισµό κατασκευαστικών εργασιών, όπως οι υπη-
ρεσίες αρχιτεκτόνων ή επιχειρήσεων επίβλεψης:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον αφορούν ακίνητο το
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οποίο βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας.
β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον αφορούν ακί-

νητο το οποίο δεν βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας.
5. Παροχή υπηρεσιών µεταφοράς επιβατών
Ο τόπος παροχής υπηρεσιών µεταφοράς επιβατών:
α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, κατά το µέρος της διαδρο-

µής που πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας.
β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, κατά το µέρος της δια-

δροµής που πραγµατοποιείται εκτός του εσωτερικού της χώρας.
6. Παροχή υπηρεσιών µεταφοράς αγαθών προς µη υποκείµενα

στον φόρο πρόσωπα
i) Ο τόπος παροχής υπηρεσιών µεταφοράς αγαθών προς µη

υποκείµενο στον φόρο πρόσωπο, εκτός της ενδοκοινοτικής µε-
ταφοράς αγαθών:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, κατά το µέρος της διαδρο-
µής που πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, κατά το µέρος της δια-
δροµής που πραγµατοποιείται εκτός του εσωτερικού της χώρας.

ii) Ο τόπος παροχής υπηρεσιών ενδοκοινοτικής µεταφοράς
αγαθών προς µη υποκείµενο στον φόρο πρόσωπο:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο τόπος αναχώρη-
σης βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο τόπος αναχώ-
ρησης βρίσκεται εκτός του εσωτερικού της χώρας.

7. Υπηρεσίες παρεπόµενες της µεταφοράς προς µη υποκείµενα
στον φόρο πρόσωπα

Ο τόπος παροχής παρεπόµενων της µεταφοράς υπηρεσιών
προς µη υποκείµενα στον φόρο πρόσωπα, όπως η φόρτωση, εκ-
φόρτωση και διευθέτηση των µεταφερόµενων ειδών και παρό-
µοιες δραστηριότητες:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι υπηρεσίες αυτές
εκτελούνται πράγµατι στο εσωτερικό της χώρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι υπηρεσίες
αυτές εκτελούνται πράγµατι εκτός του εσωτερικού της χώρας.

8. Παροχή πολιτιστικών, καλλιτεχνικών, αθλητικών, επιστηµονι-
κών, εκπαιδευτικών, ψυχαγωγικών και παρόµοιων υπηρεσιών

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών οι οποίες αφορούν πολιτιστικές,
καλλιτεχνικές, αθλητικές, επιστηµονικές, εκπαιδευτικές, ψυχα-
γωγικές ή παρόµοιες δραστηριότητες, όπως εµπορικές και άλλες
εκθέσεις, περιλαµβανοµένων των υπηρεσιών των διοργανωτών
τέτοιων δραστηριοτήτων, καθώς και της παροχής παρεπόµενων
προς τις υπηρεσίες αυτές υπηρεσιών:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι εκδηλώσεις αυτές
πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι εκδηλώσεις
αυτές πραγµατοποιούνται εκτός του εσωτερικού της χώρας.

9. Πραγµατογνωµοσύνες ή εργασίες που αφορούν κινητά εν-
σώµατα αγαθά προς µη υποκείµενα στον φόρο πρόσωπα

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών µε αντικείµενο πραγµατογνωµο-
σύνες ή εργασίες που αφορούν κινητά ενσώµατα αγαθά και πα-
ρέχονται προς µη υποκείµενα στον φόρο πρόσωπα:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι υπηρεσίες αυτές
εκτελούνται πράγµατι στο εσωτερικό της χώρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι υπηρεσίες
αυτές εκτελούνται πράγµατι εκτός του εσωτερικού της χώρας.

10. Παροχή υπηρεσιών εστιατορίου και εστίασης
Ο τόπος παροχής υπηρεσιών εστιατορίου και εστίασης (cater-

ing), εκτός από αυτές που πράγµατι εκτελούνται επί πλοίων, αε-
ροπλάνων ή τρένων κατά τη διάρκεια τµήµατος µεταφοράς
επιβατών που διενεργείται εντός της Κοινότητας:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι υπηρεσίες αυτές
εκτελούνται πράγµατι στο εσωτερικό της χώρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι υπηρεσίες
αυτές εκτελούνται πράγµατι εκτός του εσωτερικού της χώρας.

11. Παροχή υπηρεσιών εστιατορίου και εστίασης επί µεταφο-
ρικού µέσου κατά τη διάρκεια ενδοκοινοτικού ταξιδιού

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών εστιατορίου και εστίασης (cater-
ing), που πράγµατι εκτελούνται επί πλοίων, αεροπλάνων ή τρέ-
νων κατά τη διάρκεια τµήµατος µεταφοράς επιβατών που
διενεργείται εντός της Κοινότητας:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον το σηµείο αναχώ-

ρησης της µεταφοράς βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας.
β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον το σηµείο ανα-

χώρησης της µεταφοράς βρίσκεται εκτός του εσωτερικού της
χώρας.

12. Μίσθωση µεταφορικών µέσων
Ο τόπος βραχυχρόνιας µίσθωσης µεταφορικού µέσου:
α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον το µεταφορικό µέσο

τίθεται πράγµατι στη διάθεση του πελάτη στο εσωτερικό της
χώρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον το µεταφορικό
µέσο τίθεται πράγµατι στη διάθεση του πελάτη εκτός του εσω-
τερικού της χώρας.

13. Παροχή ηλεκτρονικών υπηρεσιών σε µη υποκείµενους στον
φόρο

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών που παρέχονται µε ηλεκτρονικό
τρόπο και ιδίως αυτών που προβλέπονται στο Παράρτηµα VII,
προς µη υποκείµενο στον φόρο:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο λήπτης µη υπο-
κείµενος στον φόρο είναι εγκατεστηµένος ή έχει τη µόνιµη κα-
τοικία ή τη συνήθη διαµονή του στο εσωτερικό της χώρας και ο
παρέχων έχει την έδρα της επιχείρησής του εκτός της Κοινότη-
τας ή διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση εκτός της Κοινότητας από
την οποία παρέχεται η υπηρεσία ή, ελλείψει τέτοιας έδρας ή µό-
νιµης εγκατάστασης, έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη δια-
µονή του εκτός της Κοινότητας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο λήπτης µη υπο-
κείµενος στον φόρο είναι εγκατεστηµένος ή έχει τη µόνιµη κα-
τοικία ή τη συνήθη διαµονή του εκτός της Κοινότητας και ο
παρέχων έχει την έδρα της επιχείρησής του στο εσωτερικό της
χώρας ή διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση στο εσωτερικό της χώρας
από την οποία παρέχεται η υπηρεσία ή, ελλείψει τέτοιας έδρας
ή µόνιµης εγκατάστασης, έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη
διαµονή στο εσωτερικό της χώρας.

Το γεγονός ότι ο παρέχων την υπηρεσία και ο λήπτης επικοι-
νωνούν µέσω του ηλεκτρονικού ταχυδροµείου δεν σηµαίνει υπο-
χρεωτικά ότι πρόκειται για υπηρεσία παρεχόµενη ηλεκτρονικά.

14. Τόπος παροχής ορισµένων υπηρεσιών που παρέχονται
προς µη υποκείµενα στον φόρο πρόσωπα εγκατεστηµένα εκτός
Κοινότητας

Ο τόπος παροχής των κατωτέρω υπηρεσιών δεν είναι το εσω-
τερικό της χώρας στην περίπτωση που παρέχονται από υποκεί-
µενο στον φόρο που έχει την έδρα της επιχείρησής του στο
εσωτερικό της χώρας ή διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση στο εσω-
τερικό της χώρας από την οποία παρέχεται η υπηρεσία ή, ελλεί-
ψει τέτοιας έδρας ή µόνιµης εγκατάστασης, έχει τη µόνιµη
κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του στο εσωτερικό της χώρας και
ο λήπτης είναι µη υποκείµενο στον φόρο πρόσωπο ο οποίος είναι
εγκατεστηµένος ή έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη διαµονή
του εκτός Κοινότητας:

α) µεταβίβαση και παραχώρηση δικαιωµάτων πνευµατικής
ιδιοκτησίας, δικαιωµάτων εκ διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, αδειών
εκµετάλλευσης, βιοµηχανικών και εµπορικών σηµάτων και άλλων
παρόµοιων δικαιωµάτων,

β) διαφηµιστικές υπηρεσίες,
γ) παροχή υπηρεσιών από συµβούλους, µηχανικούς, γραφεία

µελετών, δικηγόρους, λογιστές και άλλες παρόµοιες υπηρεσίες,
καθώς και επεξεργασία δεδοµένων και παροχή πληροφοριών,

δ) ανάληψη υποχρέωσης για µη άσκηση επαγγελµατικής δρα-
στηριότητας, εν όλω ή εν µέρει, ή δικαιώµατος προβλεπόµενου
στο παρόν άρθρο,

ε) τραπεζικές, χρηµατοοικονοµικές και ασφαλιστικές εργα-
σίες, συµπεριλαµβανοµένων των εργασιών αντασφάλισης, µε
εξαίρεση τη µίσθωση χρηµατοθυρίδων,
στ) διάθεση προσωπικού,
ζ) µίσθωση ενσώµατων κινητών αγαθών, µε εξαίρεση όλα τα

µεταφορικά µέσα,
η) παροχή πρόσβασης στα συστήµατα διανοµής φυσικού αε-

ρίου και ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και µεταφοράς ή διοχέ-
τευσης µέσω των συστηµάτων αυτών και παροχή άλλων
υπηρεσιών που συνδέονται άµεσα µε αυτές,

θ) τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες,
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ι) ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές υπηρεσίες.
15. Τόπος παροχής το εσωτερικό της χώρας ορισµένων υπη-

ρεσιών για την αποφυγή στρεβλώσεων του ανταγωνισµού
Με σκοπό την αποφυγή στρεβλώσεων του ανταγωνισµού, για

τις υπηρεσίες για τις οποίες ο τόπος παροχής είναι εκτός Κοινό-
τητας σύµφωνα µε τις διατάξεις των παραγράφων 2, 12 και 14,
ο τόπος είναι το εσωτερικό της χώρας, στην περίπτωση που η
χρήση και εκµετάλλευση των υπηρεσιών αυτών πραγµατοποιεί-
ται στο εσωτερικό της χώρας.

16. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών
ορίζονται τα κριτήρια, µε βάση τα οποία θεωρείται ότι για τις
υπηρεσίες που καλύπτονται από την παράγραφο 15 η χρήση και
εκµετάλλευση πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας και
ρυθµίζεται κάθε διαδικαστικό θέµα και λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή του άρθρου αυτού.»

2.Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 21 του Κώ-
δικα Φ.Π.Α. αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο συντελεστής Φ.Π.Α. που ορίζεται για τα αγαθά και τις υπη-
ρεσίες του Παραρτήµατος ΙΙΙ δεν εφαρµόζεται στις ηλεκτρονικές
υπηρεσίες της παραγράφου 13 του άρθρου 14.»

3. Οι παράγραφοι 2 έως 7 του άρθρου 34 του Κώδικα Φ.Π.Α.
αντικαθίστανται και προστίθενται παράγραφοι 8 έως 11, ως
εξής:

«2. Επίσης επιστρέφεται στον υποκείµενο στον φόρο, ο οποίος
είναι εγκατεστηµένος σε άλλο κράτος - µέλος της Ε.Ε., ο φόρος
που επιβάρυνε τις παραδόσεις αγαθών ή τις παροχές υπηρεσιών
που πραγµατοποιήθηκαν προς αυτόν από άλλους υποκείµενους
στον φόρο στο εσωτερικό της χώρας, καθώς και τις εισαγωγές
αγαθών που πραγµατοποίησε στο εσωτερικό της χώρας, εφό-
σον ο υποκείµενος αυτός πληροί τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) Κατά την περίοδο επιστροφής, η οποία ορίζεται στην πα-
ράγραφο 5, δεν διατηρούσε στην Ελλάδα την έδρα της οικονο-
µικής του δραστηριότητας ή µόνιµη εγκατάσταση από την οποία
πραγµατοποιούσε οικονοµικές δραστηριότητες ή σε περίπτωση
µη ύπαρξης τέτοιας έδρας ή µόνιµης εγκατάστασης την κατοικία
ή τον τόπο της συνήθους διαµονής του.

β) Κατά την περίοδο επιστροφής δεν πραγµατοποίησε παρά-
δοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών για τις οποίες ο τόπος φο-
ρολογίας βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας, µε εξαίρεση τις
ακόλουθες πράξεις:

αα) παροχή υπηρεσιών µεταφοράς και συναφείς προς αυτές
υπηρεσίες που ενεργούνται στο εσωτερικό της χώρας και οι
οποίες απαλλάσσονται σύµφωνα µε τα άρθρα 22 παρ. 1 περί-
πτωση λ’, 24, 25 και 27,

ββ) παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών σε πρόσωπο
που έχει οριστεί ως υπόχρεο για την καταβολή του φόρου σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις των περιπτώσεων ε’, στ’ και η’ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 35.

γ) Τα αγαθά που παραδόθηκαν ή οι υπηρεσίες που παρασχέ-
θηκαν σε αυτόν χρησιµοποιήθηκαν για φορολογητέες πράξεις
που υπάγονται στον φόρο στο κράτος - µέλος όπου είναι εγκα-
τεστηµένος και για τις οποίες θα είχε δικαίωµα έκπτωσης του
φόρου, αν αυτές ενεργούνταν στην Ελλάδα ή χρησιµοποιήθηκαν
για πράξεις που απαλλάσσονται του φόρου σύµφωνα µε τα
άρθρα 22 παρ. 1 περίπτωση λ’, 24, 25, 27, 28 και 47.

3. Η επιστροφή του φόρου πραγµατοποιείται σύµφωνα µε τις
διατάξεις του άρθρου 30 και κατά το µέρος που ο υποκείµενος
στον φόρο ενεργεί πράξεις µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου
των εισροών του στο κράτος - µέλος εγκατάστασής του.

4. ∆εν παρέχεται δικαίωµα επιστροφής:
α) Στην περίπτωση που ο αιτών στο κράτος - µέλος στο οποίο

είναι εγκατεστηµένος:
αα) δεν είναι υποκείµενος στον φόρο προστιθέµενης αξίας,
ββ) πραγµατοποιεί αποκλειστικά και µόνο παραδόσεις αγαθών

ή παροχές υπηρεσιών που απαλλάσσονται από τον φόρο χωρίς
δικαίωµα έκπτωσης του φόρου των εισροών του,

γγ) υπάγεται στο καθεστώς απαλλαγής για µικρές επιχειρή-
σεις,

δδ) υπάγεται στο ειδικό καθεστώς αγροτών.
β) Για ποσά φόρου µε τα οποία επιβαρύνονται οι παραδόσεις

αγαθών που πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας, οι

οποίες υπάγονται ή πρέπει να υπάγονται στην απαλλαγή που
προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 24 και των περιπτώ-
σεων α’, β’ και γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 28.

γ) Για ποσά φόρου τα οποία έχoυν τιµολογηθεί εσφαλµένα.
5. Η επιστροφή του φόρου που προβλέπεται από τις διατάξεις

της παραγράφου 2 γίνεται κατόπιν υποβολής αίτησης και δεν
µπορεί να αφορά περίοδο µικρότερη των τριών µηνών ή µεγα-
λύτερη ενός ηµερολογιακού έτους εκτός της περίπτωσης που η
περίοδος αυτή αφορά το υπόλοιπο ενός ηµερολογιακού έτους.

6. Οι εγκατεστηµένοι σε άλλο κράτος - µέλος υποκείµενοι στον
φόρο υποβάλλουν την αίτηση επιστροφής µε χρήση ηλεκτρονι-
κών µέσων στο κράτος - µέλος εγκατάστασής τους και την απευ-
θύνουν στην Ελλάδα στην οποία επιβαρύνθηκαν µε φόρο
προστιθέµενης αξίας.

7. Οι υποκείµενοι στον φόρο που είναι εγκατεστηµένοι στην
Ελλάδα έχουν δικαίωµα επιστροφής από άλλο κράτος - µέλος,
κατά ανάλογο τρόπο των διατάξεων των παραγράφων 2, 3, 4 και
5 του άρθρου αυτού, υποβάλλοντας τη σχετική αίτηση επιστρο-
φής µε χρήση ηλεκτρονικών µέσων στην αρµόδια αρχή της
χώρας µας και η οποία απευθύνεται στο κράτος - µέλος στο
οποίο επιβαρύνθηκαν µε φόρο προστιθέµενης αξίας.

8. Οι διατάξεις των παραγράφων 2, 3, 4 και 5 εφαρµόζονται
και για υποκείµενο στον φόρο που είναι εγκατεστηµένος εκτός
Κοινότητας, µε τον όρο ότι το κράτος της εγκατάστασής του πα-
ρέχει στον υποκείµενο στον φόρο που είναι εγκατεστηµένος
στην Ελλάδα αντίστοιχο δικαίωµα επιστροφής του φόρου προ-
στιθέµενης αξίας ή άλλου γενικού φόρου κατανάλωσης που
ισχύει στο κράτος αυτό. Η αίτηση επιστροφής στην περίπτωση
αυτή υποβάλλεται στην αρµόδια αρχή της χώρας µας.

9. Για την εφαρµογή των παραγράφων 2 και 8, τα δικαιούχα
πρόσωπα δεν θεωρείται ότι αποκτούν εγκατάσταση στο εσωτε-
ρικό της χώρας, όταν πραγµατοποιούν στο εσωτερικό της χώρας
παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών για τις οποίες υπό-
χρεος στον φόρο είναι ο παραλήπτης των αγαθών ή ο λήπτης
των υπηρεσιών, σύµφωνα µε τις διατάξεις των περιπτώσεων ε’,
στ’ και η’ της παραγράφου 1 του άρθρου 35.

10. Επίσης επιστρέφεται στο µη υποκείµενο στον φόρο νοµικό
πρόσωπο εγκατεστηµένο σε άλλο κράτος - µέλος ο φόρος που
καταβλήθηκε κατά την εισαγωγή αγαθών, των οποίων ο τελικός
προορισµός είναι το κράτος - µέλος της εγκατάστασής του, εφό-
σον αποδεικνύει ότι καταβλήθηκε ο φόρος που αναλογεί για την
ενδοκοινοτική απόκτηση στο κράτος - µέλος άφιξης της απο-
στολής ή της µεταφοράς των αγαθών αυτών.

11. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών
ρυθµίζεται η διαδικασία υποβολής των αιτήσεων επιστροφής, ο
χρόνος επιστροφής, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για
την πραγµατοποίηση αυτής.»

4. Οι διατάξεις του άρθρου 35 του Κώδικα Φ.Π.Α. τροποποι-
ούνται ή συµπληρώνονται ως εξής:

α) Η παράγραφος 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για την παράδοση αγαθών, την ενδοκοινοτική απόκτηση

αγαθών και την παροχή υπηρεσιών, υπόχρεοι στο φόρο είναι:
α) ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας υποκείµενος

στον φόρο, για τις ενεργούµενες από αυτόν πράξεις, για τις
οποίες ο τόπος φορολογίας βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας,

β) ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό άλλου κράτους - µέλους
υποκείµενος στον φόρο, για τις ενεργούµενες από αυτόν πρά-
ξεις, για τις οποίες ο τόπος φορολογίας βρίσκεται στο εσωτε-
ρικό της χώρας, εκτός των πράξεων που αναφέρονται στις
περιπτώσεις ε’, στ’ και η’ και εφόσον δεν έχει ορίσει φορολογικό
αντιπρόσωπο, σύµφωνα µε την περίπτωση ε’ της παραγράφου 4
του άρθρου 36,

γ) ο φορολογικός αντιπρόσωπος του εγκατεστηµένου εκτός
Ελλάδος υποκείµενου στον φόρο, για τις πραγµατοποιούµενες
από αυτόν πράξεις, για τις οποίες ο τόπος φορολογίας βρίσκε-
ται στο εσωτερικό της χώρας, εκτός των πράξεων που αναφέ-
ρονται στις κατωτέρω περιπτώσεις ε’, στ’ και η’,

δ) ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας λήπτης των
αγαθών, στην περίπτωση παράδοσης αγαθών που πραγµατο-
ποιείται κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 39α, καθώς
και σε κάθε περίπτωση που ο αγοραστής ή εισαγωγέας αγαθών



ή λήπτης υπηρεσιών έτυχε µερικής ή ολικής απαλλαγής από τον
φόρο µε υπουργικές αποφάσεις,

ε) ο λήπτης των αγαθών, εφόσον είναι υποκείµενος στον φόρο,
για τις κατωτέρω πράξεις για τις οποίες ο τόπος φορολογίας βρί-
σκεται στο εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι πράξεις αυτές πραγ-
µατοποιούνται από µη εγκατεστηµένο στο εσωτερικό της χώρας
υποκείµενο στον φόρο:

αα) παράδοση αγαθών κατά την έννοια των διατάξεων της πα-
ραγράφου 3 του άρθρου 15, και στο τιµολόγιο ή άλλο ισοδύναµο
µε αυτό στοιχείο που εκδίδεται, γίνεται ρητή αναφορά ότι πρό-
κειται για παράδοση αγαθών που πραγµατοποιείται µετά από εν-
δοκοινοτική απόκτηση κατά την έννοια των διατάξεων της
παραγράφου 3 του άρθρου 15 και αναγράφεται τόσο ο αριθµός
φορολογικού µητρώου, µε τον οποίο ο υποκείµενος αυτός πραγ-
µατοποίησε την ενδοκοινοτική απόκτηση και τη µετέπειτα παρά-
δοση αγαθών, όσο και ο αριθµός φορολογικού µητρώου του
παραλήπτη,

ββ) παράδοση αγαθών, που πραγµατοποιείται στο εσωτερικό
της χώρας κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 3
του άρθρου 13,

στ) ο λήπτης των υπηρεσιών, εφόσον είναι υποκείµενος στον
φόρο ή µη υποκείµενο στον φόρο νοµικό πρόσωπο το οποίο δια-
θέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στο εσωτερικό της χώρας, για τις παροχές υπη-
ρεσιών για τις οποίες ο τόπος φορολογίας βρίσκεται στο
εσωτερικό της χώρας, σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτω-
σης α’ της παραγράφου 2 του άρθρου 14, εφόσον οι υπηρεσίες
αυτές παρέχονται από µη εγκατεστηµένο στο εσωτερικό της
χώρας υποκείµενο στον φόρο,

ζ) ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας λήπτης αγα-
θών και υπηρεσιών, για τις πράξεις για τις οποίες υπόχρεος, κατ’
αρχήν, είναι ο φορολογικός αντιπρόσωπος σύµφωνα µε την πε-
ρίπτωση γ’ και για τις οποίες δεν έχει οριστεί φορολογικός αντι-
πρόσωπος, σύµφωνα µε την περίπτωση δ’ της παραγράφου 4
του άρθρου 36,

η) ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας λήπτης αγα-
θών και υπηρεσιών σε κάθε άλλη περίπτωση, εφόσον είναι υπο-
κείµενος στον φόρο και οι πράξεις πραγµατοποιούνται από µη
εγκατεστηµένο στο εσωτερικό της χώρας υποκείµενο στον
φόρο, ο οποίος δεν διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στο εσωτερικό της
χώρας,

θ) το πρόσωπο που πραγµατοποιεί ενδοκοινοτική απόκτηση
αγαθών,

ι) οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο, το οποίο αναγράφει τον φόρο
στα τιµολόγια που εκδίδει ή σε άλλα ισοδύναµα µε αυτά στοι-
χεία.»

β) Προστίθεται νέα παράγραφος 1α, ως εξής:
«1α. Για την εφαρµογή της παραγράφου 1, ένας υποκείµενος

στον φόρο που έχει µόνιµη εγκατάσταση στο εσωτερικό της
χώρας, θεωρείται ως υποκείµενος στον φόρο µη εγκατεστηµέ-
νος στο εσωτερικό της χώρας όταν πληρούνται σωρευτικά οι
ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) πραγµατοποιεί φορολογητέα παράδοση αγαθών ή παροχή
υπηρεσιών στο εσωτερικό της χώρας,

β) η ενδεχόµενη εγκατάσταση που ο προµηθευτής ή ο παρέ-
χων διατηρεί στο εσωτερικό της χώρας δεν παρεµβαίνει στην εν
λόγω παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών.»

5. Η περίπτωση β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 35α του Κώ-
δικα Φ.Π.Α. αντικαθίσταται ως εξής:

«β) «ηλεκτρονικές υπηρεσίες» και «ηλεκτρονικά παρεχόµενες
υπηρεσίες», οι υπηρεσίες που προβλέπονται στην παράγραφο
13 του άρθρου 14,».

6. Η περίπτωση δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 35α του Κώ-
δικα Φ.Π.Α. αντικαθίσταται ως εξής:

δ) «κράτος - µέλος κατανάλωσης», το κράτος - µέλος στο
οποίο θεωρείται ότι βρίσκεται ο τόπος πραγµατοποίησης των
ηλεκτρονικών υπηρεσιών, σύµφωνα µε την παράγραφο 13 του
άρθρου 14,».

7. Οι διατάξεις του άρθρου 36 του Κώδικα Φ.Π.Α. τροποποι-
ούνται ή συµπληρώνονται, ως εξής:

α) Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 προστίθενται νέες
περιπτώσεις δ’ και ε’, ως εξής:

«δ) ο υποκείµενος στον φόρο υποχρεούται να δηλώνει την
έναρξη ή την παύση παροχής υπηρεσιών προς υποκείµενο στον
φόρο εγκατεστηµένο σε άλλο κράτος - µέλος, για τις οποίες ο
τόπος δεν είναι το εσωτερικό της χώρας, σύµφωνα µε την περί-
πτωση α’ της παραγράφου 2 του άρθρου 14,

ε) ο υποκείµενος στον φόρο ή το µη υποκείµενο στον φόρο
νοµικό πρόσωπο το οποίο διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στο εσωτερικό της
χώρας υποχρεούται να δηλώνει την έναρξη ή παύση λήψης υπη-
ρεσιών από υποκείµενο στον φόρο εγκατεστηµένο σε άλλο κρά-
τος - µέλος, για τις οποίες ο τόπος φορολόγησης είναι το
εσωτερικό της χώρας, σύµφωνα µε την περίπτωση α’ της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 14.»

β) Προστίθενται νέες παράγραφοι 5α και 5β, ως εξής:
«5.α. Ο υποκείµενος στον φόρο που πραγµατοποιεί παροχές

υπηρεσιών, για τις οποίες ο τόπος δεν είναι το εσωτερικό της
χώρας, σύµφωνα µε την περίπτωση α’ της παραγράφου 2 του
άρθρου 14, και για τις οποίες ο λήπτης είναι υποκείµενο στον
φόρο πρόσωπο ή µη υποκείµενο στον φόρο νοµικό πρόσωπο
που διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ σε άλλο κράτος - µέλος, υποχρεούται:

α) να χρησιµοποιεί, για τις εν λόγω παροχές υπηρεσιών, τον
αριθµό φορολογικού µητρώου του µε το πρόθεµα «EL» πριν από
αυτόν, καθώς επίσης και να αναγράφει στα στοιχεία που εκδίδει
τον αριθµό του φορολογικού µητρώου (Φ.Π.Α.) του συναλλασ-
σόµενου µε το ανάλογο πρόθεµα που ισχύει σε κάθε κράτος-
µέλος και

β) να υποβάλλει ανακεφαλαιωτικό πίνακα, για τις εν λόγω πα-
ροχές υπηρεσιών.

Οι ανωτέρω υποχρεώσεις δεν ισχύουν προκειµένου για υπη-
ρεσίες οι οποίες απαλλάσσονται από τον φόρο στο κράτος -
µέλος του λήπτη των υπηρεσιών αυτών.

5.β. Ο υποκείµενος στον φόρο ή το µη υποκείµενο στον φόρο
νοµικό πρόσωπο που διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στο εσωτερικό της
χώρας, που λαµβάνει υπηρεσίες από υποκείµενο στον φόρο
εγκατεστηµένο σε άλλο κράτος - µέλος, για τις οποίες ο τόπος
είναι το εσωτερικό της χώρας, σύµφωνα µε την περίπτωση α’ της
παραγράφου 2 του άρθρου 14, και για τις οποίες είναι ο ίδιος
υπόχρεος στον φόρο, υποχρεούται για τις εν λόγω υπηρεσίες
που λαµβάνει:

α) να χρησιµοποιεί τον αριθµό φορολογικού µητρώου του µε
το πρόθεµα «EL» πριν από αυτόν,

β) να υποβάλλει ανακεφαλαιωτικό πίνακα.
Η υποχρέωση αυτή δεν ισχύει προκειµένου για υπηρεσίες οι

οποίες απαλλάσσονται από τον φόρο στο εσωτερικό της χώρας.»
γ) Η περίπτωση γ’ της παραγράφου 9 αντικαθίσταται ως εξής:
«γ) ο τύπος, το περιεχόµενο και ο χρόνος υποβολής των ανα-

κεφαλαιωτικών πινάκων, που προβλέπονται από τις διατάξεις των
περιπτώσεων α’ και δ’ της παραγράφου 5, καθώς και των παρα-
γράφων 5α και 5β».

δ) Η περίπτωση στ’ της παραγράφου 9 αντικαθίσταται ως
εξής:

«στ) ο τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης έναρξης και
παύσης πραγµατοποίησης ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών,
ενδοκοινοτικών παραδόσεων αγαθών, ενδοκοινοτικών λήψεων
υπηρεσιών και ενδοκοινοτικών παροχών υπηρεσιών,».

ε) Η παράγραφος 11 αντικαθίσταται ως εξής:
«11. Οι δηλώσεις που αναφέρονται στην περίπτωση β’ της πα-

ραγράφου 4, καθώς και οι ανακεφαλαιωτικοί πίνακες που ανα-
φέρονται στις παραγράφους 5, 5α και 5β, επιτρέπεται να
υποβάλλονται µέσω διαβίβασης του αρχείου µε ηλεκτρονικά
µέσα.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, µπο-
ρεί να ορίζεται υποχρεωτική η ηλεκτρονική υποβολή των δηλώ-
σεων και των πινάκων αυτών ή υποχρεωτική η διαβίβαση του
αρχείου µε ηλεκτρονικά µέσα και να καθορίζεται η διαδικασία και
κάθε άλλο σχετικό θέµα.»

8. Μετά το Παράρτηµα VI, του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται νέο
παράρτηµα VII, ως εξής:
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«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII
ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΟΣ ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ

ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 13 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 14

1. Η δηµιουργία και η φιλοξενία ιστοσελίδων, η εξ αποστάσεως
συντήρηση προγραµµάτων και εξοπλισµού,

2. η παροχή λογισµικού και η ενηµέρωσή του,
3. η παροχή εικόνων, κειµένων και πληροφοριών και η διάθεση

βάσεων δεδοµένων,
4. η παροχή µουσικής, κινηµατογραφικών ταινιών και παιχνι-

διών, περιλαµβανοµένων των κάθε είδους τυχερών παιχνιδιών,
5. η παροχή διδασκαλίας εξ αποστάσεως.»
9. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν από 1.1.2010.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 23
Μείωση τέλους χαρτοσήµου επί των εγγραφών

στα βιβλία κοινοπραξιών

1. Μειώνεται κατά το ήµισυ το τέλος χαρτοσήµου που προ-
βλέπεται από τις διατάξεις της περίπτωσης γ’ της παραγράφου
5 του άρθρου 15 του π.δ. της 28.7.1931 (ΦΕΚ 239 Α’), όπως
ισχύει, για τις εγγραφές περί καταθέσεως ή αναλήψεως χρηµά-
των από τα µέλη τους στα βιβλία των κοινοπραξιών των οποίων
η σύσταση προβλέπεται ειδικά µε διατάξεις νόµων για την ανά-
ληψη και εκτέλεση δηµοσίων έργων. Η µείωση αυτή δεν εφαρ-
µόζεται σε περιπτώσεις που από την εγγραφή ή άλλο έγγραφο
αποδεικνύεται ότι η κατάθεση ή η ανάληψη αφορά σύµβαση,
πράξη κ.λπ. υποκείµενη σε τέλος χαρτοσήµου, οπότε οφείλεται
το προβλεπόµενο για τη σύµβαση, πράξη κ.λπ. τέλος χαρτοσή-
µου.

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου ισχύουν για
εγγραφές στα βιβλία των κοινοπραξιών που πραγµατοποιούνται
από την 1η του µεθεπόµενου µήνα από τη δηµοσίευση του νόµου
και µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου 2010.

Άρθρο 24
Ρυθµίσεις στον φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου

1. Καταργούνται οι διατάξεις των περιπτώσεων γ’ και δ’ της
παραγράφου 2 του άρθρου 18 του ν.1676/1986 (ΦΕΚ 204 Α’).

2. Καταργούνται οι διατάξεις της περίπτωσης δ’ της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 18 του ν. 1676/1986 και οι περιπτώσεις ε’
και στ’ αναριθµούνται σε δ’ και ε’ αντίστοιχα.

3. Καταργούνται οι διατάξεις της περίπτωσης β’ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 22 του ν. 1676/1986.

Άρθρο 25
Μείωση συντελεστών τέλους ταξινόµησης

και άλλες διατάξεις

1. Οι συντελεστές τέλους ταξινόµησης των περιπτώσεων α’,
β’ και ε’ της παραγράφου 2 του άρθρου 121, των περιπτώσεων
α’, β’, γ’, δ’, ε’ και ζ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 123 και της
παραγράφου 1 του άρθρου 124 του ν. 2960/2001, από την επο-
µένη της ηµεροµηνίας κατάθεσης στη Βουλή του παρόντος
νόµου έως και 7.8.2009, µειώνονται κατά πενήντα τοις εκατό
(50%).

2. Αυτοκίνητα οχήµατα και µοτοσικλέτες που εµπίπτουν στις
ανωτέρω αναφερόµενες περιπτώσεις της παραγράφου 1 και για
τα οποία µέχρι την έναρξη ισχύος της είχαν κατατεθεί παραστα-
τικά τελωνισµού και δεν έχουν εκδοθεί αποδεικτικά είσπραξης ή
είχαν παραληφθεί κατ’ εφαρµογή των διατάξεων της παραγρά-
φου 3 του άρθρου 11 του ν. 1477/1984 (ΦΕΚ 144 Α’) ή της πα-
ραγράφου 3 του άρθρου 133 του ν. 2960/ 2001 διέπονται από τις
διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου.

Αυτοκίνητα οχήµατα και µοτοσικλέτες που εµπίπτουν στις δια-
τάξεις της ανωτέρω παραγράφου 1 για τα οποία έχουν εκδοθεί

αποδεικτικά είσπραξης του τέλους ταξινόµησης, πλην όµως δεν
έχουν ταξινοµηθεί µπορούν, µετά από αίτηση των εµπορικών επι-
χειρήσεων ή των ιδιοκτητών τους να υπαχθούν στις διατάξεις της
προηγούµενης παραγράφου µε επανυπολογισµό του τέλους τα-
ξινόµησης και συµψηφισµό του καταβληθέντος τέλους και επι-
στροφή της προκύπτουσας διαφοράς, µε την προϋπόθεση ότι
θα έχουν ταξινοµηθεί µέχρι τη λήξη ισχύος της διάταξης της
ανωτέρω παραγράφου 1.

3. Στην παράγραφο 2 του 121 µετά την Οδηγία 98/69 ΕΚ της
περίπτωσης α’ προστίθεται η φράση «Φάση Β», η αναφερόµενη
Οδηγία 94/12 ΕΚ της περίπτωσης β’ αντικαθίσταται από την Οδη-
γία 98/69 ΕΚ Φάση Α και στις οδηγίες της περίπτωσης γ’ προ-
στίθεται και η Οδηγία 94/12 ΕΚ.

4. Καταργείται το τέλος µεταβίβασης αυτοκινήτων οχηµάτων
και µοτοσικλετών τα οποία έχουν ταξινοµηθεί έως και την ηµε-
ροµηνία κατάθεσης του παρόντος στη Βουλή και το οποίο επι-
βάλλεται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν.
2873/2000 (ΦΕΚ 285 Α’), όπως οι διατάξεις αυτές ισχύουν, για τη
µεταβίβαση, από επαχθή αιτία, της κυριότητας αυτοκινήτου οχή-
µατος και µοτοσικλέτας, µε αίρεση ή χωρίς αίρεση.

Η κατάργηση ισχύει για µεταβιβάσεις από επαχθή αιτία, της
κυριότητας αυτοκινήτου οχήµατος και µοτοσικλέτας, οι οποίες
πραγµατοποιούνται από την επόµενη ηµέρα της κατάθεσης του
παρόντος νόµου στη Βουλή µέχρι 7.8.2009.

5. Καταργείται το τέλος αδείας αυτοκινήτων οχηµάτων και µο-
τοσικλετών που µεταβιβάζονται και έχουν ταξινοµηθεί έως και
την ηµεροµηνία κατάθεσης του παρόντος στη Βουλή, το οποίο
επιβάλλεται, σύµφωνα µε το άρθρο 26 του ν. 2873/2000, όπως
ισχύει, για την έκδοση της άδειας κυκλοφορίας αυτοκινήτου οχή-
µατος και µοτοσικλέτας και για την αντικατάσταση ή ανανέωση
αυτής.

Η κατάργηση ισχύει για τις άδειες κυκλοφορίας αυτοκινήτων
οχηµάτων και µοτοσικλετών, οι οποίες εκδίδονται από την επό-
µενη ηµέρα της κατάθεσης του παρόντος νόµου στη Βουλή
µέχρι 7.8.2009.

Άρθρο 26
Τροποποίηση τελωνειακών διατάξεων

1. Στο άρθρο 122 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.
2960/2001, ΦΕΚ 265 Α’) προστίθεται παράγραφος 6 ως ακολού-
θως:

«6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών
καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και οι αναγκαίες λεπτο-
µέρειες για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.»

2. α. Στο τέλος της παραγράφου 8 του άρθρου 123 του ίδιου
Κώδικα, προστίθεται νέο εδάφιο ως ακολούθως:

«Για την επιβολή του τέλους ταξινόµησης, ως φορολογητέα
αξία για τα φορτηγά οχήµατα της δασµολογικής κλάσης 87.04
της Συνδυασµένης Ονοµατολογίας λαµβάνεται η αξία της βάσης,
όπως αυτή διαµορφώνεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην προη-
γούµενη παράγραφο 4, στην οποία προστίθεται και το κόστος
της διασκευής.»

β. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 9 διαγράφεται.
γ. Μετά την παράγραφο 9, προστίθεται νέα παράγραφος 10,

ως ακολούθως:
«10. Τα δικαιολογητικά στοιχεία και κάθε άλλη αναγκαία λε-

πτοµέρεια, για τον προσδιορισµό της φορολογητέας αξίας των
φορτηγών οχηµάτων ανεξαρτήτου προελεύσεως ή των εγχω-
ρίως παραγοµένων, καθορίζονται µε την Απόφαση του πρώτου
εδαφίου της παραγράφου 4 του άρθρου 126 του παρόντος.»

3. Τα εδάφια δεύτερο και τρίτο της παραγράφου 4 του άρ-
θρου 126 αντικαθίστανται ως εξής:

«Με όµοια απόφαση συνιστάται Ειδική Επιτροπή για τον προσ-
διορισµό της φορολογητέας αξίας για την επιβολή του τέλους
ταξινόµησης των αυτοκινήτων οχηµάτων της επόµενης παρα-
γράφου 5 του παρόντος άρθρου.»

4.α. Η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του ν. 1573/1985 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«2. Για τη διαµόρφωση της φορολογητέας αξίας, λαµβάνεται
υπόψη η εργοστασιακή τιµή, όπως αυτή εµφανίζεται στους υπο-
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βαλλόµενους από την αυτοκινητοβιοµηχανία καταλόγους στην
αρµόδια τελωνειακή υπηρεσία αξιών. ∆εν αποτελούν διαµορφω-
τικά στοιχεία της τιµής αυτής οι κάθε είδους φορολογικού χα-
ρακτήρα επιβαρύνσεις που έχουν ενσωµατωθεί στο κόστος
παραγωγής.»

β. Η παράγραφος 3 του ίδιου άρθρου καταργείται.
5. Η παράγραφος 2 του άρθρου 5 του ν. 1573/1985 αντικαθί-

σταται ως ακολούθως:
«2. Η φορολογητέα αξία για τα παραγόµενα οχήµατα διαµορ-

φώνεται σύµφωνα µε τα κατά περίπτωση οριζόµενα στις διατά-
ξεις του ν. 2960/2001, για κάθε κατηγορία οχήµατος,
προστιθεµένου του κόστους διασκευής του οχήµατος.»

Άρθρο 27

1. Μετά το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 9
του ν. 3697/2008 προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Επίσης, µε κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, δύναται
να παύονται αζηµίως για το ∆ηµόσιο, ο πρόεδρος, ο διευθύνων
σύµβουλος και τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου των ως άνω
φορέων.»

2. Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 78 Α’,
που προστέθηκε στο ν. 1969/1991 µε την παράγραφο 4 του άρ-
θρου 10 του ν. 3756/2009 (ΦΕΚ 53 Α’), οι πέντε τελευταίες λέξεις
αντικαθίστανται µε τις λέξεις: «τον Σύνδεσµο Επενδυτών και ∆ια-
δικτύου (ΣΕ∆).»

Άρθρο 28
Μείωση µετοχικού κεφαλαίου Α.Ε.
Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών

Οι παράγραφοι 1 έως 3 του άρθρου 10 του ν. 3606/ 2007 αντι-
καθίστανται ως εξής:

«1. Το µετοχικό κεφάλαιο ΑΕΠΕΥ ανέρχεται τουλάχιστον σε
ένα εκατοµµύριο (1.000.000) ευρώ.

2. Το µετοχικό κεφάλαιο ΑΕΠΕΥ η οποία προβαίνει σε δια-
πραγµάτευση για ίδιο λογαριασµό, σε αναδοχή χρηµατοπιστω-
τικών µέσων ή τοποθέτηση χρηµατοπιστωτικών µέσων µε
δέσµευση ανάληψης, ή σε λειτουργία ΠΜ∆ ανέρχεται τουλάχι-
στον σε τρία εκατοµµύρια (3.000.000) ευρώ.

3. Το µετοχικό κεφάλαιο ΑΕΠΕΥ η οποία παρέχει µόνο την
επενδυτική υπηρεσία της λήψης και διαβίβασης εντολών, παρο-
χής συµβουλών ή διαχείρισης χαρτοφυλακίου, χωρίς να κατέχει
σε κάθε περίπτωση κεφάλαια ή χρηµατοπιστωτικά µέσα πελα-
τών, ανέρχεται σε τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ.»

Άρθρο 29
Καταστροφή αρχειακού υλικού του Υπουργείου

Οικονοµίας και Οικονοµικών (τ.ΥΠ.ΕΘ.Ο.)

Το αρχειακό υλικό το αποτελούµενο από τους φακέλους :
α) που είχαν υποβληθεί στο πλαίσιο εφαρµογής των επενδυτι-

κών νόµων 849/1978, 1116/1981, 1262/1982 και 1682/1987
(Μ.Ο.Π.), καθώς και αυτών του ν. 2601/1998 που απορρίφθηκαν,
και

β) όσων είχαν υποβληθεί στο πλαίσιο εφαρµογής των ν.δ.
2687/1953, ν. 4171/1961, α.ν. 89/1967, α.ν. 378/1968 και ν.
27/1975 τουλάχιστον πριν από οκτώ έτη, το οποίο βρίσκεται
στους υπόγειους χώρους του κτιρίου του Υπουργείου Οικονο-
µίας και Οικονοµικών, αποµακρύνεται και καταστρέφεται. Τη µέ-
ριµνα για την αποµάκρυνση και καταστροφή του υλικού αυτού,
που δεν περιέχει έγγραφα διαβαθµισµένα ούτε ιστορικής αξίας,
έχουν από κοινού οι Γενικές ∆ιευθύνσεις ∆ιοικητικής Υποστήρι-
ξης και Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονοµίας και
Οικονοµικών.

Άρθρο 30
Τροποποίηση Οργανισµού του Ιδρύµατος

Μείζονος Ελληνισµού

1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 του Οργανισµού του Ιδρύ-

µατος Μείζονος Ελληνισµού, ο οποίος κυρώθηκε µε το άρθρο 54
του ν. 2169/1993 (ΦΕΚ 149 Α’) προστίθενται εδάφια (ζ) και (η) ως
εξής:

«(ζ) Τη δηµιουργία, οργάνωση και τη λειτουργία υποδοµών και
δραστηριοτήτων προβολής, διακίνησης και ανάδειξης της σύγ-
χρονης πολιτιστικής και καλλιτεχνικής δηµιουργίας του Ελληνι-
σµού και η επικοινωνία και σύνδεσή του µε άλλους πολιτισµούς,
µε έµφαση στη χρήση νέων τεχνολογικών µέσων.

(η) Την προώθηση κάθε είδους δράσεων επίδειξης και καλών
πρακτικών στον τοµέα του περιβάλλοντος και της αειφόρου ανά-
πτυξης, που συνδέεται µε την πολιτιστική δράση.»

2. Η παράγραφος 2 του άρθρου 15 του πιο πάνω Οργανισµού
του Ιδρύµατος Μείζονος Ελληνισµού αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Σε περίπτωση διάλυσης του Ιδρύµατος η κινητή και ακίνητη
περιουσία του θα µεταβιβασθεί κατά πλήρη κυριότητα είτε στην
Ακαδηµία Αθηνών είτε στο Μουσείο Μπενάκη είτε και στα δύο, µε
απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ιδρύµατος.»

Η αρίθµηση της επόµενης παραγράφου του ίδιου άρθρου
διορθώνεται σε 3 και οι επόµενες υφιστάµενες παράγραφοι 3
έως 6 αναριθµούνται σε 4 έως 7 αντίστοιχα.

Άρθρο 31
Θέµατα προσωπικού Ελληνικής Αστυνοµίας

1. Το µηνιαίο επίδοµα ειδικών συνθηκών, που προβλέπεται από
τις διατάξεις της παρ. 2 της υπ’ αριθµ. 2/9276/ 0022/18.6.2002
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και
∆ηµόσιας Τάξης (ΦΕΚ 829 Β’), το οποίο αναπροσαρµόστηκε µε
την παράγραφο 4 του άρθρου 1 του ν. 3554/2007 (ΦΕΚ 80 Α’) και
χορηγείται στο προσωπικό των Υπηρεσιών Αστυνοµικών Επιχει-
ρήσεων, αναπροσαρµόζεται από 1.1.2009 στο ποσό των εκατόν
πενήντα ευρώ (150) µηνιαίως.

2. Το επίδοµα της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου χο-
ρηγείται σε ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) στο προσωπικό
των ∆ιµοιριών Υποστήριξης των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων.

Άρθρο 32

Προστίθεται παράγραφος 4α µετά από την παράγραφο 4 του
άρθρου 4 του κ.ν. 2190/1920 ως εξής:

«4α. Μείωση µετοχικού κεφαλαίου επιτρέπεται και µε σκοπό
το σχηµατισµό ειδικού αποθεµατικού, όταν η χρηµατιστηριακή
τιµή είναι κατώτερη, ίδια ή υπερβαίνει έως 10% την ονοµαστική
αξία της µετοχής. Το ειδικό αυτό αποθεµατικό µπορεί, µόνον: α)
να κεφαλαιοποιηθεί και β) να συµψηφισθεί για απόσβεση ζηµιών
της Εταιρείας.»

Άρθρο 33
Τροποποίηση του ν.δ. 400/1970

1. Στο τέλος της παρ. 6 του άρθρου 6 του ν.δ. 400/1970 (ΦΕΚ
10 Α’), όπως ισχύει, προστίθενται εδάφια ως εξής:

«Με αιτιολογηµένη απόφαση της Επιτροπής Εποπτείας Ιδιω-
τικής Ασφάλισης (ΕΠ.Ε.Ι.Α.) επιτρέπεται, τηρουµένης της διατά-
ξεως του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 8
του παρόντος διατάγµατος, σε εξαιρετικές οικονοµικές περι-
στάσεις και µετά από αίτηση της ασφαλιστικής επιχείρησης, η
χρησιµοποίηση στοιχείων του ενεργητικού για την κάλυψη των
τεχνικών αποθεµάτων, άλλων από αυτά που ορίζονται στην πα-
ράγραφο 3 του άρθρου 8 του παρόντος, καθώς και παρέκκλιση
από τις µεθόδους υπολογισµού που ορίζονται στην παρ. 5 του
άρθρου 8 του παρόντος, από τους περιορισµούς που ορίζονται
στην παράγραφο 6 του άρθρου 8 του παρόντος και τις µεθόδους
καθορισµού της υπεραξίας χρεογράφων και ακινήτων από τα
οριζόµενα στην παράγραφο 5 του άρθρου 17α του παρόντος.
Ακόµη η ΕΠ.Ε.Ι.Α., µε την απόφασή της αυτή θα θέτει κάθε φορά
χρονικό περιορισµό έως δύο (2) χρήσεων, κατά τις οποίες θα
ισχύουν στην αιτούσα ασφαλιστική επιχείρηση τα προηγούµενα
εδάφια. Περαιτέρω, η ΕΠ.Ε.Ι.Α. θα δύναται µε την ανωτέρω από-
φασή της να θέτει όρους και προϋποθέσεις υπό τους οποίους
και θα εφαρµόζονται οι ανωτέρω αναφερθείσες παρεκκλίσεις,
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αιτιολογώντας την απόφασή της ανά περίπτωση, ενώ µπορεί να
παρατείνει για ένα ακόµη δίµηνο, χωρίς ειδική αιτιολογία, τους
χρόνους υλοποίησης των προγραµµάτων βραχυπρόθεσµης χρη-
µατοδότησης και οικονοµικής ανασυγκρότησης που προβλέπο-
νται στην παράγραφο 8 του άρθρου 17γ του παρόντος
διατάγµατος.»

2. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 11 του π.δ. 23/2005, όπως
ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις που ήδη λειτουργούν κατά τη
δηµοσίευση του παρόντος υποχρεούνται να διαθέτουν ελάχιστο
εγγυητικό κεφάλαιο: α) 3.000.000 ευρώ για τους κλάδους ασφά-
λισης 10 µέχρι και 15, β) 2.000.000 ευρώ για τους κλάδους 1
µέχρι και 9 και 16 έως και 18, και γ) 3.000.000 ευρώ για τις ασφα-
λίσεις ζωής, µέχρι την 31.12.2005. Ελάχιστο εγγυητικό κεφάλαιο
4.500.000 ευρώ για τους κλάδους 10 µέχρι και 15, και για τις
ασφαλίσεις ζωής µέχρι 31.12.2007 και 6.000.000 ευρώ για τους
κλάδους ασφάλισης 10 µέχρι και 15 και τις ασφαλίσεις ζωής,
µέχρι την 31.12.2010.»

3. Η περίπτωση (α) της παρ. 4 του άρθρου 111 του ν.δ.
400/1970, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«(α) να έχουν πρόσβαση σε έγγραφα, βιβλία και άλλα στοιχεία,
που τηρούνται σε οποιαδήποτε µορφή (ηλεκτρονική, έγγραφη,
µαγνητική ή άλλη) στους εποπτευόµενους φορείς ή σε άλλους
οργανισµούς που εκτελούν χρέη θεµατοφύλακα της περιουσίας
ή ελεγκτή της οικονοµικής κατάστασης των εποπτευόµενων φο-
ρέων, καθώς και να λαµβάνουν αντίγραφα ή αποσπάσµατα από
αυτά. Με την επιφύλαξη της εφαρµογής των διατάξεων του ν.
2472/1997, όπως ισχύει, τα πρόσωπα αυτά δεν δικαιούνται να
επικαλεστούν επαγγελµατικό ή άλλο απόρρητο έναντι της
ΕΠ.Ε.Ι.Α..»

4. Στο άρθρο 120 του ν.δ. 400/1970, όπως ισχύει, προστίθεται
παράγραφος 5 ως εξής:

«5. Τα πρόστιµα που επιβάλλει η ΕΠ.Ε.Ι.Α. αποτελούν δηµόσιο
έσοδο και εισπράττονται κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπρα-
ξης ∆ηµοσίων Εσόδων. Η ισχύς της παρούσας παραγράφου αρ-
χίζει από την 16.2.2009.»

Άρθρο 34
Τροποποίηση του ν. 3229/2004

1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 6 του ν. 3229/2004 (ΦΕΚ 38
Α’), όπως ισχύει, προστίθεται εδάφιο ι’ ως εξής:

«ι) ∆ύναται να αναθέτει σε τρίτους υπηρεσίες που λόγω εξαι-
ρετικών ή κατεπειγουσών περιστάσεων δεν µπορεί να εκτελέσει
η Επιτροπή, λόγω εξειδίκευσης αντικειµένου εργασίας ή αδυνα-
µίας αντιµετώπισής του από το υπάρχον προσωπικό. Μπορεί επί-
σης να συνάπτει συµφωνίες µε τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά
Ιδρύµατα για τη µερική ή θερινή απασχόληση φοιτητών προπτυ-
χιακού ή µεταπτυχιακού κύκλου, των οποίων το γνωστικό αντι-
κείµενο είναι συναφές µε το έργο της Επιτροπής, µε σκοπό αφ’
ενός την πρακτική εξάσκηση των φοιτητών σε θέµατα της Επι-
τροπής και αφ’ ετέρου την υποβοήθηση του έργου των υπηρε-
σιών της Επιτροπής. Στην περίπτωση του πρώτου εδαφίου της
παρούσας παραγράφου εφαρµόζονται οι ισχύουσες διατάξεις
για ανάθεση υπηρεσιών από το ∆ηµόσιο και τα Ν.Π.∆.∆..»

2. Η περ. β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του ν. 3229/2004,
όπως ισχύει αντικαθίσταται ως εξής:

«β) Τα έσοδα της Επιτροπής, τα οποία εισπράττονται κατά τις
διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης ∆ηµοσίων Εσόδων.»

3. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 10 του ν. 3229/2004, όπως
ισχύει, προστίθενται δεύτερο και τρίτο εδάφια ως εξής:

«Στους δικηγόρους, που προσλαµβάνονται στην Επιτροπή ως
ειδικό επιστηµονικό προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου, εφαρµόζεται, από το χρόνο προσλή-
ψεώς τους, η διάταξη του άρθρου 17 παρ. 2 (γ) του ν. 3152/2003
(ΦΕΚ 152 Α’), όπως ισχύει µετά την τροποποίησή του από την
παρ. 6 του άρθρου 87 του ν. 3606/2007. Η επιβαλλόµενη δια
του άρθρου 24 παρ. 2 του ν. 1868/1989 (ΦΕΚ 230 Α’) υποχρέωση
του εργοδότη καταλαµβάνει και τους ως άνω δικηγόρους.»

4. Η παράγραφος 6 του άρθρου 10 του ν. 3229/2004, όπως
ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«6. Κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων που προβλέπονται
στις περιπτώσεις των παραγράφων 1 και 3 του άρθρου 3 του πα-
ρόντος νόµου, ενδεικτικά κατά την άσκηση αρµοδιοτήτων του
ν.δ. 400/1970, του π.δ. 237/1986, του π.δ. 190/2006, του ν.
1569/1985 και του ν. 2496/1997, όπως κάθε φορά ισχύουν, τα
µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, ο Γενικός ∆ιευθυντής και το
προσωπικό των υπηρεσιών της Επιτροπής Εποπτείας Ιδιωτικής
Ασφάλισης δεν υπέχουν αστική ευθύνη έναντι τρίτων για πρά-
ξεις ή παραλείψεις τους.»

5. Η παράγραφος 7 του άρθρου 71 του ν. 3746/2009 (ΦΕΚ 27
Α’) καταργείται.

Άρθρο 35
Σύσταση Γενικής ∆ιεύθυνσης Μισθών

1.α. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών Γε-
νική ∆ιεύθυνση Μισθών (Γ.∆.Μ.), υπαγόµενη στη Γενική Γραµ-
µατεία ∆ηµοσιονοµικής Πολιτικής (Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους).

β. Αποστολή της Γενικής ∆ιεύθυνσης Μισθών είναι η ενιαία διε-
νέργεια ελέγχου, εκκαθάρισης και εντολής πληρωµής των πάσης
φύσεως αποδοχών και επιδοµάτων του προσωπικού των υπηρε-
σιών του ∆ηµοσίου, Ο.Τ.Α., Ν.Π.∆.∆. και των µονίµων στελεχών
των Ενόπλων ∆υνάµεων και των Σωµάτων Ασφαλείας.

γ. Η Γ.∆.Μ. αποτελείται από: έξι (6) ∆ιευθύνσεις µετά των Τµη-
µάτων τους, οι οποίες συνιστώνται µε τον παρόντα νόµο και από
τη ∆ιεύθυνση 22η Μισθολογίου και τη ∆ιεύθυνση 50ή Εκκαθάρι-
σης, Ελέγχου και Εντολής Πληρωµής Αποδοχών των υπαλλήλων
του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών, που µετονοµάζε-
ται σε ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής
Αποδοχών υπαλλήλων Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών,
Εθνικής Άµυνας, Μεταφορών και Επικοινωνιών, Πολιτισµού, Απα-
σχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, Εσωτερικών, Περιφε-
ρειών και Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων, και εφεξής υπάγονται
στη συνιστώµενη Γενική ∆ιεύθυνση, καθώς και από ένα (1) Ανε-
ξάρτητο Τµήµα που συνιστάται µε τον παρόντα νόµο.

δ. Η Γενική ∆ιεύθυνση Μισθών και Συντάξεων µετονοµάζεται
σε Γενική ∆ιεύθυνση Συντάξεων.

2. Η διάρθρωση της µετονοµαζόµενης κατά το στοιχείο γ’ της
προηγούµενης παραγράφου ∆ιεύθυνσης και των έξι συνιστώµε-
νων ∆ιευθύνσεων καθορίζεται ως εξής:

α. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής
Αποδοχών υπαλλήλων Υπουργείων Οικονοµίας και Οικονοµικών,
Εθνικής Άµυνας, Μεταφορών και Επικοινωνιών, Πολιτισµού, Απα-
σχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, Εσωτερικών, Περιφε-
ρειών και Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων (πρώην ∆ιεύθυνση 50ή).

Τµήµα Α’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών υπαλλήλων Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών.

Τµήµα Β’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών υπαλλήλων Υπουργείων Εθνικής Άµυνας, Μεταφορών και
Επικοινωνιών, Πολιτισµού.

Τµήµα Γ’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών υπαλλήλων Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής
Προστασίας.

Τµήµα ∆’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών υπαλλήλων Υπουργείου Εσωτερικών, Περιφερειών και
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων.

β. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής
Αποδοχών υπαλλήλων Υπουργείων Εξωτερικών, ∆ικαιοσύνης,
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, Εµπορικής Ναυτιλίας, Αι-
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, Ανάπτυξης, Τουριστικής Ανά-
πτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων,
Μακεδονίας-Θράκης, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, λει-
τουργών και µισθοδοτούµενων µε ειδικά µισθολόγια, Ανεξάρτη-
των ∆ιοικητικών Αρχών, Κληρικών.

Τµήµα Α’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών υπαλλήλων Υπουργείων Εξωτερικών, ∆ικαιοσύνης, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου
και Νησιωτικής Πολιτικής.

Τµήµα Β’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών υπαλλήλων Υπουργείων Ανάπτυξης, Τουριστικής Ανά-
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πτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων, Μα-
κεδονίας-Θράκης, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

Τµήµα Γ’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών λειτουργών και µισθοδοτούµενων µε ειδικά µισθολόγια,
Ανεξάρτητων ∆ιοικητικών Αρχών, Κληρικών.

γ. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής
Αποδοχών ιατρών Ε.Σ.Υ. και υπαλλήλων Νοσοκοµείων.

Τµήµα Α’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών ιατρών Ε.Σ.Υ..

Τµήµα Β’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών υπαλλήλων Νοσοκοµείων Περιφέρειας Αττικής.

Τµήµα Γ’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών υπαλλήλων Νοσοκοµείων λοιπής Ελλάδας.

δ. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής
Αποδοχών εκπαιδευτικών Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης και διοι-
κητικών υπαλλήλων Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ-
µάτων.

Τµήµα Α’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών εκπαιδευτικών Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Περιφέρειας
Αττικής και διοικητικών υπαλλήλων Υπουργείου Εθνικής Παιδείας
και Θρησκευµάτων.

Τµήµα Β’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών εκπαιδευτικών Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Περιφέρειας
Μακεδονίας-Θράκης.

Τµήµα Γ’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών εκπαιδευτικών Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης λοιπών Περι-
φερειών.

ε. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής
Αποδοχών εκπαιδευτικών ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης.

Τµήµα Α’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών εκπαιδευτικών ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Περιφέ-
ρειας Αττικής.

Τµήµα Β’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών εκπαιδευτικών ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Περιφέ-
ρειας Μακεδονίας-Θράκης.

Τµήµα Γ’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών εκπαιδευτικών ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης λοιπών Πε-
ριφερειών.

στ. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής
Αποδοχών υπαλλήλων Ο.Τ.Α. α’ βαθµού και Ν.Π.∆.∆..

Τµήµα Α’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών υπαλλήλων Ο.Τ.Α. α’ βαθµού Περιφερειών Αττικής, Πε-
λοποννήσου, Κρήτης.

Τµήµα Β’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών υπαλλήλων Ο.Τ.Α. α’ βαθµού λοιπών Περιφερειών.

Τµήµα Γ’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών υπαλλήλων Ν.Π.∆.∆..

ζ. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής
Αποδοχών µονίµων στελεχών των Ενόπλων ∆υνάµεων και Σωµά-
των Ασφαλείας.

Τµήµα Α’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών µονίµων στελεχών του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

Τµήµα Β’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών µονίµων στελεχών του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, Γε-
νικού Επιτελείου Αεροπορίας, Λιµενικού Σώµατος,
Πυροσβεστικού Σώµατος και Αγροφυλακής.

Τµήµα Γ’: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών µονίµων στελεχών της Ελληνικής Αστυνοµίας.

η. Ανεξάρτητο Τµήµα Πρωτοκόλλου και Αρχείου.
3.α. Τα κατ’ ιδίαν Τµήµατα των ∆ιευθύνσεων της προηγούµε-

νης παραγράφου έχουν τις ακόλουθες αρµοδιότητες:
- Παραλαβή, ταξινόµηση, έλεγχος και επεξεργασία των πρά-

ξεων µεταβολών της υπηρεσιακής και οικογενειακής κατάστα-
σης των µισθοδοτούµενων.

- Έλεγχος των απαραίτητων δεδοµένων για τη λειτουργία του
µηχανογραφικού συστήµατος εκκαθάρισης αποδοχών και ενη-
µέρωση των αρχείων προσωπικού.

- Εκκαθάριση αποδοχών, επιδοµάτων, λοιπών αµοιβών και
εκτύπωση µισθολογικών καταστάσεων.

- Αποστολή στοιχείων στις αρµόδιες υπηρεσίες.
β. Στις αρµοδιότητες της ∆ιεύθυνσης της περίπτωσης στ’ της

παραγράφου 2 ανήκει και η κοινοποίηση στοιχείων µισθοδοσίας
στις περιπτώσεις που αυτή δεν βαρύνει το ∆ηµόσιο.

γ. Το Ανεξάρτητο Τµήµα Πρωτοκόλλου και Αρχείου έχει τις
ακόλουθες αρµοδιότητες:

- Τήρηση πρωτοκόλλου εισερχοµένων εγγράφων στις ∆ιευ-
θύνσεις Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Αποδο-
χών.

- ∆ιεκπεραίωση εγγράφων.
- Καταχώρηση στα βιβλία πρωτοκόλλου των σχεδίων εξερχο-

µένων εγγράφων.
- Χορήγηση σχετικών αντιγράφων.
- Επιµέλεια δακτυλογράφησης και παραβολής των σχετικών

εγγράφων.
4. Της Γενικής ∆ιεύθυνσης Μισθών, των ∆ιευθύνσεων και των

Τµηµάτων του παρόντος άρθρου προΐστανται υπάλληλοι της κα-
τηγορίας ΠΕ µε βαθµό Α’ του Κλάδου ∆ηµοσιονοµικών του
Γ.Λ.Κ..

5. Για τη στελέχωση των ∆ιευθύνσεων και του Ανεξάρτητου
Τµήµατος της παραγράφου 2, στους υφιστάµενους κλάδους
προσωπικού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους συνιστώνται
επιπλέον οι παρακάτω θέσεις: 110 θέσεις υπαλλήλων µε βαθ-
µούς ∆-Α του κλάδου ∆ηµοσιονοµικών, κατηγορίας ΠΕ, 110 θέ-
σεις υπαλλήλων µε βαθµούς ∆-Α του κλάδου ∆ηµοσιονοµικών,
κατηγορίες ΤΕ, 127 θέσεις υπαλλήλων µε βαθµούς ∆-Α του κλά-
δου ∆ηµοσιονοµικών, κατηγορίας ∆Ε, 3 θέσεις υπαλλήλων µε
βαθµούς Ε-Β του κλάδου ∆ηµοσιονοµικών, κατηγορίας ΥΕ. Ως
προς τα προσόντα για την κάλυψη των ανωτέρω θέσεων εφαρ-
µόζονται τα άρθρα 3 και επόµενα του π.δ. 50/2001 (ΦΕΚ 39 Α’),
όπως ισχύουν.

6. Η στελέχωση των ανωτέρω θέσεων σε ποσοστό όχι µεγα-
λύτερο του 30% γίνεται µε διαγωνισµό, ο οποίος διενεργείται µε
µέριµνα του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. Με προεδρικό
διάταγµα, το οποίο εκδίδεται µε πρόταση του Υπουργού Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών, καθορίζεται η κατανοµή των θέσεων
κατά κλάδο εντός του προβλεπόµενου ποσοστού, η διαδικασία
και ο τρόπος διεξαγωγής του ανωτέρω διαγωνισµού, καθώς και
κάθε συναφές θέµα.

Η σχετική προκήρυξη δηµοσιεύεται ολόκληρη στην Εφηµερίδα
της Κυβερνήσεως (Τεύχος Προκηρύξεων Α.Σ.Ε.Π.) και περίληψή
της σε δύο τουλάχιστον εφηµερίδες των Αθηνών. Η προκήρυξη
αποστέλλεται πριν τη δηµοσίευσή της στο Α.Σ.Ε.Π., το οποίο
οφείλει να την ελέγξει από άποψη νοµιµότητας εντός δέκα (10)
ηµερών. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσµία των δέκα (10) ηµε-
ρών, τεκµαίρεται η σύµφωνη γνώµη του Α.Σ.Ε.Π.. Οι σχετικοί πί-
νακες των επιτυχόντων αποστέλλονται στο Α.Σ.Ε.Π. προς έλεγχο
νοµιµότητας.

7. Η στελέχωση των υπόλοιπων θέσεων των ∆ιευθύνσεων και
του Ανεξάρτητου Τµήµατος γίνεται µε υπαλλήλους που απο-
σπώνται ή µετατάσσονται από το ∆ηµόσιο, τους Ο.Τ.Α. και τα
Ν.Π.∆.∆. µε κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού κατά πα-
ρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων. Με απόφαση των Υπουργών
Εσωτερικών και Οικονοµίας και Οικονοµικών ορίζονται οι προϋ-
ποθέσεις και τα τυχόν πρόσθετα προσόντα των υπαλλήλων που
αποσπώνται ή µετατάσσονται από το ∆ηµόσιο, τους Ο.Τ.Α. και
τα Ν.Π.∆.∆. στις ∆ιευθύνσεις και το Ανεξάρτητο Τµήµα της
Γ.∆.Μ..

8. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών
ορίζεται ο χρόνος έναρξης λειτουργίας των υπηρεσιακών µονά-
δων της παραγράφου 2. Με όµοιες αποφάσεις δύνανται να εξει-
δικεύονται οι αρµοδιότητες αυτών και να ρυθµίζονται
λεπτοµέρειες εφαρµογής του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 36

Οι προµήθειες των νοσοκοµείων του Εθνικού Συστήµατος
Υγείας, περιλαµβανοµένων των ψυχιατρικών και των πανεπιστη-
µιακών Κλινικών, των Νοσοκοµείων «Αρεταίειο» και «Αιγινίτειο»,
του Ωνάσειου Καρδιοχειρουργικού Κέντρου και του Νοσοκο-
µείου «Παπαγεωργίου» της Θεσσαλονίκης και των νοσοκοµείων
και των υγειονοµικών µονάδων ΙΚΑ, που έγιναν µέχρι την κατά-



8856 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

θεση της παρούσας διάταξης στη Βουλή των Ελλήνων, δυνάµει
παρατάσεων των συµβάσεων µεταξύ αυτών και των προµηθευ-
τών, καθώς και δυνάµει των κοινών υπουργικών αποφάσεων που
εκδόθηκαν βάσει των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου
7 του ν. 2955/2001 (ΦΕΚ 256 Α’), θεωρούνται ότι πραγµατοποιή-
θηκαν νόµιµα.

Άρθρο 37

1. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 1 του π.δ. 151/1998 (ΦΕΚ
116 Α’), µετά το τέταρτο εδάφιο, προστίθενται τα ακόλουθα εδά-
φια:

«Προκειµένου περί των Αρχών Εξωτερικής Υπηρεσίας του
Υπουργείου Εξωτερικών, γίνονται δεκτά και επικυρωµένα από
αυτές αντίγραφα δικαιολογητικών δαπανών, εφόσον τα πρωτό-
τυπα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στις αρµόδιες υπηρεσίες
του Κράτους διαπίστευσης για την επιστροφή του ΦΠΑ και δεν
έχουν επιστραφεί από αυτές εντός τριµήνου από της υποβολής
τους. Η υποβολή των κυρωµένων αντιγράφων συνοδεύεται από
βεβαίωση του Προϊσταµένου της Αρχής περί καταθέσεως των
πρωτοτύπων παραστατικών προς επιστροφή ΦΠΑ, καθώς και βε-
βαίωση της Γενικής Επιθεώρησης του Υπουργείου Εξωτερικών
περί των προϋποθέσεων που ισχύουν στο Κράτος διαπίστευσης
για την επιστροφή του ΦΠΑ.

Κατ’ εξαίρεση γίνονται δεκτά επικυρωµένα αντίγραφα από τις
Αρχές Εξωτερικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών δι-
καιολογητικών δαπανών, όταν τα πρωτότυπα υποβάλλονται στις
αρµόδιες Αρχές του Κράτους διαπίστευσης, προκειµένου να επι-
στραφεί ο ΦΠΑ που έχει παρακρατηθεί, στις περιπτώσεις που τα
πρωτότυπα δικαιολογητικά κρατούνται από τις εν λόγω Αρχές
πέραν του τριµήνου. Η υποβολή των κυρωµένων αντιγράφων συ-
νοδεύεται από βεβαίωση του Προϊσταµένου της Αρχής, περί κα-
ταθέσεως των πρωτοτύπων παραστατικών προς επιστροφή
ΦΠΑ, ως και βεβαίωση της Γενικής Επιθεώρησης του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών περί των ισχυουσών προϋποθέσεων στις εν
λόγω Αρχές διαπίστευσης, για επιστροφή του ΦΠΑ.»

2. Η παράγραφος 5β του άρθρου 1 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40
Α’) αντικαθίσταται, από τότε που ίσχυσε, ως εξής:

«5β. Η αποκλειστική προθεσµία των τριών (3) µηνών για την
υποβολή των αιτήσεων µετάταξης των ενδιαφερόµενων υπαλ-
λήλων που είναι αποσπασµένοι στις ειδικές υπηρεσίες Υπουρ-
γείων και Περιφερειών ξεκινάει από την έναρξη ισχύος του
παρόντος νόµου.»

Άρθρο 38

1. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες κατάσχονται χερσαία ή
εναέρια και πλωτά µεταφορικά µέσα, µηχανήµατα έργου και
εµπορευµατοκιβώτια που έχουν κατασχεθεί ή κατάσχονται λόγω
διάπραξης οποιουδήποτε ποινικού αδικήµατος, πλην αυτών που
αναφέρονται στο άρθρο 177 του Τελωνειακού Κώδικα, το υπη-
ρεσιακό όργανο το οποίο επέβαλε την κατάσχεση ή η Υπηρεσία
στην οποία υπηρετεί αυτό, τα παραδίδει µαζί µε αντίγραφο της
Έκθεσης Κατάσχεσης στον Οργανισµό ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου
Υλικού (Ο.∆.∆.Υ. Α.Ε.), συντασσοµένης Έκθεσης Παράδοσης και
Παραλαβής. Το ίδιο ως άνω όργανο ή η Υπηρεσία επισυνάπτει τα
πρωτότυπα της Έκθεσης Κατάσχεσης και της Έκθεσης Παρά-
δοσης και Παραλαβής στα υποβαλλόµενα στον αρµόδιο Εισαγ-
γελέα στοιχεία της προανάκρισης και κοινοποιεί υποχρεωτικά
προς τον Ο.∆.∆.Υ. Α.Ε. αντίγραφο του διαβιβαστικού εγγράφου
της προανάκρισης.

Όταν κατάσχονται πλωτά µέσα για τους λόγους του εδαφίου
α’, η κατά τόπο αρµόδια Λιµενική Αρχή φυλάσσει αυτά και αν
είναι η κατασχούσα Αρχή διαβιβάζει αντίγραφο της Έκθεσης Κα-
τάσχεσης στον Ο.∆.∆.Υ. Α.Ε., ο οποίος έχει τη διαχείριση αυτών
και προβαίνει στην εκποίηση ή στη διάθεσή τους σύµφωνα µε τις
διατάξεις του παρόντος νόµου.

Τα πλωτά µέσα παραµένουν στην παραφυλακή της Λιµενικής
Αρχής, µέχρις ότου παραδοθούν στον αναδειχθέντα από τις δη-
µοπρασίες του Ο.∆.∆.Υ. Α.Ε. αγοραστή ή έως ότου δοθεί η
εντολή καταστροφής τους, εφόσον δεν προκύψει αγοραστής.

Αν ήθελε διορισθεί ειδικός µεσεγγυούχος από την κατα-
σχούσα Αρχή, αυτός ορίζεται από τον ειδικό κατάλογο πραγµα-
τογνωµόνων και οφείλει να παραδώσει πλήρη παραστατικά για
τα πραγµατοποιηθέντα έξοδά του στην κατά τόπο αρµόδια φο-
ρολογική αρχή.

2. Κάθε βούλευµα ή απόφαση σχετικά µε άρση της κατάσχε-
σης και απόδοσης των κατασχεµένων, που αναφέρονται στην πα-
ράγραφο 1 στον ιδιοκτήτη, καθώς και κάθε απόφαση για
δήµευση τους κοινοποιείται αµελλητί από τον Εισαγγελέα στον
Ο.∆.∆.Υ. Α.Ε. µαζί µε βεβαίωση περί αµετακλήτου. Αν µέσα σε
τρεις (3) µήνες από την ηµεροµηνία που επιβλήθηκε η κατά-
σχεση δεν έχει εκδοθεί ή δεν έγινε αµετάκλητο τέτοιο βούλευµα
ή απόφαση, ο Εισαγγελέας είναι υποχρεωµένος να ανακοινώσει
αµελλητί το στοιχείο αυτό στον Ο.∆.∆.Υ. Α.Ε.. Τις ως άνω συνέ-
πειες επιφέρει και κοινοποίηση ή γνωστοποίηση που ενεργεί
κάθε ενδιαφερόµενος. Ο Ο.∆.∆.Υ. Α.Ε. εάν, µετά την παρέλευση
τριών (3) µηνών από την ηµεροµηνία κατάσχεσης, δεν έχει λάβει
από τον Εισαγγελέα έγγραφη γνωστοποίηση ή ανακοίνωση περί
δήµευσης του κατασχεθέντος, προβαίνει στην εκποίηση ή διά-
θεσή του.

Όµοια εκποίηση ή διάθεση από τον Ο.∆.∆.Υ. Α.Ε. γίνεται αν πε-
ράσουν έξι (6) µήνες, από τότε που έγιναν αµετάκλητα η από-
φαση ή το βούλευµα για άρση της κατάσχεσης των µεταφορικών
µέσων του πρώτου εδαφίου και απόδοσής τους στον ιδιοκτήτη
και δεν έχουν παραληφθεί από τον ιδιοκτήτη από αποκλειστική
αυτού υπαιτιότητα και το οποιοδήποτε αντάλλαγµά τους εισά-
γεται ως δηµόσιο έσοδο, αποκλειοµένου του δικαιώµατος απο-
ζηµίωσης.

Η προαναφερόµενη εκποίηση ή διάθεση γίνεται, σύµφωνα µε
τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις, για την από τον Ο.∆.∆.Υ. Α.Ε.
εκποίηση ή διάθεση ειδών που ανήκουν στο ∆ηµόσιο και οι
οποίες εφαρµόζονται σε αυτές τις περιπτώσεις ανάλογα. Για τα
πλωτά µέσα µπορούν να γίνουν µέχρι τέσσερις δηµοπρασίες εκ-
ποίησης. Εάν αποβεί άκαρπη και η τέταρτη δηµοπρασία, τότε η
Λιµενική Αρχή φύλαξης του πλωτού µέσου θα προβαίνει, µετά
από σχετική βεβαίωση του Ο.∆.∆.Υ. Α.Ε., σε πρόταση προς το
Υπουργείο Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτι-
κής και το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας για καταστροφή των πλω-
τών µέσων, σύµφωνα µε τα ισχύοντα για τις καταστροφές των
πλωτών µέσων των ανωτέρω Υπουργείων.

Μεταφορικά µέσα που έχουν κατασχεθεί για τους ανωτέρω
λόγους και φυλάσσονται στις αποθήκες του Ο.∆.∆.Υ. Α.Ε. και για
τα οποία έχουν παρέλθει κατά τη δηµοσίευση του παρόντος
τρεις (3) µήνες από την επιβολή της κατάσχεσης, εκποιούνται ή
διατίθενται όπως ορίζεται στο παρόν άρθρο.

3. Αν, µετά την εκποίηση ή διάθεση των κατασχεµένων για
τους ανωτέρω λόγους διατάχθηκε αµετάκλητα η απόδοσή τους
στον ιδιοκτήτη, καταβάλλεται σε αυτόν από τον Ο.∆.∆.Υ. Α.Ε. ως
αποζηµίωση:

α. ποσό ίσο µε την αναφερόµενη στην Έκθεση Κοστολόγησης
αξία, αν τα κατασχεµένα έχουν παραχωρηθεί και

β. ποσό ίσο µε το τίµηµα που επιτεύχθηκε στη δηµοπρασία, αν
έχουν εκποιηθεί.

Άρθρο 39

Το άρθρο 35 του ν. 814/1978 (ΦΕΚ 144 Α' ) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρον 35
Έκδοση πιστοποιητικών για εταιρείες χαρτοφυλακίου που κα-

τέχουν αποκλειστικά µετοχές πλοιοκτητριών
εταιρειών πλοίων µε ελληνική ή ξένη σηµαία

Απαλλάσσεται από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή κράτηση το
εισόδηµα που αποκτάται από εταίρους ή µετόχους Εταιρείας
Χαρτοφυλακίου (Holding Company), η οποία έχει αποκλειστικά
µετοχές εταιρειών πλοιοκτητριών πλοίων µε ελληνική σηµαία ή
ξένη σηµαία, εφόσον οι πλοιοκτήτριες εταιρείες είναι συµβεβλη-
µένες µε το Ναυτικό Αποµαχικό Ταµείο ή η εκµετάλλευση ή δια-
χείριση των πλοίων τους γίνεται από ηµεδαπή ή αλλοδαπή
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επιχείρηση εγκατεστηµένη στην Ελλάδα µε βάση το άρθρο 25
του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77 Α’), όπως ισχύει. Το ότι η Εταιρεία Χαρ-
τοφυλακίου (Holding Company) κατέχει αποκλειστικά µετοχές
πλοιοκτητριών εταιρειών πλοίων µε ελληνική ή ξένη σηµαία απο-
δεικνύεται:

(α) µε την προσκόµιση σχετικού πιστοποιητικού της αρµόδιας
δηµόσιας αρχής της καταστατικής έδρας της εταιρείας, στο
οποίο θα πρέπει να αναφέρονται η επωνυµία κάθε πλοιοκτήτριας
εταιρείας, στην οποία µετέχει η Εταιρεία Χαρτοφυλακίου (Hold-
ing Company), όπως και το όνοµα και τα λοιπά στοιχεία ταυτό-
τητας των πλοίων που ανήκουν σε κάθε πλοιοκτήτρια εταιρεία. Η
αρµοδιότητα της αλλοδαπής δηµόσιας αρχής για την έκδοση
του πιστοποιητικού βεβαιώνεται από το Υπουργείο Εξωτερικών ή
την Ελληνική Προξενική Αρχή, είτε

(β) µε την προσκόµιση πιστοποιητικού από το οποίο να προ-
κύπτει ότι η Εταιρεία Χαρτοφυλακίου (Holding Company) είναι
σε ισχύ (good standing), καθώς και αντίγραφου πρακτικού του
∆.Σ. της Εταιρείας Χαρτοφυλακίου, από το οποίο να προκύπτει η
επωνυµία των πλοιοκτητριών εταιρειών, στις οποίες µετέχει η
Εταιρεία Χαρτοφυλακίου (Holding Company), το όνοµα, η ση-
µαία και ο λιµένας νηολόγησης του πλοίου ή των πλοίων, το
οποίο θα πρέπει να είναι θεωρηµένο από την οικεία Προξενική
Αρχή της χώρας της καταστατικής έδρας της Εταιρείας Χαρτο-
φυλακίου (Holding Company) που εδρεύει στην Ελλάδα.

Ειδικά οι συµβεβληµένες µε το Ναυτικό Αποµαχικό Ταµείο
πλοιοκτήτριες εταιρείες πλοίων µε ξένη σηµαία υποχρεούνται να
προσκοµίζουν και πιστοποιητικό του Ναυτικού Αποµαχικού Τα-
µείου, από το οποίο να αποδεικνύεται ότι τα ως άνω πλοία τους
είναι συµβεβληµένα µε αυτό.»

Άρθρο 40
Σύσταση Α.Ε. «Αναπτυξιακός Οργανισµός

της Εκκλησίας της Ελλάδος»

1. Συνιστάται ανώνυµη εταιρεία µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα
µε την επωνυµία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗ-
ΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ (ΑΝ.Ο.Ε.Ε.) ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». Η εται-
ρεία λειτουργεί χάριν του δηµοσίου συµφέροντος και κατά τους
κανόνες της ιδιωτικής οικονοµίας και εποπτεύεται από τους
Υπουργούς Οικονοµίας και Οικονοµικών και Εθνικής Παιδείας και
Θρησκευµάτων. Ισχύει επ’ αυτής και η εποπτεία της Εκκλησίας
της Ελλάδος κατά τις διατάξεις του ν. 590/1977 (ΦΕΚ 146 Α’) και
των κατ’ εξουσιοδότησή του εκδιδόµενων Κανονισµών. Η εται-
ρεία δεν υπάγεται στο δηµόσιο τοµέα, όπως αυτός κάθε φορά
καθορίζεται. Η λειτουργία της διέπεται από τον παρόντα νόµο,
συµπληρωµατικά δε από τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν.
849/1978 (ΦΕΚ 232 Α’) και του κ.ν. 2190/1920, όπως κάθε φορά
ισχύουν.

Το καταστατικό της εταιρείας έχει ως εξής:

«Άρθρο 1: Σκοπός - Μέσα επίτευξης

1. (α) Σκοπός της εταιρείας είναι η υποστήριξη της υλοποίη-
σης των δράσεων δηµόσιου χαρακτήρα που χρηµατοδοτούνται
από εθνικούς ή κοινοτικούς ή άλλους πόρους στους τοµείς ευ-
θύνης της Εκκλησίας της Ελλάδος ή των εκκλησιαστικών νοµι-
κών προσώπων δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου.

(β) Επίσης δύναται να υποστηρίξει την υλοποίηση δράσεων
προς όφελος δικαιούχων εκκλησιαστικών νοµικών προσώπων
διεθνούς, δηµοσίου και ιδιωτικού δικαίου, ως και εκκλησιαστικών
ενώσεων προσώπων, που εδρεύουν στην αλλοδαπή και ανήκουν
στο Κλίµα της Ανατολικής Ορθοδόξου του Χριστού Εκκλησίας ή
προωθούν θρησκευτικούς σκοπούς του αυτού Κλίµατος προς το
σκοπό της συνεισφοράς στην ποιµαντική, πολιτιστική, αναπτυ-
ξιακή και φιλανθρωπική δράση τους.

2. Για την επίτευξη του σκοπού της η εταιρεία:
(α) Υποστηρίζει την προετοιµασία και τη σύνταξη όλων των

απαραίτητων εγγράφων για ένταξη έργων στους τοµείς ευθύνης
της Εκκλησίας της Ελλάδος ή των νοµικών προσώπων ή ενώ-
σεων προσώπων των παραγράφων 1(α) και 1(β) του παρόντος

άρθρου, σε προγράµµατα που χρηµατοδοτούνται από εθνικούς
ή κοινοτικούς ή άλλους πόρους.

(β) Υποστηρίζει τους φορείς των παραγράφων 1(α) και 1(β)
του παρόντος άρθρου στην προετοιµασία και ωρίµανση των
έργων τους, δηλαδή την εκτέλεση µελετών, τη λήψη των απα-
ραίτητων αδειών και τη σύνταξη προκηρύξεων και των τευχών
δηµοπράτησης για την κατασκευή τεχνικών έργων, προµηθειών
και την παροχή υπηρεσιών.

(γ) Αναλαµβάνει την ευθύνη ανάθεσης και εκτέλεσης συµβά-
σεων έργων, προµηθειών και υπηρεσιών στους τοµείς ευθύνης
της Εκκλησίας της Ελλάδος ή των νοµικών προσώπων ή ενώ-
σεων προσώπων των παραγράφων 1(α) και 1(β) του παρόντος
άρθρου, µε όλες τις µεθόδους που προβλέπει η εκάστοτε κεί-
µενη νοµοθεσία. Ειδικότερα για πράξεις που εντάσσονται σε
συγχρηµατοδοτούµενα προγράµµατα της Προγραµµατικής Πε-
ριόδου 2007 - 2013, δύναται να ασκεί αρµοδιότητες δικαιούχου
είτε αυτοτελώς είτε ως συµβαλλόµενη µε τους φορείς της πα-
ραγράφου 1(α) του παρόντος άρθρου σε προγραµµατική σύµ-
βαση της παραγράφου 3 του άρθρου 22 του ν. 3614/2007.

Στην εταιρεία δύνανται να απευθύνονται η Εκκλησία της Ελ-
λάδος, καθώς και όλα τα νοµικά πρόσωπα και οι ενώσεις προ-
σώπων των παραγράφων 1(α) και 1(β) του παρόντος άρθρου,
περιλαµβανοµένων της Ιεράς Κοινότητας, των Ιερών Μονών και
των εξαρτηµάτων των Ιερών Μονών του Αγίου Όρους.

Για τα ανωτέρω εδάφια (α), (β) και (γ) η εταιρεία δύναται να
ενεργεί στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου και για τις εξ αυτού
απορρέουσες έννοµες σχέσεις επ’ ονόµατί της ή ασκώντας εξου-
σίες εκπροσώπησης του κυρίου του έργου, διαχειριζόµενη τους
πόρους που προορίζονται για την υλοποίηση του έργου.

Άρθρο 2: Έδρα – ∆ιάρκεια

1. Έδρα της εταιρείας ορίζεται ο ∆ήµος Αθηναίων.
2. Η εταιρεία µπορεί µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου

της να ιδρύει παραρτήµατα, γραφεία ή υποκαταστήµατα ή να
διορίζει αντιπροσώπους της.

3. Η διάρκεια της εταιρείας ορίζεται πεντηκονταετής (50ετής).
Η λήξη της ορίζεται η αντίστοιχη ηµεροµηνία του έτους 2059. Η
διάρκεια της εταιρείας µπορεί να παραταθεί ή να συντµηθεί µε
απόφαση της Γενικής Συνέλευσης και έγκριση των Υπουργών Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµά-
των.

Άρθρο 3: Κεφάλαιο

1. Το κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε εκατόν πενήντα χι-
λιάδες (150.000) ευρώ, αντιστοιχεί σε µία ονοµαστική µετοχή και
καλύπτεται από την Εκκλησία της Ελλάδος, η οποία αποτελεί τον
µοναδικό της µέτοχο.

2. Για κάθε αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου εφαρµόζονται οι
διατάξεις του κ.ν. 2190/1920.

Άρθρο 4: Πόροι

Οι πόροι της εταιρείας προέρχονται:
α) από τη χρηµατοδότηση της Εκκλησίας της Ελλάδος,
β) από αποζηµίωση προερχόµενη από τα νοµικά πρόσωπα των

παραγράφων 1(α) και 1(β) του άρθρου 1 για τις υπηρεσίες της
στον τοµέα της ένταξης, ανάθεσης, διοίκησης και εκτέλεσης
συµβάσεων έργων, προµηθειών ή υπηρεσιών, η οποία καθορίζε-
ται σύµφωνα µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών ανάλογα µε τον προϋπολογισµό των έργων που
διαχειρίζεται,

γ) από επιχορηγήσεις, δωρεές, κληρονοµίες, κληροδοσίες,
από την εκµετάλλευση της περιουσίας της και από κάθε άλλη νό-
µιµη πηγή,

δ) από επιχορήγηση του προγράµµατος δηµοσίων επενδύ-
σεων και λοιπούς πόρους του Κρατικού Προϋπολογισµού, κατ’
εφαρµογή των διαδικασιών διαχείρισης και ελέγχου του ν.
3614/2007 (ΦΕΚ 267 Α’).
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Άρθρο 5: ∆ιοίκηση – Εκπροσώπηση

1. Η εταιρεία διοικείται από επταµελές ∆ιοικητικό Συµβούλιο,
δύο µέλη του οποίου ορίζονται µε απόφαση των Υπουργών Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµά-
των και τα υπόλοιπα πέντε µέλη µε απόφαση της ∆.Ι.Σ., µετά από
πρόταση της Ε.Κ.Υ.Ο. της Εκκλησίας της Ελλάδος. Το ∆.Σ. λει-
τουργεί κατά τις κείµενες διατάξεις για τις ανώνυµες εταιρείες
και η θητεία του είναι τριετής µε δυνατότητα εκ νέου διορισµού
των ιδίων µελών.

2. Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου έχει την εξουσία
δικαστικής ή εξώδικης εκπροσώπησης της εταιρείας, συγκαλεί
τις συνεδριάσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και καθορίζει την
ηµερήσια διάταξη. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο δύναται µε ειδική
απόφασή του να αναθέτει αρµοδιότητες εκπροσώπησης και δια-
χείρισης της εταιρείας σε ένα ή περισσότερα µέλη του, καθώς
και αρµοδιότητες εκπροσώπησης σε τρίτα πρόσωπα.

3. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο δύναται να διορίζει Γενικό ∆ιευθυ-
ντή µετά από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος µε σύµ-
βαση ορισµένου χρόνου τριών (3) ετών ή να προβεί σε απόσπαση
στελέχους από φορείς του δηµόσιου τοµέα µετά από απόφαση
των εποπτευόντων Υπουργών και πρόταση της Εκκλησίας της
Ελλάδος. Ο Γενικός ∆ιευθυντής διευθύνει τις εταιρικές εργασίες,
προΐσταται των υπηρεσιών της, εισηγείται στο ∆ιοικητικό Συµ-
βούλιο τα προς ψήφιση θέµατα και µετέχει σε αυτό χωρίς δικαί-
ωµα ψήφου.

4. Ο εκπρόσωπος της Εκκλησίας της Ελλάδος στη Γενική Συ-
νέλευση ορίζεται µε απόφαση της ∆ιαρκούς Ιεράς Συνόδου.

Άρθρο 6: Έλεγχος

1. Η οικονοµική διαχείριση της εταιρείας υπόκειται σε ετήσιο
κατασταλτικό έλεγχο από ορκωτούς ελεγκτές, οι οποίοι υπο-
βάλλουν την έκθεσή τους στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο και στους
εποπτεύοντες Υπουργούς. Εκ παραλλήλου αρµοδιότητες ελέγ-
χου νοµιµότητας ασκεί δια των αρµοδίων οργάνων της η Εκκλη-
σία της Ελλάδος κατά το ν. 590/1977 και τους κατ’
εξουσιοδότησή του εκδιδόµενους Κανονισµούς, όπως κάθε
φορά ισχύουν, καθώς και οι δηµοσιονοµικοί ελεγκτές του Υπουρ-
γείου Οικονοµίας και Οικονοµικών.»

2. Η απαλλαγή από το φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίων παρέ-
χεται εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παραγράφου 2
του άρθρου 22 του ν. 1676/1986 (ΦΕΚ 204 Α’).

3.α. Το προσωπικό της εταιρείας προσλαµβάνεται από τον
ιδιωτικό τοµέα ή αποσπάται από το δηµόσιο και ευρύτερο δηµό-
σιο τοµέα.

β. Οι αποδοχές του προσωπικού της εταιρείας καθορίζονται
µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της σύµφωνα µε την
εργατική νοµοθεσία.

γ. Οι αποσπάσεις των στελεχών του δηµόσιου και ευρύτερου
δηµόσιου τοµέα στην εταιρεία γίνονται µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εθνικής Παιδείας και
Θρησκευµάτων και του τυχόν συναρµόδιου Υπουργού για χρο-
νικό διάστηµα τριών (3) ετών, χωρίς να απαιτείται γνώµη του υπη-
ρεσιακού ή ∆ιοικητικού Συµβουλίου του φορέα προέλευσης. Με
αντίστοιχες αποφάσεις και διαδικασία παρατείνονται οι αποσπά-
σεις για µία ή περισσότερες φορές για ίσο χρονικό διάστηµα.

δ. Οι αποσπώµενοι στην εταιρεία εξακολουθούν να λαµβάνουν
το σύνολο των αποδοχών τους από την υπηρεσία ή εταιρεία, από
την οποία προέρχονται, µε τα πάσης φύσεως, γενικά ή ειδικά επι-
δόµατα της οργανικής τους θέσης και τις προβλεπόµενες πρό-
σθετες αµοιβές ή αποζηµιώσεις, πλην αυτών που συνδέονται µε
την ενεργό άσκηση καθηκόντων. Με αιτιολογηµένη απόφαση του
∆ιοικητικού Συµβουλίου της εταιρείας είναι δυνατή η χορήγηση
σε αυτούς ειδικού επιδόµατος εξίσωσης των αποδοχών τους µε
τις συνολικές αποδοχές του αντίστοιχου προσωπικού της εται-
ρείας.

4.α. Όλα τα ειδικότερα θέµατα τα σχετικά µε το προσωπικό
της εταιρείας, ιδίως η αξιολόγηση απόδοσης, η εξέλιξη και ο πει-
θαρχικός έλεγχος αυτού, ρυθµίζονται µε τον Κανονισµό Εσωτε-
ρικής Οργάνωσης που υποβάλλεται µε πρόταση του ∆ιοικητικού

της Συµβουλίου προς την Εκκλησία της Ελλάδος και ακολούθως
εγκρίνεται από τους εποπτεύοντες Υπουργούς. Στον Κανονισµό
αυτόν επίσης προβλέπονται όλες οι αναγκαίες οργανωτικές δι-
ευθετήσεις της δοµής της εταιρείας (διαιρέσεις σε τµήµατα, δι-
ευθύνσεις, γενική διεύθυνση, τεχνικά και γνωµοδοτικά
συµβούλια, κατανοµή αρµοδιοτήτων, κατάρτιση της ιεραρχίας
των υπηρεσιών κ.λπ.) που είναι αναγκαίες κάθε φορά, ώστε να
εναρµονίζεται η δοµή της προς το ισχύον νοµοθετικό πλαίσιο
που διέπει την εκτέλεση των ανωτέρω σκοπών της. Υπάγονται
στον εν λόγω Κανονισµό ως προς την αξιολόγησή τους και οι
αποσπασµένοι στην εταιρεία υπάλληλοι του δηµόσιου και ευρύ-
τερου δηµόσιου τοµέα. Μετά τη λήξη της απόσπασης οι αξιολο-
γήσεις και τα σχετικά στοιχεία αποστέλλονται από την εταιρεία
στον φορέα προέλευσης.

β. Η εταιρεία δύναται να µετέχει σε προγραµµατικές συµβά-
σεις κατά τις διατάξεις του άρθρου 225 παράγραφος 1β του ν.
3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α’) και του άρθρου 12 του ν. 3513/2006
(ΦΕΚ 265 Α’).

γ. Το Καταστατικό ως προς τα ειδικότερα θέµατα µπορεί να
τροποποιείται µε απόφαση της Γενικής Συνέλευσης, που εγκρί-
νεται µε απόφαση των εποπτευόντων Υπουργών.

Άρθρο 41

Στην Αρετή Γρηγοροπούλου του Ευαγγέλου, αδελφή του Αλέ-
ξανδρου Γρηγορόπουλου, ο οποίος υπήρξε θύµα θανάσιµου
τραυµατισµού στις 6.12.2008, εφαρµόζονται αναλόγως ως προς
τις ενδοσχολικές εξετάσεις όλων των µαθηµάτων της Γ’τάξης
του Λυκείου οι ρυθµίσεις των διατάξεων του άρθρου 27 παρά-
γραφος 1 εδάφιο α’του π.δ. 60/2006 (ΦΕΚ 65 Α’), όπως ισχύει. Η
αναφερόµενη εισάγεται σε Σχολή ή Τµήµα προτίµησής της των
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων καθ’ υπέρβαση του αριθ-
µού των εισακτέων. Για την εγγραφή της πρέπει να καταθέσει,
κατά την προθεσµία εγγραφής των πρωτοετών φοιτητών, σχε-
τική αίτηση στη Γραµµατεία της Σχολής ή του Τµήµατος που επι-
θυµεί να εγγραφεί, καθώς και το Απολυτήριο Λυκείου.

Άρθρο 42
Σύσταση ∆ιεύθυνσης Εφαρµογών Μισθοδοσίας και

Συντάξεων του ∆ηµόσιου Τοµέα στη Γενική Γραµµατεία
Πληροφοριακών Συστηµάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) του Υπουργείου

Οικονοµίας και Οικονοµικών και άλλες διατάξεις

1. Α.i. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών
∆ιεύθυνση Εφαρµογών Μισθοδοσίας και Συντάξεων του ∆ηµό-
σιου Τοµέα, υπαγόµενη στη Γενική ∆ιεύθυνση ΚΕΠΥΟ της Γενι-
κής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων (Γ.Γ.Π.Σ.).

ii. Αποστολή της ∆ιεύθυνσης Εφαρµογών Μισθοδοσίας και Συ-
ντάξεων του ∆ηµόσιου Τοµέα είναι η µηχανογραφική ανάπτυξη,
υποστήριξη και συντήρηση εφαρµογών Μισθοδοσίας και Συντά-
ξεων του ∆ηµόσιου Τοµέα και η ανάπτυξη, υποστήριξη και συ-
ντήρηση των εφαρµογών διαχείρισης του προσωπικού του
Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών.

iii. Η ∆ιεύθυνση Εφαρµογών Μισθοδοσίας και Συντάξεων
του ∆ηµοσίου διαρθρώνεται σε τρία (3) τµήµατα στα οποία κα-
τανέµονται οι αρµοδιότητές της, ως εξής:

ΤΜΗΜΑ Α’ - Μισθοδοσίας Υπαλλήλων του ∆ηµόσιου Τοµέα
Η ανάπτυξη, λειτουργία και συντήρηση µηχανογραφικών

εφαρµογών που αφορούν στους τοµείς της µισθοδοσίας και
κάθε πρόσθετης αµοιβής των υπαλλήλων του ∆ηµόσιου Τοµέα
και κυρίως στα παρακάτω θέµατα αυτών:

- Οµοιόµορφη εφαρµογή των µισθολογικών διατάξεων στο ∆η-
µόσιο Τοµέα,

- Υπολογισµός µισθοδοσίας κάθε υπαλλήλου,
- Υπολογισµός πρόσθετων αµοιβών,
- ∆ιαδικασίες πληρωµής µέσω διατραπεζικού συστήµατος,
- Βεβαιώσεις αποδοχών,
- Εφαρµογή εισοδηµατικής πολιτικής επί των αµοιβών των

υπαλλήλων,
- Συνεργασία µε τις αρµόδιες ∆ιευθύνσεις της Γενικής ∆ιεύ-

θυνσης Μισθών του Γ.Λ.Κ.,
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- Συνεργασία µε τις αρµόδιες ∆ιευθύνσεις των Υπουργείων -
Φορέων που υπηρετούν οι µισθοδοτούµενοι υπάλληλοι για την
ενηµέρωση του ηλεκτρονικού φακέλου των αµοιβών του µισθο-
δοτουµένου,

- Σύγχρονη εκχώρηση οικονοµικών στοιχείων για τη συ-
νταξιοδότηση του υπαλλήλου,

- Συνεργασία µε επικουρικά Ταµεία ασφάλισης των υπαλλή-
λων όπως ΜΤΠΥ, ΤΕΑ∆Υ, ΙΚΑ και λοιπά, για τις παρακρατήσεις
και αποδόσεις,

- Έκδοση στατιστικών στοιχείων.
Οι ανωτέρω αρµοδιότητες κατανέµονται στα εξής γραφεία:
Ι) Γραφείο εφαρµογών εκκαθάρισης αποδοχών υπαλλήλων

Υπουργείων Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εθνικής Άµυνας, Με-
ταφορών και Επικοινωνιών, Πολιτισµού, Απασχόλησης και Κοι-
νωνικής Προστασίας, Εσωτερικών, Περιφερειών και
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων.

II) Γραφείο εφαρµογών εκκαθάρισης αποδοχών υπαλλήλων
Υπουργείων Εξωτερικών, ∆ικαιοσύνης, Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, Ανάπτυξης, Τουριστικής Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χω-
ροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων, Μακεδονίας-Θράκης, Υγείας και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, υπαλλήλων Βουλής, λειτουργών και µι-
σθοδοτούµενων µε ειδικά µισθολόγια, Ανεξαρτήτων ∆ιοικητικών
Αρχών, Κληρικών.

III) Γραφείο εφαρµογών εκκαθάρισης αποδοχών ιατρών Ε.Σ.Υ.
και υπαλλήλων Νοσοκοµείων.

IV) Γραφείο εφαρµογών εκκαθάρισης αποδοχών εκπαιδευτι-
κών πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης και διοικη-
τικών υπαλλήλων του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και
Θρησκευµάτων.

V) Γραφείο εφαρµογών εκκαθάρισης αποδοχών υπαλλήλων
Ο.Τ.Α. α’ βαθµού και Ν.Π.∆.∆..

VI) Γραφείο εφαρµογών εκκαθάρισης αποδοχών µόνιµων στε-
λεχών των ενόπλων δυνάµεων και σωµάτων ασφαλείας.

ΤΜΗΜΑ Β’ - Συντάξεων του ∆ηµόσιου Τοµέα
Η ανάπτυξη, λειτουργία και συντήρηση µηχανογραφικών

εφαρµογών που αφορούν στους τοµείς των συντάξεων του ∆η-
µόσιου Τοµέα και κυρίως στα παρακάτω θέµατα αυτών:

- Υπολογισµός σύνταξης κάθε συνταξιούχου,
- Υπολογισµός αναδροµικών, µεταβολών, διακοπών κ.λπ.,
- ∆ιαδικασίες πληρωµής µέσω διατραπεζικού συστήµατος,
- Βεβαιώσεις αποδοχών των συνταξιούχων,
- ∆ιαδικασίες σύγχρονης εξυπηρέτησης και ενηµέρωσης των

συνταξιούχων,
- Συνεργασία µε την αρµόδια Γενική ∆ιεύθυνση Συντάξεων του

Γ.Λ.Κ.,
- Συνεργασία µε τις διοικήσεις προσωπικού των Υπουργείων

για τον κανονισµό της σύνταξης κάθε συνταξιούχου,
- Εφαρµογή εισοδηµατικής πολιτικής επί των συντάξεων των

συνταξιούχων,
- Συνεργασία µε επικουρικά Ταµεία ασφάλισης των συνταξι-

ούχων, ΜΤΠΥ, ΤΕΑ∆Υ και λοιπά, για ενιαία πληρωµή συντάξεων
και µερισµάτων,

- ∆ηµιουργία και χρήση ηλεκτρονικού φακέλου συνταξιούχου,
- Έκδοση στατιστικών στοιχείων.
Οι ανωτέρω αρµοδιότητες κατανέµονται στα εξής γραφεία:
Ι) Γραφείο κανονισµού συντάξεων συνταξιούχων
II) Γραφείο εκτέλεσης συντάξεων συνταξιούχων.
ΤΜΗΜΑ Γ’ - Υποστήριξης της διαχείρισης του προσωπικού και

των ηλεκτρονικών εγγράφων του Υπουργείου Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών

Η ανάπτυξη, λειτουργία και συντήρηση µηχανογραφικών
εφαρµογών που αφορούν τους τοµείς της διαχείρισης του προ-
σωπικού και των εγγράφων του Υπουργείου Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών και κυρίως στα παρακάτω θέµατα αυτών:

- Ανάπτυξη, υποστήριξη και συντήρηση των εφαρµογών δια-
χείρισης προσωπικού όπως ο ηλεκτρονικός υπηρεσιακός φάκε-
λος υπαλλήλου του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών
(προσωπικά στοιχεία, θέση, βαθµολογική εξέλιξη, µεταβολές, µε-
τατάξεις, αποσπάσεις, άδειες, επιµορφώσεις, ποινές, ιστορικό-
τητα, και λοιπά στοιχεία).

- Ανάπτυξη, υποστήριξη και συντήρηση της εφαρµογής των
µεταβολών της περιουσίας των δηµόσιων και κοινοτικών (Ο.Τ.Α.)
υπαλλήλων.

- Συνεργασία µε τις αρµόδιες ∆ιευθύνσεις ∆ιοικητικού των
Υπουργείων και Ο.Τ.Α. για την υποστήριξη της διάθεσης των
στοιχείων των υπαλλήλων για τη συνταξιοδότησή τους.

- Ανάπτυξη, λειτουργία και συντήρηση εφαρµογών σχετικών
µε την ηλεκτρονική διαχείριση εγγράφων του Υπουργείου
Οικονοµίας και Οικονοµικών και ειδικότερα στα παρακάτω θέ-
µατα:

- υποστήριξη του υποσυστήµατος ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου
του Υπουργείου,

- υποστήριξη του υποσυστήµατος διαχείρισης εγγράφων,
- υποστήριξη του υποσυστήµατος της ηλεκτρονικής διεκπε-

ραίωσης,
- τυποποίηση και δηµιουργία προτύπων εγγράφων,
- συνεργασία µε τις αρµόδιες ∆ιευθύνσεις του Υπουργείου,
- την έκδοση στατιστικών στοιχείων.
Β. Στις αρµοδιότητες όλων των Τµηµάτων της ∆ιεύθυνσης πε-

ριλαµβάνονται επίσης:
- Η µέριµνα, σε συνεργασία µε τα Τµήµατα και τις ∆ιευθύνσεις

της Γ.Γ.Π.Σ., για την τεχνολογική ενηµέρωση του προσωπικού
(µε την προµήθεια επιστηµονικών και τεχνολογικών περιοδικών,
τη συµµετοχή σε εκπαιδευτικά σεµινάρια ή συνέδρια, τις επι-
σκέψεις σε εξειδικευµένες εκθέσεις και συγγενή κέντρα πληρο-
φορικής) και εισήγηση για την εκπαίδευση και κατάρτιση του
προσωπικού σε νέες τεχνολογίες, συστήµατα και µεθόδους.

- Η παροχή συνδροµής στην εκπαίδευση υπαλλήλων χρηστών
των συστηµάτων - υπαλλήλων του Υπουργείου Οικονοµίας και
Οικονοµικών, αλλά και των εξυπηρετούµενων Υπουργείων,
καθώς και η συγγραφή σχετικών ενηµερωτικών κειµένων σε συ-
νεργασία µε τις αρµόδιες ∆ιευθύνσεις της Γ.Γ.Π.Σ..

- Η σύνταξη µελετών, τεχνικών προδιαγραφών ή τεχνικών
απαιτήσεων, για έργα ή προµήθειες του Υπουργείου Οικονοµίας
και Οικονοµικών, σχετικών µε το αντικείµενο ή τη λειτουργία του
Τµήµατος.

- Η παρακολούθηση, επίβλεψη και παραλαβή των ως άνω
έργων ή προµηθειών.

- Η συνεργασία µε την αρµόδια ∆ιεύθυνση, για την απρόσκο-
πτη συνεργασία των συναφών Συστηµάτων και για τη βελτίωση
και διεύρυνση των παρεχόµενων διαδικτυακών υπηρεσιών.

- Η συµµετοχή σε εθνικά και ευρωπαϊκά πιλοτικά ερευνητικά
προγράµµατα.

Γ. Το Τµήµα Ε’ (Τµήµα Μισθοδοσίας και Συντάξεων) της 30ής
∆ιεύθυνσης (Εφαρµογών Η/Υ της Γ.Γ.Π.Σ.) του Υπουργείου Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών καταργείται. Οι υπηρετούντες υπάλ-
ληλοι του ανωτέρω Τµήµατος στελεχώνουν το Α’ και το Β’ Τµήµα
της ως άνω ∆ιεύθυνσης Εφαρµογών Μισθοδοσίας και Συντάξεων
του ∆ηµόσιου Τοµέα µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και
Οικονοµικών.

∆. Της ∆ιεύθυνσης Εφαρµογών Μισθοδοσίας και Συντάξεων
του ∆ηµόσιου Τοµέα του παρόντος άρθρου, καθώς και των Τµη-
µάτων της προΐστανται υπάλληλοι της κατηγορίας ΠΕ µε βαθµό
Α’ του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής S/W.

α. Για τη στελέχωση της ∆ιεύθυνσης στους υφιστάµενους κλά-
δους προσωπικού συνιστώνται επιπλέον οι παρακάτω θέσεις: i)
σαράντα (40) θέσεις υπαλλήλων µε βαθµούς ∆’ - Α’ του κλάδου
ΠΕ Πληροφορικής, ειδικότητας Επιστήµης Η/Υ (software), από
τις οποίες οι δέκα (10) θέσεις µε εξειδίκευση στην πληροφορική
εφαρµογών και ii) δέκα (10) θέσεις υπαλλήλων µε βαθµούς ∆’ -
Α’ του κλάδου ΤΕ Πληροφορικής ειδικότητας Επιστήµης Η/Υ
(software).

Ως προς τα προσόντα για την κάλυψη των ανωτέρω θέσεων
εφαρµόζονται τα άρθρα 6 και 14 του π.δ. 50/2001 (ΦΕΚ 39 Α’),
όπως ισχύουν.

β. Η στελέχωση των ανωτέρω θέσεων σε ποσοστό όχι µεγα-
λύτερο του 30% γίνεται µε διαγωνισµό, ο οποίος διενεργείται
από το Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών. Με προεδρικό
διάταγµα, το οποίο εκδίδεται µε πρόταση του Υπουργού Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών, καθορίζεται η κατανοµή των θέσεων
κατά κλάδο εντός του προβλεπόµενου ποσοστού, η διαδικασία
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και ο τρόπος διεξαγωγής του ανωτέρω διαγωνισµού, καθώς και
κάθε συναφές θέµα.

γ. Η σχετική προκήρυξη δηµοσιεύεται ολόκληρη στην Εφηµε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (Τεύχος Προκηρύξεων Α.Σ.Ε.Π.) και πε-
ρίληψή της σε δύο τουλάχιστον εφηµερίδες των Αθηνών. Η
προκήρυξη αποστέλλεται πριν τη δηµοσίευσή της στο Α.Σ.Ε.Π.,
το οποίο οφείλει να την ελέγξει από άποψη νοµιµότητας εντός
δέκα (10) ηµερών. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσµία των δέκα
(10) ηµερών, τεκµαίρεται η σύµφωνη γνώµη του Α.Σ.Ε.Π.. Οι σχε-
τικοί πίνακες των επιτυχόντων αποστέλλονται στο Α.Σ.Ε.Π. προς
έλεγχο νοµιµότητας.

δ. Η στελέχωση των υπόλοιπων θέσεων της ∆ιεύθυνσης γίνε-
ται µε υπαλλήλους που αποσπώνται ή µετατάσσονται από το ∆η-
µόσιο, τους Ο.Τ.Α. και τα Ν.Π.∆.∆. µε κοινή απόφαση του
Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών και του κατά περίπτωση
αρµόδιου Υπουργού κατά παρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων.
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών ορίζο-
νται οι προϋποθέσεις και τα τυχόν πρόσθετα προσόντα των υπαλ-
λήλων που αποσπώνται ή µετατάσσονται από το ∆ηµόσιο, τους
Ο.Τ.Α. και τα Ν.Π.∆.∆. στην ως άνω ∆ιεύθυνση. Η µισθοδοσία των
αποσπώµενων υπαλλήλων βαρύνει τους φορείς στους οποίους
ανήκουν οργανικά.

ε. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών
ορίζεται ο χρόνος έναρξης λειτουργίας της ∆ιεύθυνσης και των
Τµηµάτων αυτής. Με όµοιες αποφάσεις δύνανται να συµπληρώ-
νονται ή τροποποιούνται οι αρµοδιότητες της ∆ιεύθυνσης, να
ανακατανέµονται µεταξύ των Τµηµάτων και να ρυθµίζονται λε-
πτοµέρειες εφαρµογής του παρόντος άρθρου.

στ. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του π.δ.
43/1997 (ΦΕΚ 42 Α’), προστίθεται περίπτωση δ’ ως εξής:

«δ) ∆ιεύθυνση Εφαρµογών Μισθοδοσίας και Συντάξεων του
∆ηµόσιου Τοµέα.»

2. Επενδυτικά σχέδια επιχειρήσεων που έχουν υπαχθεί ή υπά-
γονται στο ν. 3299/2004 (ΦΕΚ 261 Α’), όπως ισχύει, καθώς και σε
προγράµµατα του Ταµείου Εγγυοδοσίας Μικρών και πολύ Μι-
κρών Επιχειρήσεων χρηµατοδοτούνται, υπό την προϋπόθεση ότι
η συνολικά παρεχόµενη ενίσχυση, αναγόµενη σε ακαθάριστο
Ισοδύναµο Επιχορήγησης, δεν υπερβαίνει τα ποσοστά του εγκε-
κριµένου από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Χάρτη Περιφερειακών
Ενισχύσεων.

Ο έλεγχος της εφαρµογής της ρύθµισης του ανωτέρω εδα-
φίου αναφορικά µε την εντός των ορίων του Χάρτη Περιφερεια-
κών Ενισχύσεων συνολικά παρεχόµενη ενίσχυση
πραγµατοποιείται µε µέριµνα του Ταµείου Εγγυοδοσίας Μικρών
και πολύ Μικρών Επιχειρήσεων.

Άρθρο 43

Στο άρθρο 3 του σχεδίου νόµου «Ενσωµάτωση Οδηγιών
2006/98/ΕΚ, 2008/8/ΕΚ και 2007/74/ΕΚ, διατάξεων των Οδηγιών
2006/112/ΕΚ και 2006/69/ΕΚ, διατάξεις φορολογίας εισοδήµα-
τος, κεφαλαίου, ΦΠΑ και λοιπών φορολογιών και λοιπές διατά-
ξεις» προστίθεται παράγραφος 7:

«7. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.) που κυρώθηκε µε το ν. 2238/ 1994 (ΦΕΚ 151
Α’), οι υφιστάµενες περιπτώσεις δ’ και ε’ αναριθµούνται σε ε’ και
στ’ , αντίστοιχα και προστίθεται νέα περίπτωση δ’, ως εξής:

«δ) Κατά ποσοστό σαράντα τοις εκατό (40%) του συνολικού
ετήσιου ποσού των δεδουλευµένων τόκων που καταβάλλονται
από τον φορολογούµενο, ειδικά για συµβάσεις στεγαστικών δα-
νείων που συνάπτονται από 1ης Ιανουαρίου 2009 µέχρι 31ης ∆ε-
κεµβρίου 2010, για απόκτηση, κατά πλήρη κυριότητα,
οποιασδήποτε κατοικίας µέχρι 200 τ.µ. και για ύψος δανείων
µέχρι τριακόσιες πενήντα χιλιάδες (350.000) ευρώ. Κατά τα
λοιπά ισχύουν όσα ορίζονται στην περίπτωση γ’, εκτός από τα
δύο τελευταία εδάφια της υποπερίπτωσης αα’ και από την υπο-
περίπτωση δδ’.»

‘Αρθρο 44
Τροποποιήσεις στη φορολογία µεταβίβασης ακινήτων

Κατά τη σύνταξη µε αυτοσύµβαση οριστικών συµβολαίων µε-

ταβίβασης ακινήτων µε επαχθή αιτία σε εκτέλεση προσυµφώ-
νων, που έχουν συνταχθεί µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου 2000, επι-
τρέπεται η υποβολή της δήλωσης φόρου µεταβίβασης µόνο από
τον αγοραστή ή τους ειδικούς ή καθολικούς διαδόχους αυτού,
εφόσον συνταχθούν µέσα σε προθεσµία ενός έτους από τη δη-
µοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.
Κατά τη σύνταξη των συµβολαίων αυτών, εντός της προβλεπό-
µενης προθεσµίας, δεν απαιτείται η αναγραφή του αριθµού φο-
ρολογικού µητρώου του πωλητή και η προσκόµιση από αυτόν
του αποδεικτικού φορολογικής ενηµερότητας, του πιστοποιητι-
κού ή της δήλωσης του άρθρου 81 του Κώδικα Φορολογίας Ει-
σοδήµατος, του πιστοποιητικού του άρθρου 105 του Κώδικα
Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών και Γονικών Παροχών και του
πιστοποιητικού του άρθρου 18 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α’). Αντί-
γραφα των οριστικών συµβολαίων, που καταρτίζονται κατά τα
προηγούµενα, αποστέλλονται, µε ευθύνη του συµβολαιογράφου,
στην αρµόδια για τη φορολογία εισοδήµατος του πωλητή δηµό-
σια οικονοµική υπηρεσία.

‘Αρθρο 45
Περαίωση εκκρεµών υποθέσεων

φορολογίας κεφαλαίου

Α.1. Σε υποθέσεις φόρου µεταβίβασης ακινήτων µε επαχθή
αιτία, κληρονοµιών, δωρεών, γονικών παροχών, προικών, φόρου
αυτοµάτου υπερτιµήµατος και τέλους συναλλαγής ακινήτων που
εκκρεµούν ενώπιον των φορολογικών αρχών και αφορούν ακί-
νητα που βρίσκονται σε περιοχές εντός ή εκτός σχεδίου, στις
οποίες εφαρµόζεται, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος άρ-
θρου, το αντικειµενικό σύστηµα προσδιορισµού της αξίας τους,
κατά τις διατάξεις των άρθρων 41 και 41Α του ν. 1249/1982 (ΦΕΚ
43 Α’), οι υπόχρεοι µπορούν να αποδεχθούν ως φορολογητέα
αξία εκείνη που προκύπτει αντικειµενικά µε την πρώτη εφαρµογή
των ανωτέρω διατάξεων στην περιοχή, εφόσον η φορολογική
ενοχή γεννήθηκε µέσα στο έτος της πρώτης εφαρµογής και πριν
από αυτή. Για την αποδοχή της φορολογητέας αυτής αξίας υπο-
βάλλεται από τον υπόχρεο στον προϊστάµενο της αρµόδιας δη-
µόσιας οικονοµικής υπηρεσίας (∆ΟΥ), εντός ανατρεπτικής
προθεσµίας που αρχίζει από τη δηµοσίευση του παρόντος στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και λήγει στις 31.12.2009, η οικεία
φορολογική δήλωση, στην οποία επισυνάπτονται και τα αντί-
στοιχα φύλλα υπολογισµού της αξίας των ακινήτων.

2. Με την υποβολή της φορολογικής δήλωσης κατά την προη-
γούµενη παράγραφο επέρχεται εξώδικη λύση της διαφοράς, υπό
τον όρο ότι όλα τα προβλεπόµενα στοιχεία στο φύλλο υπολογι-
σµού της αξίας του ακινήτου είναι ειλικρινή. Αν διαπιστωθεί ανα-
κρίβεια των στοιχείων αυτών, επιβάλλονται οι πρόσθετοι φόροι
και τα πρόστιµα που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις.

3. Αν η αξία του ακινήτου που δηλώθηκε µε την αρχική δήλωση
είναι µεγαλύτερη εκείνης που προκύπτει µε τη δήλωση της πα-
ραγράφου 1 της ενότητας αυτής, η φορολογική υπόθεση, µε την
επιφύλαξη των διατάξεων του δεύτερου εδαφίου της προηγού-
µενης παραγράφου, περαιώνεται ως ειλικρινής µε βάση την αξία
της αρχικής δήλωσης.

4. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων εφαρµόζο-
νται αναλόγως και στις υποθέσεις για τις οποίες, κατά την
έναρξη ισχύος του παρόντος, έχει ασκηθεί εµπρόθεσµη ή εκ-
πρόθεσµη προσφυγή για την αξία των ακινήτων και εκκρεµούν
ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων, εφόσον δεν έχουν συζη-
τηθεί στην ουσία τους, κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης
αποδοχής της κατά την παράγραφο 1 φορολογητέας αξίας,
έστω και αν έχουν εκδοθεί γι' αυτές προδικαστικές αποφάσεις.
Για τις υποθέσεις αυτές οι υπόχρεοι, κατά την υποβολή της φο-
ρολογικής δήλωσης στην αρµόδια ∆ΟΥ πρέπει να προσκοµίσουν
βεβαίωση του γραµµατέα του διοικητικού δικαστηρίου, στο
οποίο εκκρεµεί η υπόθεση, ότι αυτή εκκρεµεί και δεν έχει συζη-
τηθεί στην ουσία της. Η βεβαίωση αυτή µπορεί να αναγραφεί και
πάνω στη φορολογική δήλωση που θα υποβληθεί. Ο προϊστάµε-
νος της ∆ΟΥ γνωστοποιεί χωρίς καθυστέρηση στο διοικητικό δι-
καστήριο την υποβολή της φορολογικής δήλωσης. Η δίκη
καταργείται ως προς το ακίνητο για το οποίο υποβλήθηκε η δή-
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λωση και ο φάκελος επαναφέρεται στην αρµόδια φορολογική
αρχή. Αν η προσφυγή αφορά και άλλα περιουσιακά στοιχεία,
εκτός από τα ακίνητα για τα οποία υποβλήθηκε η φορολογική
δήλωση, ο φάκελος παραµένει στο δικαστήριο και η δίκη συνε-
χίζεται ως προς αυτά.

5. Οι υπόχρεοι που θα υποβάλουν τη φορολογική δήλωση που
αναφέρεται στις παραγράφους 1 και 4 του παρόντος άρθρου
απαλλάσσονται από την καταβολή οποιουδήποτε πρόσθετου
φόρου, προστίµου ή άλλης κύρωσης, µε την επιφύλαξη του δεύ-
τερου εδαφίου της παραγράφου 2. Ο φόρος µεταβίβασης ακι-
νήτων, ο φόρος αυτοµάτου υπερτιµήµατος και το τέλος
συναλλαγής ακινήτων που προκύπτει µε τη δήλωση αυτή κατα-
βάλλεται σε έξι (6) ίσες µηνιαίες δόσεις, ο δε φόρος κληρονο-
µιών, δωρεών, γονικών παροχών και προικών καταβάλλεται σε
δώδεκα (12) ίσες διµηνιαίες δόσεις, µε τον περιορισµό ότι η κάθε
δόση δεν είναι µικρότερη των πεντακοσίων (500) ευρώ, εκτός
από την τελευταία. Η πρώτη δόση καταβάλλεται µε την υποβολή
της δήλωσης και οι υπόλοιπες µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για
τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα των µηνών ή διµήνων αντίστοιχα
από τη βεβαίωση.

6. Αν εξοφληθεί ολόκληρος ο οφειλόµενος φόρος µέσα στην
προθεσµία καταβολής της πρώτης δόσης, παρέχεται έκπτωση
ποσοστού πέντε τοις εκατό (5%).

Β.1. Υποθέσεις φόρου µεταβίβασης ακινήτων µε επαχθή αιτία,
κληρονοµιών, δωρεών, γονικών παροχών, προικών, φόρου αυ-
τοµάτου υπερτιµήµατος και τέλους συναλλαγής ακινήτων που
αφορούν ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές, στις οποίες δεν
ισχύει το σύστηµα του αντικειµενικού προσδιορισµού της φορο-
λογητέας αξίας τους και οι οποίες, µέχρι τη δηµοσίευση του πα-
ρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκκρεµούν ενώπιον
των ∆ΟΥ, περαιώνονται οριστικά ως εξής:

α) Σε υποθέσεις φόρου µεταβίβασης ακινήτων µε επαχθή
αιτία, δωρεών, γονικών παροχών και προικών, φόρου αυτοµάτου
υπερτιµήµατος και τέλους συναλλαγής ακινήτων, για τις οποίες
η οικεία δήλωση έχει υποβληθεί µέχρι και τη δηµοσίευση του πα-
ρόντος, οι υπόχρεοι µπορούν να αποδεχθούν ως φορολογητέα
αξία την προεκτίµηση που προσδιόρισε ο προϊστάµενος της αρ-
µόδιας ∆ΟΥ στην αρχική δήλωση, µειωµένη κατά ποσοστό είκοσι
τοις εκατό (20%). Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση που έχει κοι-
νοποιηθεί φύλλο ελέγχου ή πράξη µέχρι τη δηµοσίευση του πα-
ρόντος. Για τις υποθέσεις αυτές οι υπόχρεοι µπορούν να
αποδεχθούν ως φορολογητέα αξία την αξία της πράξης την
οποία προσδιόρισε ο προϊστάµενος της αρµόδιας ∆ΟΥ µειωµένη
κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%).

β) Σε υποθέσεις φόρου κληρονοµιών, εφόσον γι' αυτές έχουν
κοινοποιηθεί πράξεις µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος, οι υπό-
χρεοι µπορούν να αποδεχθούν ως φορολογητέα αξία την αξία
της πράξης την οποία προσδιόρισε ο προϊστάµενος της αρµό-
διας ∆ΟΥ µειωµένη κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%).

γ) Σε υποθέσεις φόρου κληρονοµιών, εφόσον γι' αυτές δεν
έχουν κοινοποιηθεί πράξεις µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος,
οι υπόχρεοι µπορούν να αποδεχθούν ως φορολογητέα αξία τη
δηλωθείσα αξία κάθε ακινήτου προσαυξηµένη κατά ποσοστό εί-
κοσι τοις εκατό (20%).

Για την αποδοχή της φορολογητέας αυτής αξίας υποβάλλεται
από τον υπόχρεο στον προϊστάµενο της αρµόδιας ∆ΟΥ η οικεία
φορολογική δήλωση, εντός ανατρεπτικής προθεσµίας που αρχί-
ζει από τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως και λήγει στις 31.12.2009.

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται
ανάλογα και στις υποθέσεις φόρου µεταβίβασης ακινήτων µε
επαχθή αιτία, κληρονοµιών, δωρεών, γονικών παροχών, προικών,
φόρου αυτοµάτου υπερτιµήµατος και τέλους συναλλαγής ακι-
νήτων που αφορούν ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές, στις
οποίες δεν ισχύει το σύστηµα του αντικειµενικού προσδιορισµού
της φορολογητέας αξίας τους, για τις οποίες, κατά την έναρξη
ισχύος του παρόντος, έχει ασκηθεί εµπρόθεσµη ή εκπρόθεσµη
προσφυγή για την αξία των ακινήτων και εκκρεµούν ενώπιον των
διοικητικών δικαστηρίων, εφόσον δεν έχουν συζητηθεί στην
ουσία τους, κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης αποδοχής
της φορολογητέας αξίας, έστω και αν έχουν εκδοθεί γι’ αυτές

προδικαστικές αποφάσεις. Για τις υποθέσεις αυτές οι υπόχρεοι
µπορούν να αποδεχθούν ως φορολογητέα αξία την αξία της πρά-
ξης την οποία προσδιόρισε ο προϊστάµενος της αρµόδιας ∆ΟΥ
µειωµένη κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%). Κατά την υπο-
βολή της φορολογικής δήλωσης στην αρµόδια ∆ΟΥ πρέπει να
προσκοµίσουν βεβαίωση του γραµµατέα του διοικητικού δικα-
στηρίου, στο οποίο εκκρεµεί η υπόθεση, ότι αυτή εκκρεµεί και
δεν έχει συζητηθεί στην ουσία της. Η βεβαίωση αυτή µπορεί να
αναγραφεί και πάνω στη φορολογική δήλωση που θα υποβλη-
θεί. Ο προϊστάµενος της ∆ΟΥ γνωστοποιεί χωρίς καθυστέρηση
στο διοικητικό δικαστήριο την υποβολή της φορολογικής δήλω-
σης. Η δίκη καταργείται ως προς το ακίνητο για το οποίο υπο-
βλήθηκε η δήλωση και ο φάκελος επαναφέρεται στην αρµόδια
φορολογική αρχή. Αν η προσφυγή αφορά και άλλα περιουσιακά
στοιχεία, εκτός από τα ακίνητα για τα οποία υποβλήθηκε η φο-
ρολογική δήλωση, ο φάκελος παραµένει στο δικαστήριο και η
δίκη συνεχίζεται ως προς αυτά.

3. Με την υποβολή της φορολογικής δήλωσης κατά την προη-
γούµενη παράγραφο επέρχεται εξώδικη λύση της διαφοράς, υπό
τον όρο ότι όλα τα στοιχεία του ακινήτου είναι ειλικρινή. Αν δια-
πιστωθεί ανακρίβεια των στοιχείων αυτών, επιβάλλονται οι πρό-
σθετοι φόροι και τα πρόστιµα που προβλέπονται από τις
ισχύουσες διατάξεις.

4. Αν η αξία του ακινήτου που δηλώθηκε µε την αρχική δήλωση
είναι µεγαλύτερη εκείνης που προκύπτει κατά τις παραγράφους
1 και 2 της ενότητας αυτής, η φορολογική υπόθεση, µε την επι-
φύλαξη των διατάξεων του δεύτερου εδαφίου της προηγούµε-
νης παραγράφου, περαιώνεται ως ειλικρινής µε βάση την αξία
της αρχικής δήλωσης.

5. Οι διατάξεις των παραγράφων 5 και 6 της ενότητας Α του
παρόντος άρθρου εφαρµόζονται ανάλογα και στις υποθέσεις της
ενότητας αυτής.

Γ. Οι διατάξεις της ενότητας Α του παρόντος άρθρου εφαρ-
µόζονται ανάλογα στις υποθέσεις φορολογίας κεφαλαίου για τα
ακίνητα τα οποία βρίσκονται σε περιοχές στις οποίες σταδιακά
επεκτείνεται το σύστηµα αντικειµενικού προσδιορισµού της
αξίας τους και εκκρεµούν κατά την έναρξη εφαρµογής του στις
περιοχές αυτές. Η προθεσµία υποβολής της δήλωσης αποδοχής
της φορολογητέας αξίας των ακινήτων ορίζεται σε τέσσερις (4)
µήνες από την εφαρµογή του συστήµατος αντικειµενικού προσ-
διορισµού της φορολογητέας αξίας. Η προθεσµία αυτή, εάν
υπερβαίνει το χρόνο παραγραφής του δικαιώµατος του ∆ηµο-
σίου για την επιβολή του οικείου φόρου, περιορίζεται µέχρι ένα
µήνα πριν από τη λήξη του χρόνου αυτού.

∆. Οι υπόχρεοι που δεν έχουν υποβάλει δήλωση φόρου µετα-
βίβασης ακινήτων, φόρου κληρονοµιών, δωρεών, γονικών παρο-
χών ή προίκας και φόρου αυτοµάτου υπερτιµήµατος και τέλους
συναλλαγής ακινήτων, δύνανται εντός ανατρεπτικής προθεσµίας
που αρχίζει από τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα
της Κυβερνήσεως και λήγει στις 31.12.2009, να υποβάλουν την
οικεία αρχική ή συµπληρωµατική δήλωση χωρίς την επιβολή πρό-
σθετου φόρου, προστίµου ή άλλης κύρωσης, εφόσον η φορο-
λογική ενοχή γεννήθηκε µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος
άρθρου και δεν έχει κοινοποιηθεί η οικεία πράξη ή φύλλο ελέγ-
χου.

Ε.1. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών
µπορεί να ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρ-
µογή του παρόντος άρθρου, µε ταυτόχρονη εφαρµογή της ενό-
τητας Α.

2. Οι διατάξεις της ενότητας Β του άρθρου 14 του ν.
2753/1999 (ΦΕΚ 249 Α’) καταργούνται.

Άρθρο 46
Περαίωση εκκρεµών υποθέσεων Φόρου

Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας

1. Υποθέσεις Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας των ετών
1997 έως και 2007, που εκκρεµούν ενώπιον των φορολογικών
αρχών, περαιώνονται οριστικά µε οίκοθεν ενέργεια του προϊ-
σταµένου της αρµόδιας ∆ΟΥ. Αν ο υπόχρεος επιθυµεί την πε-
ραίωση των ανέλεγκτων υποθέσεων του Φόρου Μεγάλης
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Ακίνητης Περιουσίας, µπορεί να υποβάλει σχετική αίτηση στον
αρµόδιο προϊστάµενο ∆ΟΥ µέχρι και την 30ή Σεπτεµβρίου 2009.
Οι υποθέσεις περαιώνονται µε βάση τη δηλωθείσα αξία των ακι-
νήτων προσαυξηµένη κατά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%). Ει-
δικά για το έτος 1997 η αξία των εντός αντικειµενικού
συστήµατος ακινήτων δεν προσαυξάνεται µε το ανωτέρω ποσο-
στό, εφόσον ο υπόχρεος έχει αποδεχθεί την προταθείσα από το
Υπουργείο Οικονοµικών αξία για τα ακίνητα αυτά.

2. Για την εφαρµογή του παρόντος νόµου ως εκκρεµείς ορί-
ζονται οι υποθέσεις για τις οποίες έχει υποβληθεί δήλωση Φόρου
Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας και δεν έχει εκδοθεί καταλογι-
στική πράξη. Η ρύθµιση αυτή δεν εφαρµόζεται στις περιπτώσεις
για τις οποίες έχει υποβληθεί στο οικείο έτος µερική δήλωση και
δεν έχει ακολουθήσει η υποβολή αρχικής δήλωσης.

3. Σε περιπτώσεις που έχει κοινοποιηθεί φύλλο ελέγχου µέχρι
τη δηµοσίευση του παρόντος, οι υπόχρεοι µπορούν να αποδε-
χθούν ως φορολογητέα αξία την αξία που προσδιόρισε ο αρµό-
διος προϊστάµενος µε το φύλλο ελέγχου, µειωµένη κατά
ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%), η οποία δεν µπορεί να είναι µι-
κρότερη της δηλωθείσας αξίας, προσαυξανοµένης κατά το πο-
σοστό της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου.

4. Υποθέσεις Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας για τις
οποίες δεν έχει υποβληθεί δήλωση αλλά έχει εκδοθεί και κατα-
χωρηθεί στο οικείο βιβλίο φύλλο ελέγχου Φόρου Μεγάλης Ακί-
νητης Περιουσίας ή έχει κοινοποιηθεί φύλλο ελέγχου µέχρι τη
δηµοσίευση του παρόντος, περαιώνονται µε βάση την αξία που
έχει προσδιορίσει ο προϊστάµενος της αρµόδιας φορολογικής
αρχής, µειωµένη κατά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%).

5. Οι υπόχρεοι που θα υπαχθούν στις ρυθµίσεις του άρθρου
αυτού απαλλάσσονται από την καταβολή οποιουδήποτε πρό-
σθετου φόρου, προστίµου ή άλλης κυρώσεως, για τα ακίνητα
που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του παρόντος.

6. Η κατά τις παρούσες διατάξεις περαίωση των ανέλεγκτων
υποθέσεων Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας γίνεται µε
τους πιο κάτω όρους και προϋποθέσεις:

α) Περαιώνεται υποχρεωτικά η πρώτη κατά σειρά ανέλεγκτη
και οι συνεχόµενες µε αυτή ανέλεγκτες υποθέσεις που υπάγο-
νται στη ρύθµιση του νόµου αυτού.

β) Επιτρέπεται η περαίωση ορισµένων, µόνο, από τις ανέλε-
γκτες υποθέσεις που υπάγονται στη ρύθµιση, µε την επιφύλαξη
των διατάξεων της ανωτέρω περίπτωσης α’.

γ) Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται στο ∆ηµόσιο κατ’
εφαρµογή του άρθρου αυτού δεν αναζητούνται ούτε συµψηφί-
ζονται.

7. Για την υλοποίηση της περαίωσης των εκκρεµών υποθέσεων
του άρθρου αυτού ο προϊστάµενος της αρµόδιας ∆ΟΥ συντάσ-
σει Εκκαθαριστικό Σηµείωµα περαίωσης Φόρου Μεγάλης Ακίνη-
της Περιουσίας σε δύο (2) αντίτυπα στο οποίο περιέχονται για
καθεµία υπόθεση και τα ακόλουθα στοιχεία:

α) το ονοµατεπώνυµο του φυσικού προσώπου ή η επωνυµία
του νοµικού προσώπου,

β) η διεύθυνση,
γ) ο Αριθµός Φορολογικού Μητρώου,
δ) η αρµόδια ∆ΟΥ και ο κωδικός της ∆ΟΥ στην οποία υπε-

βλήθη η τελευταία ανέλεγκτη δήλωση,
ε) τα έτη που εκκρεµούν,

στ) το σύνολο της φορολογητέας αξίας κατ’ έτος και κατά δή-
λωση,

ζ) ο φόρος που καταβλήθηκε κατ' έτος βάσει δήλωσης,
η) το σύνολο της φορολογητέας αξίας κατ' έτος που προκύ-

πτει σύµφωνα µε τις παραγράφους 1, 3 και 4 του παρόντος,
θ) ο φόρος πού προκύπτει κατ' έτος σύµφωνα µε τη φορολο-

γητέα αξία των παραγράφων 1, 3 και 4 του παρόντος,
ι) το σύνολο του φόρου περαίωσης κατ’ έτος και το σύνολο

της οφειλής,
ια) το ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της συνολικής οφειλής

που πρέπει να καταβληθεί µε την υπογραφή του Εκκαθαριστικού
Σηµειώµατος περαίωσης.

8. Αν οι αρµόδιες για τα ανέλεγκτα έτη ∆ΟΥ είναι περισσότε-
ρες από µία, το Εκκαθαριστικό Σηµείωµα περαίωσης Φόρου Με-
γάλης Ακίνητης Περιουσίας εκδίδεται από τον Προϊστάµενο της

∆ΟΥ που είναι αρµόδιος για το τελευταίο ανέλεγκτο έτος, µετά
την αποστολή των Εκκαθαριστικών Σηµειωµάτων περαίωσης
από τις ∆ΟΥ που είναι αρµόδιες για τα προηγούµενα έτη, µέχρι
την 15η Σεπτεµβρίου 2009.

9. Ο προϊστάµενος της αρµόδιας για την έκδοση του Εκκα-
θαριστικού Σηµειώµατος περαίωσης Φόρου Μεγάλης Ακίνητης
Περιουσίας ∆ΟΥ επιδίδει ένα αντίτυπο αυτού στον υπόχρεο, ο
οποίος δύναται να το αποδεχθεί εντός δέκα (10) ηµερών από την
επίδοσή του, καταβάλλοντας το δέκα τοις εκατό (10%) του συ-
νολικού ποσού περαίωσης. Η υπογραφή από τον υπόχρεο του
Εκκαθαριστικού Σηµειώµατος περαίωσης και η καταβολή του
ανωτέρω ποσοστού συνεπάγεται την ανεπιφύλακτη και αµετά-
κλητη αποδοχή του περιεχοµένου του, καθώς και όσων ορίζο-
νται στο άρθρο αυτό σχετικά µε την περαίωση των υποθέσεων
Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας. Το υπόλοιπο ποσό κατα-
βάλλεται σε δώδεκα (12) ίσες µηνιαίες δόσεις όχι µικρότερες των
εκατό (100) ευρώ µε εξαίρεση την τελευταία. Η πρώτη δόση κα-
ταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου
µήνα από εκείνον εντός του οποίου υπογράφηκε από τον υπό-
χρεο το Εκκαθαριστικό Σηµείωµα περαίωσης Φόρου Μεγάλης
Ακίνητης Περιουσίας και οι υπόλοιπες µέχρι την τελευταία ερ-
γάσιµη ηµέρα των αντίστοιχων επόµενων µηνών, χωρίς να απαι-
τείται σχετική ειδοποίηση του υποχρέου. Σε περίπτωση που
καταβληθεί το σύνολο του ποσού µέσα στην προθεσµία καταβο-
λής της πρώτης δόσης, παρέχεται έκπτωση ποσοστού πέντε τοις
εκατό (5%).

10. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών
καθορίζεται η διαδικασία και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια
για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

11. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος άρθρου αρχίζει από
τη δηµοσίευση του νόµου αυτού και λήγει την 30ή Οκτωβρίου
2009.

12. Οι διατάξεις της ενότητας Γ του προηγούµενου άρθρου
εφαρµόζονται ανάλογα και στις υποθέσεις ενιαίου τέλους ακι-
νήτων νοµικών προσώπων.

Άρθρο 47

1. Κατά παρέκκλιση του άρθρου 9 του κ.ν. 2190/1920, για τους
σκοπούς της αύξησης µετοχικού κεφαλαίου πιστωτικού ιδρύµα-
τος που πραγµατοποιείται σύµφωνα µε το άρθρο 1 του ν.
3723/2008 (ΦΕΚ 250 Α’), σε συνδυασµό µε την
54201/Β2884/26.11.2008 (ΦΕΚ 2471 Β’/ 4.12.2008) απόφαση του
Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, η εκτίµηση της αξίας των
εισφερόµενων οµολόγων διενεργείται πριν από την ανάληψη των
µετοχών από το Ελληνικό ∆ηµόσιο, από Επιτροπή που ορίζεται
µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, αποτε-
λούµενη από δύο ανεξάρτητους Ορκωτούς Ελεγκτές και βασί-
ζεται στα χαρακτηριστικά των εισφερόµενων οµολόγων, όπως
αυτά καθορίζονται από την αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου
Οικονοµίας και Οικονοµικών. Η κατά την παράγραφο 1 του άρ-
θρου 1 του ν. 3723/ 2008 επαναγορά των προνοµιούχων µετο-
χών δεν διέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 17β του κ.ν.
2190/1920 και διενεργείται µε τη µεταβίβαση οµολόγων έκδοσης
του Ελληνικού ∆ηµοσίου ή και την καταβολή µετρητών. Στην πε-
ρίπτωση επαναγοράς των προνοµιούχων µετοχών µε οµόλογα
του Ελληνικού ∆ηµοσίου, η αποτίµηση των οµολόγων θα πραγ-
µατοποιηθεί από την ίδια Επιτροπή.

2. Με την ίδια απόφαση καθορίζεται ο χρόνος υποβολής της
έκθεσης της Επιτροπής στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονο-
µικών και στο ενδιαφερόµενο πιστωτικό ίδρυµα και η αµοιβή των
µελών της ανωτέρω Επιτροπής.

3. H ανωτέρω έκθεση αποτίµησης δεν υποβάλλεται στις δια-
τυπώσεις δηµοσιότητας του άρθρου 7β του κ.ν. 2190/1920.

4. Σε περίπτωση αυξήσεως κεφαλαίου πιστωτικών ιδρυµάτων
για επαναγορά των προνοµιούχων µετοχών, κατά την παρά-
γραφο 1 του άρθρου 1 του ν. 3723/2008, η σχετική απόφαση
λαµβάνεται σύµφωνα µε τα άρθρα 29 παράγραφοι 1 και 2 και 31
παράγραφος 1 του κ.ν. 2190/ 1920 από τη Γενική Συνέλευση των
κοινών µόνο µετόχων, εφαρµοζοµένων κατά τα λοιπά των διατά-
ξεων του άρθρου 13 του κ.ν. 2190/1920. ∆ικαίωµα συµµετοχής ή
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και ενάσκησης δικαιωµάτων προτίµησης στην ως άνω αύξηση
µετοχικού κεφαλαίου δεν έχουν οι δικαιούχοι των προνοµιούχων
µετοχών της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του ν. 3723/2008.

5. Οι ρυθµίσεις του παρόντος κατισχύουν, τυχόν, αντίθετων ή
και διάφορων ρυθµίσεων των αποφάσεων γενικών συνελεύ-
σεων των ανωτέρω πιστωτικών ιδρυµάτων που ελήφθησαν από
την 1.1.2009 και µετά και έχουν εφαρµογή από την ηµεροµηνία
αυτή.

Άρθρο 48

Κυρώνεται η από 15 Απριλίου 2009 απόφαση της 76ης Ετή-
σιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των µετόχων της Τράπεζας
της Ελλάδος περί τροποποιήσεως των κατωτέρω άρθρων του
Καταστατικού της ίδιας Τράπεζας, το κείµενο της οποίας έχει ως
εξής:

«1. Στο τέλος του δεύτερου εδαφίου του άρθρου 55 αριθµός
4 προστίθενται οι ακόλουθες πέντε (5) λέξεις: «καθώς και ενέ-
χυρο επί απαιτήσεων».»

2. Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 55 αριθµός 10 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Οι παρεχόµενες πιστώσεις πρέπει να καλύπτονται από επαρ-
κείς ασφάλειες, που µπορεί να συνίστανται και σε ενέχυρο επί
τίτλων µε λογιστική µορφή, σε ενέχυρο επί απαιτήσεων, καθώς
και σε αγορά τίτλων µε σύµφωνο επαναπωλήσεως ή µε άλλες ει-
δικές συµφωνίες.»

3. Η πρώτη παράγραφος του άρθρου 57Α αντικαθίσταται ως
εξής:

«Για την εξασφάλιση του συνόλου των απαιτήσεων της Τρά-
πεζας κατά πιστωτικού ιδρύµατος ή εν γένει επιχείρησης από την
παροχή πιστώσεων στο πλαίσιο άσκησης της νοµισµατικής πο-
λιτικής και των κάθε είδους απαιτήσεων της Τράπεζας από συ-
ναλλαγές µέσω των συστηµάτων του άρθρου 55 αριθµός 5, η
Τράπεζα έχει νόµιµο ενέχυρο επί των εκάστοτε κατατιθέµενων
σε αυτήν, υποχρεωτικά ή προαιρετικά, εκ µέρους των ως άνω
προσώπων, περιουσιακών στοιχείων, µέχρι του συνολικού ποσού
των ως άνω απαιτήσεων και των προβλεπόµενων προσαυξή-
σεων.»

4. Η δεύτερη παράγραφος του άρθρου 57Α αντικαθίσταται ως
εξής:

«Εφόσον υφίστανται ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις πιστωτικών
ιδρυµάτων ή εν γένει επιχειρήσεων έναντι της Τράπεζας από
πράξεις που συνδέονται µε την άσκηση νοµισµατικής πολιτικής
ή από συναλλαγές µέσω των συστηµάτων του άρθρου 55 αριθ-
µός 5, η Τράπεζα, προς ικανοποίηση των απαιτήσεών της, δύνα-
ται, κατά παρέκκλιση των διατάξεων περί ενεχύρου και
αναγκαστικής εκποίησης, να προχωρεί σε εκποίηση των ενεχυ-
ρασµένων τίτλων ή απαιτήσεων, είτε χρηµατιστηριακώς, µέσω
µέλους οργανωµένης αγοράς που ορίζει η ίδια, είτε εξωχρηµα-
τιστηριακώς, κατ’ επιλογή της, ή εφόσον οι τίτλοι ή απαιτήσεις
είναι ληξιπρόθεσµοι και απαιτητοί, να εισπράττει ιδίω ονόµατι τα
σχετικά ποσά. Η Τράπεζα επιλέγει, κατά την κρίση της, από τους
ενεχυρασµένους τίτλους και απαιτήσεις, εκείνους που θα εκποι-
ήσει ή εισπράξει προς ικανοποίηση των ασφαλισµένων απαιτή-

σεων. Το προϊόν της εκποίησης ή ρευστοποίησης διατίθεται για
την ικανοποίηση της ασφαλιζόµενης απαίτησης, κατά δαπάνες,
τόκους, κεφάλαιο, κατά προτεραιότητα έναντι παντός άλλου πι-
στωτή.»

5. Μετά την τρίτη παράγραφο του άρθρου 57Α, τίθεται νέα πα-
ράγραφος ως εξής:

«Οι λογαριασµοί που τηρούνται σε συστήµατα πληρωµών ή
εκκαθάρισης εξωχρηµατιστηριακών συναλλαγών που λειτουρ-
γούν στην Τράπεζα της Ελλάδος δεν υπόκεινται σε αναγκαστική
ή συντηρητική κατάσχεση από τρίτους ή σε άλλη ισοδύναµη δέ-
σµευση.»

Άρθρο 49
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος νόµου αρχίζει από τη
δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν
ορίζεται ειδικότερα στις επί µέρους διατάξεις του.

2. Ειδικά η ισχύς των διατάξεων των παραγράφων 1 και 2 του
άρθρου 9 και των άρθρων 10 και 17 αρχίζει από την κατάθεση
του παρόντος νόµου στη Βουλή”.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Παρακαλώ το Σώµα να
εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση
των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω
νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Παρεσχέθη η ζητηθείσα

εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουν διανεµηθεί τα Πρακτικά

των συνεδριάσεων της Παρασκευής 3 Απριλίου 2009 και τις Τρί-
της 7 Απριλίου 2009 και ερωτάται το Σώµα αν τα επικυρώνει.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς τα Πρακτικά της

των συνεδριάσεων Παρασκευής 3 Απριλίου 2009 και τις Τρίτης 7
Απριλίου 2009 επικυρώθηκαν.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
Με τη συναίνεση του Σώµατος και ώρα 14.30’, λύεται η συνε-

δρίαση για σήµερα ηµέρα Πέµπτη 7 Μαΐου 2009 και ώρα 18.00’,
µε αντικείµενο εργασιών του Σώµατος: συζήτηση και λήψη από-
φασης στην πρόταση που κατέθεσαν εβδοµήντα οκτώ (78) Βου-
λευτές του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήµατος για σύσταση
Ειδικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής για τη διενέργεια προκα-
ταρκτικής εξέτασης κατά το άρθρο 86 παράγραφος 3 του Συ-
ντάγµατος, τα άρθρα 153 και επί του Κανονισµού της Βουλής και
το άρθρο 5 του ν. 3126/2003 «Ποινική ευθύνη Υπουργών» για την
ενδεχόµενη τέλεση, από τον πρώην Υπουργό Αιγαίου και Νη-
σιωτικής Πολιτικής Αριστοτέλη Παυλίδη, του αδικήµατος της πα-
ράβασης καθήκοντος και της απιστίας, εκ της οποίας η
περιουσιακή ζηµία υπερβαίνει τα 15.000 ευρώ, σύµφωνα µε την
ειδική ηµερήσια διάταξη που έχει διανεµηθεί.
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